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DE ECONOMISCHE TOESTAND VAN BELGIË 

NIJVERHEID 

Op de Belgische steenkolenmarkt trad tijdens de 

zomermaanden een ommekeer in die een grondige 

wijziging bracht aan de sedert de oorlog heersende 

verhoudingen tussen vraag en aanbod : het zorgwek-

kende probleem der voorziening van 's lands economie 

werd niet alleen opgelost (althans over het geheel 

beschouwd en afgezien van bepaalde soorten steen-
kool), doch het maakte weldra plaats voor afzetmoei-

lijkheden die reeds tot uiting zijn gekomen in een 

inkrimping van de invoer en de vorming van grote 

voorraden op de mijnterreinen. 

Verscheidene factoren waarvan de invloed afzonder-

lijk zal worden nagegaan, zijn oorzaak van deze ken-

tering : toeneming van de binnenlandse productie -  

hierbij zij evenwel onmiddellijk opgemerkt dat zij 

ruim gecompenseerd werd door de vermindering van 

de steenkoolinvoer -, inkrimping der buitenlandse 

afzetmogelijkheden en vooral ontspanning in de 

binnenlandse vraag. Dit laatste verschijnsel is toe te 

schrijven aan seizoenomstandigheden, conjuncturele 

invloeden - de tekenen van een economische malaise 
die reeds een tijdlang in verscheidene industriële 

bedrijfstakken aan het licht traden, zijn sedert enkele 

maanden verscherpt en meer uitgebreid - en ten 

slotte psychologische factoren daar wegens het her-

stel van ruime beschikbare voorraden, de meeste 

industriële verbruikers, na hun voorraadvorming 

tijdens de buitengewoon zachte winter van 1947-1948 

het niet meer nodig achtten zich tegen een eventuële 

schaarste te dekken. 

TABEL I 

Steenkoolproductie 

Bron : Directie van tiet Mijnwezen. 

Maandproductie Gemiddelde 
productie 

per werkdag 

Gemiddelde 
productie 

per extractiedag Het Rijk Zuiderbekken Kempisch bekken 
Aantal Aantal 

Tijdvak Abso- Abso- Abso- werk- Abso- extrac- Abso- 
lute Index- . 	lute Index- jute Index- dagen lute Index- tiedagen  lute Index- 

getallen cijfer getallen cijfer getallen cijfer getallen cijfer getallen cijfer 
1.000 t 1.000 t 1.000 t (tonnen) (tonnen) 

1936-1938 Maandgemiddelde 	 2.423,3 100,0 1.884,7 100,0 540,6 100,0 25,3 95.947 100,0 24,0 101.042 100,0 

1947 April 	  2.184,4 90,1 1.526,4 80,9 658,0 121,7 25,- 87.377 91,1 . 24,4 87.728 86,8 
Mei 	  2.081,3 85,9 1.466,4 81,- 614,9 113,7 24,- 86 722 90,4 23,9 87.071 86,2 
Juni 	  2.010,7 83, - 1.411,9 74,9 598,8 110,8 25,- 80 428 83,8 24,5 82 082 81,2 
Juli 	  1.860,2 76,8 1.270,3 67,4 589,9 109,1 26,- 71 546 74,6 22,6 82.301 81,5 
Augustus 	  1.827,5 75,4 1.293,6 68,6 533,9 98,8 25,- 73 099 76,2 23,4 78 077 77,3 
September 	  2.006,2 82,8 1.442,9 76,6 563,3 104,2 26,- 77.160 80,4 25,6 78.359 77,6 

1948 April 	  2.318,4 95,6 1.646,3 87,4 872,1 124,3 28,- 89.169 92,9 25,5 90 918 90,0 
Mei 	  2 071,2 85,5 1.469,7 78,- 601,5 111,3 23,- 90 052 93,9 22,5 92 053 91,1 
Juni 	  2.292,9 94,6 1.622,6 86,1 870,3 124,- 26,- 88 188 91,9 25,3 90 628 89,7 
Juli 	  1.987,- 82,- 1.340,8 71,1 648,2 119,5 26,- 76 423 79,7 22,2 89 505 88,6 
Augustus 	  2.180,4 90,- 1.526,3 81, - 654,1 121,- 26,- 83 863 87,4 24,9 87 568 86,7 
September 	  2.338,9 96,5 1.662,1 88,2 676,8 125,2 28,- 89.958 93,8 25,8 90.655 89,7 
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De toeneming van de productie blijkt duidelijker 
uit een vergelijking van de huidige cijfers met die 
van de overeenkomstige periode van 1947 dan uit de 
vergelijking van de cijfers van 1948 met elkaar; deze 
laatste immers zijn zoals ieder jaar beïnvloed door 
het betaalde verlof van de mijnwerkers. 

Al schijnt de vooruitgang t.o.v. vorig jaar eerder 
klein wanneer men de maandcijfers met elkaar ver- 

TABEL II 

gelijkt, de gezamenlijke toeneming voor de gehele 
verslagperiode vertegenwoordigt niettemin een belang-
rijke aangroei van de beschikbare voorraden. 

Het is evenwel te betreuren dat deze stijging van 
de productie in veel sterkere mate is toe te schrijven 
aan een toeneming van de personeelbezetting dan aan 
een verhoging van de arbeidsproductiviteit. 

Ingeschreven arbeiders in de steenkolenmijnen, per einde maand 
(duizenden) 

Bron : Directie van het Mijnwezen. 

Onder- en bovengrondse samen Ondergrondse (incl. bouwers) Houwers 

Tijdvak 
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9,- 8,3 4,7 0,9 
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8,7 11,1 0,7 0,6 

9,2 15,- 0,3 
9,3 15,1 0,3 
9,2 15,1 0,2 
9,- 15,3 0,2 

1936-38 Maandgemidd. 140,3 100,- 
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Italiaanse werkkrachten en verplaatste personen 
werden nagenoeg ononderbroken, zij het ook in een 
gematigd tempo, aangeworven. Einde Augustus waren 
ruim 171.000 arbeiders ingeschreven. 

Onmiddellijk voor dat overgegaan werd tot de 
systematische vrijlating van de krijgsgevangenen 
(einde April 1947) bedroeg )  het aantal arbeiders 
167.751 eenheden incl. de 34.800 Duitsers en ca. 
130.000 na aftrek van de krijgsgevangenen. Hieruit 

• TABEL III 

blijkt dat op dit gebied een belangrijke krachtsinspan-
ning geleverd werd. 

Het aantal houwers nam naar verhouding iets 
minder sterk toe dan de gezamenlijke werkkrachten, 
vermits de stijging van April 1947 tot Augustus 1948 

1,69 pCt. vertegenwoordigt van het aanvankelijke 
cijfer dan wanneer het voor het gezamenlijke perso-
neel 2,02 pet. beloopt. 

Aanwezige arbeiders in de steenkolenmijnen 

' 

Tijdvak 
 

Tijdvak 

Het Rijk Zuiderbekken • . 	Kempisch bekken 

Onder- en boven. 
samen Houwers 

Onder- en boven. 
grondse samen Houwers 

Onder- en boven- 
grondse samen Houwers 

Abso- Index- Allo- Index- Aa20- Index- Almo- Index- Abso- Index- AL120. Index- lute 
getallen 

cijfers Jute 
getallen 

jfers 
cl  

Jute 
getallen 

cijfers  lute 
getallen 

cijfers lute 
getallen 

.. 
cijfers late 

getallen 
cijfers 

1936-1938 Maandgemiddelde 	 125.866 100,0 18.106 100,0 105.899 100,0 15.260 100,0 19.967 100,0 2.847 100,0 

1947 Mei 	  143.270 113,8 19.371 107,0 107.088 101,1 13.835 90,7 36.182 181,2 5.540 194,6 
• Juni 	  137.313 109,1 18.245 100,8 102.862 97,1 13.205 86,5 34.451 172,5 5.040 177,0 
Juli 	  138.277 109,9 18.150 100,2 104.688 98,9 13.251 86,8 33.589 168,2 4.899 172,1 
Augustus 	  133.404 106,0 17.550 96,9 100.536 94,9 12.921 84,7 32.868 164,6 4.629 162,6 
September 	  131.374 104,4 16.869 93,2 99.422 93,9 12.607 82,6 31.952 160,0 4.262 149,7 

1948 Mei 	  148.021 117,6 19.956 110,2 111.922 105,7 14.690 96,3 36.099 180,8 5.266 185,0 
Juni 	  146.752 116,6 19.518 105,8 111.124 104,9 14.518 95,1 35.628 178,4 5.000 175,6 
Juli 	  144.280 114,6 19.092 105,4 108.909 102,8 14.159 92,8 35.371 177,1 4.933 173,3 
Augustus 	  142.016 112,8 18.993 104,9 107.008 101,0 14.150 92,7 35.008 175,3 4.843 170,1 
September 	  145.134 115,3 19.337 106,8 109.455 103,4 14.449 94,7 35.679 178,7 4.888 171,7 
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Vergelijken wij voor elk der twee perioden April-
Augustus 1947 en April-Augustus 1948 het aantal aan-
wezige arbeiders met dat van de ingeschrevene, dan 

blijkt dat het absentisme sedert een jaar weinig of 

niet veranderde. 

Er zij evenwel opgemerkt dat dit laatste artificieel 

hoog is voor de maanden Juni, Juli en Augustus daar 
de mijnwerkers in die maanden met verlof gaan en 
het dan ook niet als een representatief gemiddelde 

bij de beoordeling van de arbeidersstiptheid mag 

worden beschouwd. 

TABEL IV 

Gemiddelde productie per arbeider en per aanwezigheidsdag 

(in kilogrammen) 

Bron : Directie van het Mijnwezen. 

Tijdvak 

Onder- en bovengrondse arbeiders samen Houwers 

Het Rijk Zuiderbekken Kempisch bekken Het Rijk Zuiderbekken Kempisch bekken 

Abso- 
lute 

getallen 

Index- 
cijfers 

Abso- 
lute 

getallen 

Index- 
cijfers 

Abso- 
lute 

getallen 

Index- 
cijfers 

Abso- 
lute 

getallen 

Index- 
cijfers 

laste 
getallen 

Index- 
cijfers 

Also- 
Jute 

getallen 

Index- , 
cijfers 

1936-1938 Maandgemiddelde 	 777 100,0 718 100,0 1.083 100,0 5.576 100,0 5.165 100,0 7.790 100,0 

1947 Mei 	  593 76,3 557 77,6 700 64,6 4.498 80,7 4.447 86,1 4.663 59,3 
Juni 	  582 74,9 547 76,2 688 63,3 4.504 80,8 4,407 85,3 4.751 61•,0 
Juli 	  568 73,1. 527 73,4 682 63,0 4.526 81,2 4.440 86,0 4.722 60',6 
Augustus 	  565 72,7 530 73,8 671 62,0 4.455 79,9 4 317 83,6 4 829 62,0 
September 	  583 75,0 554 77,2 673 62,1 4.641 83,2 4.489 86,9 5.083 65,3 

1948 April 	  611 78;6 576 80,2 718 66,3 4.666 83,7 4.538 87,9 5 014 64,4 
Mei 	  600 77,2 563 78,4 714 65,9 4.616 82,8 4 486 86,9 4 964 63,7 
Juni 	  604 77,7 567 79,0 717 66,2 4.645 83,3 4.462 86,4 5.156 66,2 
Juli 	  590 75,9 579 80,6 717 66,2 4.678 83,9 4.469 86,5 6.211 66,9 
Augustus 	  601 77,3 584 81,3 715 66,0 4.614 82,7 4.396 85,1 5.218 70,0 
September 	  612 78,8 598 83,3 724 66,9 4.681 83,9 4.631 89,7 5.326 68,4 

De cijfergegevens van tabel iv tonen aan dat de 

arbeidsproductiviteit nog steeds in zeer traag tempo 

verhoogt. Dezelfde tendens die wij reeds in vorige 

nummers deden opmerken kan ook thans nog worden 

waargenomen en wel de t.o.v. vóór de oorlog lagere 

productiviteit van het Kempische bekken dan van het 

Zuiderbekken. 

Wij achten het nutteloos andermaal terug te komen 

op de oorzaken van dit betreurenswaardig verschijn-

sel. Alleen willen wij er op wijzen dat de ontoerei-

kende productiviteit een der vele oorzaken is waar-

door de toeneming van de productie niet de ver-

wachte verbetering bracht in de bedrijfsresultaten 

van de gezamenlijke steenkoolnijverheid. 

Een andere oorzaak hiervan is o.m. de verminde-

ring van de gezamenlijke afzet. De totale leveringen 
aan de verbruikers (excl. de steenkolenmijnen) 

bedroegen tijdens de verslagperiode een 200.000 t 
300.000 t per maand minder dan in de overeenkom-

stige periode van een jaar tevoren. 

De uitvoer gaf een zelfde tendens te zien : hij 
daalde met ruim de helft en wel van een maandgemid-

delde van meer dan 100.000 t in Mei-Augustus 1947 
tot een gemiddelde van iets minder dan 50.000 t voor 

de periode Mei-Augustus 1948. 

Hieruit blijkt dat het aanbod overvloedig werd, ook 
al waren de gezamenlijke beschikbare hoeveelheden, 

wegens de scherpe beperking van de invoer, aanhou-

dend kleiner - 100.000 á 250.000 t al naar gelang de  

maand - dan de maandcijfers tijdens de zomer van 

vorig jaar. De voorraden op de mijnterreinen stegen '  

snel en bereikten een omvang die men sedert het 

begin van de oorlog niet meer gekend had : omstreeks 
half-Juli hadden zij reeds 1 millioen t overtroffen. 

Deze inkrimping van de binnenlandsé vraag bete-
kent niet dat het verbruik van steenkool hier te lande 

in dezelfde belangrijke mate zou zijn afgenomen. 

Wel is waar zijn de verminderde behoeften in ver-

band met de afgenomen bedrijvigheid in bepaalde 

industriële bedrijfstakken, in een zekere - overigens 

moeilijk te bepalen - mate, oorzaak van de vermin-

derde afzet. 
Doch dit is niet de enige factor,; talrijke industriële 

en openbare-nutsbedrijven hebben immers ten dele 

hun behoeften kunnen dekken uit de wintervoorraden 

die zij in de herfst van 1947 hadden aangelegd en 
nagenoeg intact hebben kunnen bewaren dank zij de 

zachte weersomstandigheden in de vorige winter. 

In die mate was de vraag van deze bedrijven op de 
steenkoolmarkt dan ook kleiner. 

Indien de weersomstandigheden normaal verlopen, 

zal de terugkeer van het gure weer een belangrijke 

stijging van het gezamenlijke verbruik met zich bren-

gen en derhalve ook scherpere schommelingen van de 
voorraden en de vraag veroorzaken. 

De gewijzigde verhoudingen tussen de gezamenlijke 

vraag en het gezamenlijke aanbod hebben het niet 

alleen mogelijk gemaakt de vrijheid van verkoop defi- 
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nitief (1) of tijdelijk (2) te herstellen, doch ook de 

verbruikers de gelegenheid gegeven een grotere kies-

keurigheid aan de dag te leggen en de mindere kwali-

teiten in zekere mate te verwaarlozen. 

Einde Augustus waren de voorraden in de mijnen 

tot nagenoeg 60 pCt. samengesteld uit minderwaar-
dige brandstoffen : schlamm, gemengde kool, kolen-

gruis en ruw, terwijl de voorraad magere steenkool 

die slechts 160.000 t bedroeg er meer dan 100.000 t 
omvatte. 

Een contingent van 180.000 t Amerikaanse steenkool 

van mindere kwaliteit bleef eveneens onverkocht. 

Daar bepaalde soorten steenkool sterk gevraagd 

werden, moest in sommige gevallen wanneer de pro-

ductie verder ontóereikend bleef, de rantsoenering 

worden gehandhaafd. Dit is met name het geval voor 
de huisbrandkolen 18/30 en 30/50 waarin de vraag op 
verre na niet door de bestaande beschikbare hoeveel-

heden kan gedekt worden. 

De kleine brandstofuitvoer is geen recent ver-

sciiijnsel.• Doch hij is vooral tijdens de laatste maan-

den verslecht, wat overigens niet zoals in de eerste 

twee á drie jaar na de Bevrijding te verantwoorden 
is toen een deficiënte en ontoereikende productie aan 
de bevrediging der uiterst grote binnenlandse behoef-

ten diende voorbehouden. 

Naast, de grondige wijziging van de toestand op de 
binnenlandse markt, zijn de huidige moeilijkheden 

vooral te wijten aan een verzwakking van de vraag 

inzonderheid ten gevolge van de gestegen productie 
in verscheidene verbruiks- en uitvoerlanden, aan het 

te hoge prijspeil ten opzichte van dat onzer buiten-

landse concurrenten en aan de hinderpalen in het 
internationaal ruilverkeer wegens het huidige stelsel 

der betalingsovereenkomsten. 

De deviezenschaarste vormt de belangrijkste hinder-
paal voor een herneming onzer leveringen aan Frank-

rijk; deze laatste zijn onbeduidend ofschoon dit land 

een onzer beste natuurlijke afzetgebieden is en de 

beschikbare hoeveelheden er zeer ontoereikend ,zijn 
voor de dekking der behoeften. 

Over het .geheel is er sedert vorig jaar weinig 

verandering in de uitvoer ingetreden. De huidige ver-

mindering t.o.v. zijn omvang in de lente en de 

zomer van 1947 is algeheel te wijten aan een onder-

breking van de leveringen die aan Italië werden 

gedaan in uitvoering van de arbeidersovereenkomst 

van Juni 1946. Dank zij deze leveringen — zij waren 

trouwens aanhoudend lager dan het bedrag overeen-

stemmend met de dienstprestaties van de Italiaanse 

arbeiders in de Belgische mijnen — werden sedert 

(1) Gemengde kool, schlamm, eierkolen, industriekool (behalve 
de steenkool bestemd voor de grote openbare-nutsbedrijven 
Nationale Maatschappij van Belgische Spoorwegen, electrische 
centrales, cokesfabrieken, gasfabrieken, waarvoor ten dele offi-
ciële contingenten worden vastgesteld. 

(2) Bij ministerieel besluit van 10 Juni 1948 werd de rantsoe-
nering van de steenkool 50/80 voor de periode 15 Juni-31 Augus-
tus geschorst. Zijn geldigheidsduur werd verlengd tot 31 Novem-
ber 1948 bij ministerieel besluit van 31 Augustus 1948. 

Maart 1947 meer dan 100.000 t uitgevoerd, vermits 

het maandgemiddelde ongeveer 70.000 t per maand 

bedroeg. 

Deze uitvoer is sedert November 1948 practisch 

stopgezet - daar onze tegenpartij sedertdien en dank 

zij de Amerikaanse leveringen krachtens de interi-
maire Marshall-hulpverlening onze voor haar uiterst 

kostelijke bijdrage kon ontberen. 

De evolutie van onze buitenlandse verkoop beant-

woordde niet aan de verwachtingen die te dien aan-

zien in de steenkoolovereenkomst van 24 December 

1947 waren vastgelegd. 

Er zij in herinnering gebracht dat de middelen 

bestemd voor het Solidariteitsfonds der Steenkolen-

mijnen geraamd werden op fr 195 millioen zijnde het 
totaalbedrag der stortingen overeenstemmend met de 
bijkomende winsten verwezenlijkt op de verkoop aan 

het buitenland tijdens de gehele geldigheidsduur van 
de overeenkomst. Men voorziet reeds nu dat deze 
middelen niet meer dan 60 pet. van het geraamde 
cijfer zullen opbrengen. 

De inkrimping van de binnen- en buitenlandse vraag 
is grotendeels oorzaak van de nieuwe richting der 
overheidspolitiek in zake steenkoolinvoer. 

De afneming van de vraag begon practisch in de 

lente; zij trof hoofdzakelijk de Amerikaanse steen-

kool die door de cliëntele het minst wordt gewaar-

deerd en bovendien een zware last voor de Staat ver-
tegenwoordigt. 

Zulks toont aan dat de buitenlandse steenkool niet 

langer meer het quantitatief onontbeerlijke comple-

ment vormt voor de dekking der behoeften en de 

kwaliteit opnieuw als de belangrijkste factor in de 

transacties wordt beschouwd. 

De invoer van Engelse en Duitse steenkool in 

België is belangrijk kleiner dan de aan België toe-
gewezen hoeveelheden. Deze omstandigheid is even-

wel onafhankelijk van onze wil. De vraag naar deze 

kwaliteiten is zeer sterk en de contingenten door het 
Verdelingsbureau te Genève toegewezen, zijn zelf 

reeds een strict minimum. 

De financiële toestand in de Belgische steenkool-

nijverheid blijft verder een voorwerp van ernstige 

zorgen. 

Het stelsel van aanmoediging van de productie en 
van gedeeltelijke compensatie der verliezen van de 

deficitaire steenkolenmijnen, dat door de steenkool-

overeenkomst van 24 December 1947 werd inge-

voerd (1), gaf niet veel betere resultaten dan de 
vorige experimenten. 

Ofschoon de Staat door middel van directe toelagen 

al de exploitatielasten dekte die na de afsluiting van 
de overeenkomst waren ontstaan — stiptheidspremiën, 

algemene verhoging der lonen ten belope van fr 8 
tot fr 9 per dag,' opneming van de gezinstoeslagen in 

(1) Zie Aprilnummer van 1948. 
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TABEL V 

Steenkoolinvoer onder het régime van de « European Coal Organisation » 

(duizenden tonnen) 

Bron Belgisch Kolenbureau. 

Tijdvak 

Totaal Duitsland -- Roergebied Polen Verenigde Staten Groot-Bfidanniti 

Thewij- 
zingen 

Verzen- 
dingen 

Toewij-  Steenkool 
Bruinkool- 

Toewij- 
zingen 

Verzen- 
dingen 

Toewij- 
zingen 

Verzen- 
dingen 

Toewij- 
zingen 

Verzen- 
dingen Toewij- 	Verzen- 

zingen 	dingen 
Toewij- 
zingen 

Verzen- 
dingen 

1947 Mei 	  347.616 446.534 58.400 46.334 13.250 16.641 20.000 16.537 255.966 367.022 -- - 

Juni 	  255.966 411.182 58.400 60.716 13.250 12.213 20.000 33.217 255.966 411.182 -- - 

Juli 	  531.815 401.828 57.505 60.216 14.310 15.688 60.000 36.240 400.000 289.684 -- - 

Augustus 	  484.360 605.198 71.880 89.042 12.880 16.253 40.000 75.903 359.600 424.000 -- - 

September 	  484.360 518.710 71.880 62.716 12.880 15.188 40.000 22.746 359.600 418.062 -- - 

1948 Januari 	  539.932 474.961 97.933 71.570 15.000 11.562 66.666 49.946 359.833 341.887 -- - 

Februari 	  544.932 405.720 97.933 74.068 15.000 14.886 66.666 90.873 359.833 220.807 -- - 

Maart 	  554.932 456.734 97.933 127.266 f5.000 6.649 66.666 40.758 359.833 265.261 -- - 

April 	  524.932 216.865 97.933 180.234 15.000 4.255 33.333 44.761 347.966 74.011 -- --' 

Mei 	  524.732 137.327 97.933 72.689 15.500 5.280 33.333 13.518 347.966 37.285 30.000 8.555 
Juni 	  524.732 178.783 97.933 137.976 15.000 9.141 33.333 6.874 347.966 19.620 30.000 5.172 
Juli 	  131.199 129.494 98.866 109.974 13.000 6.400 -- 5.036 -- -- 19.333 8.084 
A,Itistus 	  131.199 64.266 98.866 52.373 13.000 4.455 -- 7.438 -- -- 19.333 - 

September 	  229.663 147.659 92.066 135.740 4.666 4.515 22.000 7.364 92.433 -- 18.498 -- 

•verliezen in sterke mate de voorziene komende 

quota's. 

het loon, dubbel verlofgeld, uitbetaling van een der- 

tiende maand gezinstoeslagen - overschreed het 
totaalbedrag der voor compensatie in aanmerking 

Anderzijds bleven de hiertoe voorziene dekkings-

middelen beneden de verwachtingen, zodat het reeds 

nu vaststaat dat het Fonds met een aanzienlijk defi-

cit zal sluiten, ook na aanwending der voor compen-

satie bestemde supplementaire winsten van de steen-

koolnijverheid ten gevolge van de gedeeltelijke verho-

ging van de verkoopprijzen in Maart 1948. De 

overeenkomst die einde September moest aflopen, 

werd nochtans met een maand verlengd en het laat 

zich aanzien dat haar geldigheidsduur wel-tot het 

einde van het jaar zal gehandhaafd blijven, daar de 

betrokken partijen het nog niet eens geworden zijn 

over het régime dat in haar plaats zal treden en in 

het bijzonder over de vast te stellen verkoopprijzen. 

TABEL VI 

Cokes- en brikettenproductie 

(in tonnen) 

Bron : Cobechar. 

Cokes Briketten 

Absolute 
getallen 

Index- 
eijfeis 

Absolute 
getallen 

Index- 
cijfers 

1936-38 Maandgemiddelde 450.868 100,0 141.872 100,0 
1947 Maandgemiddelde 	 394.127 87,4 112.724 79,5 

1948 Januari 	  455.070 100,9 140.810 99,3 
Februari 	  437.300 97,0 80.490 56,7 
Maart 	  447.240 99,2 91.520 64,5 
April 	  459.770 102,0 63.920 45,1 
Mei 	  474.350 105,2 54.750 38,6 
Juni 	  412.100 91,4 55.080 38,8 
Juli 	  460.167 102,1 52.300 36,9 
Augustus 	 470.760 104,4 65.070 45,9 
September 	 450.350 99,9 77.150 ,54,4 

Behoudens de twee opeenvolgende inzinkingen van 

Juni en September, in het eerste geval ten gevolge 

van de staking der metaalarbeiders en in het tweede 

wegens afzetmoeilijkheden, verliep de cokesproductie 

op een bevredigende wijze tijdens de beschouwde 

periode. 

In Mei werd een maximum bereikt dat overeen-

stemt met 105,2 pet. van het maandgemiddelde van 

1936-1938. 

De latere cijfers waren voortdurend lager ten dele 

onder invloed van de betaalde verlofdagen. Zij schom-

melden meestal om en bij de productie der eerste 

vier maanden van het jaar. T.o.v. deze laatste is de 
vooruitgang nochtans aanzienlijk, al blijkt hij niet 

zonder meer uit de eenvoudige vergelijking van de 

gegevens der tabel vI. . 

Inderdaad, tot April bevatten de productiecijfers 

elke maand ook een contingent cokes van 20.000 á 

30.000 t dat aan Frankrijk toebehoort en voor zijn 

rekening verwerkt wordt uit Amerikaanse kolen 

krachtens het « Accord de cokéfaction » dat in 

November 1946 werd gesloten en in Maart 1947 prac-

tisch in werking trad. 

Doch deze verwerking die in Mei reeds fel was 
ingekrompen, hield met ingang van Juli op, de acti-

viteit van onze cokesfabrieken verder te beïnvloeden, 

daar het accoord verstreken was en de productie-

cijfers derhalve uitsluitend de evolutie van onze 

beschikbare hoeveelheden van binnenlandse herkomst 

weerspiegelden. 

Voortaan zal de uitbreiding van onze cokesproductie 
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gedeeltelijk afhangen van de afzetmogelijkeden op 
de buitenlandse markt. 

De ernstige moeilijkheden die ook hier ondervonden 
worden, komen uit dezelfde oorzaken voort als 
degenen die wij bij de steenkoolnijverheid ontmoet 
hebben : deviezenschaarste bij onze buitenlandse 
cliënten, vreemde concurrentie (in onderhavig geval 
van het Roergebied) en ons buitengewoon hoog prijs-
peil. 

* * • 
Over het verloop in de productie van electrische 

energie tijdens de beschouwde periode valt weinig te 
zeggen. De schommelingen die haar kenmerkten zijn 
normaal en eigen aan het seizoen. Nochtans ver-
scherpte de van April tot Juli opgemerkte achteruit-
gang nog in Juni ingevolge de staking der arbeiders 
uit de ijzer- en staalnijverheid, die een gevoelige 

achteruitgang in de stroomproductie der industriële 
centrales veroorzaakte. 

TABEL VII 

Maandproductie van electrische energie 

Centrales van 100 kW en meer 

(duizenden, kWh) 

Bron : Ministerie van Openbare Werken. 

Tijdvak 

1936-38 Maandgemiddelde 
1939 Maandgemiddelde 	 
1946 Maandgemiddelde 	 
1947 Maandgemiddelde 	 

1948 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  

De invoer van stroom bleef voortdurend om en nabij 
de 26 millioen kWh per maand gehandhaafd, behalve 
in Juli, toen hij tot 20.193.000 kWh daalde. 

* * 

De wereldconjunctuur oefent nog steeds een gun-
stige invloed uit op de Belgisch-Luxemburgse ijzer-
en staalnijverheid. De producten van deze industrie 
vinden de meest gerede afzet op de buitenlandse 
markten, daar zij wegens hun a essentieel » karakter 
in deze jaren van herstel,- niet onder de bescher-
mingsmaatregelen vallen die landen met zwakke 
valuta trachten toe te passen. 

Daar anderzijds geen bijzondere technische moei-
lijkheden meer oprijzen, maakt de ijzer- en staal- 

nijverheid verder vooruitgang : het aantal hoogovens 
in werking steeg van 38 bij het begin van het jaar 
1948 tot 47 in de maand September. Tot op heden 
hield de cokesvoorziening gelijke tred met de stijging 
der behoeften van de staalproducenten : de brandstof-
leveringen bereikten tijdens het eerste kwartaal van 
dit jaar een maandgemiddelde van ca. 240.000 t en 
bedroegen in de maanden Juli en Augustus 265.000 tot 
285.000 t. 

Op de grondstoffenmarkt bleef het aanbod vol-
doende en zo de verzendingen van schroot uit Duits-
land het verwachte volume nog niet bereikten, toch 
zijn de beschikbare hoeveelheden van dit product 
blijkbaar in evenwicht met de vraag der fabrieken, 
vermits de noteringen eerder stabiel bleven. 

De ijzerertsaanvoer uit Frankrijk, het Groothertog-
dom en Zweden, de drie voornaamste voorzienings-

centra van de Belgische ijzerindustrie, geschiedt nor-
maal. Het aandeel van de verschillende landen van 
herkomst is evenwel nog op verre na niet hetzelfde 
als vóór de oorlog. Wel is waar verminderde het ver-
bruik van Zweeds ijzererts proportioneel t.o.v. de 
toestand onmiddellijk na de Bevrijding, doch de leve-
ringen uit Zweden vertegenwoordigen niettemin nog 
ongeveer een vierde van de totale invoer, dan wan-
neer zij in 1937 amper 10 pCt. bedroegen. Ook de 
aanvoer van minettes uit het Groothertogdom is' naar 
verhouding belangrijker dan in 1937. De productie en 
de uitvoer van de Luxemburgse mijnen, hoewel nog 
ver beneden het vóór-oorlogspeil, zijn immers merke-
lijk verbeterd sedert het tweede halfjaar van 1947. 
De verzendingen uit Frankrijk zijn daarentegen 
gevoelig ingekrompen : in 1937 kwamen nagenoeg de 
drie vierden van de gezamenlijke invoer van deze 
grondstoffen uit de bekkens van Briey en Calvados; 
thans is dit aandeel nog slechts 50 tot 60 pet. 

Het blijkt bovendien dat het ijzerertsverbruik per 
eenheid geproduceerd ruwijzer of staal in de Bel-
gische ijzer- en staalnijverheid over het algemeen 
lager is dan vóór de oorlog ondanks de betere steen-
koolvoorziening die de technische reconversie verge-
makkelijkt. Zulks toont aan dat het schrootverbruik 
nog steeds belangrijk is en onze staalindustrie •er 
in de eerste plaats op bedacht is haar bedrijvigheid 
uit te breiden veeleer dan haar productiekosten in 
te krimpen. 

De getallen van tabel vin geven een duidelijk beeld 
van de vooruitgang van de ijzer- en staalnijverheid. 
Deze tendens werd. niettemin tijdens het tweede 
kwartaal onderbroken vooral wegens de stakingen in 
de Luikse ijzer- en staalnijverheid tijdens de maand 
Juni. Deze laatste duurden ongeveer een week en 
hadden de toekenning van een premie aan de metaal-
arbeiders tot gevolg. De financiering van het Speciaal 
Fonds tot uitbetaling van deze premie wordt verze-
kerd door de handhaving tot 31 December 1948 van 
de overdrachtstaxa bij de uitvoer van ijzer-, staal-
en non-ferro producten (wet van 15 Juli 1948). 

Distributie- 
ondernemin- 

gen en 
gemeentelijke 

regie- 
bedrijven 

210.260 	227 801 	438 061 
219 397 	246 606 	466 003 
313 844 	206 428 	520 272 
356.715 	244.309 	601.024 

414.720 	288 148 ' 702.868 
355 680 	275 586 	631.266 
379 255 	294 117 	673 372 
260 670 	290 732 	651 442 
331 510 	282 954 	614 464 
329 635 	260 138 	589 773 
317 321 	282.413 	599 734 
389.109 	285.863 	634.972 

Industriële 
centrales 

Totaal 
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TABEL VIII 

Productie van de Belgische ijzer- en staalnijverheid 

(tonnen) 

Basisindexcijfer : Maandgemiddelde 1937 = 100 

Bron Directie van het Mijnwezen. 

Tijdvak 

Productie van ruwijzer Productie van staal 
Productie 

van afgewerkt ijzer 

Rumstaal 
Vormstukken 

in eerste smelting Afgewerkt staal 

Absolute Index- Absolute Index- 
getallen cijfers Absolute Index- Absolute Index- Absolute Index. getallen cijfers 

getallen cijfers getallen cijfers getallen cijfers 

1936 Maandgemiddelde 	 263.445 83,1 258.676 82,2 5.355 75,3 205.796 85,5 3.732 93,0 
1937 Maandgemiddelde 	 316.979 100,0 314.772 100,0 7.110 100,0 240.831 100,0 4.014 100,0 
1938 Maandgemiddelde 	 202.178 63,8 184.369 58,6 5.565 78,3 146.852 61,0 3.748 93,4 
1947 Maandgemiddelde 	 234.982 74,1 235.047 74,7 5.339 75,1 206.305 85,7 2.592 64,6 

1948 le kwartaal. 	Maandgemid. 308.760 97,4 305.160 96,9 6.201 87,2 259.010 107,5 2.640 65,8 
2. kwartaal. 	Maandgemid. 295.350 93,2 286.183 90,9 4.890 68,8 244.097 101,4 2.407 60,0 
3e kwartaal. 	151aandgernid. 341.809 107,8 334.964 106,4 5.428 76,3 269.126 111,7 2.334 58,1 

1948 April 	  334.420 105,5 331.060 105,2 5.150 72,4 273.050 113,4 2.370 59,0 
Mei 	  320.220 101,0 301.380 95,7 5.070 71,3 257.250 106,8 2.450 61,0 
Juni 	  231.410 73,0 226.110 71,8 4.450 62,6 201.990 83,9 2.400 59,8 
Juli 	  324.666 102,4 312.053 99,1 4.914 69,1 237.737 98,7 1.772 44,1 
Augustus 	  346.620 109,4 346.070 109,9 5.620 79,0 280.650 116,5 2.210 5.5,1 
September 	  354.140 111,7 346.770 110,2 5.750 80,9 288.990 120,0 3.020 75,2 

Recordproductie : October 1929. 361.000 358.000 316.000 

Ook de productie in de maand Juli bleef - doch 
ditmaal onder invloed van de betaalde verlofdagen -
beneden het peil dat vóór de Juni-stakingen bereikt 
was. Dit was vooral het geval voor de productie van 
afgewerkt staal. 

Niettemin viel er een herneming van de bedrij-
vigheid waar te nemen en tijdens het derde 
kwartaal kon dan ook een nieuw maximum geboekt 
worden. Behalve voor de producten van minder 
belang - vormstukken van eerste smelting en afge-
werkt ijzer - overtrof de gemiddelde maandproductie 
ruimschoots het peil van 1937 dat het hoogste was 
der laatste jaren vóór de oorlog. Trouwens de pro-
ductiecijfers van het ruwijzer voor de maand Septem-
ber evenaren bijna het record van het jaar 1929 
(361.000 t in October 1929), terwijl die van het ruw-
staal en van het afgewerkt staal dicht bij de maxima 
van dat bijzondere jaar liggen (resp. 358.000 t en 
316.000 t in October 1929). 

TABEL IX 

Productie van ruwijzer en ruwstaal 
van de Belgisch-Luxemburgse ijzer- en staalnijverheld 

(tonnen) 

Bronnen : Directie van het Mijnwezen en Sybelac. 

Tijdvak Ruwijzer Ruwstaal 

1929 Maandgemiddelde 578.885 560.432 
1937 Maandgemiddelde 526.354 523.939 
1947 Maandgemiddelde 386.496 377.776 

1948 le kwartaal. 	Maandg. 500.141 482.264 
2e kwartaal. 	Maandg. 506.461 483.732 
ge kwartaal. 	iklaandg. 569.740 547.617 
Juli 	  538.760 510.086 
Augustus 	 578.816 563.686 
September 	 591.644 569.079 

Daar er krachtens overeenkomst-een zekere verhou-
ding bestaat tussen de respectieve productie van ruw-
ijzer in de Belgische en Luxemburgse ijzer- en staal-
nijverheid, verloopt de bedrijvigheid van de Luxem-
burgse fabrieken parallel met die van de Belgische; 
de productie van ruwijzer en ruwstaal in de Econo-
mische Unie bereikte dan ook bijzonder hoge cijfers 
die in de allerlaatste maanden zelfs het maandgemid-

delde van 1929 overtroffen. 

Dank zij de toeneming van beschikbare afgewerkte 
producten kon de ijzer- en staalnijverheid van de 
Belgisch-Luxemburgse .  Economische Unie haar afzet 
in het buitenland uitbreiden. Uit de gegevens van 
tabel x blijkt immers dat de leveringen op de binnen-
landse markt, die tot het laatste kwartaal van 1947 
steeds vermeerderden, sedertdien stabiel bleven. Naar 
alle waarschijnlijkheid is deze markt globaal genomen 
thans verzadigd. Toch wordt, volgens de mening van 
de afnemende industrieën de behoeften moeilijk 
gedekt voor sommige specifieke staalproducten waar-
van de productie de vraag minder gemakkelijk kan 
volgen ; dit geldt hoofdzakelijk voor dunne en dikke 

platen. 

Sedert verscheidene maanden onderging het prijs-

régime voor de binnenlandse markt geen verande-
ringen meer zodat de modaliteiten er van, die in het 
Aprilnummer werden in herinnering gebracht, nog 

altijd van toepassing zijn. 

De uitvoer van de Belgisch-Luxemburgse ijzer- en 
staalnijverheid bereikte voor de eerste maal in de 

loop van het tweede kwartaal van 1948, de officieel 
toegelaten verhouding van 60 pet. van de totale afzet, 

(C.f. tabel x.) 
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1 00  halfjaar van 1948 

Hoeveelheid 
	

pCt. 
(tonnen) 
	

van het totaal 

20,5 

4,5 
11,5 
1,6 

1,4 

0,5 

39,9 

18,9 
14,5 
• ,1 

6,3 

0,8 :  

69,4 

8,1 

11,4 

10,7 
7,4 

0,4 

100,0 

277.051 

60.208 
155.818 
21.558 

19.030 

6.528 

539.411 

255.674 
195.869 
55.442 

85.581 

11.103 

938.704 

109.530 

154.673 

144.537 
100.482 

5.098 

1.352.542 

TABEL X 

Verzendingen van afgewerkte producten der Belgisch-Luxemburgse ijzer- en staalnijverheid 
voor de binnenlandse markt en voor de rechtstreekse uitvoer 

Bron : Sybelac. 	 (tonnen) 

Belgische groep • Luxemburgse groep  Beide groepen 

Tijdvak 
Binnenlandse 

markt 
Uitvoer Binnenlandse 

markt 
Uitvoer Binnenlandse 

markt 

Hoe-
veelheid 

pCt. 
van het 
totaal 

Hoe-
veelheid 

pCt. 
van het 
totaal 

Hoe-
veelheid 

pCt. 
van het 
totaal 

Hoe-
veelheid 

pet. 
van het 
totaal 

Hoe-
veelheid 

Pet 
van het 
totaal 

1946 Maandgemiddelde 	 80.883 54,7 66.877 45,3 27.322 33,8 53.546 66,2 108.205 47,3 
1947 Maandgemiddelde 	 96.056 47,9 104.662 52,1 40.052 37,2 67.610 62,8 136.108 44,1 

1947 4e kwartaal. Maandgemiddelde 113.804 49,2 117.681 50,8 53.643 41,7 74.953 58,3 167.447 46,5 

1948 le kwartaal. Maandgemiddelde 115.880 46,5 133.070 53,5 50.155 39,7 76.130 60,3 166.035 44,2 
2e kwartaal. Maandgemiddelde 104.539 41,3 148.619 58,7 52.884 37,8 86.959 62,2 157.423 40,1 

Juli 	  86.727 40,0 129.893 60,0 44.519 33,3 89.017 66,7 131.246 37,5 

Uitvoer 

Hoe-
veelheid 

pCt. 
van het 
totaal 

	

120.423 	52,7 

	

172.272 	55,9 

	

192.634 	53,5 

	

209.200 	55,8 

	

235.578 	59,9 

	

218.910 	62,5 

In de maand Juli werd dit percentage zelfs over-
troffen. Zulks moet als een zeer gunstige factor voor 
onze nationale economie worden beschouwd, voor 
zover natuurlijk die toestand van verzadiging op de 
binnenlandse markt gehandhaafd blijft en dit even-
wicht zich tot alle takken van de ijzer- en staalnijver-
heid uitstrekt. 

Uit de door Sybelac hergegroepeerde douane-
statistieken van tabel xi blijkt dat de Belgisch- 

TABEL XI 

Luxemburgse staaluitvoer in de eerste zes maanden 
van 1948 verder toenam en ,1.352.500 t bereikte, tegen 

946.048 t in het eerste halfjaar van 1947 en 1.052.296 t 

in het tweede. De waarde van de uitvoer in de loop 
van de eerste helft van 1948 overtrof fr 7.300 millioen, 
hetgeen duidelijk het belang aantoont van de ijzer-
en staalnijverheid in de gezamenlijke uitvoerindus-
trieën van de Economische Unie. 

Uitvoer van de ijzer- en staalproducten naar de voornaamste landen van bestemming 
Ruw en gewalst staal, excl. vormstaal 

BrOn : Sybelac. 

Continent en land 

1." halfjaar van 1947 2e halfjaar van 1947 

Hoeveelheid 
(tonnen) 

pCt. 
van het totaal 

Hoeveelheid 
(tonnen) 

pet. 
van het totaal 

EtraorA : 
Noord-Europa 	  237.508 25,1 283.382 26,9 
(Denemarken, Zwaden, Noorwegen, Fin- 

	

land, Ysland, Far-Oer eilanden 	 
waarvan : Denemarken 	  59.191 6,3 73.918 7,0 

Zweden 	  82.512 8,7 104.612 9,9 
Noorwegen 	  60.630 6,4 64.650 6,1 

Oost -Europa en Balkan-Staten 	 203 1.030 0,1 
(U.S. S. R., 	Baltische 	landen, 	Polen, 

Roemenië, 	Hongarije, 	Joe- 
goslavië, Bulgarije, Tsjechoslo-
wakije). 

Duitsland en Oostenrijk 	  1.269 0,2 718 0,1 

West-Europa 	  383.293 40,5 399:126 37,9 
(Nederland, Verenigd-Koninkrijk, Ierland, 

Frankrijk, Zwitserland). 
waarvan : Nederland 	  182.778 19,3 145.187 13,8 

Zwitserland 	  159.414 16,8 159.381 15,1 
Verenigd-Koninkrijk 	 18.866 2,0 37.597 4,5 

Zuid -Europa 	  49.028 5,2 70.293 6,7 
(Spanje en Canarische eilanden, Portugal, 

Griekenland, Italië, Malta). 

Turkije 	  5.676 0,6 8.310 0,8 

Totaal voor Europa 	 676.977 71,6 762.857 72,5 

Azál 	  73.522 7,8 104.377 9,9 

APKIICA 	  74.885 7,9 117.379 11,2 

AMERIKA 	  120.478 12,7 87.402 6,4 
waarvan : Argentinië 	  72.003 7,6 49.910 4,7 

OcEANIE 	  188 281 

948.048 100,0 1.052.296 100,0 



Europa komt nog steeds op de eerste plaats onder de 

buitenlandse afzetgebieden : voor de zes beschouwde 
maanden nam het nagenoeg 70 pot. van onze uitvoer 

van ijzer- en staalproducten voor zijn rekening. Onder 

de Europese landen blijven Nederland, Zwitserland 
en Zweden de voornaamste afnemers. De leveringen 

aan het Verenigd Koninkrijk overtroffen gevoelig hun 

omvang vaan 1947. 

Onder de andere continenten bleven Afrika en onder 

de Amerikaanse landen Argentinië onze grootste over-

zeese kopers. In de beschouwde periode wijzigde 

Argentinië andermaal zijn aankooppolitiek : in 1947 

had men van het ene halfjaar op het andere een 

daling van de uitvoer naar dat land van 72.000 t tot 
50.000 t vastgesteld; daarentegen bedroeg in de zes 

beschouwde maanden van 1948 de Argentijnse staal-
invoer uit de Belgisch-Luxemburgse Economische 

Unie meer dan 100.000 t; deze stijging nam zoals 

bekend in de maand Juli verder toe. 

Deze cijfers tonen aan dat staal op de wereldmarkt 

verder druk gevraagd wordt. Verminderden enkele 

landen als Denemarken of Noorwegen hun aankopen, 

andere uitvoerstromingen daarentegen breidden zich 

uit die ruimschoots de inkrimping compenseerden. 

Uit de cijfergegevens betreffende het eerste halfjaar 

van 1948 blijkt in ieder geval niet dat de gezamenlijke 

buitenlandse afzet van de ijzer- en staalindustrie 

getroffen wordt door de schaarste aan Belgische 

deviezen waarmee verschillende Europese landen af te 

rekenen hebben. 

Wat de prijzen betreft, het gebrek aan elasticiteit 

in de wereldvraag naar staal komt tot uiting in een 

buitengewone stabiliteit der noteringen op de verschil-

lende markten. Wel is waar kan af en toe een zekere 

daling van een of ander product op sommige afzet-

markten waargenomen worden : dit was b.v.. in Juli 
het geval met de prijs van betonijzer, doch dergelijke 

verschijnselen blijven eerder zeldzaam en voorbij-

gaand daar hun uitwerkselen over het algemeen door 

tegenovergestelde prijsbewegingen van andere pro-
ducten of op andere markten gecompenseerd worden. 

Trouwens de sterke stijging der Noordamerikaanse 

staalprijzen in Juli 11. toont duidelijk aan dat de 

wereldnoteringen der ijzer- en staalproducten in de 

naaste toekomst zullen vast blijven. 

Het is niet zonder belang de huidige conjunctuur 

op de staalmarkt na te gaan in het licht van de 
prijzen die er gevraagd worden. In het geval van de 

Belgisch-Luxemburgse Economische Unie is dergelijk 

onderzoek des te meer gewenst, nu dat de uitvoer 

een steeds grotere plaats gaat innemen in de totale 

verkoop van de ijzer- en staalnijverheid. 

Zoals bekend is het prijspeil der ijzer- en staalpro-
ducten zeer verschillend naar gelang men, volgens de 

uitdrukking der staalproducenten, met een georgani-

seerde of met een vrije markt te doen heeft. Het is 

trouwens niet het bestaan van een handelsaccoord 

tussen de Unie en een vreemd land dat aan dit  

laatste het karakter van een georganiseerde markt 

verleent en de staalproducenten zelf hebben nooit in 
het openbaar de criteria bepaald volgens welke zij 

een markt als georganiseerd beschouwen. 

In tabel xii werden de geografische afzetgebieden 
gegroepeerd op basis van het gemiddeld peil der uit-

voerprijzen en in die zin werden bij benadering als 

georganiseerde markt aangezien : Noord-, West- en 

Midden-Europa en Belgisch-Kongo. De tabel werd 

opgemaakt op grond van de gegevens der douane-

statistieken voor het eerste halfjaar van 1948; dank 

zij deze elementen, die volgens de grote geogra-

phische zones werden gegroepeerd, konden de prijzen 

per eenheid bepaald worden. 

De eerste kolom van tabel xii vermeldt de globale 

cijfers over de uitvoer van alle ijzer- en staalpro-

ducten. De aldus bekomen gegevens mogen echter 

niet zonder ernstig voorbehoud worden beoordeeld, 
want het is duidelijk dat de globale waarde per een-

heid van de leveringen op een bepaalde markt niet 

alleen afhankelijk is van de aldaar heersende prijzen 

doch tevens van het aandeel van elk product dat er 

verhandeld wordt. Zo heeft de prijs van fr 5.050 per 

eenheid product der leveringen aan de « overige 

landen van Noord-Amerika » geen waarde voor een 

vergelijking vermits genoemde leveringen weinig 

belangrijk waren en alleen producten met geringe 

specifieke waarde behelsden. 

Toch verschaft deze kolom een nuttige. aanduiding 

aangaande de verdeling der ,  verzendingen over de 

georganiseerde en de vrije markten : tijdens de 

beschouwde periode toch namen de eerstgenoemde 

markten meer dan 62 pCt. van de totale uitvoer naar 

het buitenland voor hun rekening. 

Om echter een betere vergelijking te kunnen maken 

tussen de noteringen op beide markten, werden als 

voorbeeld de prijzen per eenheid van sommige ver-

vangbare producten met een tariefnummer uitge-

kozen, nl. de warm-gewalste ijzer- of staalstaven 

(nr. 701a1, 701a2 en 701b van het douanetarief), de 

warm-gewalste ijzer- of staaldraden (n" 702a1 en 

702a2) en de warm-gewalste ijzer- of staalplaten 

(nr. 703a1 en 703a2 van het douanetarief). De uit-

komst van deze berekening kan men in kolommen 2, 

3 en 4 van tabel xii lezen. Ondanks de vele onnauw-

keurigheden die er in kunnen voorkomen, blijkt toch 

uit de aldus bekomen vergelijking tussen de uitvoer-

prijzen per eenheid en de binnenlandse prijzen van 

dezelfde producten, dat het verschil belangrijk genoeg 

is om het nut van deze vergelijking aan te tonen. Er 

moet evenwel rekening worden gehouden met het feit 

dat de uitvoerprijzen — behoudens mogelijke fraude —

de werkelijke toegepaste Job-prijzen zijn, terwijl de 

Belgische binnenlandse prijzen der wettelijke tarieven 

theoretische basisnoteringen zijn waaraan in werke-

lijkheid nog de extraprijzen van indirecte invoer en • 

andere supplementen te voegen zijn. 
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Continent en land 

1° Noord -Europa. 
(Denemarken, Zweden, Noorwegen 
Finland) 	  

2. • West -Europa. 
(Nederland, Verenigd-Koninkrijk ,  
Frankrijk, Zwitserland) 	 

3° Midden-Europa. 
(Duitsland, Oostenrijk) 	 

4° Belgisch-Kongo en Ruanda Urundi . . 

Totaal ... 
. Percentage ... 

5° Europa 	  
a) Oost -Europa, U. S. S. R., joe 

goslavië, Bulgarije, Tsjechoslo 
wakije)   

1) het overige van Europa (Portugal 
Italië, Turkije, Spanje, Grieken 
land, Gibraltar, Malta, IJsland 
Ierland)  

6° Azië 	  

7° Afrika (excl. Belgisch-Kongo) 	 

8° Noord-Amerika : 
a) V. S. A. 	  
1) andere landen 	  

9° Midden - en Zuid -Amerika 

10e Oceanië 	  

Totaal .. 
Percentage .. 

TABEL XII 

Uitvoerprijzen per eenheid van de Belgische ijzer- en staalproducten op basis van de uitvoer 
tijdens de eerste zes maanden van 1948 

Binnenlandse prijs : 	Binnenlandse prijs : 	Binnenlandse prijs 
fr 3.050 tot 3.150 
	

fr 3.250 
	

fr 3.250 tot 4.150 

Totaal 1  

701a1. 	701a2 	en 	7011 702a1 en 702a2 703a1 en 703a2 

IJzer- of staalstaven. - 
Gebruik al dan niet 

bepaald. - Warm gewalst. 

IJzer- of staaldraden. - 
Warm gewalst. 

Ijzer- of staalplaten. -
Ruwe platen. -
Warm gewalst. 

• 

Tonnen 
1 . 1.000 
frank 

frank 
per 
ton 

Tonen n 
1.000 
frank 

frank 
per 
ton 

Tonnen 
1.000 
frank 

frank 
per 
ton 

Tonnen 
1.000 
frank 

frank 

Per  
ton 

274.183 

516.718 

7.899 

29.749 

1.330.561 

2.671.424 

41.506 

152.999 

4.853 

5.170 

5.255 

5.143 

149.940 

238.203 

4.591 

12.096 

670.845 

1.132.286 

20.632 

59.073 

4.474 

4.753 

4.494 

4.884 

35.926 

33.395 

• 
331 

275 

160.023 

164.938 

1.406 

1.542 

4.454 

4.939 

4 .248 

5.607 

37.414 

95.382 

241 

6.973 

202.655 

583.507 

1.244 

40.073 

5.417 

6.118 

5.162 

5 .747 

828.549 
62,4 % 

23.141 

110.444 

103.899 

111.543 

4.286 
2.840 

137 .003 

5.214 

4.196.490 

159.143 

625.925 

629.729 

671.573 

28.008 
14.341 

922.428 

33.261 

5.065 

6.877 

5.667 

6.061 

6.021 

6.535 
5.050 

6.733 

6.379 

404.830 
56,9 % 

12.345 

70.858 

78.187 

79.100 

3.066 

58.762 

4.200 

1 .882 .836 

68.839 

390.539 

450.156 

463.956 

19.123 

342.024 

24.628 

4.651 
• 

5.576 

5.512 

5.757 

5.865 

6.237 

5.820 

5.864 

69.927 
75,6 % 

1.443 

8.787 

2.745 

2.439 

- 

- 

6.747 

327.909 

9.017 

47.556 

17.519 

16.286 

- 

1 

43.182 

4 .689 

6.249 

5.412 

6.382 

6.677 

- 

- 

6.400 

140.010 
60,7 % 

2.997 

14.422 

17.350 

10.738 

820 
- 

44.269 

827.479 

26.446 

90.003 

121.988 

77.280 

7.263 
- 

361.700 

5.910 

8.824 

6.241 

7.031 

7.197 

8.857 
- 

8.171 

498 .370 
37,6 % 

3.084.408 6.189 307.152 
43,1 % 

1.762 .378 5.738 22.515 
24,4 % 

136.209 6.050 90.596 
39,3 % 

684.680 7.558 

1 .326 .919 7.280 .898 5.487 711.982 3.645.214 5.120 92.442 464.118 5.021 230.606 1 .512 .159 6.557 

Wij herinneren er aan dat al deze gegevens betrek-

king hebben op de toestand van het eerste halfjaar 

van 1948. 

De grote quantitatieve betekenis van de uitvoer van 

gewalste ijzer- of staalstaven verleent aan deze ver-

gelijking bijzonder belang. De binnenlandse prijs 

bedraagt fr 3.050 (profielstukken) of fr 3.150 (han-
delsstaal); de gemiddelde prijs op de georganiseerde 
markten fr 4.651; slechts .56,9 pet. van de verkoop 

ging naar de georganiseerde markten tegen 43,1 pet. 

naar de vrije; op deze laatste is de prijs per eenheid 
fr 5.738 (met een maximum van fr 6.237 op de markt 
van de Verenigde Staten). De verzendingen naar de 

Verenigde Staten waren weinig belangrijk (3.000 t) en 

hier ging het dan nog waarschijnlijk om enkele alleen-

staande transacties tegen de voorwaarden van de 
grey market die soms in de Verenigde Staten opduikt, 

begunstigd als zij is door de schaarste aan staal daar 

te lande. De Amerikaanse binnenlandse prijs bedroeg  

einde Juli fr 3.935 voor profielstukken en fr 4.050 

voor handelsstaal, zodat hij tussen de Belgische 

binnenlandse prijs en de prijs op de georganiseerde 
markten kwam te liggen. 

In de daaropvolgende maanden viel een zekere 

inkrimping van de vraag naar Belgisch-Luxemburgs 

handelsstaal op de vrije markt waar te nemen, in 

tegenstelling met de opdrachten uit de Verenigde 
Staten die een grotere uitbreiding namen. Einde 

October werden deze ijzer- en staalproducten er tegen 

nagenoeg fr 4.900 per ton geleverd. 

De prijzen van de warm-gewalste ijzer- of staal-

draden zijn ongeveer even hoog. De Belgische binnen-

landse prijs bedraagt fr 3.250; de uitvoer er van 

beliep 92.500 t waarvan meer dan 75 pCt. tegen een 

gemiddelde prijs van fr 4.689 naar de georganiseerde 

markten ging. De verkoop op de vrije markten 

geschiedde gemiddeld tegen fr 6.050. 
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De warm-gewalste platen hebben wellicht niet 
zozeer het karakter van vervangbare producten. De 
Belgische binnenlandse prijzen zijn hier de vol-

gende : 

Dikke en half-dikke platen 	  fr 3.250 

Dunne platen in open oven uitgegloeid (2 tot 

2,90 mm) 	  » 3.900 

Dunne platen in besloten ruimte uitgegloeid 

(2 tot 2,99 mm) 	  » 4.150 

De buitenlandse verkoop van deze producten in de 

loop van het eerste halfjaar vertegenwoordigde een 

belangrijk aandeel in de totale staaluitvoer van de 

Belgisch-Luxemburgse Economische Unie (230.000 t 

voor ca. 1,5 milliard). Zoals bekend, heerst er een 

sterke wereldvraag naar dit product. Slechts 60,7 pet. 

van de uitvoer ging naar de georganiseerde markten 

tegen een gemiddelde prijs van fr 5.910, en 39,3 .pCt. 
naar de vrije markten tegen een gemiddelde prijs 
van fr 7.558. Ook hier werd de hoogste gemiddelde 

prijs (fr 8.857) op de markt van de Verenigde 

Staten betaald, doch het ging eens te meer om 

onbeduidende hoeveelheden. De leveringen aan Oost-

Europa zijn eveneens zeer lonend (fr 8.824). De 
overeenstemmende Amerikaanse binnenlandse prijzen 

bedroegen einde Juli fr 4.080 voor dikke platen en 
fr 3.935 voor dunne platen 18 g; deze laatste is onge-

veer gelijk aan de officiële prijs op de Belgische 

binnenlandse markt. 

Deze enkele gegevens tonen aan welke voordelen 

de ijzer- en staalnijverheid in de huidige wereldcon-

junctuur geniet. Alle uitvoerprijzen — zelfs die voor 

de georganiseerde markten — gaan veruit boven de 

prijzen die aan de binnenlandse markt opgelegd zijn. 

Zonder twijfel werden deze laatste op het ogenblik 
van het onderzoek naar de kostprijs in de ijzer- en 

staalnijverheid als weinig lonend erkend, doch toen-

tertijd, zegge einde 1946, vertegenwoordigde de pro-

ductie van afgewerkt staal nog maar 85 pet. van het 

gemiddelde van 1936-1938. Thans is dit vóór-oorlogs 

gemiddelde in ruime mate overschreden en het is 

duidelijk dat de uitbreiding der bedrijvigheid met 

een vermindering der productiekosten gepaard ging. 

* 
In het geheel van de industriële sectoren bekend 

onder de naam van metaalverwerkende nijverheid 

werd er een drukke bedrijvigheid onderhouden in de 
loop van de eerste negen maanden van 1948. Er dient 
evenwel onmiddellijk opgemerkt dat de globale gege-

vens over genoemde industrie in werkelijkheid' gevoe-

lige verschillen in de evolutie der onderscheiden 

takken van deze nijverheid verbergen. Zoals bekend 

ondervinden de producenten van verbruiksgoederen 

of meer in het algemeen van goederen beschouwd als 

minder essentieel, ernstige afzetmoeilijkheden door-

dat sommige buitenlandse markten bij gebrek aan 

deviezen sterk ingekrompen zijn en op de overige 

dan ook een heviger concurrentie wordt gevoerd. De 

prijzen gelden thans ook meer als maatstaf voor de 

buitenlandse kopers. Anderzijds kunnen sommige sec-

toren hun bedrijvigheid bij gebrek aan bepaalde 

grondstoffen, zoals platen, niet verder meer uit-

breiden. 

Doch ondanks deze ongunstige omstandigheden 

waarop de industrie van de metaalverwerking niet 

nalaat de nadruk te liggen, weerspiegelen de sta-
tistische gegevens een bijzonder gunstige evolutie in 

de bedrijvigheid. Wel is waar vertoont de personeel-

bezetting eerder een tendens tot inkrimping sedert 

het eerste kwartaal van 1948 toen een maximum van 

192.650 eenheden werd bereikt; zoals tabel xiii het 

aantoont daalde het aantal arbeiders in het tweede 

kwartaal tot 191.549 en in het derde tot 190.959. 
Daarentegen steeg verder het gemiddeld aantal uren 

geleverde arbeid : van een maandgemiddelde van 

35,6 millioen tijdens het vierde kwartaal van 1947 

klom het tot 35,7 millioen tijdens het eerste kwar-

taal van 1948; ten gevolge van de Juni-stakingen 

daalde het echter in de drie volgende maanden tot 
35,5 millioen, waarna in de loop van het derde kwar-

taal van dit jaar, het 35,9 millioen bereikte, ondanks 

de betaalde verlofdagen. 

Ook de tellingen die elke maand bij de leden van 

Fabrimétal over de uitvoer van de betreffende maand 

gedaan worden, wijzen op de nog steeds gunstige 

gezamenlijke evolutie in deze sector. 

TABEL XIII 

Verloop van de bedrijvigheid in de metaalverwerkende nijverheid 

Bron Fabrimétal. 

Tijdvak 
Werkkrachten 
(mannelijke en 
vrouwelijke) 

Arbeidsuren 
(duizenden) 

Ingeschreven 
bestellingen 
(millioenen 

franken) 

Gezamenlijke 
verzendingen 

(millioenen 
franken) 

1.7.tvoer 
(millioenen 

franken) 

1947 Maandgemiddelde 	  
• 

1948 1 0  kwartaal, maandgemiddelde 
28  kwartaal, maandgemiddelde. 
3e kwartaal, maandgemiddelde. 

181.638 

192.650 
191 549 
190.959 

33.429 

35 710 
35 516 
35.904 

3.082 

3.263 
2 974 
3.161 

2.661 

2 931 
3 146 
3.168 

798 

939 
1 064 
1.098 
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De totale verzendingen namen af in het eerste 

kwartaal : van 3.084 millioen Belgische franken 

tijdens het laatste kwartaal van 1947 daalden zij tot 

een maandgemiddelde van 2.931 millioen in het begin 

van 1948. Doch in de loop van de twee volgende 

kwartalen stegen zij tot resp. 3.146 en 3.168 millioen. 

In de maand September 1948 werd een nieuw maxi-
mum van fr 3.544 millioen bereikt : het betrof hier 

evenwel een buitengewone en tijdelijke stijging ten 

gevolge van de belangrijke leveringen door de scheeps-
werven in genoemde maand. 

Tijdens het derde kwartaal van 1948, waarin de 

totale leveringen (dus binnenlandse markt en uitvoer) 

een maandgemiddelde van 3.168 millioen bereikten, 

gingen de belangrijkste verzendingen uit van de 

electro-technische constructie (538 millioen tegen 
449 millioen in 1947), de plaatbewerkingsbedrijven 

(337 millioen tegen 335 millioen in 1947), de draadtrek-

kerijen en koudwalserijen (311 millioen tegen 230 mil-

lioen in 1947), de scheepsbouw (314 millioen tegen 
179,3 millioen in 1947) en bedrijven van spoorweg- en 

trammaterieel (263 miljoen tegen 188 millioen in 

1947). 

Deze cijfers weerspiegelen een gevoelige stijging 

van de activiteit t.o.v. het jaargemiddelde van 1947. 

De scheepsbouw kende de grootste uitbreiding : op 

1 Januari 1948 had hij voor ca. 3 milliard bestellingen 

opgenomen, waarvan ongeveer 60 pet. van het buiten-

land uitgingen. Ook de electro-technische constructie 

maakte aanzienlijke vooruitgang : de vraag naar 

uitrustingsgoederen van deze nijverheid blijft drin 

gend. De bedrijvigheid in de draadtrekkerijen, de 

pletterijen en de koudwalserijen breidde zich eveneens 

uit, hoewel deze laatste tot op zekere hoogte door de 
ontoereikende voorziening in warm-geplet bandijzer 

gehinderd worden. 

Onder de andere takken die door de huidige con-

junctuur begunstigd worden, dient ook de industrie 

van de gereedschapswerktuigen genoemd : dank zij 

de kwaliteitsverbetering der producten en de specia-

lisatie van enkele types in elke onderneming produ-
ceert deze nijverheid thans over het algemeen — en 

in sommige gevallen nagenoeg het vierdubbel — meer 

dan het dubbel van 1939 : de totale verzendingen in 

het derde kwartaal van 1948 bedroegen gemiddeld 
169,5 millioen per maand. 

De bedrijvigheid der staalgieterijen overschreed 

nauwelijks 80 pCt. van het vóór-oorlogs gemiddelde; 

daarentegen konden de ijzergieterijen hun productie 

tot meer dan 110 pCt. t.o.v. dezelfde periode 

opvoeren; doch naarmate zij het voordeel van de kor-

tere leveringstermijnen op de buitenlandse markten 

verliezen hebben zij af te rekenen met de buiten-

landse concurrentie waarvan de prijzen lager zijn dan 

de Belgische. 

De bedrijvigheid der klinkboutenfabrieken bereikte 

ongeveer 90 pet. van die van 1937. 

De toestand in al de bovengenoemde bedrijfstakken 

verbeterde in 1948 t.o.v. het vorig jaar. Daarentegen 

daalde de bedrijvigheid in de plaatbewerkingsbe-

drijven : de totale verzendingen, die in 1947 

fr 335,7 millioen bedroegen, stegen verder in de eerste 

maanden van 1948 en bereikten in Maart fr 405,5 mil-

lioen; doch naderhand verminderde de afzet der-

mate dat het gemiddelde van het derde kwartaal maar 
fr 337 millioen meer beliep; zulks houdt verband met 

de verminderde bedrijvigheid in de huishoudelijke 
plaatwerkfabrieken en nl. in de emailleerfabrieken. 

De moeilijkheden in de auto-, motorrijwielen en 

rijwielenindustrie en hun onderdelen zijn nog veel 
ernstiger; de meeste normale afzetmarkten zijn door 

beschermingsmaatregelen omringd terwijl op de 

binnenlandse markt een hevige buitenlandse concur-

rentie heerst die voor verschillende artikelen door het 
nieuwe douanetarief begunstigd wordt; de totale 

verzendingen in deze sector vielen van 245,5 millioen 

in 1947 tot 156,7 millioen in het derde kwartaal van 

1948. 

Uit de verdeling van de verkoop over de binnen- en 

buitenlandse markt blijkt dat de gezamenlijke voor-

uitgang grotendeels aan de afzet op deze laatste te 

danken is; de verzendingen naar de binnenlandse 

markt bleven immers stabiel; na een tijdelijke 

achteruitgang in de loop van het eerste kwartaal van 
1948 bereikten zij nagenoeg het peil van het vierde 

kwartaal van 1947, dat trouwens een maximum was 

voor genoemd jaar; thans vertonen zij een duidelijke 

neiging tot stagnatie. 

(Millioenen franken) 

Maandgemiddelde Binnenlandse markt 	Uitvoer 

1947 4° kwartaal 	 2.080 1.004 
1948 10 kwartaal 	 1.992 939 

2. kwartaal 	 2.082 1.064 
30  kwartaal 	 2.070 1.098 

Wel is waar zouden 'de leveringen aan het buiten-

land verder kunnen uitgebreid worden vooral in de 

sectoren waar, ten gevolge van de huidige afzetmoei-

lijkheden, de bestaande productiecapaciteit op verre 

na niet volledig benuttigd is. Doch hoe clan ook, er 

is tot dusver geen sprake van een inkrimping in de 

uitvoer der metaalverwerkende nijverheid. 

Is dit evenwel niet het geval voor de nijverheid in 

haar geheel, in enkele bepaalde sectoren daarentegen 
kan een teruggang worden opgemerkt. 

Aldus zagen de bedrijven van huishoudelijke arti-

kelen en plaatwerk — met uitzondering wellicht van 

de gegalvaniseerde platen — hun uitvoer tot 45 pCt. 

van het vóór-oorlogspeil teruglopen. De moeilijkheden 
in het internationaal ruilverkeer hinderden eveneens 

de fabricatie van metaalonderdelen voor het bouw-

bedrijf, de auto-, motorrijwiel- en rijwielnijverheid, de 

wapenindustrie — hoewel hier in de laatste maanden 

verbetering is ingetreden —, de productie van de 
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machines voor de landbouw, de bakkerijen, de spek-
slagerijen en de blekerijen. 

Nieuwe recordcijfers werden daarentegen bereikt in 
de uitvoer van de draadtrekkerijen, de producten van 
de groep « Bruggen, stalen ramen en ketelmakerijen », 
de scheepsbouw, het rollend materieel voor spoor- en 
tramwegen, en de industrie der gereedschapswerk-
tuigen. Volgende cijfers over de uitvoer naar het bui-
tenland tijdens het derde kwartaal van 1948, ontleend 
aan de statistieken van Fabrimétal, geven een denk-
beeld van de orde van grootte van de uitvoer in de 
voornaamste exportsectoren der metaalverwerkende 
nijverheid : • 

(3° kwartaal 1948) 

Maandgemiddelde van de totale uit- 
voer 	 1.097 millioen 

Maandgemiddelde van de uitvoer der 
draadtrekkerijen 	 199 

Maandgemiddelde van de uitvoer der 
electro-technische constructie  

	
163 

Maandgemiddelde van de uitvoer van 
de scheepsbouw  

	
140 

Maandgemiddelde van rollend mate- 
rieel 
	

121 
Maandgemiddelde van de plaatwerk- 

bedrijven  
	

119 
Maandgemiddelde van gereedschaps- 

werktuigen 	 103 

Uit dit vlug overzicht mag men besluiten dat de 
resultaten, behoudens de reeds genoemde uitzonde-
ringen, zeer bevredigend waren. Deze bedrijvigheid 
was evenwel vooral te danken aan vroegere bestel-
lingen die lange leveringstermijnen vergden. Evenzo 
zal de productie van de volgende maanden door het 
volume der bestellingen van het jaar 1948 bepaald 
worden. De statistieken van Fabrimétal verstrekken 
gegevens over de bestellingen ,die elke maand worden 
opgenomen; zij zijn evenwel . slechts een aanduiding 
ver/hits de cijfers op de nijverheid in haar geheel 
betrekking hebben; ook is het volstrekt onmogelijk 
nader aan te duiden in hoever de individuële verkla-
ringen der ondernemingen de bestellingen bevatten 
waarvoor de buitenlandse cliënt geen invoervergun-
ning in eigen land bezit. 

Afgezien van de onnauwkeurigheden die in de 
cijfergegevens van tabel xirr kunnen voorkomen ten 
aanzien van de « ingeschreven bestellingen », mag 
toch aangenomen worden dat deze bestellingen aan 
de Belgische nijverheid sedert het eerste kwartaal 
van het jaar afnemen. De ingeschreven bestellingen 
hadden toen betrekking op gemiddeld fr 3.263 millioen 
per maand, welk gemiddelde dicht het maximum van 
fr 3.349 miljoen in het tweede kwartaal van 1947 
benaderde. In de loop van het tweede en derde kwar-
taal van 1948 was .  het gemiddeld bedrag der nieuwe 
bestellingen (resp. 2.974 en 3.161 millioen) lager dan  

de verzendingen tijdens de overeenstemmende maan-
den; zulks is vanzelfsprekend een aanduiding voor de 
vermindering van de nog uit te voeren bestellingen. 

De richting der uitvoerstromingen onderging weinig 
verandering in de loop van het tweede kwartaal. Vol-
gens de voorlopige gegevens van de douanestatis-
tieken en Fa,brimétal steeg de globale buitenlandse 
verkoop van de Belgisch-Luxemburgse Economische 
Unie tot fr 7.134 millioen (1) ; tijdens het eerste half-
jaar van 1948 en tot fr 3.488 millioeri (1) in het derde 
kwartaal, zegge in beide gevallen bijna '20 pet. van 
de waarde van de totale uitvoer van de Economische 
Unie. 

TABEL XIV 

Toestand der voornaamste markten. 

Bron : Fédération des Entreprises de l'Inclustrie des Fabrica-
tions tnétalliques. 

Land van bestemming 
1948 

1". halfjaar 
pet. 

1948 
3° kwartaal 

pet. 

Europa. 
waarvan Nederland 	 56,8 55,50 

Frankrijk 	 19,— 17,09 
Verenigd-Koninkrijk 10,2 12,70 
Zwitserland 	 2,9 2,29 
Skandinavische lam- 5,1 4,53 

, 	den 	  9,9 • 	8,83 

Afrika. 	  20,2 18,26 
waarvan Belgisch - Kongo 	 10,2 9,78 

Zuid-Amerika. 	  11,8 13,05 
waarvan Argentinië 	 5,4 8,17 

Brazilië 	 2,8 1,43 

Noord-Amerika 	 0,6 0,99 

Azië 	  8,0 8,19 

Diverse 	minder 	belangrijke 
markten 	 2,6 4,01 

7,134 millioen, 	3.488 millioen, 
zegge 100 % 	zegge 100 % 

Blijkens bovenstaande gegevens is Europa nog 
steeds de voornaamste afnemer en onder de Euro-
pese landen Nederland, dat onmiddellijk gevolgd 
wordt door Frankrijk en de Skandinavische landen. 
Belgisch-Kongo blijft onze belangrijkste overzeese 
markt; overigens is het Afrikaans vasteland in zijn 
geheel een belangrijke afzetmarkt voor de metaalver-
werkende nijverheid. Traditioneel is Zuid-Amerika —
en dan vooral Argentinië en Brazilië — een der voor- • 
naamste afzetgebieden van de Belgische industrie, ter-
wijl onze verkoop in Noord-Amerika zeer gering blijft. 

Uit de beschikbare fragmentarische gegevens over 
de richting van de uitvoer in het derde kwartaal valt 
geen enkele belangrijke wijziging in de handelsstro-
mingen waar te nemen, tenzij de snelle stijging der 

(1) Bie bedragen zijn hoger dan de uitvoercijfers die maande-
niks door Fabrilnétal worden medegedeeld : laatstgenoemde 
eijferS worden inderdaad opgenomen op basis van de verkla-
ringen van de leden; evenwel zijn niet alle ondernemingen van 
de metaalverwerkende nijverheid toegetreden tot Fabriniétal en 
bovendien is 'de maandelijkse statistische verklaring niet ver-
plichtend voor de leden. 
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leveringen aan Argentinië en een inkrimping van die 
aan Nederland. Ook onze uitvoer naar Brazilië ver-
minderde ten gevolge van de invoerbeperkingen door 
dit land. Daarentegen bereikte de verkoop aan Frank-
rijk, na in het eerste halfjaar een lichte inkrimping 
gekend te hebben, wederom een relatief normaal peil. 

* * * 

De toestand in de Belgische textielnijverheid kan 
alleen nauwkeurig worden beoordeeld in het licht van 
de economische evolutie in de landen waarmee zij een 
in- en uitvoerhandel onderhoudt, vermits zij voor haar 
grondstofvoorziening zowel als voor haar afzetgebie-
den in ruime mate op het buitenland is aangewezen. 
De moeilijkheden die deze nijverheid thans onder-
vindt zijn hoofdzakelijk toe te schrijven aan de 
geringe koopkracht van haar normale cliëntele. De 
ontreddering van de productie ten gevolge van de 
corlog en zijn onmiddellijke naweeën zijn oorzaak van 
de veelvuldige schadelijke praktijken zoals quantita-
tieve beperkingen, discriminele maatregelen, meer-
voudige wisselkoersen en andere regelende hinder-
palen meer waardoor de inspanningen van onze uit-
voerders nagenoeg allerwegen gehinderd worden. Hoe-
wel zulks niet wegneemt dat onze handelspartners 
aan een klaarblijkelijk gebrek aan koopkracht lijden, 
is het toch vooral de textielnijverheid die hiervan de 
nadelige gevolgen ondervindt, daar haar producten 
door de betrokken regeringen als minder onontbeer-
lijk worden geacht. Het is dan ook duidelijk dat de 
Belgische overheid bij haar onderhandelingen over 
handelsovereenkomsten niet nalaten kan deze gang 
van zaken in de hoogst mogelijke mate te keer 
te gaan. Het zou immers niet rechtvaardig zijn dat 
onze werkkrachten en ondernemers de gehele last 
zouden te dragen hebben van een economische en 

monetaire wederaanpassing, die naar recht en bil-
lijkheid ook door onze handelspartners moet worden 
gedeeld. 

Afgezien van deze geringe j koopkrachtige vraag bij 
onze afnemers begint de textielnijverheid nochtans 

opnieuw de gevolgen te ondervinden van een structu-
rele crisis waarvan de symptomen reeds vóór de 
oorlog aan het licht traden. Oorzaak hiervan zijn 

vooral de protectionistische politiek der zich indus-
trialiserende landen en zelfs het feit dat sommige 
productielanden hun grondstoffen voor henzelf behou-
den. 

De verzadiging van de Belgische markt waar de bui-
tenlandse concurrentie voorshands sterker wordt 
gevoeld dan vóór de oorlog is een derde oorzaak van 
de zwakkere bedrijvigheid, waarvan hierna een over-
zicht volgt. 

Op de vlasmarkt heerst nog steeds een tame-
lijk sterke vraag naar de betere en zelfs middelma-
tige kwaliteiten. Het vlas van mindere hoedanigheid is 

daarentegen nogal ruim voorhanden en de prijzen  

er van zijn laag. De aanvoer van Frans vlas stuit op 
grote moeilijkheden daar de Franse regering een 
premie uitbetaalt voor het vlas dat daar te lande zelf 
wordt verwerkt. Deze handelwijze berokkent een 
groot nadeel aan de Belgische bedrijven. 

Op de markt voor gezwingeld vlas worden de 
betere kwaliteiten nog druk gevraagd; de belangstel-
ling voor de mindere kwaliteiten is daarentegen zeer 
klein en de prijzen er van dalen sterk. 

De uitvoer van gezwingeld vlas zal dit jaar onge-
twijfeld afgetekend kleiner zijn dan in 1947. Te 
oordelen naar de cijfers voor de eerste acht maanden 
van het jaar, zullen de leveringen zowat 335.000 balen 
in 1948 bedragen tegen 443.000 in 1947. Deze cijfer-
gegevens tonen duidelijk aan met welke moeilijkheden 
de industrie der vlasbereiding te kampen heeft. 

In de spinnerijen viel de daling van de productie 
vooral sedert de maand April op te merken; het 
indexcijfer ligt thans ver beneden het gemiddeld peil 
van 1938. De ongunstige ommekeer die reeds sedert 
verscheidene maanden werd gevreesd is thans werke-
lijkheid geworden en de bedrijvigheid is gedaald tot 
ca. 40 pet. van het gezamenlijke productievermogen. 

De sinds het begin van het' jaar sterk afnemende 
activiteit in de weverijen verzwakte verder tijdens 
de lente; van Mei tot Juli bedroeg zij gemiddeld nog 
geen 400 t, zegge ternauwernood 50 pet. van de 'pro-
ductie van 1938, welk jaar als ongunstig staat geboekt. 

De ernstige toestand in deze sector van de tex-
tielnijverheid dient toegeschreven aan de concurrentie 

van het Ierse, Schotse en Zwitserse vlas op de Noord-
amerikaanse markt, aán de indirecte concurrentie van 
de ,kunstvezels en aan de obstructie van sommige 
onzer handelspartners ondanks de bestaande accoor-

den. Zo men het ergste wil vermijden, dan « dient 
onverwijld een grote krachtsinspanning gedaan om 

de productie in alle stadia te reorganiseren en 
een betere werking van de verkoop- en publiciteits-
diensten te verzekeren. In dit opzicht werd trouwens 
reeds enige vooruitgang gemaakt; de afzet in de 

Verenigde Staten steeg tijdens de laatste maanden, 
doch niet in toereikende mate. 

In verband met de credietbeperking werden sedert 
Januari geen grotere voorraden meer aangelegd; hun 
omvang is evenwel reeds dermate toegenomen dat hij 

een moeilijke kaspositie veroorzaakt. 

In de katoennijverheid was de maand Mei eveneens 

gekenmerkt door een conjunctuuromslag. Ten gevolge 

van de inkrimping der buitenlandse afzetgebieden —
waardoor vooral de afgewerkte producten zoals 
tapijten, dekens, fluwelen stoffen, gebloemde weefsels 
werden getroffen — en de verslapping van de binnen-
landse vraag, liep de productie der spinnerijen en 

weverijen gevoelig terug; de volgende tabel geeft 

'hiervan een duidelijk beeld. 
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TABEL xv 

Indexcijfers van de katoenproductie in 1948 

(1938 = 100) 

Bron Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Maand Spinnerijen 
Weverijen 

(katoen en fibraan) 

Januari 	  117,5 144,6 
Februari 	  118,0 133,2 
Maart 	  121,3 140,4 
April 	  130,8 140,4 
Mei 	  104,3 115,7 
Juni 	  109,8 125,8 
Juli 	  92,9 111,1 
Augustus 	  92.2 110,5 

Dit ongunstige verloop hield aan tijdens de zomer-

maanden, zodat het gemiddeld indexcijfer tot dichtbij 

het peil van 1938 daalde, welk jaar door een gema-

tigde depressie was gekenmerkt. Tal van onderne-

mingen ontsloegen een deel van hun werkkrachten, 

waaronder voornamelijk diegenen die gedurende de 

periode van hoogconjunctuur tegen hoge kosten op 
het platteland waren aangeworven. Tevens wordt 

gemeld dat vaak nog slechts één ploeg wordt inge-

zet en het werk zelfs gedurende een bepaalde tijd 
wordt onderbroken. Het aantal geheel. werklozen in 

de textielnijverheid te Gent, waar het belangrijkste 

katoencentrum gelegen is, vertoont een scherp stij-

gende lijn : van 274 eenheden begin Januari steeg het 

tot 666 begin Juli. 

In de wolnijverheid trad eveneens in Mei een kente-

ring in en wel ,  voornamelijk in de spinnerijen ten 
gevolge van de verminderde afzetmogelijkheden in 

het buitenland en de verslapping van de vraag in het 
binnenland. Het indexcijfer van de kamgarenpro-

ductie liep reeds sedert de maand Januari geleide-

lijk terug, doch deze tendens verscherpte plotseling 
in Mei. De inkrimping van de kaardgarenproductie 

viel reeds veel vroeger waar te nemen; zij tekende 
zich af in Augustus 1947 en nam nog ernstiger verhou-

dingen aan in de loop van het eerste halfjaar van 
1948, met uitzondering van een kortstondige verbete-

ring in Maart-April. In Augustus was het gemiddelde 
productieïndexcijfer voor de wolspinnerijen nagenoeg 

tot het peil van 1938 gedaald. 

TABEL XVI 

Indexcijfers van de wolproductie in 1948 

(1938 = 100) 

Maand 
Spinnerijen 

Weverijen 
kamgaren kaardgaren 

Januari 	  176,5 148 126 
Februari 	  160,7 125,2 127,9 
Maart 	  164,8 129,5 138,2 
April 	  150,9 145,8 133,7 
Mei 	  130,4 139,0 115,3 
Juni 	  135,3 120,0 144,3 
.Tuli 	  107,1 101,4 115,0 
Augustus 	  116,8 104,1 114,8 

Wat de weverijen betreft, viel er in het eerste 
kwartaal van het jaar een lichte verbetering in de 
productie t.o.v. de laatste twee maanden van 1947 op 

te merken. Doch in Mei; Juli en Augustus was .  de 
productie iets kleiner. 

In tegenstelling met 1947, is er dit jaar blijkbaar 
een grotere belangstelling voor kaardweefsels op te 

merken. De weverijen hebben zich aan deze omme-

keer weten aan te passen en hun .bedrijvigheid aldus 

op een tamelijk bevredigend peil kunnen handhaven. 

Uit de douanestatistieken blijkt dat de verslapping 

van de kaardgarenproductie hoofdzakelijk veroor-

zaakt werd door een vermindering, van de uitvoer en 

slechts in een bijkomstige mate door een verzwakking 

van de binnenlandse vraag. Het tegenovergestelde 

verschijnsel deed zich voor ten aanzien van de kam-
garens. 

De werkloosheid is . in de wolnijverheid minder 

uitgebreid dan in de .katoenindustrie. Wellicht is 

zulks een aanwijzing dat de indirecte concurrentie 

van de rayonvezels sterker door laatstgenoemde 

sector wordt aangevoeld.. 

TABEL XVII 

Uitvoer van wolgarens in 1948' 
(afgeronde cijfers) 

Eenheid Ton 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek: • 

Maand Kamgaren Kaardgaren 

Januari 	  460 470 
Februari 	  360 370 
Maart 	  230 260 
April 	  360 310 
Mei 	  310 250 
Juni 	  240 230 
Juli 	  370 240 
Augustus 	  350 160 

In de jutenijnerheid wordt de bedrijvigheid nog 

steeds bepaald door een relatieve schaarSte aan grond-

stof waardoor de prijs zeer hoog bleef. De weverijen 

en de spinnerijen moesten hun productie beperken tot 

de resp. indexcijfers 105 en 90. 

De rayonindustrie kende verder een goede bedrij-

vigheid. De vezelproductie steeg in' lichte mate bij 

het begin van de zomer, terwijl de weefselfabricage 

op het hoge indexcijfer 200 gellandhaafd bleef. 

Over het geheel genomen vertoont de textielnijver-

heid na haar uiterst snel herstel na de Bevrijding, 

thans een ongunstige toestand en zulk's niet alleen 
ten opzichte van de andere bedrijfstakken, doch' ook 

ten aanzien van haar normaal productievermogen. 

Het mag dan ook verwondering wekken dat de 
prijzen der textielgoederen niet gevoelig zijn gedaald. 

Het is hier niet de plaats om alle aspecten van dit 
probleem te belichten. Wij achten het niettemin 

gewenst onder de factoren die de baisse in de weg 
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staan, te wijzen op, de langdurige spanning op de 
grondstoffenmarkten die o.m. oorzaak was van de 
hoge katoenprijzen en van de stijging der wolnote-
ringen. Daarbij komt dat de jute nog tamelijk schaars 
en duur is en ook het vlas duur bleef wegens de hoge 
prijzen der andere landbouwproducten. Ondanks de 
verslapping in de vraag bevond de Belgische textiel-
nijverheid zich in de onmogelijkheid haar kosten te 
verlagen, noch aan. de zijde der werkkrachten, wat 
trouwens normaal is, noch aan de zijde der grondstof, 
wat exceptioneel is. Verder zij opgemerkt dat de 
binnenlandse markt een grote voorkeur voor de betere 
kwaliteiten-' aan de dag legde en de gemene artikelen 
ter zijde liet. Dit is een bewijs van de heersende wel-
vaart in de andere takken van 's lands economie en 
van een afkeer voor de producten waarmee de 
verbruiker gedurende de oorlogsjaren heeft moeten 
genoegen nemen. Deze gedeeltelijke vervanging van 
de gewone artikelen door de betere kwaliteiten heeft 
tot op zekere hoogte een prijsdaling verhinderd. Ten 
slotte vormde de schaarste van het crediet een sterke 
rem voor het aanleggen van speculatieve voorraden, 
waarvan de gedwongen liquidatie een instorting van 
de noteringen zou kunnen veroorzaakt hebben. 
Nochtans hebben sommige ondernemingen een deel 
van hun vlottende middelen vastgelegd; wellicht zijn 
zij verrast geweest door de snelle conjunctuuromslag 
of bleef een deel van de voorraad onverkocht ten 
gevolge van de onverwachte afsnoering van hun bui-
tenlandse afzetgebieden in strijd met de bestaande 
handelsaccoorden. 

In weerwil van de hierboven vermelde omstandig-
heden heerst er een spanning op de markt der tex-
tielgoederen en zijn de thans geldende prijzen in 
menig geval als onvast te beschouwen. 

De werkgelegenheid in de gezamenlijke textielnij-
verheid nam van Januari tot Juli met 6.500 eenheden 
af. Op laatstgenoemd tijdstip waren 150.336 arbeiders 
in deze nijverheid te werk gesteld. 

In de breigoednijverheid deed zich een ernstige in-
krimping voor in de productie van kousen en sokken, 
en een diepe inzinking in de sector der bovenkleding. 
Daarentegen handhaafde zich de productie van onder-
kleding nagenoeg op het gemiddeld peil van 1947. 

* * * 

In de nijverheid der bouwmaterialen en aanver-
wante bedrijven, blijft de bedrijvigheid zich over het 
algemeen op een bevredigend peil bewegen. In ver-
scheidene takken werd een productie bereikt die in 
sommige maanden van 1948 hoger was dan die van 
welke maand ook in de jaren 1945-1947. Slechts in zeer 
zeldzame sectoren viel de productie aanzienlijk bene-
den de maxima sedert de Bevrijding bereikt. 

Doch de tijd is voorbij toen het ontoereikende 
aanbod een groot deel van de vraag ongedekt liet 
en de brandstof- en grondstofschaarste de enige hin-
derpaal vormden voor een belangrijke stijging van de 
productie. In de meeste sectoren kwam een approxi- 

matief evenwicht tussen vraag en aanbod tot stand. 
In bepaalde takken overtreffen de productiemogelijk-
heden zelfs het opnemingsvermogen van de markt, 
zodat sommige ondernemingen verplicht waren voor • 
de voorraad te werken, één of verscheidene dagen per 
week het werk stil te leggen of een deel van hun 
personeel te ontslaan. 

Het wil ons voorkomen dat in de meeste sectoren 
een productiepeil werd bereikt dat bij gebrek aan 
verdere afzetmogelijkheden bezwaarlijk zal kunnen 
overschreden worden. Zo de ongunstige factoren die 
thans de vraag in deze sector beïnvloeden, niet gewij-
zigd worden, dan is het zelfs waarschijnlijk dat de 
productie aanzienlijk beneden de maxima zal dalen 
die sedert de Bevrijding werden bereikt. 

Deze ommekeer van een seller's market in een 
buyers' market voor de bouwmaterialen ligt zowel 
aan een stijging van het aanbod als aan een inkrim-
ping van de vraag. 

Sedert het einde van de oorlog hebben al de 
bedrijven in deze sector hun productie geleidelijk 
opgevoerd, naarmate de hun toegekende hoeveelheden 
brandstof en grondstoffen belangrijker werden. Heden 
ten dage wordt het probleem van de steenkoolvoorzie-
ning practisch niet meer gesteld en alleen enkele zeld-
zame grondstoffen zijn nog niet in toereikende hoe-
veelheid beschikbaar (de extra-aluinachtige aarde 
voor de productie van vuurvaste producten). 

De buitenlandse vraag naar Belgische bouwmate-
rialen kromp in onder de invloed van tweeërlei fac-
toren : 

1. De stagnatie van de wereldhandel ten gevolge van 
de schaarste aan sterke deviezen. De Belgische nijver-
heid der bouwmaterialen wordt meer in het bijzon-
der door deze omstandigheid getroffen, daar haar tra-
ditionele afzetgebieden meestal gelegen zijn in onze 
nabuurlanden : Frankrijk, Nederland en Groot-Brit-
tannië, die niet over toereikende Belgische valuta 
beschikken. Wellicht zullen het Marshall-plan en dat 
voor inter-Europese betalingen hierin tot op zekere 
hoogte kunnen voorzien. 

2. De buitenlandse concurrentie begint men thans in 
vele sectoren en op vele markten aan te voelen. Haar 
prijzen zijn vaak lager dan die van de Belgische pro-
ducenten; deze laatsten immers trachten door een 
hogere winst op het buitenland een compensatie te 
vinden voor de prijzen die zij op de Belgische markt 
moeten toestaan en die naar hun mening onvoldoende 
zijn. Het lijdt geen twijfel dat de Belgische nijverheid 
in de loop der komende jaren hoe langer hoe meer 
in het strijdperk met de buitenlandse concurrenten 
zal moeten treden. Deze laatsten zijn meestal landen 
als Groot-Brittannië, die al het mogelijke doen om 
door een stijging van productie en uitvoer, hun beta-

lingsbalans in evenwicht te brengen. 

De binnenlandse vraag naar bouwmaterialen houdt 
aan, doch de markt blijft kalm gestemd. De seizoen-

herneming van de bouwnijverheid tijdens de laatste 
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lente was niet zo afgetekend als men gewenst had; 
hiervan getuigen onderstaande cijfers, die een over-
zicht geven van het werkloosheidspercentage in de 
bouwnijverheid. 

Werkloosheid in de bouwnijverheid (1) 

Bron : Steunfonds voor Werklozen. 

. 	Maand 1947 1948 . 

Maart 	  12,2 5,5 
April 	  1,9 4,1 
Mei 	  1,4 3,7 
Juni 	  1,3 4,0 
Juli 	  1,6 5,1 
Augustus 	  1,8 3,9 

(1) Daggemiddelde van het aantal gecontroleerde werklozen in 
percent van het aantal verzekeringsplichtige arbeiders in de 
bouwnijverheid. 

Gebrek aan beschikbare geldmiddelen bij de even-
tuële kopers 'hindert de bedrijvigheid in de bouwnij-
verheid. Ten aanzien van de particuliere huisvesting 
mag wellicht een zekere verbetering worden verwacht 
van de wet de Taye waarbij premiën aan bepaalde 
groepen personen worden toegekend ten einde hen 
aan te zetten goedkope woningen te bouwen of te 
kopen; ook van de uitvoering van de wet op de 
oorlogsschadevergoeding zal een gunstige invloed uit-
gaan. 

Daartegenover staat dat een stijging van de bedrij-
vigheid in de openbare sector in een nabije toekomst 
niet te verwachten is, vermits de Staat er toe genood- 

zaakt is zijn buitengewone uitgaven scherp te 
besnoeien. 

De binnenlandse vraag naar duurzame verbruiks-
goederen in de aanverwante bedrijven van de nijver-
heid der bouwmaterialen blijkt in verscheidene 
sectoren te zijn verzadigd. Dit is het geval voor de 
holglaswaren. Daarenboven hebben de Belgische 
industrieën soms af te rekenen met buitenlandse 
concurrentie op eigen markt : dit is het geval met de 
flessenfabrieken en de fabrieken van fijn aardewerk. 

Na dit algemeen overzicht van de nijverheid der 
bouwmaterialen in haar geheel, volgt hierna een korte 
beschrijving van de evolutie in de voornaamste afzon-
derlijke sectoren tijdens de eerste maanden van 1948. 

a) Steengroeven. — Dank zij de zachte winter van 
1947-1948, was de productie der steengroeven gedu-
rende het eerste kwartaal van 1948 aanzienlijk groter 
dan in de overeenstemmende periode van 1947. In 
Maart werd het hoogste peil sedert de Bevrijding 
bereikt. De productie over April is ternauwernood 
kleiner, daar een nogal belangrijke vermindering der 
productie van grint en zand der zuigmachines ruim-
schoots werd gecompenseerd door de vooruitgang in 
andere sectoren. In Mei viel een sterkere teruggang 
waar te nemen, doch hij moet algeheel worden ver-
klaard door het kleiner aantal werkdagen dezer 
maand. Daarentegen zou het slechte weder oorzaak 
geweest zijn van een sterke daling der productie in 
Juni, ware het niet dat deze maand een bijzonder 
hoog aantal werkdagen telde. In Juli-Augustus was er 
in iedere sector een teruggang wegens seizoenomstan-
digheden merkbaar. 

TABEL XVIII 

Steengroeven 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Eenheids- 
Maand- 
«emid- 

Maand- 
,mmid- Januari Februari Maart April Mei Juni Juli Augua- 

maat 'delde 
1946 

'delde 
1947 

1948 1948 1948 1948 1948 1948 1948 11:8  

I. Productie van : 
Porphier : breuksteen 	  1.000 t 80 141 159 142 187 196 180 201 191 149 
Hardsteen • ruw 	  1.000 M3 10 11 12 11 13 12 11 12 10 12 
Marmer : platen van 22 mm 	 1.000 M2 30 33 41 38 41 41 38 43 38 - 	36 
Zandsteen : breuksteen 	  1.000 t 47 65 82 63 97 94 88 89 80 82 
Zandgroeven 	  1.000 t 146 178 191 130 205 203 193 204 173 171 
Zuigmachines voor grint en voor zand. 1.000 t 92 90 47 81 141 127 123 98 70 101 

Ii. Personeel : 
Werklieden 	(incl. 	ongeschoolde 	werk- 

krachten  en leerjongens) 	 8.866 9.653 10.235 10.213 10.353 10.436 10.589 10.547 10.643 10.415 

Sedert de Bevrijding bleef de productie voor de 
meeste groeveproducten beneden het peil van vóár 
de oorlog. Oorzaak hiervan is de schaarste aan werk-
krachten, inzonderheid van geschoolde. Om aan deze 
toestand tegemoet te komen, wordt de mechanisatie 
in vele bedrijven doorgevoerd. 

Sinds Februari 1948 ging de uitvoer dezer producten 

gevoelig achteruit; zulks is te wijten aan de zeer 
karige verstrekking van invoervergunningen door de 
Franse overheid. 

De producten die op de buitenlandse markten geen 
afzet meer vonden, konden over het algemeen door 
de binnenlandse markt worden opgenomen, ondanks 
een steeds heviger concurrentie van de Nederlandse 
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producenten. Bij het einde - van de verslagperiode 
blijkt er zich thans een zekere voorraadvorming te 
hebben voorgedaan. 

TABEL XIX 

Uitvoer van producten der steengroeven (excl. zand) 
per spoor 

(duizenden tonnen) 

Bron : Maandelijks Bulletin voor Economische Documentatie van 
de N.M.B.S. 

Maand 1947 1948 

Januari 	  70,20 
Februari 	  23,20 
Maart 	  11,15 
April 	  53,0 20,70 
Mei 	  61,0 19,80 
Juni 	  60,4 19,90 
Juli 	  64,4 10,87 
Augustus 	  39,5 6,96 

b) Uementfabrieken. — Sinds het begin van het 
jaar overtrof de bedrijvigheid in de Belgische cement-
fabrieken iedere maand afgetekend die van de 
overeenkomstige maanden van 1947 en de gemid-
delde maandproductie van het jaar 1938. De pro-
ductie tijdens het tweede kwartaal van 1948 lag 
belangrijk hoger dan die van het eerste. In Mei 
bereikte zij het hoogste peil sedert de Bevrijding : 
301.000 t. Het aantal ovens in bedrijf steeg van 43 

einde December 1947 tot 51 in Augustus 1948. Vóór 
de oorlog waren er 72 ovens in werking. 

TABEL XX 

Cementproductie en -uitvoer 

(duizenden tonnen) 

1;ron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Tijdvak Productie Uitvoer (1) 

1938 Maandgemiddelde 250 83 
1945 Maandgemiddelde 54 1 
1946 Maandgemiddelde 157 38 
1947 Maandgemiddelde 217 91 

1948 Januari 	  271 145 
Februari 	  255 147 
Maart 	  270 119 
April 	  292 158 
Mei 	  301 112 
Juni 	  291 116 
Juli 	  270 120 
Augustus 	  270 

(1) Huidige tariefnummers : Cement al dan niet gemalen : 
Portlandcement, nr 192a; aluminiumcement, nr 192b; ander 
cement, nr 192c. 

De productie der cementfabrieken blijkt niet meer 
door brandstofschaarste gehinderd te zijn, ook al 
laat de kwaliteit van de steenkool nog te wensen 
over. Daar de verkoop van bepaalde steenkoolsoorten 
(schlamm, eierkolen, gemengde kolen) sinds het begin 
van 1948 vrij kwam, konden de toewijzingen van 

• 
gerantsoeneerde steenkool aan de cementfabrieken 

tijdens de eerste maanden van het jaar verminderd 
worden. In Mei en Juni werden de toewijzingen aan-
zienlijk verhoogd daar het verbod, gemengd cement 
met ingang van 1 Mei voort te brengen, een stijging 
van het brandstofverbruik der cementfabrieken moest 
ten gevolge hebben. Doch de nieuwe toewijzingen 
bleken zeer ruim te zijn, zodat de cementfabrieken 
voor de voorraad werken. In Juli werden de toewij-
zingen dan ook verminderd tot het peil van de eerste 
maanden van het jaar. 

De voorziening van slak, die de laatste maanden 
' van 1947 ontoereikend was voor de productie van 
gemengd cement, verbeterde in belangrijke mate 
tijdens de eerste maanden van 1948. Het verbod ver-
der gemengd cement voort te brengen had sedert de 
maand Mei een vermindering van het slakverbruik der 
cementfabrieken tot gevolg. 

De fabricage van gemengd cement (1, ) werd gedu-
rende de oorlog geduld daar het minder brandstof 
vereiste dan Portlandcement. Aangezien de brand-
stofschaarste verdwenen is, was het vereist tot de 
vóór-oorlogse kwaliteiten terug te keren. Zulks ver-
klaart waarom het verbod gemengd cement voort te 
brengen met ingang van 1 Mei opnieuw in werking 
trad. 

In Januari en Februari 1948 werd een uitvoer groot 
150.000 t per maand toegelaten. De werkelijk uitge-
voerde hoeveelheden liggen zeer dicht bij dit contin-
gent. Om de voor de seizoenherneming vereiste voor-
raden ter beschikking van de bouwnijverheid te 
kunnen stellen, werden er met ingang van Maart 
180.000 t bij voorrang aan de binnenlandse markt 
voorbehouden. Dit is grotendeels de reden waarom 
het uitvoercijfer van Januari en Februari tijdens de 
latere maanden niet meer werd bereikt (behalve in 
April). 

Dat de cementuitvoer thans nog alleen door 
het productievermogen der cementfabrieken en der 
binnenlandse behoeften zou zijn bepaald, gaat 
thans niet meer op. De hoeveelheden Belgisch cement 
die de buitenlandse markten kunnen opnemen zijn 
sinds het begin van het jaar gevoelig verminderd. 
Oorzaak hiervan zijn : a) gebrek aan deviezen in 
vele afnemerslanden en met name Nederland dat onze 
beste klant is; b) ontwikkeling van de cementindus-
trie in sommige landen als Denemarken en Italië. 
Brazilië dat in 1947 op de tweede plaats kwam als 
afnemer, voerde prohibitieve douanerechten in om 
zijn eigen nijverheid te beschermen; c) de opnieuw 
gevoelde concurrentie van de Britse, Poolse en Tsje-
choslowaakse nijverheid op de wereldmarkten. Op de 

(1) In België worden twee soorten cement vervaardigd : 
Portlandcement en metallurgisch cement. Dit laatste wordt ver-
vaardigd uit een fijn mengsel van klinker uit Portlandcement 
en van korrelige basische slak der hoogovens. Gemengd cement 
is een variante van metallurgisch cement. Zijn samenstelling 
(klinker en slak) is niet bepaald bij het koninklijk besluit van 
14 April 1935 zoals dit het geval is voor de andere soorten 
metallurgisch cement; zij kan van de ene onderneming tot de 
andere en van het ene tijdstip tot het andere verschillen. 
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Nederlandse markt heeft België af te rekenen met de 
Duitse en Deense mededinging. Gevolg hiervan was 
dat de uitvoerprijzen minder lonend zijn geworden. 

De leveringen aan de binnenlandse markt tijdens 
het eerste halfjaar konden ruim volstaan om de 
behoeften te dekken en zulks te meer daar de sei-
zoenherneming in de bouwnijverheid niet de ver-
wachte uitbreiding nam. 

Nochtans bleef er een zekere schaarste aan 
Portlandcement heersen. Om te verhinderen dat de 
inrichtingen die voor de fabricage van gemengd 
cement aangewend werden, niet zouden buiten 
gebruik gesteld worden, hebben een aantal onderne-
mingen na 1 Mei zich meer op de fabricage van 
metallurgisch cement dan wel van artificieel cement 
toegelegd. 

Resumerend mag men aannemen dat het aanbod 
en de vraag tijdens de laatste maanden nader 
bij elkaar kwamen. De concurrentie onder de ver-
schillende Belgische bedrijven kwam opnieuw tot 
uiting. Wellicht is het hieraan toe te schrijven dat 
de cementfabrieken beslist hebben het Cementcartel 
voor een periode van vijftien jaar te herstellen. De 
laatste overeenkomsten van het oude Cartel vervielen 
op 15 November 1947. 

c) Keramische nijverheid. — In de meeste sectoren 
van de keramische nijverheid daalde de productie 
tijdens het eerste kwartaal van 1948 t.o.v. die van 
het laatste kwartaal van 1947. De vermindering van 
de uitvoer kwam sterker tot uiting dan de inkrim-
ping van de binnenlandse afzet. De productie tijdens 
het tweede kwartaal evenaarde nagenoeg het peil van 
het eerste. Voor het eerste halfjaar van 1948 overtrof 
de productie over het algemeen in lichte mate die 
der jaren 1937-1939. 

De Belgische productie van grondstoffen voor de 
keramische nijverheid werd tijdens de laatste jaren 
zeer aangemoedigd ten gevolge van de ontoereikende 
leveringen van onze traditionele leveranciers : Duits-
land en Frankrijk. Zij overschrijdt dan ook afgete-
kend de productie van vóór de oorlog. 

TABEL XXI 

Keramische nijverheid 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek, naar de cijfers 
van het Verbond der Keramische Nijverheid van 
België. 

Tijdvak 

Productie 

Personeel- 
bezetting 

Afge- 
werkte 

producten 
(tonnen) 

(1) 

Grond- 
stoffen 
(tonnen) 

Kwartaalgemiddelde 	1937-1938-1939. 111.650 35.317 
Kwartaalgemiddelde 1947 	 115.000 79.273 

40  kwartaal 1947 	  123 000 82.737 13.835 
le kwartaal 1948 	  115 368 72 825 13.559 
2 0  kwartaal 1948 	  116.727 83.671 13.489 

(1) De cijfers voor de gezamenlijke afgewerkte producten zijn 
overgenomen uit het Maandelijks Bulletin voor Economische 
Documentatie. 

De toestand in de voornaamste takken der kera-
mische nijverheid zag er uit als volgt tijdens de 
eerste maanden van 1948 : 

Fijn aardewerk : De producenten klaagden over de 
concurrentie van het Italiaanse gedecoreerde aarde-
werk op de Belgische markt waarvan de invoer in 1947 
viermaal het jaargemiddelde van de periode 1930-1939 
bereikte. De uitvoer ging met veel moeilijkheden 
gepaard wegens de deviezenschaarste in de eventuele 
invoerlanden. 

Porselein : De electro-technische artikelen werden 
nog steeds zeer gevraagd, doch de bestellingen van 
andere fabrikaten werden zeldzamer. 

Tegels : De markt dezer producten bleef lusteloos 
gestemd. De prijzen daalden op de buitenlandse 
markten en ristorno's werden aan de Belgische kopers 
toegekend voor belangrijke bestellingen. De voor-
raden en de werkloosheid in deze tak van bedrijf 
stijgen. 

Vuurvaste stenen : De binnenlandse vraag, inzon-

derheid die uitgaande van de glasfabrieken, nam af. 
Daarentegen vermeerderde de uitvoer afgetekend 

tijdens het tweede kwartaal in vergelijking met die 

in het eerste. In Juni deed zich een werkstaking 

voor in de fabrieken te Baudour, Tertre en liau-

trage die wekenlang aanhield en een tijdelijke 
schaarste aan vuurvaste stenen veroorzaakte. 

Het probleem der voorziening van extra-aluinach-
tige aarde is nog niet algeheel opgelost. De invoer uit 

frankrijk verbeterde sinds het jaarbegin, doch België 

kreeg nog steeds geen leveringen uit Duitsland. 

Dakpannen : Het aanbod overtrof hier veruit de 

vraag. 

Buizen en pottengoed : Op de binnenlandse markt 
was de .vraag gering. Bij de uitvoer ondervonden de 

Belgische producenten de Engelse concurrentie waar-
van de prijzen lager zijn. De gebeurtenissen in 

Palestina brachten een der traditionele afzetgebieden 

van de Belgische keramische nijverheid in gevaar. 

d) Baksteenfabrieken. — De productie van gewone 

baksteen bereikte in Januari 1948 een peil dat zij 
sedert de Bevrijding nog niet had bereikt. Zij liep 

afgetekend terug tijdens de drie volgende maanden 
en bedroeg in April niet meer dan 70 pet. van het 

peil van Januari. Met ingang van Mei trad opnieuw 

een herneming in en de productie in Juli bereikte 
nagenoeg die van Januari; in Augustus werd ander-

maal een belangrijke vooruitgang geboekt. 

De gemiddelde maandproductie van gewone bak-

steen tijdens het eerste halfjaar van 1948 lag gevoelig 

boven het maandgemiddelde van het jaar 1947. In 

Januari, Juli en Augustus overtrof de productie het 

gemiddelde maandcijfer der jaren 1937-1939. 
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TABEL XXII 

Ba.ksteenfabrieken 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Tijdvak 
Productie 

van gewone baksteen 
(millioenen etuks) 

Personeelbezetting 
(incl. de ongeschoolden 

en leerjongens) 

1937-39 Maandgemiddelde 219 
1947 Maandgemiddelde 173 

1948 Januari 	  234 6.368 
Februari 	  212 5.825 
Maart 180 5.999 
April 	  162 8.692 
Mei 	  185 9.882 

, Juni 	  215 10.088 
Juli 	  235 9.938 
Augustus 	  255 9.528 

Uit deze cijfers blijkt dat de productie een bevre-
digend verloop kent, doch het laat zich aanzien dat 

zij thans de behoeften van de binnenlandse markt 

te boven gaat, terwijl anderzijds de afzetmogelijk-
heden uiterst beperkt zijn. Belangrijke voorraden 

worden dan ook gevormd. De stocks die reeds bij het 

einde van vorig jaar bestonden, waren aangelegd met 

speculatieve doeleinden, daar de producenten op een 

stijging van de officiële prijs hadden gerekend. Doch 

de thans beschikbare voorraden zijn een gevolg van 

de verslapping in de vraag, zoals blijkt uit de omstan-

digheid dat de prijzen door de steenbakkerijen 

gevraagd, beneden de officiële prijzen liggen. 

e) G lasnijverheid. 

Vensterglas : Bij het einde van 1947 overtroffen de 
bestellingen van vensterglas bij de Belgische fabri-

kanten in belangrijke mate de leveringsmogelijkheden. 

In deze toestand trad sedert het begin van het 

lopende jaar een geleidelijke wijziging in. De buiten-
landse markten die ruim de vier vijfden van de Bel-

gische productie afnemen, krompen in onder invloed 

van drieërlei factoren : 

1° Deviezenschaarste in de invoerlanden. Dit geldt 
in het bijzonder voor de landen van het sterlingge-
bied en voor alle landen waarvan de deviezenvoor-
raden meestendeels uit sterlingsaldi zijn gevormd, als-
mede voor sommige landen van Zuid-Amerika; 

2° Op sommige markten zijn duidelijke tekenen van 

verzadiging merkbaar; verscheidene invoerlanden 

hebben immers hun voorraden terug op peil gebracht 

en de vraag daalde er tot het peil van een normaal 

verbruik; 

3° De buitenlandse concurrentie wordt scherper 

aangevoeld. Dit is het geval met de Japanse mededin-

ging op de afzetgebieden in het Verre-Oosten, de 

Britse concurrentie in de Dominions en de Franse. 

Onze beste afzetgebieden tijdens de eerste maanden 

van 1948 waren Nederland, Canada, Italië, Zuid-

Afrika, Australië, Zwitserland, Indië en Brazilië. 

Op de binnenlandse markt bleef de vraag tamelijk 

kalm wegens de beperkte bedrijvigheid in de bouw-

nijverheid. 

Uit hoofde van de grote afwijking tussen vraag en 
aanbod bij het einde van 1947 oefende de inkrimping 
der bestellingen aanvankelijk geen invloed uit op de 
bedrijvigheid in de glasfabrieken. De productie ging 

zonder moeilijkheden van de hand tot omstreeks einde 

Juni. Zij was overigens beperkt van einde Februari 
tot half-Mei in verband met de herstellingswerken in 

de glasfabrieken Gobbe-Hocquemiller te Lodelinsart. 

Einde Mei werd de bedrijvigheid in een ander bekken 

te Lodelinsart en wel in de « Union. des Verreries 

mécaniques belges » om dezelfde reden stilgelegd. 

Toen evenwel de vereiste herstellingen bij het einde 

van Juni uitgevoerd . waren, werd de wederinbedrijf-

neming sine die verdaagd wegens onvoldoende vraag. 
Ten slotte werd in Augustus een tweede bekken van 
de « Union des Verreries mécaniques belges », name-
lijk dat van Jemappes, eveneens voor her stellings, 

werken stilgelegd. 

De bekkens in werking, ten getale van zeven einde 

1947, waren einde Augustus 1948 dan ook verminderd 

tot vijf. 

Ofschoon de maandproductie hierdoor viel van 
3 millioen tot 2 millioen m' gewone dikte, overtrof 
zij tijdens de laatste maanden in lichte mate de 
vraag en namen de voorraden toe. 

Spiegelglasfabrieken : De uitvoer van spiegelglas 

was aan dezelfde invloeden onderhevig als die welke 

de uitvoer van vensterglas hinderden, doch de daling 

was hier sterker. Zulks is te wijten aan de omstan-

digheid dat spiegelglas als een weeldeproduct wordt 

beschouwd en zijn uitvoer meer in het bijzonder 
getroffen wordt door de contingenteringspolitiek in 

de schaarse-deviezenlanden. 

De ernst van de crisis in de spiegelglasfabrieken 

komt duidelijk aan het licht zo wij het verloop nagaan 

van het spoorwegvervoer van dit product tijdens de 

laatste maanden : het viel immers van 9.400 t in 

December 1947 tot 3.900 t in Augustus 1948, zijnde 

een vermindering van nagenoeg 60 pet. 

Flessenfabrieken : Deze bedrijfstak is de enige van 

de glasnijverheid die een zeer voorspoedige bedrijvig-

heid onderhoudt. Zulks ligt ten dele hieraan dat 

deze fabrieken in ruime mate voor de binnenlandse 

markt werken. Zij ondervinden hier trouwens een 

nogal hevige concurrentie vanwege Tsjechoslowakije. 

Om hieraan het hoofd te kunnen bieden, vernieuwen 

zij hun uitrusting met ultra-modern materiaal en 

bouwen zij nieuwe ovens die van de laatste technische 

verbeteringen zijn voorzien. 

Holglaswazen : De toestand in deze bedrijfstak 

werd geleidelijk ongunstiger tijdens de eerste maan-

den van 1948. Engeland, Nederland en Frankrijk 

hebben hun aankopen nagenoeg geheel onderbroken, 

terwijl anderzijds de Belgische markt verzadigd is. De 

fabrieken die over de nodige geldmiddelen beschik-

ken, onderhouden hun bedrijvigheid en werken voor 

de voorraad. De andere liggen ten dele stil of ontslaan 

hun personeel. 
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TABEL XXIII 

Indexcijfers van de . glasproductie 

(1938 = 100) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Tijdvak Vlakglas Rolglas 

1948 Januari 	  105,7 138,3 
Februari 	  97,6 132,0 
Maart 	  97,2 144,6 
Aril 	  93,8 154,4 
Mei 	  94,6 143,9 
Juni 	  87,1 141,8 
Juli 	  88,3 132,2 
Augustus 	  85,2 111,8 

• 

De bedrijvigheid in de diamantniiverheid vertoont 

blijkbaar een dalende tendens. Van Juli tot Augus-
tus steeg het aantal werklozen met ongeveer 20 pOt., 
ook al zijn er op het huidig ogenblik nog een 13.000 

14.000 man aan het werk. 
In de cijfergegevens over de diamanthandel met 

het buitenland (tabellen xxiv en xxvi) is de invloed 
van deze vertraging evenwel nog niet merkbaar. 

Naar waarde bleef de totale diamantinvoer immers 
op een tamelijk hoog peil gehandhaafd, dat over het 
algemeen hoger lag dan het maandgemiddelde van 

1947. Doch in Augustus trad een gevoelige inkrim-
ping in, vooral van ruw diamant voor het slijpen, 
waardoor de totale waarde van de stenen die tijdens 
deze maand het land binnenkwamen beneden het 
gemiddeld maandcijfer van 1947 kwam te liggen. 

TABEL XXIV 

Invoer van diamant 

Bron : Nationale Bank van België. 

Tijdvak 

Rum diamant 
voor het slijpen 

• Boort 
en industriediamant Geslepen diamant Totaal 

Hoeveelheid 
in karaat 

Waarde 
in £ 

Hoeveelheid 
in karaat 

Waarde 
in £ 

Hoeveelheid 
in karaat 

Waarde 
in £ 

Hoeveelheid 
in karaat 

Waarde 
in £ 

• 

1946 Maandgemiddelde 	  170.895 - 	955.893 • 43.199 8.716 -- -- 214.094 964.609 
1947 Maandgemiddelde 	  131.586 596.477 18.642 7.535 1.051 38.591 151.279 642.603 

1948 Januari 	  6.930 43.883 43.858 23.947 280 12.928 51.068 80.758 
Februari 	  192.350 1.122.042 25.441 7.450 58 2.036 217.849 1.131.528 
Maart 	  206.090 1.317.461 39.745 18.694 634 17.539 246.469 1.353.694 
April 	  145.722 828.583 34.335 15.298 1.402 24.894 181.459 868.775 
Mei 	  109.123 710.329 20.000 4.950 -- -- 129.123 715.279 
Juni 	  175.201 911.587 43.256 14.221 -- -- 218.457 925.808 
Juli 	  125.231 744.104 10.000 2.475 -- -- 135.231 746.679 
Augustus 	  86.240 540.196 35.216. 9.607 -- -- 121.456 549.803 

De invoer van ruw diamant staat nog steeds onder 
toezicht van het Belgisch-Luxemburgs Instituut voor 
de Wissel dat iedere maand het maximum-bedrag aan 
deviezen vaststelt dat hieraan mag besteed worden 
en tevens de voorwaarden bepaalt waaronder 
genoemde deviezen kunnen verkregen worden. 

In Mei 1948 moest voor het bekomen van deze toe-
wijzing de verbintenis aangegaan worden, ten minste 
voor een waarde gelijk . aan 150 pet. van het toege-
kende deviezenbedrag uit te voeren. 

De aankopen van outside-stocks door de Belgische 
diamanthandelaars breiden zich uit, zoals blijkt uit 
de vermindering van hun aankopen van ruw diamant 
bij de, Diamond Trading Company t.o.v. de totale 
aankopen. 

De uitvoer verliep onregelmatig en onderging nog 
steeds de terugslag van zekere zwarte markt-
praktijken. 

TABEL XXV 

Aankoop van ruw diamant 
bij de « Diamond Trading Company » 

(in pCt. van het totaal der aankopen) 

	

1948 Januari   91 pCt. 

	

Februari   80 pet. 

	

Maart   90 pet. 

	

April   94 pet. 

Mei 	  94 pet. 

	

Juni   86 pet. 

	

Juli   83 pCt. 

	

Augustus   85 pet. 

• Uit een vergelijking van de laatste twee kolommen 
van tabel xxvi kan men inderdaad een omgekeerde 

verhouding vaststellen tussen de waarde van de offi-

ciële uitvoer en de dollarkoers 'op de zwarte markt te 

Brussel. 
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TABEL XXVI 

Dtamantuitvoer 

Bron : Nationale Bank van België. 

Tijdvak 

Geslepen diamant Industriediamant Totaal Zwarte. 
marktkoers 

van 
tellrussel  

dolla de 
Hoeveelheid 
in karaat 

Waarde 
in £ 

Hoeveelheid 
in karaat 

Waarde 
in £ 

Hoeveelheid 
in karaat 

Waarde 
in £ 

1946 Maandgemiddelde 	  24.562 1.068.873 • 	20.401 46.129 44.963• 1.115.002 
1947 Maandgemiddelde 	  27.518 964.591 48.025 82.380 75.543 1.046.971 

1948 Januari 	  28.571 1.110.075 89.553 86.607 118.124 1.196.682 49,82 
Februari 	  19.353 686.791 71.620 77.948 90.973 764.739 51,94 
Maart 	  14.584 557.278 72.462 88.236 87.046 645 514 57,58 
A_pril 	  12.114 457.072 103.603 141.856 115.717 598 928 54,40 
31ei 	  17.272 668.449 69.176 106.483 86.448 774 932 51,57 
Juni 	  28.290 1.003 382 71.202 125.285 99.492 1.128 667 51,11 
Juli, 	  24 987 879.723 76.289 153.737 101.276 1.033 460 50,96 
Augustus 	  28.848 960.613 49.247 114.200 78.095 1.074.813 50,63 

De clandestiene uitvoer gaat niet steeds rechtstreeks nomie. Gelukkig werd deze discriminele maatregel in 
naar de Verenigde Staten. Frankrijk en Nederland 
treden meestal als tussenpersoon op; eerstgenoemd 
land voert clandestien geslepen diamant uit België 
in, om het vervolgens officieel naar de Verenigde 
Staten uit te voeren. Krachtens de vigerende wissel-
reglementering in Frankrijk mogen de uitvoerders er 
inderdaad vrij beschikken over 50 pet. van de 
opbrengst in dollars. In Nederland waar geen vrije 

dollarmarkt bestaat werd nochtans eenzelfde resultaat 
bereikt, ten gevolge van speciale schikkingen ten 

voordele van de diamantuitvoer naar de Verenigde 

Staten. Het schijnt evenwel dat deze praktijken, die 
maar al te zeer het economisch dumping-systeem in 
herinnering brengen, thans verlaten worden. 

Doch niet alleen de clandestiene uitvoer wordt door 
de wisselreglementering en de afwijkingen tussen de 
officiële en zwarte koersen der vreemde valuta's 
begunstigd. Ook de frauduleuze invoer wordt er 

door in de hand gewerkt, vermits de zwarte koers 
van het pond sterling te Brussel - d.w.z. van de 

vreemde valuta waarin de aankopen van ruw diamant 
in het buitenland over het algemeen gebeuren - een 

negatieve afwijking tegenover de officiële koers ver-
toont. 

Doch het volume van de officiële diamantuitvoer 
ondergaat niet alleen de invloed van de schomme-

lingen van de zwarte dollarkoers, maar ook van de 
restrictiemaatregelen door sommige landen aan de 
invoer opgelegd. 

Zo tracht Groot-Brittannië zijn invoer van geslepen 
diamant naar Frankrijk en Nederland te verschuiven; 
hiertoe schortte het sedert het begin van de maand 
April de aflevering van vergunningen voor diamanten 
van Belgische afkomst. Hierdoor verkregen Frankrijk 

en Nederland een feitelijk monopolie voor het ver-
schaffen van geslepen diamant aan de landen van 

de sterlingzone, ten nadele van de Belgische eco- 

Augustus ingetrokken. De Belgische industrie kon 
aldus tijdens deze maand haar uitvoer op een betrek-
kelijk hoog peil handhaven ondanks de verminderde 
uitvoer naar de Verenigde Staten; niettemin blijft dat 
land op verre na onze beste cliënt, zoals blijkt uit 
tabel xxvII waarin het percentage aangegeven wordt 
van onze uitvoer van geslepen diamant naar bovenge-
noemd land t.o.v. onze totale uitvoer van geslepen. 

TABEL XXVII 

Uitvoer van geslepen diamant 
naar de Verenigde Staten 

pCt. van de totale uitvoer van diamant) 

	

1948 Januari   62 pCt. 

	

Februari   58 pCt. 

	

Maart   61 pCt. 

	

April   85 pCt. 
Mei 	  86 pCt. 

	

Juni   85 pCt. 

	

Juli   82 pet. 

	

Augustus   50 pCt. 

Terwijl in Juli 1948 het aandeel van de Verenigde 
Staten 82 pCt., van Engeland 1 pet. en van Argen-
tinië 11 pCt. bedroeg, beliep onze uitvoer van 
geslepen diamant in Augustus naar genoemde landen 

resp. 50 pet., 30 pet. en 10 pCt. 

In tabel XXVIII vinden we de gedetailleerde 

opgave over de landen van bestemming van onze uit-
voer van geslepen- en industriediamant. Voor laatst-
genoemde soort blijft Engeland onze voornaamste 

afnemer; in de laatste maanden namen zijn aankopen 
zelfs sterk toe en dan voornamelijk tijdens de periode 

waarin het invoervergunningen voor geslepen diamant 

weigerde af te leveren. 
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TABEL XXV I I I 

Uitvoer van geslepen- en industriediamant naar de voornaamste landen van bestemming 

(in duizenden Z) 

Bron : Nationale Bank van België. 

           

 

1947 
Maandge- 
middelde 

         

Land 
van bestemming 

Januari 
1948 

Februari 
1948 

Maart 
1948 

April 
1948 

 

Mei 
1948 

Juni 
1948 

Juli 
1948 

Augustus 
1948 

           

           

           

           

A. — Geslepen diamant. 

Verenigde Staten 	 572 685 399 338 387 572 853 721 484 
Groot-Brittannië 	 236 320 234 136 7 22 35 11 344 
Brits-Indië 	  65 3 2 3 
Canada 	  25 65 23 47 18 23 57 20 15 
Mexico 	  8 
Singapore 	  10 
China 	  15 
Andere landen 	 34 40 31 36 42 51 56 125 117 

Totaal . . . 965 1.110 687 557 457 668 1.003 880 960 

B. — Industriediamant. 

Verenigde Staten 	 11 15 4 9 8 7 8 9 23 
Groot-Brittannië 	 . 61 82 60 63 119 97 101 136 80 
Zweden 	  2 1 3 7 5 2 2 1 
Nederland 	  3 3 7 6 9 9 7 7 
Canada 	  1 1 
Italië 	  2 1 
Frankrijk 	  2 4 1 1 
Tsjechoslowakije 	 
Andere landen 	 

1 
1 3 3 1 4 

1 

Totaal . . . 82 87 78 88 142 108 125 154 114 

Terwijl in 1947 en Juli 1948 de uitvoer van geslepen 
diamant naar de Verenigde Staten nagenoeg de helft 
van de totale uitvoer van de Belgisch-Luxemburgse 
Economische Unie naar genoemd land vertegenwoor-
digde, viel deze verhouding blijkens tabel XXIX op 
20 pet. in de maand Augustus. 

TABEL XXIX 

Uitvoer van de Belgisch-Luxemburgse Economische 
Unie naar de Verenigde Staten 

(millioenen franken) 

Bronnen : Nationaal Instituut voor de Statistiek en Nationale 
Bank van België. 

Tijdvak Totale uitvoer 
(1) • 

Uitvoer van 
diamanten 

(2) 

pCt. van 
(2) 	tot 	(1) 

1947 Maandgemiddelde 226 103 45,6 

1948 Januari 	 288 124 43 , — 
Februari 	 205 71 34,6 
Maart 	 200 61 30,5 
April 	 271 70 25,8 
Mei 	  317 102 32,2 
Juni 	  431 152 35,3 
Juli 	  273 129 47,3 
Augustus 	 444 90 20,3 

Zo de verminderde uitvoer van geslepen diamant 
naar de Verenigde Staten voor de betrokken indus-

triële sector onrustwekkend wordt en zulks te meer 
daar de cliëntele in de andere landen minder belang-
rijk en ook minder standvastig is, mag men zich toch 
verheugen over de grotere verscheidenheid van onze 
uitvoer naar de Verenigde Staten, vooral wanneer 

men bedenkt hoezeer onze diamantuitvoer conjunc-

tuurgevoelig is. 

De sterke daling van de totale diamantuitvoer in de 
maanden Februari, Maart, April en Mei was oorzaak 
van een vrij aanzienlijk deficit der deviezenbalans 
van de diamanthandel en -industrie tijdens deze 

maanden. 

Terwijl in 1947 de officiële diamanttransacties een 
boni van fr 768 millioen lieten, verschaften zij aan 

's lands economie in de eerste acht maanden van 1948 
slechts een netto-inkomst van fr 129 millioen. Deze 
vermindering slaat nochtans uitsluitend op deviezen 
andere dan dollars. Wat meer is, het gunstig saldo 
van de transacties met de dollarzone zal dit jaar veel 
aanzienlijker zijn dan dit het vorige jaar het geval 
was. 
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TABEL XXX 

Deviezenbeweging , voortvloeiend uit de diamanthandel én -nijverheid 

(millioenen franken) 

Tijdvak 

Invoer van deviezen Uitvoer van deviezen Saldo 

U. S.—$ 
Andere 

deviezen Totaal U. S.—$ 
Andere 

deviezen Totaal U. S.—$ 
Andere 

deviezen Totaal 
(1) (1) ( 1 ) 

1947 Maandgemiddelde . 102 76 178 30 84 114 72 — 	8 64 

1948 Januari 	 169 • 	89 258 -- 14 14 169 75 244 
Februari 	 83 67 150 23 177 200 60 — 	110 — 	50 
Maart 	  66 58 124 5 234 239 61. — 	176 — 	115 
April 	  64' 63 127 -- 153 153 64 — 	90 — 	26 
Mei 	  72 32 104 2 124 126 70 — 	92 — 	22 
Juni 	  134 32 166 9 155 164 125 — 	123 — 	2 
Juli 	  161 56 217 ' 20 112 132 141 — 	56  85 
Augustus 	 97 11 108 8 89 97 89 — 	78 11 

(1) Incl. de transacties in Belgische franken. 

De leveringen van geslepen diamant op de binnen-
landse markt bleven onbeduidend en zoals blijkt uit 
tabel xxxi was dit voornamelijk het geval in Augus-
tus jl. 

TABEL XXXI 

Verkoop van diamant aan Belgische juweliers 

1948 Januari 	  fr 154.680 
Februari 	  » 101.526 
Maart 	  » 727.813 
April 	  » 781.710 
Mei 	  » 73.530 
Juni 	  » 410.200 
Juli  	» 135.669 
Augustus 	  » 54.290 

VERVOERWEZEN. 

Bij_ de spoorwegen had het herstel van het rollefid 
materieel (locomotieven en wagons) tijdens de periode 
April-Augustus 1948 verder voortgang. 

Wel is waar verminderde het totaal aantal locomo-
tieven van 3.353 eenheden in April tot 3.173 in Augus-
tus ingevolge de buitengebruikstelling van ongeschikt 
materieel, doch het aantal bedrijfsvaardige locomo-
tieven steeg verder van 2.355 in Maart tot 2.380 in 
Augustus, terwijl dat der beschikbare locomotieven 
in goede staat (locomotievenpark) einde Augustus 
296 eenheden bereikte tegen 216 einde Maart. 

Ook het aantal wagons werd verder op peil 
gebracht dank 'zij de indienstneming van nieuwe een-
heden. Einde' Juli waren er op de 81.317 bruikbare 
wagons, 18.000 nieuwe eenheden, zegge 21 pCt. 

Het rollend materieel volstaat om de gezamenlijke 
vraag van het binnenlands-, internationaal- en door- 

voerverkeer te dekken. De uitwisselingen in het 

internationaal verkeer breiden zich uit, en worden 
hoe langer hoe meer normaal dank zij de toetreding 
van andere landen tot de Internationale Regeling 

voor Uitwisseling van Wagons (R.I.V.). Op 1 April 
1948 immers sloten zich de Amerikaanse, Engelse en 
Franse bezettingsautoriteiten in Duitsland aan en 
deze toetreding is voor ons des te belangrijker daar 

wij een groot deel van het doorvoerverkeer op Duits-
land voor onze rekening nemen. 

De schaarste aan rollend materieel blijkt thans uit-
geschakeld te zijn en er zal grotere aandacht worden 
besteed aan een betere bedrijfseconomische benutti-
ging der vervoermiddelen ten einde de kosten er van 
te verlagen. Op dit gebied werd reeds een degelijke 
vooruitgang geboekt. De omloopsduur der wagons 
wordt geleidelijk korter dank zij een nauwer toezicht 
en een betere aanwending van het materieel. Ander-
zijds verminderde het steenkoolverbruik per locomo-
tief. Aldus is het tractievermogen beter benuttigd en 
werden de desbetreffende kosten verlaagd. Verder 
moge worden opgemerkt dat het treinverkeer meer 
dan vóór de oorlog gebruikt wordt. Ondanks de 
teruggang na de Bevrijding, is het aantal reizigers-
kilometers per trein-kilometer nog steeds groter dan 
vóór de oorlog. Tevens stegen de productieve ton-
kilometers per trein-kilometer aanhoudend sedert de 
Bevrijding en overtreffen zij het vóór-oorlogspeil. 

De goederenbeweging per spoor vertoonde na een 
maximum in Maart, een jaarlijkse seizoenafneming 
tijdens de maanden Maart tot Juni. Nochtans over-
trof de algemene beweging nog steeds het peil van 
1947, dank zij de stijging van de industriële productie 

en de uitbreiding der internationale transacties. 

Nochtans zij opgemerkt dat de beweging uitgedrukt 

in ton -kilometers ook beïnvloed wordt door de ver-

lenging van de gemiddelde afgelegde afstand der ver-

voerde goederen. 
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12 pCt. ten gevolge van de toegenomen industriële 
productie. T.o.v. 'het jaar 1938 blijft het maandcijfer 
van het aantal vervoerde tonnen nochtans over het 
algemeen lager, daar de basisindustrieën, met name 
de steenkolenmijnen, nog niet hun vóór-oorlogse pro-
ductie bereikten. 

TABEL XXXII 

SPOORWEG 

Vervoer van zware goederen 

(duizenden tonnen) 

Bron : N.M.B.S. 

Maand 1938 (1) 1947 1948 
Vergelijk ng in pet. 

1947/1938 1948/1938 

Januari 	 6.125 4.557 5.580 74 91 
Februari 	 5.827 4.208 4.746 72 81 
Maart 	 6.467 5.027 5.610 78 87 
April. 	 6.007 5.192 5.665 86 94 
Mei 	 5.966 4.894 4.974 82 83 
Juni 	 5.919 4.862 4.802 82 81 
Juli 	 5.702 4.727 4.645 83 81 
Augustus 	 5.831 4.830 5.095 83 87 
September 	 6.360 5.149 5.320 81 84 
October 	 6.827 5.841 86 
November 	 6.860 5.330 78 
December 	 6.146 5.432 88 

(1) Incl. de « Nord-Belge n. 

Het valt evenwel te betreuren dat de goederen-
beweging, uitgedrukt in tonnen, nog niet het peil der 
vóór-oorlogsjaren bereikte. 

De goederenbeweging in binnenlands verkeer geeft 
in vergelijking met de overeenkomstige maanden van 
1947 een gevoelige stijging te zien en wel van 4 á 

TABEL XXXIII • 

SPOORWEG 

Vervoer van zware goederen 

(duizenden ton-kilometers) 

Bron : N.M.B.S 

Maand 1938 (1) 1947 1948 
Vergelijk ng in pet. 

1947/1938 1948/1938 

Januari 	 481.762 438 000 556 757 91 116 
Februari 	 450 538 426.597 466.938 95 104 
Maart 	 482.723 509.256 531.916 105 110 
April 	 434.358 495 018 538.513 114 124 
Mei 	 425.152 451.706 486.190 106 114 
Juni 	 420.911 453.745 471.563 108 112 
Juli 	 404.443 453.945 460.492 112 114 
Augustus 	 415 567 483 088 502.985 116 121 
September 	 476.648 524 616 499.755 110 105 
October 	 497.144 579 563 117 
November 	 506 961 518 348 102 
December 	 499.871 527.961 106 

(1) Incl. de « Nord-Belge 

TABEL XXXIV 

Indeling van het spoorwegvervoer naar binnenlands-, internationaal- en doorvoerverkeer in 1938 en 1948 

Zware goederen 

(duizenden tonnen) 

Bron : 

Binnenlands vervoer Internationaal vervoer - 	Doorvoer Totaal 

Maand Verge- 
lijking 

Verge- 
lijking 

. Vergt). 
lijking 

Verge- 
lijking 

1938 (1) 1948 in pet. 1938(1) 1948 in pet. 1938(1) 1948 in pCt. 1938(1) 1948 in pet. 
1948/ 1948/ 1948/ 1948/ 
1938 1938 1938 1938 

c l 
Januari 	  3.907 3.394 87 1.701 1.742 102 517 444 86 6.125 5.580 91 
Februari 	  3.806 2.968 78 1.543 1.417 92 478 361 76 5 827 4.746 81 
Maart 	  4.387 3.648 83 1.590 1.568 99 490 394 80 6 467 5.610 87 
April 	  3.294 3.667 111 1.336 1.578 118• 457 419 92 5.087 5.664 111 
Mei 	  3.300 3.169 96 1.297 1.475 114 450 343 76 5 047 4 987 99 
Juni 	  4.091 3.071 75 1.393 1.289 93 436 442 101 5 920 4 802 81 
Juli 	  3.933 .2.874 73 1.334 1.414 106 435 357 82 5.702 4.645 81 
Augustus 	  3.991 3.221 81 1.434 1.457 102 405 416 103 5 831 5.094 87 
September 	  4.304 1:590 466 6.360 
October 	  4.620 1.715 492 6.827 
November 	  4.686 1.603 570 6.859 
December 	  3.882 1.635 629 6.146 

(1) Incl. de « Nord-Beige p. 

Een betere evolutie vertoont het goederenvervoer 
in het internationaal verkeer; in 1948 overtrof het de 
omvang van 1947 en kwam dicht bij het peil van 1938 
te liggen. Deze gunstige ontwikkeling staat in ver-
band met de havenbeweging te Antwerpen tijdens 
het eerste halfjaar en met de ontwikkeling van onze 
buitenlandse handel. Bijzonder druk was het interna-
tionaal verkeer bij de uitvoer. 

Het transitoverkeer, dat gedurende het eerste kwar-
taal kleiner was dan tijdens de overeenkomstige 
periode van 1947, hernam in het tweede kwartaal en 
bereikte zelfs in de maand Juni het peil van 1938. 
Deze gunstige ontwikkeling is toe te schrijven aan 
de uitbreiding van de productie in de nabuurlanden, 
inzonderheid in Frankrijk. Uit een vergelijking van 
het eerste halfjaar van 1948 met de overeenkomstige 
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periode van 1947, blijkt evenwel dat de vooruitgang 

weinig belangrijk is. Het ziet er naar uit dat hier een 

maximum bereikt werd. Een verdere geleidelijke stij-

ging mag in het vervolg worden verwacht in verband 
met een steeds duidelijker herneming van het inter-

nationaal handelsverkeer in het raam van het 
Marshall-plan en het economisch herstel van West-

Duitsland. Een herstel van normale handelsbetrekkin-

gen met dit land zou ons inderdaad een belangrijk 

goederenvervoer verzekeren evenals de ontwikkeling 

der handelsbetrekkingen met Frankrijk. 

Bovendien zou een uitbreiding van het handelsver-

keer met het buitenland een stijging van het binnen-

lands verkeer medebrengen. 

Reeds • ondervond het vervoer van bepaalde goede-

rensoorten de terugslag van de inkrimping der •pro-
ductie in enkele industriële bedrijfstakken, wegens 
afzetmoeilijkheden in het buitenland. 

Het vervoer van ertsen en metaalproducten steeg 

dit jaar en overtreft veruit het peil van 1947 ondanks 
de seizoendaling. Zulks moet worden toegeschreven 

aan de uitbreiding van de productie en de uitvoer. 

Daarentegen verminderde het vervoer van chemica-

liën, textielgoederen, leder en bouwmaterialen in 
sterkere mate dan de gebruikelijke seizoenafneming. 

Oorzaak van deze ommekeer is hoofdzakelijk de ver-

minderde bedrijvigheid in deze ondernemingen inge-

volge de inkrimping van de buitenlandse afzetmoge-

lijkheden. Door deze omstandigheden verminderde 
niet alleen het vervoer van grondstoffen en afge-

werkte producten, doch er trad ook een wijziging in 
t.a.v. de aard der gebruikte vervoermiddelen. Zo kan 

worden opgemerkt dat de cementondernemingen 

wegens de vermindering der winstmarges in ruimere 

mate een beroep doen op de waterweg en zulks te 

meer daar de Nederlandse schepen, die schroot van 

uit de Russische bezettingszone vervoeren, Belgische 

cement als retourvracht, naar Nederland trachten op 
te nemen. 

We kunnen nagaan dat de waterweg van stijgende 

betekenis wordt voor het vervoer van chemicaliën, 

vooral potas uit de Elzas, producten der steengroeven 
en steenkool. De Nederlandse binnenschepen komen 

de bouwmaterialen te Lessen en in de Maasvállei 

afhalen om ze naar Nederland te vervoeren. 

Ten slotte wordt ook de concurrentie van het weg-

vervoer gevoeld, dat aan de spoorwegen de afge-

werkte producten afkomstig van de steengroeven van 
Midden-België onttrekt. 

Tot dusver werd de vermindering van het vervoer 

van sommige goederen goedgemaakt door de stijging 

in andere sectoren zodat per saldo van een toeneming 

kon worden gesproken. Doch uit de hierboven ver-

melde evolutie blijkt dat de keuze van het vervoer-

middel hoe langer hoe meer bepaald wordt door de 

vervoerkosten en de kwaliteit dan door de vervoer-
mogelijkheden. Deze evolutie zal nog duidelijker tot 

uiting komen naarmate de concurrentie op de buiten- 

en binnenlandse markt scherper wordt en een daling 

der prijzen en der winstmarges zal vereisen. 

In tegenstelling met de goederenbewegingen gaf 

het reizigersverkeer een seizoenstijging te zien. Deze 

laatste was nochtans kleiner dan die van het buitenge-

woon gunstige jaar 1947. Zulks neemt niet weg dat 

een groter aantal treinen werden ingelegd. Deze klei-

nere stijging is een gevolg van de toeristische crisis 
in België, waaraan de hoge waarde van onze valuta 

en de uitbreiding der autobusdiensten en het autover-

keer niet vreemd zijn. Overigens heeft de N.M.B.S. 

zelf autobus- en toerismediensten ingericht ten einde 

deze concurrentie te bestrijden en de toeristen aan te 

zetten de spoorweg te gebruiken. Het blijkt wel dat 

deze pogingen een zeker succes opleveren. De Maat-

schappij dient er voor zorg te dragen dat het reizi-
gersverkeer niet verder vermindert daar deze tendens 

in grote mate oorzaak is van de financiële tekorten • 

van de Maatschappij. 

De exploitatierekening van de spoor wegen wijst 

voor de eerste zeven maanden van het jaar op een 

betere financiële toestand. De ontvangsten stegen 

afgetekend eensdeels dank zij de tariefverhoging ten 

gevolge van de intrekking van het ministerieel 
besluit waarbij een tariefvermindering van 10 pCt. 

was opgelegd, en anderdeels wegens de Staatstoelagen 

die maandelijks fr • 166,7 millioen, zegge 20 pet. der 

gemiddelde ontvangsten bedragen, en ten slotte de 

betere productiviteit inzonderheid wat het goederen-

vervoer betreft. 

Ook de uitgaven zijn gestegen doch in.een mindere 

mate dan de ontvangsten. Het is evenwel te betreuren 

dat deze stijging niet het gevolg is van een uitbrei-

ding van het spoorwegvervoer, doch eerder van een 

verhoging der sociale lasten, die voor de eerste zes 

maanden van het jaar 21,2 pCt. der uitgaven verte-

genwoordigen. In 1947 bedroeg deze verhouding 

slechts 19 pCt. Bovendien stegen de kosten der voor-

ziening van grond- en hulpstoffen met 16 pCt. ten 

gevolge van de prijsstijgingen. Ten slotte werd de 

maandelijkse hernieuwingsdotatie van fr 67 millioen 

op fr 85 millioen gebracht. 

Ten einde de uitgaven meer te stabiliseren, wordt 

door de N.M.B.S. een programma van besparingen 

toegepast, die op verscheidene minder belangrijke 

posten betrekking hebben. Tijdens het eerste halfjaar 

van 1948 werd uit dien hoofde nagenoeg voor 

fr 100 millioen bezuinigd. 

Aldus geeft de N.M.B.S. gevolg aan haar belofte 

dit jaar besparingen ten belope van fr 200 millioen 

te verwezenlijken. Desondanks wogen zij niet op 

tegen de stijging der uitgaven. Zij kunnen in werke-

lijkheid slechts een tijdelijke verlichting brengen aan-

gezien de steeds toenemende uitgaven — sociale 

lasten, wedden, hernieuwing — niet in te krimpen zijn 

en uiteraard nog zullen toenemen. 

Niettemin is de exploitatierekening nagenoeg in 

evenwicht. Deze verbetering deed haar invloed .gelden 
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op de financiële toestand van de Maatschappij. Na 
aftrek van de opbrengst der belegde gelden, beliepen 
de financiële lasten tijdens het eerste halfjaar van 

1948 fr 123 millioen. In 1947 bedroegen zij 

fr 114 millioen. Het verschil, zegge fr 9 millioen, is 

toe te schrijven aan de uitgekeerde interest op de 

beleningen van effecten. 

Ondanks de verhoging van de financiële lasten 

bereikte het bedrijfstekort voor het eerste halfjaar 

van 1948 slechts fr 127 millioen; het dient dus nage-

noeg uitsluitend aan laatstgenoemde lasten toege-

schreven. In 1947 bedroeg het deficit voor het eerste 

halfjaar fr 454 millioen. De verbetering die sinds één 

jaar is ingetreden, blijkt duidelijk uit deze cijfers. 
Einde Juni bereikte het samengevoegde tekort van  

de Maatschappij fr 1.604,7 millioen tegen fr 969,8 mil-
lioen einde Juni 1947 en fr 1.477,3 millioen einde 

December 1947. 

* * 
Het herstel van de binnenvloot werd in het jaar 

1947 voortgezet. Het ging gepaard met een modernere 

uitrusting en een standardisatie der binnenschepen 

volgens drie types : de « spits » van 300 t, de « Kem-

penaar » van 400 á 640 t en de « Rijnboot » van 750 

tot 3.500 t. Daarenboven zijn een groter aantal 

binnenschepen, inzonderheid de « spitsen », van een 
eigen motor voorzien, waardoor hun omloopsnelheid 
verhoogde en derhalve een meer rationele exploitatie 

mogelijk werd. 

TABEL XXXV 

Samenstelling van de Belgische binnenvloot 

Bron : Bestuur voor de Binnenvaart. 

Totaal Gesleepte binnenschepen Zelf bewegende binnenschepen 
Per einde jaar 

Aantal Duizenden tonnen Aantal 	!Duizenden tonnen Duizenden H.P. Aantal Duizenden tonnen 

1945 	  3.114 1.284 2.005 532 71 5.119 1.816 

1946 	  3.329 1.411 2.084 559 77 5.413 1.970 

1947 	  3.339 1.464 2.709 791 181 6.048 2.255 

De binnenvaart vertoonde na het maximum-cijfer in 
Maart (het hoogste sedert de Bevrijding) een gevoe-

lige vermindering van April tot Juli. T.o.v. de vorige 
jaren, is het huidige peil nochtans hoog te noemen 

dank zij vooral de in- en uitvoer. Dit verkeer breidde 
zich inderdaad regelmatig uit in tegenstelling met 

het binnenlands- en transitoverkeer, die na een maxi-
mum in Maart gedurende de volgende maanden terug-

liepen. 

Het binnenlands vervoer is vooral afhankelijk van 

de industriële productie, die tijdens deze maanden 

een seizoendaling te zien gaf. Daarbij komt dat tal-

rijke bedrijven, met name de mijnen, thans over 

grote voorraden beschikken, zodat de vraag naar ver-
voermaterieel voor zware goederen afgenomen is. 

Deze twee factoren waren ruim voldoende om op te 
wegen tegen de gestegen vraag uit andere belang-

rijke sectoren, met name de steengroeven en de 

bedrijven van bouwmaterialen, die met het oog op 
een verlaging hunner verkoopprijzen op de uitvoer-

markten, in ruimere mate een beroep doen op het 

goedkopere vervoer te water. 

Doch deze inkrimping van het binnenlands vervoer 

werd ten dele goedgemaakt door een stijging van het 
in- en uitvoerverkeer. We kunnen inderdaad opmer-

ken dat er zich in deze maanden steeds een stijging 
voordoet in verband met een herneming der seizoen-

werkzaamheden, met name in het bouwbedrijf en in  

de steengroeven. Naast deze seizoenomstandigheden 

dient ook rekening gehouden met de herneming van 

het Duitse bedrijfsleven en met de ontwikkeling van 
de Franse productie, waardoor het handelsverkeer 

met ons land wordt uitgebreid. 
Uit Nederland voert de binnenscheepvaart hoofd-

zakelijk groeveproducten, brandstoffen, chemische en 

diverse producten in. 

TABEL XXXVI 

RIJNVERKEER, 

Algemeen verkeer te Lobith 

(Duits-Nederlandse grens) 

(tonnen) 

Bron : Rijnvaart. 

Uitgegane goederen 
uit Nederland 

1947 	1948 

227 700 	367 100 	87 700 
102 500 	566 800 	17 500 
180 400 	829 100 	137 500 
404.400 	962 800 	311.700 
438 600 	840 800 	488.500 
391 000 	768.500 	524.800 
546.200 	 537.700 
514 000 	 485 300 
512.700 	 371.400 
512 400 	 132_100 
392.800 	 45 200 
660.800 	 491.000 

Binnengekomen 
goederen 

Maand 
	 in Nederland 

1947 	1948 

Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  
September 	  
October 	  
November 	  
December 	  

279 000 
550 200 
689 600 
587.300 
650.100 
619.100 
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De binnenvaart op Duitsland vertoont een grote 

onevenwichtigheid. Uit dit land wordt tweemaal 

zoveel ingevoerd als er daarheen wordt uitgevoerd; 

zulks is vooral toe te schrijven aan de sterke invoer 

van brandstoffen. Naast de steenkool die 70 pCt. 

van het totaal vertegenwoordigt, betrekken wij uit 
Duitsland schroot, groeveproducten, grint en Rijn-

zand, chemicaliën, potas en Borthzout. De uitvoer is 
hoofdzakelijk samengesteld uit voedingsmiddelen 

(50 pet.), ertsen en meststoffen. 

De huidige economische toestand doet ook zijn 

invloed op de binnenscheepvaart gelden. Deze laatste 

verloor een belangrijk deel van het steenkoolvervoer, 

maar zag daarentegen het vervoer van zware goederen 

toenemen dank zij haar lagere vervoerprijzen. In ver-
band met de stabilisatie en zelfs de prijsdaling in 
sommige grondstoffen of half-afgewerkte producten 

vinden de ondernemers het voordeliger een goedkoper 

vervoermiddel aan te wenden ten einde zich op de 
markten waar een hevige concurrentie heerst, te 

kunnen handhaven, 

Het is dan ook wenselijk dat de binnenscheepvaart 

er naar streeft haar kostprijs zoveel mogelijk te ver-

lagen. Het gemiddeld aantal ton-kilometers per gela-

den schip dat in 1946 23.257 Km en in 1947 22.494 Km 

bedroeg, blijkt te stijgen. Tijdens de eerste maanden 
van 1948 overtrof het meestal 23.400 Km ten gevolge 

van de verlenging van het gemiddeld traject per gela-

den schip; dit laatste steeg van een jaarlijks gemid-

delde van 86,85 Km in 1947 tot 88 Km gedurende het 

eerste halfjaar van 1948, terwijl het gemiddelde ver-

voerde gewicht per schip steeg van 263,46 t in 1947 

tot 280,5 t in het eerste halfjaar van 1948. Hieruit 

blijkt dat de scheepsruimte beter dan in 1947 benut-

tigd wordt. De weersomstandigheden oefenden wel is  

waar gedurende de eerste zes maanden van het jaar 

een zeer voordelige invloed uit op de binnenvaart in 

tegenstelling met één jaar te voren. Doch economische 

factoren hebben hier ook toe bijgedragen. 

De omloopsnelheid van de schepen is er eveneens op 

vooruit gegaan, aangezien het gemiddelde vervoerde 

gewicht op het net, in niet onbelangrijke mate ver-

hoogde. Aldus wordt de gezamenlijke capaciteit van 

de vloot meer dan vroeger benuttigd. 

* * * 
De bedrijvigheid van het vervoer werd niet, zoals 

in 1947, door technische moeilijkheden of ongunstige 

weersomstandigheden beperkt. Het vervoer kon dan 

ook zonder hindernis zijn taak vervullen. 

Het goederenvervoer evolueerde in nauwe samen-
hang met de binnenlandse productie. Daarenboven 

deden 's lands economische toestand en de uitvoer-

moeilijkheden hun invloed gelden op de keuze van 
het vervoermiddel. De voordelen van elk verkeers-

middel en inzonderheid de vervoerkosten als bestand-

deel van de prijs, krijgen een grotere betekenis. Een 

verlaging der vervoerkosten maakt het immers moge-
lijk onder voordeliger voorwaarden met het buiten-

land te concurreren en de buiten- en binnenlandse 

afzetmogelijkheden te verhogen. Anderzijds bevordert 
zij het doorvoerverkeer en de hieraan verwante dien-

sten alsmede een uitbreiding van het achterland der 
Antwerpse haven. 

De bedrijvigheid in de Antwerpse haven was in de 
loop der eerste acht maanden van het jaar geken-

merkt door een grote stabiliteit, die in scherpe tegen-

stelling stond tot de uitbreiding in het tweede half-
jaar van 1947. Zij kwam tot uitdrukking zowel in de 
zeevaart als in de')  binnenvaart en het spoorweg-
vervoer. 

TABEL XXXVII 

Ladingen en lossingen in de haven van Antwerpen 

Zeescheepvaart 

(duizenden tonnen) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Maand 

Ladingen Lossingen 

Uitvoer 
(bijzondere 

handel) 
Doorvoer Totaal 

Invoer 
(bijzondere 

handel) 
In entrep6t 
opgeslagen 

Doorvoer Totaal 

1938 Maandgemiddelde 	 513,3 462,2 	• 975,5 666,6 322,8 989,4 
1946 Maandgemiddelde 	  208,9 33,0 241,9 328,8 295,6 118,2 742,6 
1947 Maandgemiddelde 	 426,5 93,1 519,6 1.039,8 72,5 218,5 1.330,8 

1948 Januari 	  532,6 63,4 596,0 1.133,6 40,3 671,5 1.845,4 
Februari 	  434,9 194,0 628,9 860,8 53,8 359,3 1.273,9 
Maart 	  475,7 119,5 595,2 1.168,0 70,5 379,5 1.618,0 
April 	  512,7 82,9 595,6 796,3 71,0 248,4 1.115,7 
Mei 	  447,0 82,8 529,8 789,6 82,7 242,7 1.115,0 
Juni 	  473,9 88,6 562,5 775,2 75,9 269,2 1.120,3 
Juli 	  460,5 83,8 544,3 731,3 94,4 204,4 1.030,1 
Augustus 	  437,1 101,2 538,3 781,1 36,5 186,6 1.004,2 
September 	  530,3 102,8 633,1 752,6 51,2 125,7 929,5 
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liet aantal binnengekomen schepen bewoog tussen 
645 eenheden metende samen 1.604.000 t in Februari 
en 759 eenheden metende 1.982.000 t in Maart. Sinds 
de maand Mei kwamen geregeld meer dan 700 sche-
pen de haven binnen. Dat de huidige cijfers beneden 
die van het tweede halfjaar van 1947 liggen is 
vooreerst toe te schrijven aan seizoeninvloeden die 
vooral het verkeer in het tweede halfjaar begunstigen, 
en verder aan de massale invoer' in 1947 die met spe-
culatieve doeleinden vóór de inwerkingtreding van het 
Benelux-tarief geschiedde. Het binnengekomen ver-
keer tijdens het tweede halfjaar van 1947 droeg dan 
ook een abnormaal en tijdelijk karakter. 

Het uitgegane verkeer vertoonde daarentegen een 
afgetekende verbetering t.o.v. het tweede halfjaar 
van 1947 zowel t.a.v. de uitgevaren schepen met 
lading als die met ballast. 

Het aantal vertrokken geladen schepen overtrof, 
gedurende de eerste acht maanden, over het alge-
meen het peil van het vorige jaar. Daarentegen daalde 
het aantal op ballast uitgevaren schepen regelmatig. 
De verhouding van het aantal vertrokken schepen op 
ballast tot het totaal aantal vertrokken schepen, viel 
geleidelijk van 27,6 pet. in Januari tot 20,5 pet. in 
April. In Augustus bereikte zij 22,30 pet. Vorig jaar 
bedroeg het minimum 25 pet. en het maximum 
35 pet. in December. 

Deze daling van het aantal op ballast uitgevaren 
schepen evenals van het aantal binnengekomen sche-
pen houdt verband met de aanhoudende inkrimping 
van de scheepvaart uit de Verenigde Staten. 

Het aantal schepen afkomstig van Groot-Brittannië 
en Ierland is nog steeds het hoogst. De scheepvaart 
uit de Verenigde. Staten daalde van 85 eenheden 
in Maart tot 56 in Augustus. Eveneens kon een gevoe-
lige vermindering van het aantal schepen afkomstig 
uit Argentinië, Spanje, Portugal en de gOlf van 
Mexico worden opgemerkt. 

Daartegenover viel een belangrijke toeneming van 
de scheepvaart uit het Skandinavische schiereiland, 
de Baltische zee en Duitsland waar te nemen, zulks 
in verband met een herneming van de houtinvoer. 

liet aantal schepen uit Frankrijk en Nederland is 
verder belangrijk en bewijst het bestaan van nauwe 
maritieme betrekkingen. 

In de rangschikking per vlag komt Engeland op 
de eerste plaats zowel in het binnengekomen als in 
het uitgegane verkeer. Het wordt gevolgd door 
Nederland dat de plaats van Duitsland tracht in 
te nemen. Daarna volgen de Amerikaanse, de Zweedse 
en Noorse vlag. Belangwekkend is dat de Duitse vlag 
tijdens de laatste maanden opnieuw verscheen. In 
Juli kwamen 23 Duitse schepen met een kleine tonne-
maat de Antwerpse haven binnen. 

Wat het aantal zonder lading vertrokken schepen 
betreft, kwamen de Verenigde Staten vooraan : 30 
tot 50 pet. der uitgevaren schepen vertrokken op bal-
last. De Griekse, Panamese en Russische schepen  

vertrokken in sterkere verhouding op ballast, doch .  
hun aantal was kleiner. Dit gebrek aan lading is toe 
te schrijven aan het uitblijven van een groot handels-
verkeer naar de U.S.S.R. en de Verenigde Staten. 

Er zij evenwel opgemerkt dat het aantal geregelde 
lijnen op Antwerpen steeg van 176 in Februari tot 
193 per 31 Augustus 1948. Voortaan is Antwerpen met 
alle streken ter wereld verbonden. 

Dank zij deze toeneming en de uitbreiding der zee-
vaartbetrekkingen met de gehele wereld, wordt 
Antwerpen een centrum van verkeer dat grotendeels 
bijdraagt tot de stabiliteit van de zeescheepvaart 
in de haven. Anderzijds blijkt uit de daling van het 
percent der op ballast uitgevaren schepen dat een 
betere verhouding tussen de ladingen en lossingen is 
ingetreden; zij dient toegeschreven aan de afneming 
van de exceptionele goederenaanvoer en de toeneming 
van de retourvracht. De zekerheid een retourvracht 
te kunnen opnemen, alsmede de snelheid waarmede, 
dank zij het optreden van Stocatra, de schepen 

met zware goederen worden gelost of geladen, verze-
keren een betere rotatie van de schepen. Zulks heeft 
een daling van de exploitatiekosten ten gevolge. Voor 
een vollediger inzicht in de toestand in de Antwerpse 
haven, is het evenwel vereist de goederenbeweging 
nader te onderzoeken. 

Deze laatste vertoont minder gunstige aspecten. De 
lossingen gingen afgetekend achteruit, terwijl de 
ladingen een minder scherpe daling vertoonden. 
De gezamenlijke omvang der lossingen liep terug van 
1.845.400 t in. Januari tot 1.004.100 t in Augustus, 
zegge een vermindering van 45 pet. Wij voegen er 
evenwel onmiddellijk bij dat dit verkeer nog steeds 
het peil van 1938 overtreft. De daling viel zowel bij 
de invoer als bij de doorvoer op te merken (1). 

De verminderde invoer is hoofdzakelijk te wijten 
aan het wegvallen van de steenkoolinvoer uit de Vere-
nigde Staten en aan ruime aanwezige voorraden in 
België. De invoer daalde met 35,4 pet. 

Anderzijds viel de doorvoer van 671.500 t in Januari 
tot 186.600 t in Augustus ten gevolge van de afge-
nomen steenkoolaanvoer, de afleiding der goederen 
over Rotterdam en Duinkerken en de verminderde 
Zwitserse invoer. 

De omvang der ladingen vertoonde geen scherpe ver-
mindering, zulks dank zij de handhaving van de uit-
voer overzee. Hij daalde van 628.900 t in Februari tot 
538.000 t in Augustus, hoofdzakelijk ten gevolge van 
de afgenomen doorvoerhandel. 

Deze laatste verminderde van 194.000 t in Februari 
tot 83.800 t in Juli, waarna hij opnieuw steeg tot 

101.200 t in Augustus. De uitvoer overzee handhaafde 

(1) Bij de vergelijking met de vorige cijfers moet rekening 
gehouden worden met de wijzigingen in de statistieken. Sedert 
de inwerkingtreding van het Benelux-tarief vindt ( men het 
gemakkelijker goederen in consignatie of waarvan de bestem-
ming hij de aankomst nog niet gekend is, als doorvoergoed in 
te klaren. Hieruit volgt dat een deel van de invoer onder 
de rubriek van de doorvoer wordt gerangschikt waardoor deze 
laatste een te groot cijfer aangeeft. 



.zich ondanks zeer scherpe schommelingen van maand 
tot maand. 

Onder de geladen goederen dienen vooral ijzer en 
staal, cement, chemicaliën, mest- en brandstoffen 

gemeld. 

De omvang der in- en afladingen wordt hoofdzake-
lijk onderhouden door de bedrijvigheid van 's lands 

economie. De inwaartse doorvoer vertegenwoordigt 
slechts 18 pCt. van het totaal, terwijl de uitwaartse 
iets meer dan 10 pCt. bereikt, dan wanneer dit 
laatste in 1938 en in de andere jaren vóór de oorlog, 
meestal 40 tot 50 pCt. van het totaal bedroeg. 

De scherpe daling van de lossingen toont aan dat 

de buitengewone aanvoeren beëindigd zijn en de toe-
stand op dit gebied terug normaal is geworden. 

Deze bewegingen zijn thans meer stabiel en er komt 
meer evenwicht tussen ladingen en lossingen. Doch 

ten opzichte van de andere buitenlandse havens 
blijkt de bedrijvigheid aan de Antwerpse haven een 

•  minder gunstig verloop te vertonen vooral wat de 
doorvoer betreft. 

In vergelijking met de haven van Rotterdam, zien 

we dat de voorsprong van Antwerpen regelmatig 

afnam. Overtrof het te Antwerpen afgeladen goede-

rengewicht nog veruit dat te Rotterdam, het inge-

laden gewicht daarentegen overtrof in laatstgenoemde 

haven sedert April dat van de Antwerpse haven. 

T.a.v. de inwaartse doorvoer, behield Antwerpen nog 
een lichte meerderheid die wellicht alleen moet wor-

den toegeschreven aan de wijzigingen in de sta-

tistische opname; wat de uitwaartse doorvoer betreft, 

ging Rotterdam ver boven Antwerpen uit; laatst-

genoemd verkeer is overigens belangrijker daar het 

betrekking heeft op talrijke afgewerkte producten. 

Er zij evenwel opgemerkt dat Rotterdam t.a.v. het 

steenkoolvervoer uit het Roergebied, ruimer bedeeld 

werd dan Antwerpen. 

Dat de buitenlandse autoriteiten en particulieren 

verkiezen de goederen over Rotterdam, Amsterdam, 
Duinkerken, Marseille, Genua, Venetië en de Duitse 

havens Emden, Hamburg en Stettin, op Pools grond-

gebied, af te leiden, is te wijten aan de schaarste en 

de hieruit voortvloeiende hoge notering van de Bel-

gische frank, waardoor het vervoer via Antwerpen 

nadelig uitkomt. De dispariteit tussen de Belgische 

frank en de valuta's der nabuurlanden is des te meer 

hinderend daar onze transporttarieven hoog zijn en 
de afgewerkte producten een grote waarde per een-
heid gewicht hebben. Dit verklaart waarom het uit-
waartse transitoverkeer eerder over de vreemde 

havens geschiedt. 

Daartegenover staat dat Antwerpen zekere voor-
delen biedt, dank zij de vlugheid waarmee de zware 
goederen worden gelost; de hierdoor verwezenlijkte 
besparingen kunnen opwegen tegen de dispariteit van 
onze valuta. Zo wordt het Zweedse ijzererts te 
Antwerpen sneller gelost dan in welke andere haven 
ook, wat de omloopsnelheid der schepen verhoogt. 

Spijtig genoeg brengt deze doorvoer voor de Ant-

werpse haven minder op dan het uitwaartse transito-

verkeer. 

Deze evolutie, ook al neemt zij nog geen angstwek-

kende verhoudingen aan, zal nochtans de aandacht 
der overheid dienen gaande te maken, wil men ver-

hinderen dat de doorvoer op het Rijnland naar andere 

havens verplaatst wordt. Zulks kan verwezenlijkt 

worden, dank zij betere handelsbetrekkingen met 

Duitsland, meer verscheidenheid in de havendiensten, 

en vooral een verlaging van de kosten van de goe-

derenbehandeling in de haven en van het vervoer 

naar het Antwerpse achterland. Onder de voordelige 

factoren kunnen we reeds vermelden de gevoelige 

daling van de internationale binnenvaartvrachten, die 

soms 50 pet. bereiken. 

De binnenvaart en het spoorwegvervoer vertonen 

hetzelfde verloop als de zeescheepvaart. Overigens is 
deze laatste het doorslaggevende bestanddeel in de 
bedrijvigheid van de Antwerpse haven en zij zal het 

blijven zolang Europa niet het evenwicht in zijn han-

delsbalans met de overzeese landen zal hebben her-

steld. 

Deze evolutie is gekenmerkt door een scherpe val 

van de goederenafvoer uit de haven door de binnen-

vaart en de spoorweg. Na in December een maximum 

van 1.565.000 t te hebben bereikt, daalde het ver-
voerde gewicht tot 867.000 t in Augustus. Het scherpst 

was de inzinking bij het vervoer per spoor. 

Daarentegen kon het aangevoerde gewicht worden 

in stand gehouden en het verliep in overeenstemming 

met de economische bedrijvigheid. Het bereikte in 

April 648.000 t, waarna het terugliep tot 557.000 t in 

Juni en andermaal steeg tot .613.000 t in Augustus. 

Het aandeel van de spoorweg en van de binnen-
vaart bleef nagenoeg constant. Bij de aanvoer steeg 

het aandeel van de spoorweg van 42,7 pCt. in 

Februari tot 52 pet. in Juni. Naderhand handhaafde 
het zich op 47 pet. Deze vooruitgang moet worden 
verklaard door de groeiende betekenis der verzen-
dingen van afgewerkte producten. Bij de afvoer viel 
het aandeel van de spoorweg van 49,5 pCt. in Januari 

tot 37 pet. in Mei, ten gevolge van de daling der 
vrachtprijzen van de binnenvaart en de beschik-
haarstelling van een grotere scheepsruimte van de 
binnenvaart te Antwerpen. Niettemin steeg het aan-
deel van de spoorweg sedert Mei opnieuw en bereikte 

46 pet. in Augustus. 

Het vervoer per spoor onderging vooral de invloed 

van de afgenomen afvoer. Het aantal vertrokken 
waartse transitoverkeer eerder over de vreemde 
24.097• in Augustus. Het aantal binnengekomen wagons 
gaf een stabieler verloop te zien. Het steeg van 

19.514 eenheden in Januari tot 21.206 in April, waarna 

het op een hoog peil gehandhaafd bleef. 

Ten gevolge van de verminderde goederenafvoer, 

komt er meer evenwicht in beide richtingen, wat een 
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rationele exploitatie van het spoorwegmaterieel zeer 
vergemakkelijkt. 

De meest belangrijke spoorwegverbindingen zijn 

die met Frankrijk. Daarna volgen, voor de afvoer, 

Zwitserland, Tsjechoslowakije en Oostenrijk. Voor de 

aanvoer vermelden wij Tsjechoslowakije, Oostenrijk, 

Duitsland en Zwitserland. Verder onderhoudt Antwer-

pen een doorlopend spoorwegverkeer met Italië, 

inzonderheid bij de afvoer, mei Hongarije en de Bal-

kanlanden. De betrekkingen per spoor met Nederland 

waren, in tegenstelling met de binnenvaart, beslist 

onbeduidend. 

De binnenvaart vertoonde een gelijkaardig verloop 

als het vervoer per spoor. 

De afvoer van goederen daalde van 729.000 t in 

Maart tot 470.000 t in Augustus, ten gevolge van de 

verminderde invoer van steenkool die 30 pCt. der 

bevrachtingen vertegenwoordigde. De aanvoer viel 

van een maximum groot 358.000 t in Maart tot 

266.000 t in Juli, waarna hij terug steeg tot 319.000 t 

in Augustus. 

De aan- en afvoer van of naar het binnenland 

vertegenwoordigt 55 tot 70 pet. van het gezamenlijke 

verkeer; het toont aan hoezeer de havenbedrijvigheid 

. van 's lands bedrijfsleven afhankelijk is. Vóór de 

oorlog bedroeg het aandeel van het internationaal 

verkeer meer dan 50 pet. 

De aanvoer van goederen blijft op een hoog peil 

gehandhaafd. Daarentegen daalde de afvoer van 

494.000 t in Januari tot 313.000 t in Augustus, zegge 

een vermindering van 35 pCt. die aan het wegvallen 

van de steenkoolinvoer dient toegeschreven. 

Het internationaal verkeer vertoonde een zeer onre-

gelmatig verloop. Nadat de aangevoerde goederen in 

Februari een maximum van 179.000 t bereikt hadden, 

vielen zij tot 93.000 t in Mei en stegen opnieuw tot 

116.000 t in Augustus. De afgevoerde goederen stegen 

van 204.000 t in Januari tot 256.000 t in Juni, waarna 

zij opnieuw daalden tot 150.000 t in Augustus. Het 
internationaal verkeer onderging diepgaande schom-

melingen in zijn samenstelling en verdeling. Sommige 

stromingen vielen weg, terwijl andere hiervoor in de 

plaats traden. Dit is vooral het geval bij de Rijn-
vaart. 

Deze laatste herneemt afgetekend zowel stroom-

opwaarts als -afwaarts in verband met een drukker 

verkeer tussen België en Duitsland en het herstel van 

de industriële bedrijvigheid in laatstgenoemd land. 

Dit laatste komt tot uiting zowel in een aangroei van 

het vervoerde goederengewicht als in een grotere 
verscheidenheid der producten. 

Stroomafwaarts verminderde het vervoer van Rijnse 
steenkool in sterke mate wegens de teruggang van de 
steenkoolverscheping naar België en in doorvoer naar 
Portugal, Italië en Griekenland. 

Daarentegen breidde zich het vervoer van schroot, 
Rijngrint en Borthzouten sterk uit, al kon het niet 
de daling van het steenkoolvervoer goedmaken. 

De verzendingen van potas uit de Elzas bleven 

belangrijk en schommelden tussen 34.000 .  en 40.000 t. 
Sedert Mei heeft een nieuw verkeer uitbreiding 

genomen en wel het houtvervoer per « spits » naar 

de grote Belgische verbruikscentra. 

De goederenaanvoer uit Zwitserland is verder klein 

in omvang, doch belangrijk wegens het vervoer van 

bestelgoederen. 

Tijdens de laatste zeven maanden onderging het 

verkeer stroomopwaarts grondige wijzigingen in zijn 

samenstelling, wat aantoont hoezeer de verhoudingen 

in de Duitse economie zich gewijzigd hebben. 

Over het algemeen daalde het vervoer naar de 
Franse bezettingszone en Frankrijk in belangrijke 

mate. De grondstoffen en goederen voor deze gebie-

den worden hoe langer hoe meer over Rotterdam 

afgeleid. Oorzaak hiervan is de schaarste aan Bel-

gische valuta in deze twee landen en de voordelen die 

de vervoerders kunnen halen uit de depreciatie van 

de gulden. 

Het verkeer stroomopwaarts is dus vooral bepaald 

door de behoeften van de Dubbelzone en Zwitserland. 

Onder de belangrijkste goederen die naar de Dubbel-

zone worden verzonden, vermelden wij vooreerst 

pyriet en meststoffen, waarvan, het vervoer snel uit-

breiding neemt. De verzending van graangewassen 

was tijdens de maanden Maart en April zeer groot 

toen maïs naar de Dubbelzone werd verder gezonden. 

In de nieuwe vervoerde goederen zijn o.m. begrepen 

zwavelzuur (naar Duisburg) en Zweeds erts sedert 

Juni ten gevolge van de Duitse herneming in de ijzer-

en staalindustrie. In Juli werden 35.000 t vervoerd 

tegen 100.000 t per maand vóór de oorlog. 

Het verkeer naar Zwitserland dat het vóór-oorlogs-

peil had overschreden, liep terug wegens de vermin-

derde aanvoer als gevolg van de overvloedige voor-

raden in Zwitserland. 

De Rijnvaart hernam de eerste plaats in de geza-

menlijke bedrijvigheid van de binnenvaart in de 

Antwerpse haven. Op de tweede plaats volgde de 

binnenvaart op Nederland die zich op een hoog peil 

handhaafde. Deze laatste is overigens de enige die 

in evenwicht is. 

De binnenvaart op Frankrijk iszeer beperkt 

wegens de onderbreking van de steenkooluitvoer en 

de afleiding via Duinkerken en Rotterdam. De goe-

derenaanvoer bereikte maximum 15.000 t en de goe-

derenafvoer 44.000 t. Hieruit blijkt dat het verkeer 

met dit land een zeer onevenwichtig verloop te zien 
geeft. 

Het spoorwegvervoer en de binnenvaart kenmerkten 

zich tijdens de verslagperiode door een terugkeer 

naar een meer normale toestand. Buitengewone goe-
derenstromingen verdwijnen snel, terwijl het traditio-

nele verkeer opnieuw uitbreiding neemt. De eerste 

acht maanden van het jaar kunnen dan ook als een 
periode van overgang naar het normaal evenwicht 
tussen aan- en afvoer worden beschouwd. De verhou, 
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ding van de afvoer tot de aanvoer daalde van 266 in 
Januari tot 120 in Augustus. 

Nochtans deed zich in deze periode een ongunstige 
omstandigheid voor die in de volgende maanden een 
grotere invloed zou kunnen uitoefenen. De schaarste 
aan Belgische franken en de moeilijke werking der 
bilaterale overeenkomsten veroorzaken hoe , langer 
hoe meer een afleiding van bepaalde verkeersstro-
mingen over Rotterdam en Duinkerken. 

De bedrijvigheid in de •Gentse haven is in 	loop 
der eerste acht maanden van het jaar afgetekend ver-
beterd. 

Het aantal binnengekomen schepen tijdens die 
periode bereikte 845 eenheden metende 1.074.539 regis-
terton, zegge 86 pet. der tonnage tijdens de overeen-
komstige maanden van 1938. Tijdens dezelfde periode 
van 1947 kwamen 645 schepen metende 918.351 t de 
haven binnen, zijnde 73 pet. van het overeenkomstige 
cijfer van 1938. De op ballast binnengekomen scheeps-
ruimte bedroeg ca. 10 á 14 pot. van het totaal. 

Ook het aantal vertrokken schepen steeg, doch de 
op ballast uitgevaren scheepsruimte overtrof die der 
binnengekomen scheepsruimte. Zij bereikte soms 
70 pet. van de gezamenlijke tonnage. 

In het tweede kwartaal was de bedrijvigheid minder 
druk dan in het eerste wegens het wegvallen van de 
steenkoolinvoer. Het aantal binnengekomen schepen 
viel van 128 eenheden metende 193.000 registerton in 
Februari tot 73 eenheden metende 116.000 t in Juni. 
Daarna steeg het tot 81 schepen metende 113.000 t in 
Augustus. 

De haven van Gent is gekenmerkt door een grote 
verscheidenheid in de nationaliteit van de schepen. 
De Britse vlag bekleedt veruit de eerste plaats, 
waarna de Zweedse, de Noorse en de Nederlandse 
om de andere plaatsen dingen. De andere nationali-
teiten zijn vaak door enkele schepen en op een onre-
gelmatige wijze vertegenwoordigd. . 

Het geloste goederengewicht bereikte een record-
cijfer in Januari met 360.000 t. Naderhand daalde het 
in verband met de verminderde steenkoolaanvoer, 
doch het handhaafde zich op een hoger peil dan vorig 
jaar. 

In de Gentse haven worden steenkool, aardolie en 
diverse goederen uit Groot-Brittannië, steenkool uit 
Duitsland, benzine uit de Antillen, hout, cellulose en 
ertsen uit Skandinavië, pyriet en ertsen uit Noord-
Afrika, het Iberische schiereiland en Frankrijk, steen-
kool en katoen uit Amerika ingevoerd. 

Het geladen gewicht gaf een lichte achteruitgang 
te zien ten opzichte van de cijfers voor de eerste acht 
maanden van 1947. 

Uit de Gentse haven worden naar Engeland diverse 
goederen, meststoffen en schroot, naar Skandinavië 
meststoffen en chemicaliën, naar. Egypte meststoffen, 
naar Noorwegen karbiet,. asphalt en superphosphaten 
verscheept. 

Wat de binnenvaart betreft, blijft het verkeer met 
het binnenland veruit het meest belangrijk; het omvat 
meststoffen, steenkool — deze verzendingen zijn 
evenwel sterk afgenomen sedert Juni —, ertsen en 
zand. 

Uit het binnenland worden in de haven steenkool, 
cokes, meststoffen, bouwmaterialen en grint aange-
voerd. Tijdens de maand Maart werden goederen die 
te Antwerpen in binnenschepen waren opgeslagen, 
naar Gent geleid waar zij werden gelost. 

De binnenvaart op het buitenland onderging 
dezelfde invloeden als de binnenvaart te Antwerpen. 
De binnenvaart op Frankrijk maakt thans een 
ernstige crisis door wegens de schaarste aan Belgische 
valuta; zij viel tot een onbeduidend peil. Onder de 
producten die van uit de Gentse haven naar dit land 
worden uitgevoerd vermelden wij teer, zand, steen-
kool en straatstenen. Uit Frankrijk worden metalen 
en pleister ingevoerd. 

Daarentegen vertoonde de binnenvaart op Duits-
land een plotselinge ontwikkeling en zij komt thans 
op de eerste plaats wat het uitwaartse verkeer 
betreft. Het vervoer daarheen omvatte meststoffen. 
ertsen en voedingsmiddelen (bij het begin van het 
jaar). De aanvoer uit dit land had o.m. betrekking 
op metalen, steenkool en grint. 

Uit Nederland worden over de haven zand en grint 
ingevoerd en naar dit land meststoffen en bouwmate-
rialen uitgevoerd. 

De Gentse haven draagt een zeer industrieel 
karakter; de aanvoeren bestaan hoofdzakelijk uit 
steenkool, ertsen, phosphaten en pyriet en de afvoe-
ren uit meststoffen, metalen, cokes en diverse goe-
deren. Haar bedrijvigheid ligt dicht bij het peil van 
vóór de oorlog doch zij ondervindt de terugslag van 
de deviezenschaarste in Frankrijk. Een compensatie 
mag evenwel worden verwacht van een herneming 
der binnenvaart op Duitsland. 

* * 

WERKKRACHTEN 

De evolutie op de arbeidsmarkt weerspiegelt de 
verscherping van de conjuncturele teruggang der 
bedrijvigheid, waarvan de eerste symptomen zich 
reeds omstreeks het midden van 1947 aftekenden. 

Van Mei tot September steeg het globaal daggemid-
delde der gecontroleerde werklozen met meer dan 
20.000. 

Afgezien van het hoogtepunt in Juli ingevolge het 
betaalde verlof en zijn opslorping in Augustus hield 
de beweging regelmatig aan. Zelfs de seizoenherne-
mingen in de bedrijvigheid konden deze tendens niet 
stuiten; zij remden enkel het tempo er van, dan wan-
neer zij in normale omstandigheden een afgetekende 
inkrimping der gezamenlijke werkloosheid ten gevolge 

hebben. 
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TABEL XXXVIII 

Daggemiddelde der gecontroleerde werklozen 

Bron : Steunfonds voor onvrijwil ige Werklozen. 

Tijdvak Totaal 
Geheel 

werklozen 
e 

Gedeelte- 
lijk 

werklozen 

1938 Maandgemiddelde 	  174.003 
1946 Maandgemiddelde 	  67.292 48.035 19.257 
1947 Maandgemiddelde 	  67.560 35.639 31.921 

1947 April 	  51.154 32.449 18.705 
Mei 	  46.259 26.465 17.794 
Juni 	  46.259 26.465 17.794 
Juli 	  54.904 28.543 26.361 
Augustus 	  48.737 27.891 20.846 
September 	  45.476 29.963 15.513 

1948 Januari 	  105.290 68.328 36.962 
Februari 	  135.724 71.854 63.870 
Maart 	  95.451 64.113 31.338 
April 	  94.679 61.562 33.117 
Mei 	  94.045 59.606 34.439 
Juni 	  104.717 61.814 42.903 
Juli 	  129.274 69.571 59.703 
Augustus 	  122.549 74.292 48.257 
September 	  124.233 81.065 43.168 

Deze seizoenherneming werd trouwens zelf gehin-

derd door economische moeilijkheden bij tal van 

industrieën wier productiviteit in het goede seizoen 

normaal stijgt (de bouwnijverheid b.v.), evenals door 

het uiterst slechte zomerweer waardoor o.m. werden 

getroffen : de landbouw- en openluchtondernemingen 

alsmede de industrieën waar de opeenvolging der sei- 

zoenen geregelde, haast automatische, productie-
schommelingen veroorzaakt, die al naar gelang de 

weersomstandigheden sterker of zwakker tot uiting 

komen (kledingindustrie b.v.). 

De stijging trof beide categorieën werklozen. Doch 

het aantal geheel werklozen vermeerderde veel vlug-

ger - zoals dit reeds sedert 1947 het geval is - dan 

dat van de gedeeltelijk werklozen. 

In September 1948, d.i. op het tijdstip van het jaar 

waarop hun peil gewoonlijk het laagst is, overtrof 

het daggemiddelde met meer dan 9.000 eenheden het 

maximum van de vorige winter (71.854 eenheden in 

Februari) en driemaal het cijfer van September 1947. 

Aldus vertegenwoordigden de geheel werklozen 
4,2 pet. van de verzekeringsplichtigen en de gedeelte-

lijk werklozen 2,2 pet. 

Hoewel deze percentages eerder gematigd lijken 

voor hen die ze beoordelen in het licht van de vódr-

oorlogs absolute cijfers en van de gemiddelden die de 

theoretici van de volledige werkgelegenheid als nor-

maal aanzien, stellen zij niettemin een ernstig pro-

bleem voor de toekomst vooral wegens hun snelle 

toeneming. 

De indeling der geheel werklozen per bedrijfsgroep 

geeft ons een duidelijker beeld van de algemene 

verergering van de toestand. 

TABEL XXXIX 

Indeling der geheel werklozen per bedrijfsgroep (1) 

(Daggemiddelde) (2) 

Bron : Steunfonds voor onvrijwillige Werklozen. 

Bedrijfsgroep 

1947 1948 

Mei Juni Augus- 
tus 

Sep- 
tember 

Januari Februa- 
ri 

Maart April Mei Juni Juli Augus- 
tus 

Sep- 
tember 

Landbouw 	  773 535 868 676 961 3.599 3.661 3.029 2.797 1.831 2.200 2.443 1.885 2.245 
Kunst- 	en precisiebedrijven (dia- 2.538 2.475 2.020 1.248 998 809 1.157 1.500 1.924 2.025 2.045 2.034 1.589 2.468 

mant) 	  1.592 1.375 1.611 1.633 1.876 8.441 8.497 5.727 4.524 4.001 4.167 4.807 4.746 5.197 
Bouwbedrijf 	  1.633 1.571 1.764 1.660 1.614 3.350 3.361 2.738 2.559 2.546 2.753 3.121 3.413 3.654 
Hout en meubilering 	  
IJzer, staal en metaalverwerking 1.772 1.592 1.795 1.849 1.804 3.443 3.728 3.556 3.704 4.065 4.039 5.218 4.792 5.507 
Textielproductie 	  1.490 1.340 1.406 1.475 1.537 3.147 3.320 3.232 3.331 3.942 3.935 4.502 5.966 6.618 
Kleding 	  644 708 998 1.251 1.131 2.918 2.493 1.785 1.427 1.370 1.793 2.748 3.759 3.441 
Leder en huiden 	  404 509 783 722 601 1.237 1.144 1.111 891 821 945 1.449 1.505 1.485 
Voedingsmiddelen 	  1.393 1.238 1.231 1.196 1.286 2.093 2.308 2.215 2.306 2.183 2.193 2.315 2.336 2.417 
Vervoerwezen 	  2.021 1.842 1.857 1.806 1.924 3.133 3.417 3.363 3.301 3.401 3.679 3.827 4.031 4.354 
Hotel- en restaurantbedrijven 922 859 827 889 1.230 1.956 2.022 1.882 1.799 1.663 1.655 1.621 1.588 2.080 
Ongeschoolden en jongelieden van 

minder dan 19 jaar 	 8.825 7.626 8.574 8.732 9.787 25.367 26.941 24.852 24.051 23.146 24.227 27.047 28.888 31506 
Bedienden 	  2.128 2.151 2.296 2.424 2.555 3.332 3.583 3.634 3.652 3.847 4.130 4.307 5.014 5.611 

(1) Deze tabel geeft enkel gegevens over de meest belangrijke bedrijfsgroepen. Het resultaat dat bekomen wordt door 
samentelling van de cijfers van elke kolom komt derhalve niet overeen met het gezamenlijk gemiddelde der dagelijks 
gecontroleerde geheel werkloz en. 

(2) Vroeger vermeldde het Tijdschrift slechts de verdeling Der bedrijfsgroep per einde maand. Daar het Fonds voor onvrij-
willige Werklozen thans ook de geldmiddelen per bedrijfsgroep berekent, hebben wij deze laatste overgenomen, daar deze 
een duidelijker beeld geven van de tentlenzen. De cijfers uit bovenstaande tabel sluiten dus niet aan bij die uit de tabellen 
der vroegere 	economische t oestanden ». 

Nochtans gaat de stijging van de werkloosheid van 

deze of gene arbeidersgroep niet altijd en noodzake-

lijk gepaard met een evenredige verslechtering in de 

toestand der desbetreffende industrieën. 

Zij kan soms uit een gunstige evolutie van deze 

laatste voortvloeien, bij voorbeeld uit een betere orga-

nisatie of outillage, waardoor personeel kan worden 

uitgeschakeld. 

Zij kan ook het gevolg zijn van moeilijkheden niet 

enkel in een bepaalde bedrijfstak die personeel ont- 
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slaat, maar ook in een andere tak die gewoonlijk de 
werklozen van de eerste opnam. 

Tenslotte kan de stijging beïnvloed zijn door 
andere dan economische- of weersomstandigheden. 

Dit is nl. het geval in de « Landbouw » waar de 
uitbreiding, volgens bevoegd advies, ten dele het 
gevolg zou zijn van het opnemen van de landbouw-
arbeiders in de Sociale Zekerheid. Daar de rechtheb-
benden — waaronder een groot aantal zich slechts dit 
jaar lieten inschrijven — voortaan de werklozensteun 
genieten, zouden zij niet meer zo zeer geneigd zijn 
in geval van afdanking elders werkgelegenheid te 
zoeken. En van hun kant zouden de werkgevers hen 
niet meer, zoals vroeger, in het stille seizoen voor 
ander werk gebruiken. 

Dit is eveneens het geval in de « Textielgroep », 
waarin de vermeerdering van het aantal geheel werk-
lozen in zekere mate te wijten is aan de administra-
tieve bepalingen door verschillende gewestelijke 
burelen van het Steunfonds toegepast, waarbij de 
werklozen wier arbeidscontract niet verbroken werd 
maar die gedurende meer dan twaalf opeenvolgende 
dagen zonder arbeid bleven, als geheel werklozen aan-
gezien worden. 

De toepassing van deze reglementering had talrijke 
overschrijvingen van werklozen van de caterogie 
gedeeltelijke naar deze van de gehele werkloosheid 
ten gevolge. 

Anderzijds mag bij een onderzoek van de werklozen-
statistieken niet uit het oog verloren worden dat de 
werkzoekenden er per bedrijfsgroep en niet per 
industriegroep gerangschikt worden, zoals dit wel het 
geval is in de statistieken van de tewerkgestelde 
arbeidskrachten. Zo worden b.v. de arbeiders mechani-
kers van het ogenblik af dat zij zonder werk vallen, 
in de categorie der metaalarbeiders gerangschikt, 
d.w.z. onder de rubriek a IJzer, staal en metaalver-
werking », welke ook de industrie moge zijn waarin 
ze voorheen te werk gesteld en ingeschreven waren. 
Dit is ook het geval voor de auto- en vrachtautovoer-
ders die in geval van werkloosheid, in de groep « Ver-
voerwezen » ondergebracht worden, evenals voor de 
ongeschoolden die in een eigen categorie gegroepeerd 
worden. 

Deze wijze van indeling is logisch, vermits tal van 
arbeiders zonder onderscheid in verschillende indus-
trieën kunnen te werk gesteld worden. Zij laat even-
wel niet toe alleen aan de hand der statistieken van 
het Steunfonds de evolutie van de werkloosheid per 

industrie na te gaan. 
Behalve in de « Voedingsmiddelen » is het aantal 

werklozen in alle groepen, opgenomen in tabel xxxix, 
van September 1947 tot September 1948 op zijn minst 

verdubbeld. 
Naar het aantal, blijven de ongeáchoolden op verre 

na de belangrijkste groep. Zij alleen reeds vertegen-
woordigen nagenoeg een derde van het globaal aantal 

werklozen. 
De omvang van deze uitbreiding is licht te ver- 

klaren, zo men bedenkt dat deze groep de afgedankte 
ongeschoolden van de ganse industrie bevat en dat 
de niet geschoolde arbeider het eerste slachtoffer is 
der afdankingsmaatregelen bij een afneming van de 
bedrijvigheid. 

De groep « Ongeschoolden » bevat ca. 60 pet. ver-
vangbare ongeschoolden, dit zijn degenen die geen 
bijzondere geschiktheid voor enig wel bepaald beroep 
vertonen. 

De overige 40 pet. bestaan grotendeels uit arbei-
ders die normaal in het bouwbedrijf, het vervoer-
wezen en de metaalnijverheid werkzaam zijn. 

De groepen geschoolde en half-geschoolde arbeiders 
waarin de werkloosheid het meest toenam en op het 
hoogste peil gehandhaafd blijft, zijn naar rangorde : 
de textielnijverheid, het bouwbedrijf, de metaalver-
werkende nijverheid, het vervoerwezen en de bedien-
den. 

Het aandeel der onderscheiden groepen in de geza-
menlijke werkloosheid wordt derhalve weinig beïn-
vloed door de algemene uitbreiding van de moeilijk-
heden waarmede de verschillende sectoren van handel 
en nijverheid te kampen hebben. 

Herinneren wij er aan dat de stijging van het aantal 
werklozen in de groep « IJzer, staal- en metaalver-
werking » het rechtstreeks gevolg is van de afdan-
king van mechanikers in alle industrieën, en dat de 
stijging in de eigenlijke metaalnijverheid vooral de 
kleine en middelgrote ondernemingen van verbruiks-
goederen treft. 

Wat de uitbreiding van de werkloosheid onder de 
bedienden betreft, zij werd en wordt beïnvloed door 
de geleidelijke liquidatie van de verschillende dien-
sten van het Ministerie van Ravitaillering. 

Tevens moeten hier ook de personeelafdankingen in 
verschillende bankinstellingen genoemd worden. 

De geographische verdeling van de werkloosheid 
blijft nagenoeg onveranderd, ondanks de algemene 
toeneming van het aantal werklozen : de drie vier-
den van de werklozen, zowel geheel als gedeeltelijk, 
hebben nog steeds betrekking op het Vlaams gedeelte 

van het land. 
In September 1948 zag de toestand per provincie 

er als volgt uit : 

TABEE, X.1, 

Daggemiddelde der gecontroleerde werklozen 
Bron : Steunfonds voor onvrijwil ige Werklozen. 

Provincies 

Werklozen 

Totaal 
Geheel Gedeel- 

telijk 

Antwerpen 	  23.681 12.632 36.313 
West-Vlaanderen 	  13.264 6.778 20.042 
Oost-Vlaanderen 	  21.039 13.233 34.272 
Henegouwen 	  3.177 2.992 6.169 
Luik 	  2.949 3.186 8.135 
Namen 	  805 403 1.208 
Luxemburg 	  192 592 784 
Brabant 	  14.243 2.921 17.164 

Totaal 	 81.065 43.168 124.233 

* * *  
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LANDBOUW 

I - De landbouwprijzen 

Sinds de maand Augustus 1948 vertonen de land-

bouwprijzen dooreengenomen een dalende tendens. 

Dit verloop komt vooral tot uiting bij de plantaar-
dige producten. Het tekent zich ook af bij de dier-

lijke producten, doch in mindere mate. 

Oorzaak hiervan zijn ongetwijfeld de dalende prijs-

bewegingen op de wereldmarkten, die sedert verschei-

dene maanden worden waargenomen, alsmede een rui-

mere voorziening in de meeste grote takken van de 

landbouwproductie. 

Het algemeen indexcijfer van de verkoopprijzen der 

landbouwproducten bedroeg 384 voor de maand Octo-

ber 1948 tegen 394,7 voor September en 424,6 voor 

Augustus. Sedert twee maanden zijn de prijzen over 

het geheel met ongeveer 10 pCt. gedaald. 

Nochtans is de prijsevolutie voor de verschillende 

landbouwproducten, zowel bij de plantaardige als bij 

de dierlijke tijdens de laatste maanden vrij uiteen-

lopend. Daar de betekenis van deze teelten in de geza-

menlijke landbouwproductie lang niet gelijk is, lijkt 

het ons gewenst de prijsbewegingen na. te gaan van 

de producten die voor de berekening van het index-

cijfer in aanmerking komen. 

Bij een beoordeling van de prijsbeweging, inzon-

derheid sedert October 1947, dient bedacht dat toen-
tertijde de meeste landbouwprijzen nog aan regeling 

waren onderworpen en officieel vastgesteld. Sindsdien 
werd in de meeste sectoren het régime van de normale 

prijs ingevoerd en momenteel blijft er nog alleen een 

leverings- en prijsreglementering voor tarwe van 

kracht. De prijs van laatstgenoemd product is nog 

steeds op fr 430 per 100 kg gehandhaafd zowel voor 

de oogst van 1948 als voor die van 1947, ook al zal er 

voor sommige tarweleveringen van de oogst van 1948 

een premie van fr 120 per 100 kg boven de prijs wor-

den uitgekeerd. 

De prijzen voor voedergranen, die in 1947 officieel 

waren vastgesteld, werden sindsdien vrijgelaten, wat 

in de loop van de lente en de zomer van 1948 een 

hausse veroorzaakte in verband met een relatieve 
marktschaarste aan deze producten. Evenwel vertonen 

zij sedert Augustus een afgetekende baissetendens, die 

vooral op de stromarkt scherp tot uitdrukking kwam, 
•vermits het prijsindexcijfer van dit product terugliep 

tot 161 (1936-1938 = 100). 

Ook de aardappelprijzen brokkelden af wegens de 

overvloedige oogst. In October stond het desbetref-

fende indexcijfer op 267,8 tegen 382,1 in Augustus 1948 

en 462,6 in October 1947. 

Het gezamenlijk indexcijfer van de groep der 
plantaardige producten daalde dan ook tot 328,6, welk 

peil aanmerkelijk lager is dan dat van October 1947. 

Met betrekking tot de dierlijke producten vermelden 

wij de intrekking, sedert Februari 1948, van de regle-

mentering op het vee en het vlees, en dé gelijktijdige  

afschaffing van de toelagen op de invoer van voeder-

granen en veekoeken, waardoor de kostprijs van de 
veeteelt aanzienlijk verhoogde. Ten einde de rentabi-

liteit van deze productietak te vrijwaren werden de 

veeprijzen dan ook vermeerderd. Toen naderhand 

slachtvee en vooral bevroren vlees in grote hoeveel-
heden werden ingevoerd, had zulks nochtans geen 

ernstige prijsdaling van de prijzen van het inheems 

vee ten gevolge. Sedert de maanden Mei en Juni kon 

er evenwel in deze sector een lichte prijsdaling wor-
den waargenomen, die samenviel met de normale 

seizoenbaisse met ingang van Augustus. Er zij noch-

tans opgemerkt dat de indexcijfers in onderstaande 
tabel, cyclische cijfers zijn waaruit de seizoeninvloe-

den werden geweerd. 

De prijzen voor volwassen levend vee tijdens de 

maand October waren nochtans vrij vast, dan wan-

neer die voor kalveren verder daalden. De varkens-

teelt is zeer verzwakt ten gevolge van de ernstige 

schaarste aan voedergranen, waarvan de invoer nog 

op verre na niet het vóór-oorlogspeil bereikte. De 

prijzen voor varkens bleven hoog, doch in de maand 

October werd een afgetekende daling merkbaar. 

De prijzen voor inheemse boter worden op een sta-

biel peil gehandhaafd doordien grote rantsoenen bui-

tenlandse boter tegen de vaste prijs van fr 80 per kg 

aan de verbruiker worden beschikbaar gesteld. In 

deze omstandigheden blijft de binnenlandse boter dan 

TABEL XLI 

Landbouwindexcijfer 

Basistijdvak 1936-1938 = 100 

Product October 
1948 

Septem- 
ber 

1948 

Augus- 
tus 

1948 
October 

1947 

Tarwe 	  359,3 359,3 359,3 359,3 
Rogge 	  439,3 457,4 522 385 
Gerst 	  429,1 456,2 513,1 361 
Haver 	  431,1 480,2 521,6 327,2 
Stro 	  161,6 170,3 271,2 264,9 
Vlas 	  337,2 366 336,8 324,8 
Cichoreibonen 	  388,9 428,7 423,3 427,6 
Suikerbieten 	  367,2(1) 367,2 367,2 367,2 
Aardappelen 	  267,8 323,5 382,1 462,6 

Akkerbouw 	  328,6 356,7 393,7 397,6 

Ossen en vaarzen 	  440,8 403,3 410,5 348 
Stieren en koeien 	  466,6 411,9 422,3 341,2 
Kalveren 	  388,3 417,5 434,7 318,1 
Varkens 	  629,7 712,5 704 396,7 
Boter 	  369,3 368,8 413,5 428,5 
Eieren 	  440,3 542,4 605 374,2 
Paarden 	  228,4 234,8 231;6 386 

Veeteelt 	  422,9 421,3 446,3 386,8 

Akkerbouw en veeteelt 	 384 394,7 424,6 391,2 

Pachtprijs 	  235,1 235,1 235,1 227,4 
Lonen 	  470,1 470,1 470,1 453,4 
Meststoffen 	  278,8 277,6 276,4 278,3 
Veevoeder 	  471,6 576,5 562,8 388,1 
Plant- en zaadgoed 	  366 366 377 396,1 
Materieel 	  352,8 352,8 352,8 310,3 
Belastingen 	  334,4 367,5 364,8 276,2 
Algemene onkosten 	  395,5 402,8 399,8 358,3 

Productiekouen 	  395,5 416,9 414 365,5 

Afwijking 	  

a) Voorlopig cijfer. 

-11,5 A-10,6 A-25,7 
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ook tamelijk dicht bij dit peil gestabiliseerd. De nor-

male seizoenhausse om die tijd van het jaar deed zich 

niet voor, zodat het cyclisch indexcijfer van de boter-
prijs daalde. Het bedroeg 369,3 in October tegen 413,5 

in Augustus 1948 en 428,5 in October 1947. 

Opgemerkt zij dat sedert 1 Mei de melk en de 

inheemse boter niet meer aan reglementering onder-
worpen zijn en deze intrekking gepaard ging met de 

afschaffing der toelagen die tot dusverre zeer belang-
rijk waren. 

Ook voor de eierprijzen werd een cyclisch index-

cijfer na uitschakeling der seizoenbewegingen bere-

kend. In October liep het gevoelig achteruit t.o.v. het 
peil in September en Augustus. Er zij opgemerkt dat 

er in October 1947 een maximumprijs voor eieren 

was vastgesteld, die naderhand werd ingetrokken. 

Hieruit blijkt dat in weerwil van de vrij vaste rund-
veeprijzen het groepsindexcijfer van de dierlijke pro-

ducten in October lager lag dan in Augustus. 

Voor de gezamenlijke landbouwproductie liep het 
indexcijfer terug tot licht beneden het peil van Octo-
ber 1947. 

Productiekosten 

De groep productiekosten onderging sedert één jaar 

een sterke stijging in verband met de afschaffing der 

toelagen op het veevoeder in Februari jl. 

Oorzaak van deze evolutie was hoofdzakelijk de 
prijsstijging in deze grondstoffen. Het indexcijfer van 

de productiekosten bedroeg in October 1947, 365,5, 

waarna het verhoogde tot 414 in Augustus 1948 en 
terugliep tot 395,5 in October. Zulks is nagenoeg uit-

sluitend toe te schrijven aan de veevoederprijzen, 
waarvan het indexcijfer steeg van 388,1 in October 
1947 tot 562,8 in Augustus 1948; het daalde opnieuw 

tot 471,6 in October daar bij regeringsbeslissing de 

voorraden ingevoerde veekoeken en voedergranen 

sedert 1 October verkocht worden tegen prijzen die 
ongeveer 25 pCt. lager zijn dan die voor dien 
toegepast. Er moge evenwel worden genoteerd dat 

deze gevoelige daling op verre na niet kon opwegen 

tegen de stijging in Februari die toen 50 pet. en 
meer voor de veekoeken en voedergranen bedroeg. 

Was de afschaffing der toelagen in deze sector aan 
budgetaire beweegredenen toe te schrijven, het is 

evenwel te betreuren dat de prijsstijging van het vee-
voeder een schadelijke invloed uitoefende op de pro-

ductiekosten van de veeteelt, vermits zij een prijs-

stijging van de dierlijke producten zonder werkelijk 

nut voor de landbouwer veroorzaakte. 

Uit een vergelijking van het indexcijfer der ver-

koopprijzen met dat van de productiekosten blijkt 

dat de verhouding sedert de maand September 1948 

ongunstig werd. Aan deze toestand kan worden tege-

moet gekomen door een verdere neerwaartse druk op 
de veevoederprijzen, waarvan het peil nog steeds te 

hoog gelegen is. 

Onderstaande tabel, waarin voor de maand Octo-

ber de gewestelijke indexcijfers zijn opgenomen, geeft 

een beeld van de verhouding tussen verkoopprijzen en 

productiekosten in de verschillende landbouwstreken 

van het land. 

TABEL XL1I 

Gewestelijke indexcijfers (October 1948) 

X07  bouw en 
veeteelt 

Productie- Productie- 
keeten 

iffmdj- 
king 

Kleistreek 	  380,8 388,3 -- 	7,5 
Zandstreek : de Vlaanderen 	 377,3 400,2 -- 22,9 
Polders 	  391,2 387 -I- 	4,2 
Kempen 	  386,5 391,7 -- 	5,2 
Grasstreek 	  400,1 396,7 -1-. 	3,4 
Condroz 	  386,5 386,5 - 

Ardennen 	  393 375,6 -I- 	17,4 

11 ,24 Rijk 	  384 395,5 -- 11,5 

II - De landbouwproductie 

1. Plantaardige teelten 

De landbouwproductie, die tijdens de bezettings-
periode, diepgaande wijzigingen onderging, keert 

sedert de Bevrijding terug tot haar vóór-oorlogse 

structuur. 

De landbouw, gedurende de oorlog hoofdza-

kelijk gericht op de teelt van levensmiddelen die 

rechtstreeks voor de menselijke voeding konden ver-
bruikt worden, is thans opnieuw georiënteerd op de 

teelt van veevoeder. 

Onderstaande tabel geeft een synthetisch overzicht 

van indeling der teeltgroepen en der plantaardige pro-

ductie t.o.v. de productie der basisjaren 1936-1938. 

TABEL XLIII 

Indeling der teelten 

Gemiddelde 
1936-1938 

(1) 

1943 

(2) 

1948 

(2) 

Ha Ida Ha 
584.723 579.089 501.936 

±: 	18.000 21.241 13.117 
86.646 100.287 82.362 

194.305 182.925 171.880 
92.277 64.832 78.023 

976.586 948.374 847.318 

712.223 700.661 788.876 

1.688.809 1.649.035 1.636.194 

39.403 32.685 25.057 
1.144 564 718 

dE 	900 816 276 
75.532 	. 72.293 54.852 
2.637 1.777 1.673 

119.616 108.335 82.576 

± 10.000 8.001 8.835 

1.818.425 1.765.171 1.727.605 

(1)Raming. 
(2) Telling van 15 Mei. 

Teelt 

Graangewassen 	  
PeulvrUchten 	  
Nijverheidsgewassen 	 
Wortel- en knolgewassen 	 
Groenvoeder 	  

Totaal akkerbouw... 

Weiland 

Totaal landbouw... 

Groenteteelten 	  
Bloemen 	  
Tuinbouwzaden 	  
Boomgaarden 	  
Boomkwekerijen 	  

17otaal tuinbouw... 

Teenland en diversen ... 

Eindtotaal... 
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Er zij opgemerkt dat de gezamenlijke land- en tuin-
bouwoppervlakte t.o.v. ve$6r de oorlog belangrijk is 
ingekrompen. 

Wel is waar dient een zeker voorbehoud gemaakt 
aangaande de tellingen sedert de Bevrijding, doch het 
blijkt wel dat in de loop van het laatste decennium 
gronden aan de landbouw werden onttrokken met het 
oog op de uitbreiding of de aanlegging van vlieg-
velden, het wegennet, enz. 

Uit de telling der voornaamste teeltgroepen tijdens 
het jaar 1948 kan worden opgemaakt, dat het wei-
land zich uitbreidde ten nadele 'van de eigenlijke 
akkergrond. Deze evolutie mag als normaal worden 
aangezien, althans in zoverre het weiland op inten-
sieve wijze wordt benut. In dit opzicht dienen nog 
heel wat vorderingen gemaakt. 

Gebrek aan loonarbeiders in de landbouw is wel-
licht ten dele oorzaak van deze structuurwijziging. 

Wat de teruggang van het tuinbouwareaal .betreft, 
zulks moet wellicht worden toegeschreven aan wegla-
tingen en onbetrouwbare verklaringen bij de telling. 

2. Veeteelt 

De veestapel wordt sedert de Bevrijding terug op 
peil gebracht. De toestand verschilt nochtans al naar 
gelang de aard van de teelt. 

Ten gevolge van de mechanisatie en de geleidelijke 
motorisering van de landbouw gaat de paardenstapel 
eerder achteruit. 

Bij het einde van de bezetting was deze laatste 
sterk toegenomen daar de landbouwers er naar streef-
den een belangrijk deel van hun kapitaal in de vee-
stapel te beleggen. Thans zijn de prijzen voor paar-
den zeer laag gevallen en een groot aantal gedeclas-
seerde paarden en veulens worden geslacht. 

Het herstel van de rundveestapel hield aan tot in 
de zomer van 1947. Wegens het droge weder en de 
veevoederschaarste tijdens het tweede halfjaar van 
1947 moest evenwel een abnormaal groot aantal run-
deren worden afgeslacht, waardoor het herstel werd 

vertraagd. 

Niettemin bleek dat het aantal melkkoeien op' 

15 Mei 1948 iets groter was dan in 1947. Ook het 
aantal varkens nam in lichte mate toe. De uitbrei-
ding wordt hier evenwel vertraagd door de nog steeds 
zeer ontoereikende voorziening van voedergranen. 

Een sterke varkensteelt is alleen dan mogelijk als 
maïs en andere voedergranen op grote schaal wor-
den ingevoerd. De aanvoer uit het buitenland is even-
wel tot dusverre beperkt en hij bereikt nog op verre 
na niet de v6ór-oorlogse omvang. 

Dat de schapenteelt inkromp, houdt uiteraard ver-
band met het langzaam herstel van de runder- en 

varkensstapel. 

Het pluimvee en inzonderheid het aantal leghennen 
wordt langzaam terug op peil gebracht. Ook de uit-
breiding van deze teelt wordt gehinderd door de 

schaarste aan voedergranen. Nochtans dient onder-

streept dat de omvang van de pluimveestapel, zoals 
opgenomen in onderstaande tabel, ver beneden de 
werkelijkheid blijft. 

TABEL XLIV 

Veestapel 

Teelt I per 15 Mei 
1947 

per 15 Mei 
1948 

Landbouwpaarden 	  264.676 253.318 
Andere paarden 	  39.491 27.218 
Runderen 	  1.729.453 1.713.951 

waarvan melkkoeien 	  771.154 774.975 
Varkens 	  615.582 657.187 

waarvan fokzeugen 	  109.223 111.493 
Schapen 	  169.974 146.468 
Geiten 	  85.776 73.712 
Pluimvee 	  5.747.610 6.180.341 

waarvan leghennen 	  5.103.363 5.271.102 

Aangenomen wordt dat het aantal leghennen op 
15 Mei wel 10 millioen stuks moest tellen. 

Daar de vooruitzichten zich voor de invoer van voe-
dergranen in de eerstkomende maanden gunstig laten 
aanzien, mag er een belangrijk toeneming van de var-
kens- en pluimveestapel worden verwacht. 

Gedurende de laatste broedtijd werd een groot 
aantal kuikentjes geproduceerd, zodat het aantal leg-
hennen in 1949 vermoedelijk 12 à 14 millioen eenheden 
zal bedragen. 

* * * 

In deze maandkroniek zal het verloop van de pro-
ductie in de belangrijkste sectoren van de landbouw 
nader worden beschouwd. 

Hiertoe zal gebruik worden gemaakt van bepaalde 
statistische reeksen zoals de vleesproductie, de kwar-
taalstatistiek over de slachtingen opgemaakt door het 
Nationaal Instituut voor de Statistiek, de veeaanvoer 
te Kuregem, die de belangrijkste markt van het land 
is, de evolutie van de botervoorraden en -verkoop in 
drie belangrijke botermijnen. 

In 1947 maakte de vleesproductie goede vooruit-
gang, ook al bereikte zij nog niet het vóór-oorlogspeil. 

Uit de statistiek der slachtingen voor de eerste twee 
kwartalen van 1948 blijkt dat de vleesproductie 

verder toenam t.o.v. 1947. De herneming der productie 
van varkensvlees moge vooral worden onderstreept; 

terwijl zij voor het jaar 1947 slechts 47.000 t beliep, 
bereikte zij tijdens het eerste halfjaar van 1948 reeds 

40.000 t. 

Er zij opgemerkt dat het slachtvee van buiten-
landse herkomst in de cijfers van tabel xrv zijn opge-
nomen. 
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TABEL XLV 

Vleesproductie 

(tonnen) 

Tijdvak Rundvlees Varkensvlees 
Schapen- 

en geitenvlees paardenvlees 

• 

Totaal 

1936-1938 	  139.861 164.399 3.085 6.596 313.941 

1946 	  81.255 43.729 4.411 9.329 138.724 
1947 	  101.421 47.690 3.150 18.294 170.555 

1947 le kwartaal 	  17.514 16.840 613 2.508 37.475 
2e kwartaal 	  17.293 10.856 381 3.073 31.604 
3e kwartaal 	  29.803 9.490 526 4.048 43.867 
4e kwartaal 	  36.811 10.503 1.628 8.664 57.606 

1948 le kwartaal 	  27.095 17.000 416 6.982 51.495 
2e kwartaal 	  21.641 22.664 227 5.626 50.149 

De paardenslachtingen dienen vooral onze aandacht 

gaande te maken. In de loop van het jaar 1947 

bereikte de paardenvleesproductie nagenoeg de coëffi-
cient 3 t.o.v. de periode 1936-1938. 

In 1948 zal zij ruimschoots die van het jaar te voren 

overtreffen. Deze bijkomende vleesvoorziening van de 

bevolking is des te belangrijker daar het vlees tegen 
zeer gematigde prijzen aan de verbruiker wordt ver-
kocht. 

De omvang en het tempo waarin het slachtvee te 

Kuregem wordt aangevoerd verschaffen ons belang-

rijke aanwijzingen. 

In onderstaande tabel XLVI zijn de weekgemiddel-

den opgenomen van de aanvoer van grootvee, kalve-

ren en varkens te Kuregem tijdens de jaren 1937, 1938, 

1939 en met ingang van Februari 1948. Er zij immers 
opgemerkt dat op laatstgenoemd tijdstip de regie- .  

mentering op de veeleveringen werd ingetrokken en 

de aanvoer van slachtvee sedertdien vrij kon geschie-

den. 

TABEL XLVI 

Veeaanvoer te Kuregem 

Tijdvak 

Grootvee Kalveren Varkens 

Weekgemiddelde Prijs Weekgemiddelde Prijs Weekgemiddelde Prijs 

(stuks) (franken per kg) (stuks) (franken per kg) (stuks) (franken per kg) 

1937 	  2.300 1.642 3.627 
1938 	  2.344 1.444 3.014 
1939 	  2.592 1.544 3.193 

1948 Januari 	  
Februari 	  1.713 26,63 928 40,- 1.347 42,63 
Maart 	  1.545 27,30 1.016 33,05 941 42,70 
April 	  1.295 44,38 
Mei 	  1.620 31,- 1.504 34,67 377 44,63 
Juni 	  1.578 27,25 1.636 31,75 1.382 43,88 
Juli 	  1.451 26,40 1.518 32,90 972 47,- 
Augustus 	  1.244 25,75 1.438 33,38 1.010 49,38 
September 	 1.522 24,80 1.301 32,40 1.123 49,40 
October 	  1.039 26,75 1.088 30,75 1.336 43,75 

Uit bovenstaande cijfers blijkt dat het aantal stuks 

grootvee nog ver beneden de vóór-oorlogse omvang 

ligt. 

Anderzijds tonen de gemiddelde maandprijzen in 

deze tabel aan, dat een prijsdaling voor het grootvee 

sedert Mei is ingetreden. 

In October gaven de noteringen nochtans een 

vastere stemming te zien wegens de inkrimping van 

de aanvoeren. 

Het is waarschijnlijk dat wegens het gunstige 

najaarsweder het vee langer op de weide wordt 

gehouden. 

De wekelijkse kalveraanvoer op de markt te Kure-

gem ligt het dichtst bij het vóór-oorlogse peil. Wat de 

varkensaanvoer betreft, is de achterstand t.o.v. de 

basisperiode nog zeer aanzienlijk. Het spreekt van 

zelf dat de varkensproductie alleen dan zal kunnen 

uitgebreid worden als de voedergranen op grote 

schaal uit het buitenland zullen worden betrokken. 

Opgemerkt zij dat het aantal aangevoerde varkens op 

de markt te Kuregem in de maand October gevoelig 

steeg zodat een druk op de prijzen niet uitbleef. 
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Boter 

Op 1 Mei werden de regeling op de leveringen en 

de rantsoenering der zuivelproducten ingetrokken, 

behalve voor ingevoerde boter. 

Daar het te voorzien was dat deze maatregelen een 

belangrijke stijging van het verbruik zouden veroor-

zaken, was de Regering er op bedacht de bevolking 

in ruime mate van ingevoerde boter te voorzien. De 

invoer sedert Maart-April 1948 bereikt ca. 25 millioen 

kg. Er konden dan ook vrij grote rantsoenen uit-

heemse boter worden verdeeld, waardoor een prijsstij-

ging van inheemse boter werd verhinderd. 

Momenteel is nog een ruime voorraad ingevoerde 

boter van meer dan 11.000 t beschikbaar. De hierna 

volgende tabel xLvii geeft een overzicht van de 

botervoorraden sinds Juli 1947. 

TABEL XLVII 

Botervoorraden 

(tonnen) 

Maand 1947 1948 

Januari 	  3.070 
Februari 	  543 
Maart 	  222 
April 	  2.297 
Mei 	  2.944 
Juni 	  8.329 
Juli 	  2.975 9.373 
Augustus 	  3.483 10.942 
September 	  2.688 12.893 
October 	  1.711 11.408 
November 	  4.303 
December 	  4.716 

Tot dusverre is nog geen algemene statistiek over 

de productie van inheemse boter voorhanden. Noch-

tans kan het verloop van deze productie worden nage-

gaan door middel van de verkoopprijzen in de drie 

botermijnen van de Boerenbond, nl. te Brussel, 

Antwerpen en Hasselt. 

Ofschoon deze statistiek slechts een fractie van de 

gezamenlijke boterproductie weerspiegelt, is zij noch-

tans van belang, daar zij het mogelijk maakt de evo-

lutie in de boterproductie van de ene week op de 

andere na te gaan en een vergelijking te maken met 

de overeenkomstige verkoopcijfers in het jaar 1939. 

Terwijl het weekgemiddelde van de boterafzet op de 

drie bovengenoemde markten in 1939, 90.960 kg 

beliep, bewegen de huidige cijfers tussen ca. 50.000 

en 60.000 kg. 

Uit de cijfers van de -  wekelijkse verkoop sedert de 

maand Juni blijkt dat de normale seizoenafneming in 

de boterverkoop van Juli af tot dusver onbeduidend 

bleef. Dit verschijnsel is wellicht te danken aan het 

zachte weder en aan de goede staat van het weiland 

tot einde October. 

TABEL XLVIII 

Boterafzet in drie mijnen 
(kilogrammen) 

	

1939, weekgemiddelde 	  
1948: Juni 	le week 

20 	» 
3e 	» 
40 	» 

	 kg 

	

 	» 

	

 	» 

	

 	» 

kg 90.960 
48.990 
57.075 
48.055 
64.080 

Juli le week 	 kg 65.460 
2e »  	» 68.970 
3e »  	» 57.430 
4e » 	  » 46.840 

Augustus le week 	 kg 50.820 
26  »  	» 49.980 
3e »  	» 55.860 
4e »  	» 58.170 
55 	»  	e 64.290 

September le week 	 kg 62.040 
2e » 	  » 55.890 
30 » 	  » 52.260 
4e »  	» 51.480 

October le week 	 kg 49.020 
2e »  	» 52.770 
3e »  	» 42.670 
4e »  	» 56.140 

* * 

BUITENLANDSE HANDEL 

Ofschoon sommige bedrijfstakken ernstige uitvoer-

moeilijkheden ondervonden, mag het verloop van de 

buitenlandse handel der Belgisch-Luxemburgse Eco-

nomische Unie tijdens de verslagperiode over het 

geheel gunstig genoemd worden. 

Uit de gegevens van tabel IL kan vastgesteld worden 

dat de uitvoer zich niet alleen op een bevredigend peil 

handhaafde, doch zelfs een niet onbelangrijke uit-

breiding vertoonde. De gemiddelde maandelijkse uit-

voer tijdens de eerste acht maanden van 1948 

bedraagt inderdaad fr 5.868 millioen tegen fr 4.754 mil- 
lioen voor de overeenstemmende maanden van het 
vorig jaar en fr 5.138 millioen voor gans het jaar 1947, 

zegge een stijging van resp. 23,4 pet. en 14,2 pet. 

Daarentegen liep de invoer terug na een periode van 

betrekkelijke stabiliteit tijdens de eerste zes maan-

den van het jaar. Terwijl het maandgemiddelde voor 

de eerste acht maanden van 1947 fr 6.233 millioen 

bedroeg, beliep het voor de overeenstemmende 

periode van dit jaar fr 7.210 millioen. De gemiddelde 

maandelijkse invoer voor het gehele jaar 1947 bereikte 

fr 7.130 millioen ten gevolge van de plotse stijging 

der aankopen tijdens het laatste kwartaal. 

Voor de eerste acht maanden van 1948 bedroeg het 

deficit van de handelsbalans gemiddeld fr 1.342 mil-

lioen per maand, tegen fr 1.479 millioen tijdens de 

overeenstemmende periode van 1947 en fr 1.992 mil-

lioen voor gans het jaar 1947. Daar echter de douane-

statistieken betreffende de invoer sedert de Bevrijding 

op de binnenlandse prijzen gebaseerd zijn, d.w.z. na 

aftrek der regeringstoelagen, is de vermindering van 

het deficit der handelsbalans aanzienlijker dan 
uit de statistieken blijkt; zoals bekend, werden deze 

toelagen inderdaad sedert verleden jaar geleidelijk 

verminderd of afgeschaft. 
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TABEL IL 

Speciale handel van de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Tijdvak 

Invoer Uitvoer 
Handels- 

balans 
(millioenen 
franken) 

Percentage 

Uitvoer Hoeveelheid 
(duizenden 

tonnen) 

Waarde 
(millioenen 
franken) 

Hoeveelheid 
(dudzenden 

tonnen) 

Waarde 
(millioenen 

franken) 
Invoer 

1936-38 Maandgemiddelde 	  2.868 2.019 1.912 1.859 -- 	160 92,08 

1946 Maandgemiddelde 	  1.752 4.765 621 2.486 -- 	2.279 52,17 

1947 Maandgemiddelde 	  2.322 7.130 1.070 5.138 -- 	1.992 72,06 

1948 Januari 	  2.589 7.402 1.230 6.198 -- 	1.204 83,73 
Februari 	  2.327 6.453 1.056 5.163 -- 	1.290 80,00 
Maart 	 •  2.765 8.258 1.162 5.781 -- 	2.477 70,00 
April 	  2.486 7.328 1.405 6.500 -- 	828 88,70 
Mei 	  2.359 7.236 1.177 5.697 -- 	1.541 78,70 
Juni 	 v 2.348 7.461 1.286 6.458 -- 	1.003 86,56 
Juli 	 v 2.351 6.816 1.147 5.500 -- 	1.316 80,69 
Augustus 	 v 2.453 6.723 1.140 5.646 -- 	1.077 83,98 

v : Voorlopige cijfers. 

Daar anderzijds de douanestatistieken de invoer 

aan de cifprijs en de uitvoer aan de fobprijs opnemen, 
dient er een tweede correctie aangebracht, zo men 

het werkelijk tekort van onze handelstransacties met 

het buitenland, excl. de hiermee gepaard gaande 
kosten, wil kennen. Geraamd wordt dat dooreenge-

nomen, de fobprijzen der ingevoerde producten onge-

veer 10 à 12 .pCt. lager zijn dan de cifprijzen. 

Met inachtneming van deze dubbele correctie, mag 
het werkelijk deficit van de handelsbalans der Bel-

gisch-Luxemburgse Economische Unie voor 1947 op 

fr 20 milliard geraamd worden, en voor 1948 op ca. 

fr 10 milliard wanneer men uitgaat van de gegevens 

betreffende de reeds verstreken maanden van het 

lopende jaar. 

De uitvoercoëfficiënt vertoonde sedert de Bevrij-

ding een voortdurende stijging, ook al bereikte hij 

nog niet zijn vóór-oorlogspeil dat ongeveer 92 pet. 

bedroeg; van een gemiddelde van 28 pCt. in 1945, 

steeg hij tot 52 pCt. in 1946, 72 pCt. in 1947 en 

81 pCt. tijdens de eerste acht maanden van 1948. 

Deze stijging ligt nochtans beneden de werkelijk-

heid, daar er voor 1947 in de douanestatistieken geen 

rekening is gehouden met de regeringstoelagen bij de 

invoer. Met inachtneming van deze factor bereikte de 
uitvoercoëfficiënt voor 1947 slechts ca. 68 pCt. en 

t.o.v. de eerste acht maanden van 1948 mag de ver-
wezenlijkte vooruitgang dan ook aanzienlijk en zeer 

geruststellend genoemd worden. 

Dit gunstig resultaat kon verwezenlijkt worden 

ondanks de toepassing van een vrij liberale politiek 

in zake invoerhandel. 

Terwijl de buitenlandse handel in de meeste landen 

nog aan een zeer strenge reglementering is onder-
worpen, trachtte de Belgisch-Luxemburgse Econo-

mische Unie daarentegen zo spoedig mogelijk een 
grote vrijheid op dat gebied te herstellen. 

• 

Reeds omstreeks het midden van 1946 werd een 

groot aantal invoerproducten aan een speciaal régime 

van « verklaring-vergunning » onderworpen, waardoor 

hun invoer practisch vrij kwam. Toen 's lands voorzie-

ning vlotter verliep, werd dit régime tot de uitvoer 

uitgebreid. 

Op die wijze werd in 1947 gemiddeld 46,1 pCt. inge-

voerd en 16,5 pCt. uitgevoerd. 

In het eerste halfjaar van 1948 waren deze percen-

tages resp. 54,9 pCt. en 18 pCt., wat aantoont dat 

op dit ogenblik meer dan de helft van de invoer en 

ongeveer 1/5 van de uitvoer zonder voorafgaande 

machtiging kunnen geschieden. Laten wij hopen dat 

de discriminele politiek in zake invoer van sommige 

landen, de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie 

niet zal verplichten sommige producten terug onder 

vergunning te brengen om over een controle-

middel te beschikken waardoor de loyale uitvoering 

van de handelsaccoorden kan worden nagegaan. 

Wat de aard der verhandelde goederen betreft, kan 

in tabel L de evolutie per goederengroep gevolgd 

worden. De invoer heeft in dit opzicht weinig veran-

deringen ondergaan gedurende de verslagperiode. Het 

aandeel van de voedingsmiddelen en dranken ener-

zijds en dat van ruwe of eenvoudige bewerkte 

stoffen anderzijds, zijn ongeveer dezelfde gebleven als 

in 1947, doch wijken nog tamelijk sterk af van 

de vóór-oorlogse verhoudingen-, toen de aankoop van 

goederen van de eerste categorie naar verhouding 

minder belangrijk was, terwijl deze van de tweede 

categorie betrekkelijk hoger lag. Daarentegen ver-

toont het aandeel van de fabrikaten in het geheel der 

aankopen een dalende tendens t.o.v. de resultaten van 

1947 die do.or de abnormale stijging van de invoer 

aan het einde van het jaar sterk beïnvloed waren. 
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TABEL L 

Aard van de in- en uitgevoerde goederen 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Tijdvak 

Voedingsmiddelen 
- en dranken 

Ruwe of eenvoudig 
bewerkte stoffen 

Fabrikaten 

millioenen 
franken 

pet. 
van het totaal 

millioenen 
franken 

pet. 
van het totaal 

millioenen 
franken 

pet. 
van het totaal 

Invoer. 

1936-38 Maandgemiddelde 	  408 20,20 1.112 55,11 460 22,77 
1946 Maandgemiddelde 	  1.185 24,86 1.859 39,- 1.673 35,11 
1947 Maandgemiddelde 	  1.645 23,07 2.835 39,76 2.552 35,79 

1948 Januari 	  1.646 22,24 3.597 48,60 2.103 28,42 
Februari 	  1.516 23,49 2.977 46,14 1.898 29,41 
Maart 	  2.143 25,95 3.564 43,16 2.507 30,36 
April 	  1.817 24,79 2.927 39,94 2.516 34,34 
Mei 	  1.976 27,31 2.827 39,07 2.353 . 	32,52 
Juni 	  1.716 23,00 3.192 42,77 2.476 33,18 
Juli 	  1.681 24,66 2.879 42,24 2.177 31,95 
Augustus 	  2.039 30,33 2.596 38,61 2.035 30,27 

Uitvoer. 

1936-38 Maandgemiddelde 	  99 5,34 831 44,71 902 48,52 
1946 Maandgemiddelde 	  77 3,11 870 35,- 1.525 61,34 
1947 Maandgemiddelde 	  149 2,89 1.693 32,96 3.258 63,42 

1948 Januari 	  189 3,04 1.753 28,29 4.248 68,54 
Februari 	  129 2,51 1.471 28,50 3.536 68,49 
Maart 	  192 3,33 1.654 28,61 3.903 67,52 
April 	  462 7,11 .  1.614 24,84 4.384 67,45 
Mei 	  228 4,01 1.532 26,90 3.911 68,67 
Juni 	  286 4,43 1.945 30,11 4.199 65,02 
Juli 	  223 4,04 1.457 26,50 3.812 69,31 
Augustus 	  151 2,67 1.876 33,23 3.595 63,67 

v : Voorlopige cijfers. 

Wat de uitvoer betreft, is het aandeel der fabri-

katen in het totaalcijfer nog groter dan in 1947 toen 

het reeds een gunstige vergelijking met de vóór-

oorlogse kon doorstaan. 

De verhouding van de voedingsmiddelen en de dran-

ken tot het geheel van de uitvoer blijft ongeveer op 

het peil van vorig jaar, doch licht beneden het vóór-

oorlogse, terwijl het aandeel van de ruwe of eenvou-

dig bewerkte stoffen, dat reeds in 1947 veel kleiner 

was dan vóór de oorlog, tijdens de eerste acht maan-

den van 1948 verder verminderde. In Augustus was er 

evenwel een gevoelige stijging waar te nemen, ten 

nadele van het aandeel der fabrikaten in de gezamen-

lijke uitvoer. 

Deze langzame evolutie in de samenstelling van de 

TABEL LI 

uitvoer en wel in de richting van een stijging der 

fabrikaten in de totale uitvoerhandel, lijkt op 

het eerste gezicht gunstig; zij verbergt nochtans een 

diepere wijziging in de aard der uitgevoerde goe-

deren, waardoor sommige belangrijke sectoren van 

onze industrie in ernstige moeilijkheden geraken. Die 

stijging vloeit inderdaad vooral voort uit de aanzien-

lijke vermeerdering van de uitvoer van metaalpro-

ducten ten gevolge van de soberheidspolitiek van het 

merendeel onzer cliënten ; deze laatsten zijn er op 

bedacht de bestellingen van zogenaamde niet essen-

tiële producten (textielgoederen, leder, glaswaren, 

enz.) aanzienlijk te vertragen ten einde de aankoop 

van uitrustingsgoederen (ijzer- en metaalproducten, 

machines, enz.) te kunnen doen toenemen. 

Uitvoer van metaalfabrikaten en textielgoederen 

(in millioenen franken) 
Bron Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Tijdvak Metalen Metaal- 

•fabrikaten 
. 

Totaal 
In pet. 

van de totale 
uitvoer 

Texdel- 
goederen 

Klederen . 
en 

confectie 
Totaal 

In pet. 
van de totale 

uitvoer 

1936-38 Maandgemiddelde 	 
1947 Maandgemiddelde 	  

1948 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  

489 
1.633 

2.101 
1.806 
2.210 
2.414 
2.191 
2.476 

123 
473 

673 
491 
553 
717 
704 
675 

612 
2.106 

2.774 
2.297 
2.763 
3.131 
2.895 
3.151 

32,9 
41,0 

44,8 
44,5 
48,1 
48,2 
50,8 
50,7 

203 
688 

612 
871 

. 678 
673 
547 
536 

19 
84 

113 
95 
77 
77 
58 
87 

222 
772 

725 
966 
755 
750 
605 
623 

12,2 
15,0 

13;0 
15,.6. 
13,0 
11,5 

.-10,6 
• 9,9 
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In tabel LI vinden we hieromtrent belangwekkende 

inlichtingen. In de eerste plaats blijkt hieruit dat 

onze uitvoer van metalen en metaalfabrikaten, die in 

1936-1938 32,9 pet. en in 1947 41 pCt. van de totale 
verkoop in het buitenland bedroeg, in Juni 1948 tot 

50,7 pet. was gestegen, terwijl de uitvoer van textiel-
goederen in dezelfde maand tot 9,9 pCt. van de totale 

uitvoer was gevallen, dan wanneer de verhouding in 
1936-1938 12,2 pCt. en in 1947 15 pet. bedroeg. 

Anderzijds dient er opge.wezen dat voor de twee 

beschouwde categorieën, het nog steeds de basisgoe-

deren en niet de afgewerkte producten zijn, die het 
gros van de verzendingen uitmaken. 

Ook wat de richting onzer handelsstromingen 

betreft, vielen er tijdens de verslagperiode tamelijk 
belangrijke wijzigingen op te merken. 

Uit tabel mi waarin de cijfers van de buitenlandse 

handel met enkele landen zijn opgenomen, kunnen 
we inderdaad de volgende feiten vaststellen. 

TABEL LII 

Buitenlandse handel van de Belgisch-Luxemburgse Economische Unie per land van herkomst 
en bestemming 

(in waarde) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

Tijdvak 

Verenigde Staten Verenigd 
Koninkrijk 

rail- 
Boenen 
franken 

pCt. 
van het 
totaal 

wil- 
Boenen 
franken 

pCt. 
van het 
totaal 

1936-38 Maandgemiddelde 	 176 8,72 169 8,37 
1946 Maandgemiddelde 	 968 20,31 806 16,91 
1947 Maandgemiddelde 	 1.888 26,49 661 9,27 

1948 Januari 	  1.807 24,41 585 7,90 
Februari 	  1.357 21,03 748 11,59 
Maart 	  1.700 20,58 837 10,13 
April 	  1.194 16,29 795 10,85 
Mei 	  1.088 15,04 860 11,89 
Juni 	 v 1.078 14,45 928 12,44 
Juli 	 v 983 14,13 677 9,93 
Augustus 	  v 1.106 16,00 468 6,77 

1936.38 Maandgemiddelde 	 137 7,37 259 13,93 
1946 Maandgemiddelde 	 269 10,82 161 6,48 
1947 Maandgemiddelde 	 226 4,40 505 9,84 

1948 Januari 	  288 4,65 578 9,33 
Februari 	  205 3,97 620 11,12 
Maart 	  200 3,46 642 11,10 
April 	  271 4,17 510 7,85 
Mei 	  317 5,56 481 8,44 
Juni 	 v 447 6,92 463 7,17 
Juli 	 v 273 4,96 422 7,67 
Augustus 	 v 444 7,86 526 9,32 

v : Voorlopige cijfers. 

Uit de Verénigde Staten is een absolute zowel als 

een relatieve vermindering van de invoer waar te 

nemen, terwijl de uitvoer daarheen aanzienlijker 

wordt en in Augustus 1948 voor de eerste maal sedert 

de Bevrijding ongeveer dezelfde verhouding in de 

totale uitvoer als vóór de oorlog bereikte. Het deficit 

van onze handelsbalans met de Verenigde Staten ver-

minderde hierdoor in belangrijke mate in de loop van 

de eerste acht maanden van het lopende jaar. 

Nadat onze aankopen in het Verenigd Koninkrijk 

van Februari tot Mei 1948 een niet onbelangrijke stij- 

Frankrijk 

pCt. 
van het 
totaal 

Invoer. 

268 13,27 ,175 8,67 229 11,34 159 7,87 
643 13,49 248 5,20 124 2,60 312 6,55 
808 11,33 419 5,88. 190 2,66 520 7,29 

552 7,46 347 4,69 309 4,17 571 7,71 
498 7,72 438 6,79 339 5,25 516 8,- 
685 8,29 642 7,77 331 3,79 520 6,29 
779 10,63 598 8,16 278 4,01 553 7,55 
692 9,56 544 7,52 326 4,51 549 7,59 
717 9,61 545 7,30 496 6,65 532 7,13 
590 8,66 471 6,91 466 6,84 703 10,31 
550 7,95 628 9,08 456 6,60 428 6,19 

Uitvoer. 

312 16,78 216 11,62 208 11,19 29 1,56 
371 14,92 375 15,08 14 0,56 56 2,25 
636 12,39 656 12,78 79 1,54 120 2,30 

890 14,36 910 14,68 83 1,34 244 3,94 
559 10,83 853 16,52 113 2,19 210 3,93 
480 8,30 962 16,64 195 3,37 310 5,36 
627 9,65 1.121 17,25 424 6,52 225 3,46 
511 8,97 942 16,54 212 3,72 166 2,91 
481 7,45 993 15,38 396 6,13 256 3,96 
451 8,20 851 15,47 295 5,36 267 4,85 
500 8,86 818 14,49 154 2,73 164 2,90 

ging te zien gaven, namen zij in Juli en vooral in 

Augustus sterk . af. De leveringen aan het Verenigd 

Koninkrijk daarentegen zijn voor de gehele 

beschouwde periode ongeveer op het peil van 1947 

gebleven. 

Het handelsverkeer met Frankrijk is door een ver-

mindering zowel van de invoer als van' de uitvoer 

gekenmerkt. 

Nederland blijft onze voornaamste cliënt : de uit-

voer naar dit land overtrof voor ieder van de acht 

beschouwde maanden het maandgemiddelde van 1947. 

Nederland Duitsland IkilgisehJ(ongo 

mil- 	pCt. 
lioenen van het 
franken totaal 

mil- 
lioenen 
franken 

pCt. 
van het 
totaal 

mil- 
lioenen 
franken 

pet. 
van het 
totaal 

mil- 
lioenen 
franken 
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Een gunstig teken is het feit dat ook de invoer uit 
genoemd land toeneemt. In Augustus 1948 kwam onze 

Benelux-partner zelfs de tweede plaats innemen onder 

onze gewone leveranciers. 

De handelstransacties met de drie bezettingszones 

in Duitsland namen enigzins toe, vooral wat de invoer 

betreft; ze blijven niettemin nog ver beneden het 

vóór-oorlogspeil. De uitvoer naar Duitsland vertoonde 

trouwens een zorgwekkende inkrimping in Augustus 

1948. 

De invoer uit de Kolonie bleef in 1948 nagenoeg 

stabiel en bereikte ongeveer het peil van 1947. De 

uitvoer kende evenwel een zekere uitbreiding, doch • 

de resultaten zijn van maand tot maand zeer verschil-

lens. 

Wat de andere landen betreft waarmee de Bel-

gisch-Luxemburgse Economische Unie geregelde han-

delsbetrekkingen onderhoudt, dient er gewezen op de 

verandèringen in de handel met de Sovjet-Unie en 

Argentinië. De invoer uit eerstgenoemd land kende 
een plotse stijging terwijl de leveringen aan laatstge-

noemd land een aanzienlijke uitbreiding namen. 
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ECONOMISCHE WETGEVING 

Deze rubriek bevat de wetten, besluiten en andere 

officiële bekendmakingen die van bijzonder belang 

zijn voor 's lands algemene economie en via het Bel-
gisch Staatsblad werden afgekondigd in, de loop van 

de maand aan deze van de publicatie van ons Tijd-
schrift voorafgaand. 

Alleen de gewichtigste wetten, en besluiten hebben 

wij « in extenso « overgenomen. Voor de andere wet-

teksten volstaat een eenvoudige vermelding, desnoods 

door een verklarende nota verduidelijkt. 

Om het naslaan er van te vergemakkelijken, hebben 

wij hoger bedoelde documentatie in de volgende 

rubrieken ondergebracht : 

I. — Algemene economische en sociale wetgeving 

II. — Geld-, bank- en financiewezen 

III. — Landbouw 

IV. — Nijverheid 

V. — Arbeid 

VI. — Binnenlandse handel 

VII. — Buitenlandse handel 

VIII. — Verkeerswezen 

IX. — Prijzen en lonen 

X. — Rantsoenering en ravitaillering 

XI. — Wederopbouw en oorlogsschade. 

I — ALGEMENE ECONOMISCHE EN SOCIALE WETGEVING 

Wet van 29 Juni 1948 
houdende aanrekening op de algemene begroting der 

uitgaven die gedurende de dienstjaren 1946 en voor-

gaande gefinancierd werden door Schatkistvoor-

schotten • (Staatsblad, 12 Augustus 1948, blz. 6532). 

HOOFDSTUK I 

SECTIE I. — Opneming in de begroting van de door de 
bezettende macht gedurende de jaren 1940 tot 1944 opge-
legde lasten alsmede van de andere lasten voort-
vloeiend uit 's vijands aanwezigheid op het Belgisch 
grondgebied. 

Artikel 1. — Worden met de rekeningen der begroting 
van het Ministerie van Financiën over de dienstjaren 
1940 tot 1946 verbonden, de door de bezettende macht 
aan België opgelegde lasten, te weten : 

10 Oorlogsbelasting geheven door de bezetter (bezet-
tingskosten). 

	

Dienstjaar 1940 		  fr 4.500.000.000,— 
• 1941 	  » 15.150.000.000,— 
• 1942 	  » 17.348.702.500,—. 
• 1943 	  » 18.000.000.000,— 
• 1944 	  » 12.000.000.000,— 

fr 66.998.702.500,—
verordening van 17 Decem- 

Dienstjaar 1940 	  fr 123.236.237,26 
» 1941 	  » 1.162.256.586,30 
» 1942 	  » 1.219.888.311,46 
» 1943 	  » 1.669.158.430,23 
» 1944 	  » 1.735.499.913,51 
» 1945 	  » 204.131.137.53 
» 1946 	  » 30.237.530,85 

fr 6.144.408.147,14 

3° Heffing, door Duitsland, als oorlogsbuit, van een 
tegoed van het Ministerie van Landsverdediging bij de 
Postcheckdienst. 

	

Dienstjaar 1944 	  fr 	180.000.000,- 
4° Betaling der stoffelijke schade geleden op Belgisch 

grondgebied door onderhorigen van het Reich (Duitse 
verordening van 14 Augustus 1940). 

	

Dienstjaar 1942 	  fr 	45.620.313,— 

	

1943 	  » 	77.837.736,55 

	

1944 	  » 	36.573.081,60 

fr 	160.031.131,15 
5° Uitgaven vereffend door toedoen van de zich thans 

in liquidatie bevindende « Nationale Dienst voor de bur-
gerlijke slachtoffers van de oorlog » (besluit dd. 8 Juli 
1941 van de Secretarissen-generaal). 

	

Dienstjaar 1942 	  

	

1943 	  

6° Toelagen uitgekeerd krachtens de 
ning van 6 September 1940 (Bormscommissie). 

	

Dienstjaar 1940 	  

fr 1.601.616,60 
707.071,80 

fr 	2.308.688,40 
Duitse verorde- 

fr 	300.000,— 
1941 	  » 45.789.925,48 

» 1942 	  » 102.368.181,36 
» 1943 	  » 48.675.888 97 
» 1944 	  » 9.069.009,29 

1945 	  » 8.870,55 

fr 206.211.875,65 

7° Uitgaven in verband met de uitwisseling der Reichs-
marken in de grondgebieden die onder Duits administra-
tief stelsel geplaatst zijn geweest (besluitwetten van 
28 October 1944, 5 Februari 1945 en 28 Juni 1946). 

Dienstjaar 1946 	  fr 	498.000.000,- 
8° Uitgaven voortvloeiend uit de overname van de 

Duitse munt die zich in het bezit der gerepatrieerden 
bevond (besluitwet van 24 Januari 1945). 

Dienstjaar 1946 	  fr 	95.000.000,— 

2° Duitse opeisingen (Duitse 
ber 1940). 
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1940 	  fr 755.000.000,— 
1941 	  » 1.524.000.000,— 
1942 	  » 1.345.000.000,- 
1943 	  » 1.375.000.000,-- 
1944 	  » 3.695.000.000,— 
1945. 	  » 711.000.000,— 
1946 	  » 3.570.000.000,— 

fr 12.975.000.000,— 

Art. 2. — Wordt verbonden met de rekeningen van de 
begroting van het Ministerie van Economische Zaken 
voor het dienstjaar 1944, de uitgave voortvloeiend uit de 
maandelijkse toelage van fr 20 millioen, op bevel van de 
bezettende overheid gestort bij de Compensatiekas voor 
de kolennijverheid voor de maanden April tot Septem-
ber 1944, fr 120.000.000. 

Art. 3. — De in de artikelen 1 en 2 van deze wet 
bedoelde uitgaven worden aangerekend ten belope van 
het bedrag dat bij het Rekenhof zal verantwoord worden, 
per dienstjaar, op een speciaal artikel op te nemen 
respectievelijk in de overeenstemmende begroting van 
het Ministerie van Financiën en in die van het Minis-
terie van Economische Zaken, onder een nieuw hoofd-
stuk, te betitelen : « Lasten opgelegd door de bezettende 
macht en andere lasten voortvloeiend uit 's vijands aan-
wezigheid op het Belgisch grondgebied ». 

Art. 4. — Wordt geopend bij het Ministerie van Volks-
gezondheid voor het dienstjaar 1946, onder de titel « Uit-
gaven voortspruitend uit de oorlog », ten einde de voor-
schotten toegestaan aan het gewezen Sportcommissariaat 
er op aan te rekenen, een crediet van fr 4 millioen. 

SECTIE II. — Opneming in de begroting van de lasten 
door de Staat onder de bezetting op zich genomen om 
de ravitaillering van de bevolking te verzekeren. 
Art. 5. — Werden verbonden met de rekeningen der 

dienstjaren 1941 tot 1944 van de begroting van het Minis-
terie dat bevoegd was in zake ravitaillering, de lasten 
voortvloeiend voor de Staat uit de operatiën verricht 
onder de bezetting ter ravitaillering van de bevolking, 
te weten : 

1° Verschil tussen de aankoopprijs en de verkoopprijs 
van de ingevoerde granen; 

Diverse kosten met betrekking tot die operatiën : 

	

Dienstjaar 1941 	  fr 	398.500.000,— 

	

1942 	  » 	288.500.000,- 

	

1943 	  » 	94.500.000,- 

	

1944 	  » 	466.000.000,— 

fr 1.247.500.000,— • 
2° Toelagen verleend aan de maalderijen ter dekking 

van het verschil tussen de kostprijs en de verkoopprijs 
van inlands meel. 

	

Dienstjaar 1941 		  fr 	215.000.000,— 
• 1942 	  » 	222.500.000,— 
• 1943 	  » 	465.000.000,- 

	

1944 		  » 	130.500.000,— 

fr 1.033.000.000,— 

Art. 6. — De credieten van fr 933.699.760,66 en fr 215 mil-
lioen toegekend door de artikelen 41ter en 4lquater van 
de begroting van ravitaillering voor het dienstjaar 1944 
worden geschrapt. 

Art. 7. — De in artikel 5 van deze wet bedoelde ere-
dieten worden uitgetrokken ten belope van het bedrag 
dat bij het Rekenhof zal verantwoord worden per dienst-
jaar, op een speciaal artikel op te nemen in de overeen-
stemmende begroting van het ministerie tot wier 
bevoegdheid de ravitaillering behoort, onder een nieuw 
hoofdstuk, te betitelen : « Lasten onder de bezetting op 
zich genomen door de Staat om te voorzien in de ravi-
taillering van de bevolking ». 

HOOFDSTUK II. 

Voorschotten aan de Nationale Maatschappij 
der Belgische Spoorwegen. 

Art. 8. — Worden verbonden met de rekeningen der 
begroting van het Ministerie van Verkeerswezen over de 
dienstjaren 1940 tot 1946, de bedragen der door de Schat-
kist aan de N.M.B.S. verleende voorschotten, ten einde 
het aan bedoelde maatschappij mogelijk te maken te 
voorzien in de uit de oorlog voortvloeiende lasten, te 
weten : 

Dienstjaar 

»• 

De terugbetalingsmodaliteiten met betrekking tot deze 
voorschotten zullen het voorwerp zijn van een wettelijk 
te bekrachtigen overeenkomst tussen de Regering en de 
N.M.B.S. 

Art. 9. — De in artikel 8 van deze wet bedoelde voor-
schotten worden uitgetrokken ten belope van het bedrag 
dat bij het Rekenhof zal verantwoord worden per dienst-
jaar, op een speciaal artikel op te nemen in de overeen-
stemmende begroting van het Ministerie van Verkeers-
wezen, onder een nieuw hoofdstuk, te betitelen : « Voor-
schotten aan de Nationale Maatschappij der Belgische 
Spoorwegen ». 

HOOFDSTUK III. 

Opneming in de begroting van de financiële lasten gedragen 
door het land gedurende de periode ingaande met de Bevrijding 
van het grondgebied, ter gelegenheid van de uitvoering der 
overeenkomsten tot onderlinge en wederzijdse hulpverlening 
en der overeenkomsten welke daaruit voortvloeien, alsmede 
ter gelegenheid van de gouvernementele import van allerlei 
aard, bestemd tot ravitaillering en wederuitrusting van het 
land. 

SECTIE I. — Administratieve uitgaven van de Economische 
Zendingen en van de Dienst voor Onderlinge Hulpver-
lening (0.M.A.). 

Art. 10. — De geldigheidstermijn van de niet aange-
wende saldi der hieronder opgenoemde credieten wordt 
verlengd tot ultimo dienstjaar 1946 : 

Begroting van het Ministerie van Financiën : 
a) Dienstjaar 1944, artikelen 10bis", 10bis 6, 24bis2°, 

24bis 21a en 24bis 21 b. 
Dienstjaar 1945, artikelen 19', 19 2 , 203 , 202 , 20'. 

b) Dienstjaar 1944, artikel 54'. 
Dienstjaar 1945, artikelen 91 tot 105. 

Ter aanrekening van de bestuursuitgaven der Belgische 
Economische Zending in verband met de dienstjaren 
1944, 1945 en 1946 en welker bedrag hoger gaat dan dat 
der toewijzingen te voren tot hetzelfde doel ingeschreven 
in de begroting van het Ministerie van Financiën der 
beschouwde dienstjaren onder hoofdstuk B : « Wedde en 
werkingskosten van het Cabinet van de heer Minister, 
lid van de Ministerraad », wordt er bovendien geopend, 
om aan de begroting van het Ministerie van Financiën 
voor het dienstjaar 1946 te worden verbonden, een glo-
baal crediet van fr 31.800.000. 

Art. 11. — Wordt geopend om aan hetzelfde hoofd-
stuk B der begroting van het Ministerie van Financiën 
voor het dienstjaar 1946 te worden verbonden en met 
het oog op de budgetaire aanrekening van de bestuurs-
uitgaven gedragen door de Economische Zendingen voor 
rekening van andere departementen, een crediet van 
fr 12.000.000. 

(De verantwoording van deze uitgaven dient in ieder 
geval door de minister van het betrokken departement 
bewilligd.) 

Art. 12. — Op de begroting van buitengewone ontvang-
sten en uitgaven van het dienstjaar 1946, titel Ministerie 
van Financiën (zendingen in het buitenland horend onder 
het Ministerie van Invoer), wordt, om er de uitgave 
voortvloeiende uit de aankoop van een gebouw op aan te 
rekenen, een crediet geopend ten belope van fr 2.200.000. 

SECTIE II. — Prestaties en diensten bekomen door ver-
schillende departementen door tussenkomst van de 
Economische Zendingen of de Dienst voor Onderlinge 
Hulpverlening (O.M.A.). 

Art. 13. — Worden geopend bij het Ministerie van 
Financiën voor het dienstjaar 1946, onder een nieuw arti-
kel in te schrijven onder het hoofdstuk « Uitgaven voort-
spruitend uit de oorlog », de hierna opgesomde cre-
dieten : 

1° Prestaties en diensten waarvan de betaling sinds 
hun oprichting tot 31 December 1946 gedaan werd door 
de Economische Zendingen bij middel van door de 
Schatkist voorgeschoten gelden, fr 130.000.000. 

2° Prestaties en diensten welke O.M.A. heeft betaald 
van 1944 tot einde 1946 door middel van door de Schat-
kist te zijner beschikking gestelde of gelaten gelden, 
fr 445.000.000. 

3° Diverse goederen ontvangen binnen het raam van 
het « Military Civil Program », fr 147.000.000. 
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4° Goederen ingevoerd door de Economische Zendingen 
en ontvangen door tussenkomst van het Ministerie van 
Economische Zaken en van 0.M.A., fr 111.000.000. 

(De in onderhavig artikel toegekende credieten kunnen 
bij ministerieel besluit, volgens de behoeften, overge-
dragen worden van het ene op het andere crediet.) 

Art. 14. — De budgetaire aanrekeningen op de bij arti-
kel 13 van deze wet toegekende credieten zullen geschie-
den op voorlegging van de door de betrokken ministers 
goedgekende verantwoordingen. 

SECTIE III. — Aandeel dat ten laste valt van België ter 
uitvoering van de accoorden tot onderlinge en weder-
zijdse hulpverlening. 

Art. 15. — Ten einde de budgetaire aanrekening van 
de Belgische prestaties ten behoeve van de geallieerde 
legers onder het stelsel der accoorden mogelijk te maken, 
wordt in de begroting van het Ministerie van Financiën 
voor het dienstjaar 1946 een crediet van fr 9.460.000.000 
geopend 

SECTIE IV. — Regeringsimport. 
Lasten die uitsluitend uit de prijzenpolitiek voortspruiten. 

Art. 16. — Om de budgetaire aanrekening toe te laten 
van het verschil tussen de kostprijs en de officiële 
inlandse prijs van de voedingsproducten ingevoerd 
binnen het raam van het « Military Civil Program » 
wordt bij de begroting van het Ministerie van Voedsel-
voorziening voor het dienstjaar 1946 en om er uitgaven 
van het dienstjaar 1945 op aan te rekenen, een crediet 
geopend van fr 2.650.000.000. 

Art. 17. — Om de budgetaire aanrekening toe te laten 
van het verschil tussen de kostprijs en de officiële 
inlandse prijs van de niet eetbare producten ingevoerd 
binnen het kader van het « Military Civil Program » 
wordt bij de begroting van het Ministerie van Econo-
mische Zaken voor het dienstjaar 1946 en om er uit-
gaven van het dienstjaar 1945 op aan te rekenen, een 
crediet geopend van fr 525.000.000. 

Art. 18. — Om de budgetaire aanrekening toe te laten 
van het verschil tussen de kostprijs en de officiële 
inlandse prijs van de in 1944, 1945 en 1946 door de Bel-
gische Economische Zendingen ingevoerde producten, 
wordt bij het Ministerie van Economische Zaken voor 
het dienstjaar 1946 een crediet geopend van fr 620.000.000. 

Art. 10. — De aanrekeningen ten laste van de bij de 
bepalingen van artikelen 15 tot 18 van deze wet beoogde 
credieten geschieden door middel van door schriftuurre-
geling te vereffenen betalingsordonnantiën achtereenvol-
gens uitgegeven op het zien van een besluit van de 
bevoegde minister, genomen op gunstig advies van de 
Inspectie van begroting. 

Tiefferingsim,part. — Verliezen onafhankelijk 
van de prijzenpolitiek en, handelsonkosten. 

Art. 20. — Met het oog op de budgetaire aanrekening 
der handelsonkosten en der om het even welke verliezen, 
buiten die welke rechtstreeks uit de prijzenpolitiek der 
Regering voortspruiten, wordt er geopend : 

A. Met betrekking tot de producten ontvangen binnen 
het raam van het « Military Civil Program » ; 

1° Bij de begroting van het Ministerie van Ravitaille-
ring voor het dienstjaar 1945, fr 75.000.000; 

2° Bij de begroting van het Ministerie van Econo-
mische Zaken voor het dienstjaar 1945, fr 100.000.000. 

B. Met betrekking tot de producten ingevoerd in 1944, 
1945 en 1946 door tussenkomst van de Belgische Econo-
mische Zendingen : 

1° Bij de begroting van het Ministerie van Ravitaille-
ring voor het dienstjaar 1946, fr 225.000.000; 

2° Bij de begroting van het Ministerie van Econo-
mische Zaken voor het dienstjaar 1946, fr 300.000.000. 

Art. 21. — De aanrekeningen ten laste van de bij arti-
kel 20 beoogde credieten geschieden door middel van 
door schriftuurregeling te vereffenen ordonnantiën 
achtereenvolgens uitgegeven op het zien van besluiten 
van de bevoegde minister genomen op gunstig advies 
van de inspectie der begroting. 

Art. 22. — De credieten waarvan sprake' in voren-
staande artikelen 16, 17, 18 en 20 mogen bij ministerieel 
besluit volgens de, behoeften van het ene op het andere 
crediet worden overgebracht. 

SECTIE V. — Voorschotten aan de geallieerde troepen. 

Art. 23. — In de begroting van buitengewone ontvang-
sten en uitgaven voor het dienstjaar 1946 (tabel I) wordt 
in hoofde van het Ministerie van Financiën geopend, ter 
aanrekening van het op 31 December 1946 niet gerecupe-
reerd saldo van de voorschotten toegestaan aan het 
Oppercommando van de geallieerde expeditiestrijdkrach-
ten (S.H.A.E.F.) en bestemd voor het uitbetalen van 
soldij aan de troepen, een crediet van fr 495.600.000. 

HOOFDSTUK IV. 

Andere voorschotten aan verschillende departementen 
en organismen. 

SECTIE I. — Niet terugvorderbare voorschotten. 

Art. 24. — In de begroting van het Ministerie van Eco-
noniische Zaken voor het dienstjaar 1946 wordt onder de 
titel « Uitgaven voortvloeiend uit de oorlog » geopend, 
met het oog op aanrekening van het aandeel van de 
Staat in het verlies voortvloeiend uit de waarborg gege-
ven in Mei 1941 door de Nationale Delcrederedienst voor 
de verkoop van zink aan de U.S.S.R., een crediet van 
fr 1.761.423,65. 

Art. 25. — Onderstaande credieten worden geopend in 
de begroting van het Ministerie van Landsverdediging 
voor het dienstjaar 1946 (2° sectie — Uitgaven voort-
vloeiend uit de oorlog) : 

1° Met het oog op de aanrekening van uitgaven in ver-
band met werken, leveringen, opeisingen, enz., gedaan 
of aangegaan voor rekening van het leger hetzij in 1940, 
hetzij in de loop van vroegere dienstjaren, en waarvoor 
in het buitenland provisionele voorschotten werden aan-
gelegd, fr 212.000.000. 

2° Met het oog op het aanrekenen van de in 1944 en 
1945 door de Belgische militaire zending gedane uitgaven 
van de verplegingskosten der Belgische militairen in 
Zwitserland en van allerhande uitgaven verwezenlijkt 
door middel van voorschotten toegestaan door de Schat-
kist en die niet of niet meer gedekt zijn door een begro-
lingscrediet, fr 4.854.235,05. 

Art. 26. — Ten einde er de hieronder opgesomde en in 
1940, 1943, 1944 en 1945 door middel van door de Schat-
kist toegestane voorschotten verwezenlijkte uitgaven op 
uit te trekken, wordt er in de begroting van het Minis-
Terie van Financiën voor het dienstjaar 1946, onder de 
titel « Uitgaven voortvloeiend uit de oorlog », een cre-
diet geopend van  fr 11.163.987,50 
1940 : Saldo Frans-Belgisch crediet 	 fr 	264.880,- 
1943 : Kosten van een zending te Vichy 	» 	294.800,— 
1943 : Uitgaven gedaan door het Consu- 

laat te Parijs 	  » 	6.510.512,50 
1944: Uitgaven gedaan door het Consu- 

laat te Parijs 	  » 3.200.450,- 
1944 : Kosten van zending te Vichy 	 » 	90.150,- 
1944 : Diverse voorschotten aan de Zen- 

ding voor burgerlijke zaken  	469.685,— 
1945 : Diverse voorschotten aan de Zen- 

ding voor burgerlijke zaken 	 » 	83.510,— 
1945 : Inrichting van de eetzaal 	 » 	250.000,— 

fr 11.163.987,50 
Art. 27. — Ten einde er het op 31 December 1946 niet 

gerecupereerd gedeelte van het voorschot toegestaan in 
1945 voor de aankoop van papier in Zwitserland op aan 
te rekenen, wordt er in de begroting van het Ministerie 
van Financiën voor het dienstjaar 1946 (A. Diensten 
van de Eerste-Minister) een crediet geopend van 
fr 1.501.395,10. 

Art. 28. — Ten einde er de in 1940 en 1942 door middel 
van Schatkistvoorschotten betaalde kosten van identifi-
cering en van onderhoud van graven op aan te rekenen, 
wordt er in de begroting van het Ministerie van Binnen-
landse Zaken voor het dienstjaar 1946, onder de titel 
« Uitgaven voortvloeiend uit de oorlog », een crediet 
geopend van fr 155.728,70. 

Art. 29. — Met het oog op aanrekening van de uit-
gaven voortvloeiende uit de repatriëring, in 1940, door 
toeden van het Rode-Kruis, van de in het land ten 
gevolge van de krijgsverrichtingen verspreide vluchte-
lingen wordt er in de begroting van het Ministerie van 
Volksgezondheid voor het dienstjaar 1946, onder de titel 
« Uit de oorlog voortvloeiende uitgaven », een crediet 
geopend van fr 180.000. 
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Art. 30. — De in onderstaande tabel vermelde credieten 
worden in de begroting van het dienstjaar 1946 in de 
sectie « Uit de oorlog voortvloeiende uitgaven » geopend, 
met het oog op het aanrekenen der uitgaven in de loop 
van de uittocht naar Frankrijk in 1940 gedaan door 
middel van door de Schatkist voorgeschoten gelden, met 
inbegrip van wisselverlies en van de kosten van dezelfde 
aard : 

Ministerie 
Ministerie 
Ministerie 
Ministerie 
Ministerie 
Ministerie 
Begroting 

van Financiën 	 fr 
van Koloniën 	  
van' Volksgezondheid (1) 	 
van Verkeerswezen (N.I.R.) 	 » 
van Justitie 	  
van Landsverdediging 	 
der dotatiën (Senaat) 	 

27.000.000,— 
750.000,— 

13.850.000,— 
200.000,— 

1.300.000,— 
513.500.000,— 

500.000,— 

SECTIE II. — Terugvorderbare voorschotten. 

Art. 31. — Onderstaande credieten worden op de begro-
ting van buitengewone ontvangsten en uitgaven (tabel I) 
voor dienstjaar 1946 geopend, met het oog op aanreke-
ning van de uitgaven welke door middel van Schatkist-
voorschotten werden gedaan : 

1° Ministerie van Economische Zaken : 
a) Voorschotten aan de bedrijfsraden opgericht gedu-

rende dé bezetting van het land en bij de besluitwet van 
9 Februari 1946 in liquidatie gesteld, fr 6.705.000; 

b) Voorschotten in 1943 toegestaan aan de gedurende 
de bezetting opgerichte Compensatiekas der kolennijver-
heid ter betaling van een kledingspremie aan, de mijn-
werkers, fr 20.305.428,41; 

c) Voorschotten in 1944 toegestaan aan de gedurende 
de bezetting opgerichte Dienst van de perequatie der 
prijzen tussen uitvoer en invoer, fr 530.000; 

cl) Voorschotten aan de Dienst voor economische recu-
peratie (D.E.R.), tot vestiging van een bedrijfskapitaal, 
fr 412.547.324,90; 

e) Voorschotten in 1944 toegestaan aan de onder de 
bezetting opgerichte Dienst der steenkolen, fr 5.000.000. 

2° Ministerie van Buitenlandse Zaken : 
Voorschotten door België op 10 Februari 1945 aan de 

Poolse regering toegestaan, fr 15.000.000. 
3° Ministerie van Landbouw : 
Voorschotten aan het kledingsfonds der aangestelden 

van Waters en bossen, fr 700.000. 

4° Ministerie van Verkeerswezen : 
a) Voorschotten aan de Nationale Maatschappij der 

Belgische Spoorwegen voor het bouwen van metalen 
rijtuigen (overeenkomst van 20 September 1935), 
fr 280.000.000; 

b) Aandeel van België in het kapitaal van een Frans-
Belgisch-Luxemburgse Maatschappij voor de exploitatie 
van het Luxemburgse spoorwegnet (conventie van 
17 April 1946), fr 98.000.000; 

c) Voorschot aan de Luxemburgse regering tot 
dekking van het exploitatietekort der spoorwegen, 
fr 22.000.000. 

d) Voorschotten aan de Regie der Marine om het haar 
mogelijk te maken de uitgaven betreffende de bevrach-
ting van de Zweedse tanker Falsterbohus te bestrijden, 
fr 17.667.115,60. 

5° Ministerie van Landsverdediging : 
Verplegingskosten van geallieerde militairen die na de 

gebeurtenissen van Mei 1940 verzorgd werden in de 
onder de commissies van openbare onderstand horende 
Inrichtingen; opeisingen gedaan in Mei 1940 door het 
Britse expeditieleger, fr 1.200.000. 

6° Ministerie van Financiën : 
a) Regularisatie door budgetaire aanrekening van het 

nog niet afgeloste saldo voor wat betreft de Duitse 
munten die na de oorlog 1914-1918 buiten omloop gesteld 
werden, fr 404.318.536,92; 

b) Voorschotten toegestaan aan de stad Antwerpen in 
afwachting dat de diverse geschillen worden geregeld 
(conventie van 30 Januari 1939), fr 75.000.000; 

c) Niet afgelost saldo van een voorschot verleend ter 
financiering van bevoorrading in aardappelen van het 
personeel, fr 15.800; 

(1) Waarvan fr 10.000.000 subsidiën in Frankrijk toegekend 
aan het Rode-Kruis van België. 

cl) Voorschot in 1941 gedaan aan het Bureau voor 
vereffening van crisiscredietverleningen om het afsluiten 
van zijn schrifturen mogelijk te maken, fr 163.500.000; 

e) Op 31 December 1946 niet terugbetaald saldo der 
aan de Nederlandse regering toegestane voorschotten, 
fr 1.200.000.000 ; 

f) Op 31 December 1946 niet terugbetaald saldo der 
voorschotten aan de regering van het Groothertogdom 
Luxemburg toegestaan met het oog op het intrekken en 
het terugbetalen der op zijn grondgebied circulerende 
marken (accoord van 31 Augustus 1944), fr 1.475.001.300; 

g) Voorschotten ter beschikking van het Fonds tot del-
ging der Rijksschuld gesteld als speciale geldmiddelen, 
krachtens de wet van 7 Juni 1926, fr 54.083.041,58. 

7° Ministerie van Openbaar Onderwijs : 
a) Voorschot in 1945 aan de sociale dienst van dit 

departement verleend om de bevoorrading in aardappe-
len van zijn personeel te financieren, fr 965.270 ; 

b) Op 31 December 1946 niet terugbetaald saldo der 
voorschotten betaald aan de rechthebbenden van perso-
neelsleden aan wie de bezettende overheid verbod had 
opgelegd om hun functiën verder waar te nemen of van 
personeelsleden afwezig om aan de oorlog toe te schrij-
ven gewettigde redenen, fr 1.153.473. 

8° Ministerie van Binnenlandse Zaken : 

Per 31 December 1946 niet terugbetaald saldo van het 
voorschot van fr 25 millioen aan de provincie Luxem-
burg om gedurende de eerste maanden van 1945 vereffe-
ning te verzekeren van de provinciale uitgaven en van de 
uitgaven ten laste der gemeenten in de sector getroffen 
door het von Rundstedt-offensief, fr 7.270.780,21. 

9° Ministerie van Justitie : 

Voorschotten aan het gesticht tot bescherming van de 
maatschappij te Doornik en aan het Rijkslandbouwbe-
drijf te Sint-Hubert, fr 2.080.000. 

10° Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg : 

a) Voorschotten aan de Nationale Onderlinge Kas voor 
kindertoeslagen en van de Nationale Onderlinge Hulp-
kas voor kindertoeslagen, fr 152.500.000; 

h) Voorschotten aan het ‹, Speciaal Fonds voor de ver-
goeding der schade voortspruitende uit arbeidsongevallen 
ingevolge oorlogsfeiten » (besluit der Secretarissen-gene-
raal van 9 Augustus 1941), fr 206.250.000. 

11° Ministerie van Openbare Werken : 

Saldo op 31 December 1946 verschuldigd op de voor-
schotten toegekend tot dekking van de in België gedane 
uitgaven ter gelegenheid van het herstel der dijken op 
het eiland Walcheren, fr 4.876.541,30. 

12° Ministerie van Volksgezondheid : 

Voorschotten in 1943 toegekend aan Winterhulp (in 
liquidatie) om aankopen in 't buitenland te financieren, 
fr 90.000.000. 

Bepalingen gemeen aan de hoofdstukken I tot IV. 

Art. 32. —De saldo's die bij het sluiten der dienstjaren 
1946 en 1947 bestaan op de toegekende credieten of op 
de credieten waarvan de geldigheidstermijn verlengd 
werd door de huidige wet worden overgedragen op de 
volgende dienstjaren, tijdens welke zij hun bestem-
ming zullen behouden. 

Hetzelfde geldt voor de niet gebruikte saldo's der ere-
dieten ingeschreven op de begroting van het Ministerie 
van Economische Zaken onder artikel 39 2  voor het 
dienstjaar 1945 en onder artikel 41 2  voor het dienstjaar 
1946, evenals voor de niet gebruikte saldo's der credieten 
ingeschreven op de begroting van het Ministerie van 
Financiën onder de artikelen 19 tot 21 en 73 tot 90 voor 
het dienstjaar 1946. 

Art. 33. — De Regering wordt gemachtigd tot het dek-
ken, door leningen, van het overschot der uitgaven op 
de begrotingsontvangsten dat zal uitschijnen als uitslag 
van de dienstjaren 1940 tot. 1946, in zulke mate als het 
deficit, dier dienstjaren niet vroeger door de uitgifte van 
geconsolideerde leningen gedekt werd en rekening gehou-
den met de gedeeltelijke recuperatie der aan de Natio-
nale Maatschappij der Belgische Spoorwegen toegestane 
voorschotten ingevolge de met dit organisme te treffen 
overeenkomst. 

De Regering mag aan die leningen alle fiscale vrij-
stellingen verbinden. 
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De Minister van Financiën wordt gemachtigd Schat-
kistbons of Thesauriecertiflcaten op korte of op halflange 
termijn uit te geven ten belope van het bedrag der te 
sluiten leningen, rekening gehouden met de uitgiften 
van certificaten verwezenlijkt voor de dekking dier defi-
cits en die in circulatie blijven. 

HOOFDSTUK V. 

Opneming in de begroting van de ontvangsten geboekt 
ter uitvoering van onderhavige wet. 

Art. 34. — De hierna opgesomde ramingen van ont-
vangsten worden opgenomen in de Rij ksmiddelenbegro-
ting voor het dienstjaar 1946, naast de volgende nieuwe 
artikelen, te doen voorkomen in het hoofdstuk : « Ont-
vangsten voortvloeiend uit de oorlog » : 

a) Invordering door de Schatkist van het bedrag van 
toelagen opgestreken door de rechthebbenden : 

1° Van de bepalingen der Duitse verordening van 
6 September 1940 (Bormscommissie), fr 80.000.000; 

2° Van de bepalingen van het besluit der Secreta-
rissen-generaal van 6 Juli 1941 (Nationale Dienst voor 
de burgerlijke slachtoffers van de oorlog, in liquidatie), 
fr 500.000 ; 

b) Toekenning aan de Schatkist van het verschil 
tussen de kostprijs van de koopwaren ingevoerd door 
de Economische Zendingen en de door laatstgemelde 
aan de verdelende organismen gefactureerde prijs, 
fr 702.000.000 ; 

c) Regeringsimport en import in « Military Civil Pro-
gram » : storting in de Schatkist van de winst voortko-
mend van het verschil tussen de in het binnenland door 
de verdelende departementen gefactureerde prijs en de 
door het Ministerie van Invoer gefactureerde prijs ; ver-
schil van dezelfde aard in « Military Civil Program », 
fr. 100.000.000 ; 

d) Storting in de Schatkist van ontvangsten voortko-
mend van prestaties en diensten bekomen door diverse 
departementen door toedoen van de Economische Zen-
dingen of van de Dienst voor onderlinge hulpverlening 
(O.M.A.), fr 50.000.000; 

e) O.M.A. Toekenning aan de Schatkist van de op-
brengst in zake surplusstocks der geallieerde legers aan-
gekocht door O.M.A. voor eigen rekening, fr 540.000.000; 

f) O.M.A. Diverse opbrengsten, fr 98.000.000. 

HOOFDSTUK VI. 

Opneming in de rekeningen geopend in de begroting voor orde 
van de door O.M.A., het Ministerie van Invoer en de Handels-
dienst voor ravitaillering verrichte operatiën. 

Begroting voor orde. 
Art. 35. — Onderstaande nieuwe artikelen worden opge-

nomen onder titel I, hoofdstuk II, van de begroting voor 
orde van het dienstjaar 1947: 

a) Ministerie van Financiën. 
Dienst voor onderlinge hulpverlening (O.M.A.) ; zijn 

rekening ontvangst- en uitgaafverrichtingen. 
b) Ministerie van Invoer (in liquidatie). 
Operatiën voor orde verricht door het Ministerie van 

Invoer. 
c) Ministerie van Ravitaillering. 
Handelsdienst voor ravitaillering ; zijn ontvangst- en 

u tgaafreken ing. 
Art. 36. — Gelijkluidende artikelen zoals die voorzien in 

dit hoofdstuk worden ambtshalve geopend in de begro-
ting voor orde voor de dienstjaren 1945 en 1946 tot boe-
king van de operatiën verricht door de beschouwde 
organismen sedert het tijdstip dat ze tot stand kwamen. 

Art. 37. — De tekst van artikel 20 der begroting voor 
orde van het dienstjaar 1946 wordt aangevuld zoals 
volgt : « De Schatkist is gemachtigd voorschotten toe te 
staan die nodig zouden blijken ingevolge een debiteur-
toestand der rekening ten belope van fr 450.590.000. » 

HOOFDSTUK VII. 

Forfaitaire regeling van rekeningen tussen de Belgische Schat. 
kist, enerzijds, en de Belgische Kongokolonie, de mandaatge-
bieden Ruanda•Urundi en de Koloniale Loterij, anderzijds. 

Art. 38. — Met het oog op de forfaitaire regeling op 
30 September 1947 's avonds van de op dat ogenblik  

bestaande rekeningen tussen de Belgische Schatkist, 
enerzijds, en de Belgische Kongokolonie, de mandaatge-
bieden Ruanda-Urundi en de Koloniale Loterij, ander-
zijds, wordt op de begroting van het Ministerie van 
Koloniën voor het dienstjaar 1946 een crediet van 
fr 3.630.577.194,97 geopend, onder de titel « Uit de oorlog 
voortvloeiende uitgaven ». 

Art. 39. — Het onder voorgaand artikel bedoeld crediet 
zal als volgt worden besteed : 

a) Storting in de Staatskas van een som van 
fr 2.193.116.500, in tegenwaarde waarvan de Schatkist 
obligatiën van de Belgische schuld zal uitgeven ; 
bewuste obligatiën zullen ter vervanging komen van Kon-
golese renteneffecten overeenkomstig modaliteiten die 
door de Minister van Koloniën en de Minister van Finan-
ciën dienen vastgesteld. 

b) .  Storting in de Staatskas van een som van 
fr 37.460.694,97 ter gedeeltelijke regeling van de ter vol-
doening aan de overeenkomst dd. 29 April 1936 door de 
Kolonie aan de Schatkist verschuldigde annuïteiten die 
tussen 10 Mei 1940 en 30 September 1947 zijn vervallen. 

c) Storting in de Staatskas van een som geraamd op 
fr 1.400.000.000 met het oog op de aanzuivering van de 
debetsaldi die op 30 September 1947 's avonds in de 
boeken van de Thesaurie voorkomen ten laste van de 
Belgische Kongokolonie, van de mandaatgebieden 
Ruanda-Urundi en van de Koloniale Loterij en inzonder-
heid voortvloeiende uit de aan de Kolonie toegestane 
voorschotten ter verzekering gedurende de vijandelijke 
bezetting van de dienst der koloniale schuld, de betaling 
der pensioenen en wedden van de in België verblijvende 
agenten van de Kolonie alsmede de regeling der 
gelijkaardige lasten. 

Art. 40. — Deze wet treedt in werking de dag waarop 
zij in het Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt. 

Kondigen de tegenwoordige wet af, bevelen dat zij met 
's Lands zegel bekleed en door het Belgisch Staatsblad 
bekendgemaakt worde. 

Wet van 29 Juni 1948 
houdende de begroting van het Ministerie van 

Wederopbouw voor het dienst jaar 1948 (Staats-
blad, 20 Augustus 1948, blz. 6730). 

Wet van 30 Juni 1948 
houdende de begroting van het Ministerie van Jus-

titie voor het dienstjaar 1948 (Staatsblad, 14 Augus-
tus 1948, blz. 6588). 

Wet van 30 Juni 1948 
houdende de begroting van de Rechterlijke Macht 

voor het dienstjaar 1948 (Staatsblad, 14 Augustus 
1948, blz. 6594). 

Wet van 30 Juni 1948 
houdende de begroting van de erediensten voor het 

dienstjaar 1948 (Staatsblad, 14 Augustus 1948, 
blz. 6598). 

Wet van 2 Juli 1948 
houdende de begroting van het Ministerie van Invoer 

en Ravitaillering voor het dienstjaar 1948 (Staats-
blad, 21 Augustus 1948, blz. 6748). 

Wet van 8 Juli 1948 
houdende de begroting van het Ministerie van 

Energie en Brandstof voor he' t dienstjaar 1948 
(Staatsblad, 6 Augustus 1948, blz. 6400). 
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Wet van 23 Juli 1948 
houdende de begroting van het Ministerie van Lands-

verdediging voor het dienstjaar 1948 (Staatsblad, 
5 Augustus 1948, blz. 6368). 

Wet van 23 Juli 1948 
houdende de begroting van de Rijkswacht voor het 

dienstjaar 1948 (Staatsblad, 5 Augustus 1948, 

blz. 6372). 

Wet van 23 Juli 1948 
houdende de begroting van het Leger voor het dienst-, 

jaar 1948 (Staatsblad, 5 Augustus 1948, blz. 6375). 

Ministerieel besluit van 23 Juli 1948 
houdende vaststelling van de toepassingsmodaliteiten, 

van het besluit van de Regent van 5 Juni 1948 hou-

dende instelling van een postnatale toelage (Staats-
blad, 5 Augustus 1948, blz. 6391). 

Besluit van de Regent van 27 Juli 1948 
houdende innerlijke wederinrichting en reglement 

van de comptabiliteit der vastgelegde uitgaven 

(Staatsblad, 21 Augustus 1948, blz. 6765). 

Wet van 31 Juli 1948 
houdende de begroting van het Ministerie van Land-

bouw voor het dienstjaar 1948 (Staatsblad, 22 Au-

gustus 1948, blz. 6780). 

Wet van 2 Augustus 1948 
houdende de begroting van het Ministerie van Bui-

tenlandse Zaken en Buitenlandse Handel voor het 

dienstjaar 1948 (Staatsblad, 11 Augustus 1948, 

blz. 6508). 

Besluit van de Regent van 2 Augustus 1948 
houdende oprichting van een Hogere Commissie der 

Maatschappelijke Zekerheid (Staatsblad, 13 Augus- 

tus 1948, blz. 6567). 

Wet van 2 Augustus 1948 
tot wijziging van hoofdstuk VII van de wet van 

18 Juni 1939, betreffende de verzekering tegen de 

geldelijke gevolgen van ouderdom en vroegtijdige 
dood der bedienden (Staatsblad, 15 Augustus 1948, 

blz. 6620). 

Besluit van de Regent van 12 Augustus 1948 
houdende vaststelling van de voorwaarden gesteld tot 

het verlenen van premiën om niet voor de aanbouw, 

door het privaat initiatief, van goedkope woningen 

en kleine landeigendommen (Staatsblad, 28 Augus- 

tus 1948, blz. 6959). 

Besluit van de Regent van 14 Augustus 1948 
houdende vaststelling van de voorwaarden gesteld tot 

het verlenen van premiën om niet voor het ver-

werven van woningen die gebouwd werden of die 

zullen gebouwd worden voor rekening : a) van ven-

nootschappen aangenomen door de « Nationale 

Maatschappij voor Goedkope Woningen en Woon-

vertrekken »; b) van vennootschappen aangenomen 

door de « Nationale Maatschappij voor de Kleine 

Landeigendom » of van de « Nationale Maat-

schappij voor de Kleine Landeigendom » zelf; 

c) van gemeenten of van commissiën van openbare 

onderstand (Staatsblad, 28 Augustus 1948, blz. 6964). 

Besluit van de Regent van 16 Augustus 1948 
waarbij de Staat er toe gemachtigd wordt de terug- 

betaling te waarborgen van sommen verschuldigd 

op de hypothecaire leningen toegestaan door cre- 

dietvennootschappen aangenomen bij de Algemene 

Spaar- en Lij frentekas of door de Nationale Maat- 

schappij voor de Kleine Landeigendom, voor de 

aanbouw van goedkope woningen of kleine land- 

eigendommen (Staatsblad, 28 Augustus 1948, 

blz. 6969). 

Besluit van de Regent van 17 Augustus 1948 
betreffende de accijnsontheffing voor alcohol aange- 

wend tot nijverheidsdoeleinden (Staatsblad, 25 Au- 

gustus 1948, blz. 6882). 

Wet van 17 Augustus 1948 
betreffende de met het zegel gelijkgestelde taxes 

(Staatsblad, 26 Augustus 1948, blz. 6908). 

' Wet van 17 Augustus 1948 
tot wijziging van artikel 28 der wet van 17 October 

1945, tot invoering van een belasting op het kapi-

taal (Staatsblad, 28 Augustus 1948, blz. 6956). 

Door dit besluit wordt er verjaring ingevoerd voor de 
vordering tot teruggave van de sommen, in hoofdsom, 
interesten en geldboeten, geïnd in uitvoering van onder-
havige wet, na vijf jaren, met ingang van de dag van 
betaling. 

Wet van 10 Augustus 1948 
in zake accijnzen (Staatsblad, 25 Augustus 1948, 

blz. 6878). 

Wet van 14 Juli 1948 
houdende de begroting van het Ministerie van Open-

bare Werken voor het dienstjaar 1948 (Staatsblad, 

6 4ugustus 1948, blz. 6404). 
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ingesteld bij het besluit van de Regent van 

12 Augustus 1948 (Staatsblad, 28 Augustus 1948, 

blz. 6969). 

Ministerieel beslUit van 17 Augustus 1948 
betreffende het fiscaal regime van bier (Staatsblad, 

25 Augustus 1948, blz. 6884). 

Ministerieel besluit van 20 Augustus 1948 
tot vaststelling van de voorwaarden waaraan dienen 

te voldoen de aan te bouwen woningen om aanlei- 

ding te geven tot het toekennen van de premiën 

Besluit van de Regent van 23 Augustus 1948 
betreffende de weeldetaxe (Staatsblad, 26 Augustus 

1948, blz. 6909). 

II — GELD-, BANK- EN FINANCIEWEZEN 

Besluit van de Regent van 24 Juli 1948 
betreffende de tarieven van de Verzekeringskas der 

Algemene Spaar- en Lijfrentekas (Staatsblad, 

27 Augustus 1948, blz. 6930). 

Besluit van de Regent van 24 Juli 1948 
betreffende het invoeren van terugvallende renten 

bij de Algemene Spaar- en Lijfrentekas (Staats-
blad, 27 Augustus 1948, blz. 6933). 

Besluit van de Regent van 10 Augustus 1948 
houdende wijziging van het besluit van de Regent 

van 13 December 1945 betreffende de toekenning 

van leningen tegen lage rente aan de mijnwerkers, 

met het oog op de aankoop of het bouwen van een 

woning of woonvertrekken (Staatsblad, 28 Augus- 

tus 1948, blz. 6976). 

Besluit van de Regent van 16 Augustus 1948 
waarbij de Staat er toe gemachtigd wordt de terug- 

betaling te waarborgen van sommen verschuldigd 

op de hypothecaire leningen toegestaan door cre- 

dietvennootschappen' aangenomen bij de Algemene 

Spaar- en Lijfrentekas of door de Nationale Maat- 

schappij voor de Kleine Landeigendom, voor de 

aanbouw van goedkope woningen of kleine land- 

eigendommen (Staatsblad, 28 Augustus 1948, 
blz. 6969). 

Ministerieel besluit van 18 Augustus 1948 
betreffende de aflossing van de preferente aandelen 

der Nationale Maatschappij der Belgische Spoor-
wegen (Staatsblad, 23 -24 Augustus 1948, blz. 6865). 

Wet van 21 Augustus 1948 
houdende wijziging van het statuut der Nationale 

Maatschappij voor Krediet aan de Nijverheid 

(Staatsblad, 29 Augustus 1948, blz. 6987). 

Artikel 1. — Artikel 1 van het koninklijk besluit dd. 
22 October 1937, genomen ter uitvoering van de wet dd. 
10 Juni 1937, en bekrachtigd bij de wet van 16 Juni 1947, 
wordt gewijzigd als volgt : 

a) Na de eerste alinea van het 1° van voornoemd eerste 
artikel, wordt een nieuwe alinea toegevoegd, luidend als 
volgt : 

« De Maatschappij heeft vier verrichtingszetels, nl. te 
Antwerpen, Gent, Luik en Charleroi, » 

b) Het 3° van hogerbedoeld artikel wordt aangevuld 
met onderstaande tekst : 

Daarenboven, kan de Maatschappij, met de machtiging 
van de Minister van Financiën, en onder door hem 
bepaalde voorwaarden, belast worden met de credietge-
wijze toekenning van de kapitalen te harer beschikking 
gesteld door de Staat of door derden. 

c) Het 4° van hogerbedoeld artikel wordt ingetrokken 
en door onderstaande tekst vervangen : 

De Maatschappij wordt beheerd door een Raad van 
zeventien leden. Een lid wordt door de Koning benoemd; 
hij voert de titel van voorzitter en presideert de raad. 

De algemene vergadering kiest de overige zestien 
leden, waarvan : 

Vier leden voorgedragen door de Minister van Finan-
ciën en de financiële instellingen van algemeen nut; 

Zes leden worden gekozen op voordracht van de meest 
representatieve arbeidsorganisaties onder wie een verte-
genwoordiger van de landarbeiders ; 

Vier leden worden gekozen op voordracht van de meest 
representatieve organisaties van de bedrijfshoofden der 
nijverheid; 

Eén lid wordt gekozen op voordracht van de meest 
representatieve organisaties van de landbouw; 

Eén lid wordt gekozen op voordracht van de meest 
representatieve organisaties van de middenstand. 

De modaliteiten betreffende de voordracht van de can-
didaten zullen worden vastgesteld bij een in Minister-
raad overlegd koninklijk besluit. 

Het bestuur en het dagelijks beheer worden toever-
trouwd aan de voorzitter. 

cl) Het woord « gouverneur » wordt door het woord 
« voorzitter » vervangen in de eerste en derde alinea's 
van het 6° en in het 8° van hogerbedoeld eerste artikel. 

De woorden « de vice-gouverneur » vallen weg in de 
eerste alinea van het 6° van het eerste artikel. 

De tweede alinea van het 6° van het eerste artikel 
wordt ingetrokken en door onderstaande tekst ver-
vangen : 

« De wedde van de voorzitter wordt door de Minister 
van Financiën vastgesteld, op de voordracht van de raad 
van beheer. » 

In de derde alinea van voormeld 6°, vallen de woorden 
« en de vice-gouverneur » weg. 

In de eerste alinea van het 8° van het eerste artikel 
vallen de woorden « van vice-gouverneur » weg ; in de 
tweede alinea valt het woord « vice-gouverneur » weg. 

e) De bepalingen van voormeld 7° van hogervernoemd 
artikel worden ingetrokken en door onderstaande tekst 
vervangen : 
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De Koning benoemt bij de Maatschappij twee rege-
ringscommissarissen, de ene gedelegeerd door de 
Minister van Financiën, en de andere gedelegeerd door 
de Minister die 's lands wederuitrusting onder zijn 

. bevoegdheid heeft. 
Hun bezoldiging en die van de experten, eventueel 

aangewezen om hen bij te staan, worden vastgesteld en 
uitgekeerd door de Minister van Financiën en gedragen 
door de Maatschappij. 

f) De laatste twee alinea's van het 8° van het eerste 
artikel worden ingetrokken en door onderstaande tekst 
vervangen : 

De leden van de raad en de commissarissen van de 
Maatschappij mogen generlei functie uitoefenen in een 
onder titel I van het koninklijk besluit nr 185 van 9 Juli 
1935 bedoelde bank, noch in een handelsvennootschap 
of een vennootschap onder handelsvorm, die direct of 
indirect 25 pCt. van het kapitaal van dergelijke bank 
onder zich houdt. 

Zij mogen evenmin een ambt uitoefenen, tenzij in een 
enkele andere openbare credietinstelling of instelling van 
algemeen nut, die opgericht werd krachtens een bijzon-
dere wet en waarvan de bedrijvigheid credietverrichtin-
gen omvat, of in een contrdleorganisme van bank- of 
credietinstellingen. 

Art. 2. — Het kapitaal van de Nationale Maatschappij 
wordt van fr 205 millioen op fr 410 millioen gebracht; op 
deze kapitaalsverhoging wordt door de Staat ingetekend 
en 20 pCt. gefourneerd. 

De intekeningsprijs wordt vastgesteld in gemeen over-
leg tussen de Minister van Financiën en de Maatschappij. 

De actiën waarop de Staat intekent zijn nominatief 
en onoverdraagbaar. 

Het registratierecht en het zegelrecht op de actiën 
zijn niet toepasselijk op de hogerbedoelde kapitaaisver-
hoging. 

Art. 3. — Artikel 76 der samengeschakelde wetten op de 
handelsvennootschappen is niet van toepassing op het 
aan de actiën der Nationale Maatschappij voor Krediet 
aan de Nijverheid verbonden stemrecht, behalve wat de 
verkiezing van de .commissarissen betreft. 

Art. 4. — De mandaten van de thans fungerende leden 
van de Raad en dito commissarissen vervallen op de dag 
van de algemene vergadering der Maatschappij, die in 
de toekenning der mandaten moet voorzien overeenkom-
stig littera c) van het eerste artikel van deze wet en van 
het 5° van het eerste artikel van het koninklijk besluit 
van 22 October 1937. 

Art. 5. — Binnen een termijn van drie maanden met 
ingang van de uitvaardiging van deze wet, zal de Natio-
nale Maatschappij haar statuut in overeenstemming bren-
gen met de bepalingen der artikelen 1, 2 en 3 hierboven. 
Dit statuut treedt in werking zodra het door de Koning 
goedgekeurd is. 

Kondigen de tegenwoordige wet af, bevelen dat zij met 
's Lands zegel bekleed en door het Belgisch Staatsblad 
bekendgemaakt worde. 

IV — NIJVERHEID 

Besluit van de Regent van 30 Juli 1948 
houdende aanvaarding van een verzoekschrift inge- 

diend bij toepassing van het koninklijk besluit 
nr 62 van 13 Januari 1935, dat toelating verleent tot 

het instellen van een economische reglementering • 
van de voortbrenging en de verdeling (Staatsblad, 
11 Augustus 1948, blz. 6513). 

Dit besluit verbiedt ieder voortbrenger van vloeibaar of 
vast koolzuur, dit in een grotere verhouding te produ-
ceren dan 60 pCt. van het productievermogen van zijn 
op 11 Februari 1937 gevestigde installaties, alsmede pro-
ductiemiddelen bestemd tot de fabricage van vloeibaar of 
vast koolzuur die niet bestonden op . datum van 
11 Februari 1937, te installeren of in werking te stellen. 

Besluit van de Regent van 30 Juli 1948 
waarbij afwijkingen worden toegestaan op de 

beschikkingen van het besluit van de Regent dd. 

30 Juli 1948, houdende aanvaarding van een ver-

zoekschrift ingediend bij toepassing van het konink-

lijk besluit van 13 Januari 1935, dat toelating ver-

leent tot het oprichten van een economische regle-

mentering van de voortbrenging en de verdeling 

(Staatsblad, 1 .1 Augustus 1948, blz. 6516). 

Besluit van de Regent van 5 Augustus 1948 
houdende aanvaarding van een verzoekschrift inge- 

diend bij toepassing van het koninklijk besluit 

nr 62 dd. 13 Januari 1935, dat toelating verleent 

tot het inrichten van een economische reglemente- 

ring van de voortbrenging en de verdeling (Staats- 

blad, 11 Augustus 1948, blz. 6516). 

Dit besluit verbiedt ieder voortbrenger van door scha-
ling getrokken en gedraaide stalen staven jaarlijks effec-
tief meer voort te brengen dan 80 pCt. van de productie-
capaciteit van het geheel zijner op 16 April 1947 geves-
tigde en werkvaardige installaties, alsmede productie-
middelen bestemd tot de fabricage van producten die 
onder toepassing van onderhavig besluit vallen en niet 
bestonden op datum van 16 April 1947, te installeren of 
in werking te stellen. 

Ministerieel besluit van 9 Augustus 1948 
houdende afschaffing der verplichting op iedere 

schoen het fabrieksmerk aan te brengen (Staats-
blad, 14 Augustus 1948, blz. 6604). 

V — ARBEID 

Wet van 10 September 1947 
tot goedkeuring van de overeenkomst betreffende de 

recrutering der inlandse arbeiders aangenomen op 

20 Juni 1936 te Genève door de Internationale 

Arbeidsconferentie tijdens haar twintigste zittijd 

en van de overeenkomst betreffende de Arbeidscon- 

trasten (inlandse arbeiders), 

27 Juni 1939 te Genève door 

Arbeidsconferentie tijdens haar 

zittijd (Staatsblad, 20 Augustus 

aangenomen op 

de Internationale 

vijf en twintigste 

1948, blz. 6716). 
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Ministerieel besluit van 3 April 1948 
tot instelling en benoeming der leden van geweste-

lijke paritaire comité's der havens (Staatsblad, 
21 Augustus 1948, blz. 6757). 

Besluit van de Regent van 10 Augustus 1948 
tot wijziging van de bepalingen van de reglemente-

ring in zake steun aan onvrijwillige werklozen 

(Staatsblad, 20 Augustus 1948, blz. 6736). 

Besluit van de Regent van 10 Augustus 1948  
houdende aanvulling en wijziging van de besluiten 

van de Regent dd. 16 October 1945 en 12 Juli 1947, 

betreffende het verlenen van toelagen aan sommige 

categorieën van door arbeidsongevallen getroffenen 

(Staatsblad, 21 Augustus 1948, blz. 6754). 

Besluit van de Regent van 10 Augustus 1948 
houdende wijziging van het besluit van de Regent 

van 13 December 1945 betreffende de toekenning 

van leningen tegen lage rente aan de mijnwerkers, 

met het oog op de aankoop of het bouwen van een 

woning of woonvertrekken (Staatsblad, 28 Augus- 

tus 1948, blz. 6976). 

Wet van 19 Augustus 1948 
betreffende de prestaties van algemeen belang in 

vredestijd (Staatsblad, 21 Augustus 1948, blz. 6753). 

VI — BINNENLANDSE HANDEL 

Ministerieel besluit van 30 Juli 1948 
waarbij dat van .16 Februari 1946, gewijzigd bij dat 

van 13 October 1947 betreffende de handel in zaai-

granen en peulvruchtenzaad der landbouwva-

riëteiten, ingetrokken wordt (Staatsblad, 12 Augus-

tus 1948, blz. 6542). 

Ministerieel besluit van 30 Juli 1948 

betreffende de mobilisatie van en de handel in 

zaaigranen (Staatsblad, 16-17-18 Augustus 1948, 

blz. 6660). — .rratum (Staatsblad, 22 Augustus 

1948, blz. 6786). 

Ministerieel besluit van 17 Augustus 1948 
betreffende het vervoer van en de handel in alcohol 

en geestrijke dranken (Staatsblad, 25 Augustus 

1948, blz. 6883). 

VII — BUITENLANDSE HANDEL 

Wetten van 20 Augustus 1948 
houdende bekrachtiging van een besluit van de 

Regent getroffen in uitvoering van de wet van 

30 Juni 1931, gewijzigd bij deze van 30 Juli 1934, 

betreffende de in-, uit- en doorvoer der koopwaren 

(Staatsblad, 28 Augustus 1948, blz. 6957). 

VIII — VERKEERSWEZEN 

Besluit van de Regent van 6 Juli 1948 
Minimum-bemanning vereist aan boord der binnen- 

schepen (Staatsblad, 4 Augustus 1948, blz. 6319). 
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IX — PRIJZEN EN LONEN 

Ministerieel besluit van 29 Juli 1948 
houdende afschaffing van de zeeprantsoenering en 

vaststelling der prijzen (Staatsblad, 1 Augustus 

1948, blz. 6276). 

Ministerieel besluit van 31 Juli 1948 
houdende wijziging, voor wat vleesmeel betreft, van 

het ministerieel besluit dd. 23 Maart 1948 houdende 

prijsreglementering van bevroren vlees en van 

koopwaren bestemd voor veevoeding (Staatsblad, 
19 Augustus 1948, blz. 6693). 

Besluit van de Regent van 10 Augustus 1948 
genomen in uitvoering van de wet dd. 6 Juli 1948 en 

waarbij aan sommige categorieën arbeiders een 

loonsverhoging wordt toegekend (Staatsblad, 15 Au- 

gustus 1948, blz. 6622). 

Gelet op de wet van 6 Juli 1948 houdende toekenning van 
een loonsverhoging als tegenprestatie van sommige compen-
satievergoedingen en namelijk gelet op artikel 4, er van; 

Overwegende dat er aanleiding toe bestaat de toepassings-
modaliteiten van deze wet voor sommige categorieën van arbei-
ders vast te stellen; 

Op de voordracht van de Minister van Arbeid en Sociale Voor-
zorg, 

Wij hebben besloten en Wij besluiten : 

Artikel 1. — De als tegenprestatie van sommige com-
pensatievergoedingen toegekende loonsverhoging, wordt 
aan de bij dit besluit beoogde categorieën van arbeiders, 
volgens de er bij bepaalde modaliteiten, verleend. 

Art. 2. — De thuiswerkers in dienst van een werkgever 
die onder de bevoegdheid valt aan een Paritair Comité 
dat minima-uurlonen vastgesteld heeft op grondslag 
waarvan de stuklonen berekend werden, hebben recht op 
een loonsverhoging welke gelijk staat met zoveel maal 
50 centiemen als dat dit loon begrepen is in het totaal 
loon dat met de betalingsperiode in betrekking staat. 

De thuiswerkers in dienst van een werkgever, die onder 
de bevoegdheid valt van een paritair comité dat derge-
lijke lonen niet vastgesteld heeft, hebben recht op een 
loonsverhoging welke gelijk staat met zoveel maal 50 cen-
tiemen als het totaal loon betreffende de betaalperiode 
fr 9 bevat, wanneer het om een arbeidster en fr 12, wan-
neer het om een arbeider gaat. 

De aldus berekende sommen dienen op een speciale 
wijze in het loonboekje vermeld. 

Art. 3. — De arbeiders die in het scheepsherstellings-
bedrijf van de haven te Antwerpen werken, hebben recht 
op een loonsverhoging van 60 centiem per uur verrichte 
arbeid. 

Art. 4. — De arbeiders die in de diamantbewerking 
werken hebben recht op een loonsverhoging van fr 5 
per dag verrichte arbeid. 

Art. 5. — De havenarbeiders, alsmede de arbeiders van 
de kolenhandel te Antwerpen en omliggende, hebben 
recht op een loonsverhoging van fr 4 per verrichte dag-
taak of shift. 

Act. 6. — De bedienden die gelijktijdig bij verscheidene 
werkgevers in dienst zijn hebben recht op een loons-
verhoging die gelijk staat met fr 100 per maand indien 
zij gewoonlijk meer dan zes uren per dag bij dezelfde 
werkgever, met fr 75 indien zij gewoonlijk twee tot zes 
uren bij dezelfde werkgever en met fr 50 indien zij 
gewoonlijk twee tot, vier uren bij dezelfde werkgever 
werken. 

De bedienden die gelijktijdig bij verscheidene werkge-
vers in dienst zijn, mogen geen aanspraak maken op een 
loonsverhoging ten laste van de werkgever bij wie zij 
gewoonlijk minder dan twee uren per dag werken. 

Art. 7. — De bedienden die gelijktijdig door verschil-
lende werkgevers worden te werk gesteld en wier 
arbeidsduur niet kan gecontroleerd worden, mogen, ten 
laste van ieder van hun werkgevers, aanspraak maken 
op een weddeverhoging welke gelijk staat met het quo-
tiënt der deling van de som van fr 100 door het getal 
werkgevers. 

De bij dit artikel beoogde bedienden moeten aan ieder 
van hun werkgevers het aantal werkgevers aan wie zij 
verbonden zijn, • opgeven. 

Art. 8. — De arbeiders, die in een bosontginnings-
bedrijf, in een bedrijf waar hout geladen en vervoerd 
wordt, tewerkgesteld zijn, hebben recht op een loonsver-
hoging welke met 2,60 pCt. overeenstemt. 

Art. 9. — De arbeiders tewerkgesteld in de openlucht-
steengroeven en die ingevolge de weersgesteldheid werk-
verlet oplopen en derhalve geen aanspraak kunnen 
maken op werklozensteun, hebben recht op een loonsver-
hoging van fr 4 per begonnen werkdag. 

Art. 10. — De Minister van Arbeid en Sociale Voorzorg 
is belast met de uitvoering van dit besluit dat in wer-
king treedt op 1 Juni 1948. 

Ministerieel besluit van 12 Augustus 1948 
houdende prijsreglementering van roggebloem gebuild 

tot 75 pc t. en bestemd voor het vervaardigen 

van peperkoek (Staatsblad. 15 Augustus 1948, 

blz. 6637). 

Besluit van de Regent van 14 Augustus 1948 
houdende bepaling van de modaliteiten van toepas- 

sing der wet van 15 Juli 1948 tot oprichting van 

een speciaal fonds om aan de arbeiders van som- 

mige nijverheidstakken een premie te kunnen uit- 

betalen (Staatsblad, 19 Augustus 1948, blz. 6685). 

Dit besluit kent een premie toe aan al de arbeiders 
van de ondernemingen die onder de bevoegdheid van het 
Nationaal Paritair Comité der ijzerindustrie, van het 
Nationaal Paritair Comité van de metaalbouw, van de 
Gemengde Nationale Mijncommissie, alsmede van het 
Nationaal Paritair Comité van het scheepsherstellings-
bedrijf vallen. Deze premie wordt betaald met de 
opbrengst van de overdrachtstaxe bij uitvoer van de pro-
ducten der ijzerindustrie en der metaalbewerking. 

Ministerieel besluit van 17 Augustus 1948 
houdende prijsreglementering van inlandse zaai-

tarwe, en waarbij de andere inlandse zaaigranen 

aan het régime van de normale prijs worden onder-

worpen (Staatsblad, 21 Augustus 1948, blz. 6762). 

Ministerieel besluit van 17 Augustus 1948 
houdende prijsreglementering van inlandse rogge 

bestemd voor de fabricage van roggemeel en rogge-

bloem voor mensenvoeding en waarbij de inlandse 

voedergranen aan het stelsel van de normale prijs 

onderworpen worden (Staatsblad, 21 Augustus 

1948, blz. 6764). 
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Ministerieel besluit van 24 Augustus 1948 
tot vaststelling der uitvoeringsmaatregelen van het 

besluit van de Regent van 14 Augustus 1948 hou-

dende bepaling van de modaliteiten van toepassing 

der wet van 15 Juli 1948, tot oprichting van een 

Speciaal Fonds om aan de arbeiders van sommige 

nijverheidstakken een premie uit te betalen 

, (Staatsblad, 28 Augustus 1948, blz. 6911). 

Ministerieel besluit van 28 Augustus 1948 
houdende prijsreglementering van zemelen en van 

kriel (Staatsblad, 29 Augustus 1948, blz. 6990). -

- Erratum (Staatsblad, 30-31 Augustus 1948, 

blz. 7004). 

XI — WEDEROPBOUW EN OORLOGSSCHADE 

Besluit van de Regent van 12 Augustus 1948 
houdende vaststelling van de voorwaarden gesteld tot 

het verlenen van premiën om niet voor de aanbouw, 

door het privaat initiatief, van goedkope woningen 

en kleine landeigendommen (Staatsblad, 28 Augus- 

tus 1948, blz. 6959). 

Besluit van de Regent van 14 Augustus 1948 
houdende vaststelling van de voorwaarden gesteld tot 

het verlenen van premiën om niet voor het ver- 

werven van woningen die gebouwd werden of die 

zullen gebouwd worden voor rekening : a) van ven- 

nootschappen aangenomen door de « Nationale 

Maatschappij V007: Goedkope Woningen en Woon- 

vertrekken »; b) van vennootschappen aange- 

nomen door de « Nationale Maatschappij voor de 

Kleine Landeigendom » of van de « Nationale 

Maatschappij voor de Kleine Landeigendom » zelf; 
.e) ,  van gemeenten of van commissiën van openbare 

onderstand (Staatsblad, 28 Augustus 1948, blz. 6964). 

Besluit van. de Regent van 16 Augustus 1948 
waarbij de Staat er toe gemachtigd wordt de terug- 

betaling te waarborgen van sommen verschuldigd 

op de hypothecaire leningen toegestaan door cre- 

dietvennootschappen aangenomen bij de Algemene 

Spaar- en Lijfrentekas of door de Nationale Maat- 

schappij voor de Kleine Landeigendom, voor de 

aanbouw van goedkope woningen of kleine land- 

eigendommen (Staatsblad, 28 Augustus 1948, 

blz. 6969). 

Ministerieel besluit van 20 Augustus 1948 
tdt vaststelling van de voorwaarden waaraan dienen 

te voldoen de aan te bouwen woningen om aanlei-

ding te geven tot het toekennen van de premiën 

ingesteld bij het besluit van de Regent van 

12 Augustus 1948 (Staatsblad, 28 Augustus 1948, 

blz. 6969). 
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DOORLOPENDE MAANDSTATISTIEKEN 
(Inhoud, zie laatste bladzijde van het Tijdschrift) 

GELDMARKT 
- RENTETARIEF VOOR DISCONTO EN BELENINGEN (in, pelt.) 

OFFICIELit RENTETARIEVEN VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIË 

Beleningen van en voorschotten op : (*) Disconto 

TIJDVAK 
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3,17 
4,67 

4,50 
5,-- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 
5,-- 
5, -- 
5 ,-- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 

3,59 
4,67 

4,50 
5, -- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 
5,-- 
5, -- 
5, -- 
5,-- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 
5, -- 

1946 Jaargemiddelde 	  
1947 Jaargemiddelde 	  

1947 Juli 	  
Augustus (van 28 af) 	 
September 	  
October 	  
November 	  
December 	  

1948 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  
September 	  

	

1,17 	1,67 

	

2,67 	3,17 

2,50 	3,- 
3,- 	3,50 
3,- 	3,50 
3,- 	3,50 
3,- 	3,50 
3,- 	3,60 
3,- 	3,50 
3,- (2) 3,50 (3) 
3,- (2) 3,50 (3) 
3,- (2) 3,50 (3) 
3,- (2) 3,50 (3) 
3,- (2) 3,50 (3) 
3,- (2) 3,50 (3) 
3,- (2) 3,50 (3) 
3,- (2) 3,50 (3) 

1,92 
3,42 

3,25 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 
3,75 

2,67 
4,17 

4,-
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 
4,50 

2,1875 
2,1875 

2,375 
2,375 

2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 
2,375 

2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 
2,1875 

(1) Met ingang van 16 December 1946 worden de geaccepteerde of documentaire wissels uit hoofde van goedereninvoer of 
uitvoer in disconto genomen tegen de discontorente toepasselijk op de bij de bank gedomicilieerde accepten en warrants. 

(2) Met ingang van 19 Februari 1948 alleen : geviseerde bankaccepten MI hoofde van uitvoer. 
(3) Met ingang van 19 Februari 1948 is dit percentage ook toepasselijk op de geviseerde bankaccepten uit hoofde van 

invoer. 
(*) Quotiteit van het voorschot in September 1948 : 

Schatkistcertificaten op korte termijn 	  95 pCt. Ander overheidspapier 	  80 pCt. 
Tienjaarsobligaties (1940-1950) 	  90 pCt. 3 1/2 pCt. vijfjaarsschatkistcertificaten (besluit van 
3 1/2 pCt. Schatkistcertificaten met ten hoogste 15 jaar 	 25 October 1941). 

looptijd (1942) 	  90 pCt. Schatkistcertificaten uitgegeven ter regeling van B01- „„ r, 
3 1/2 'pCt. Schatkistcertificaten met 5, 10 of 20 jaar loop- 	 gische financiële vorderingen op het buitenland '" P"' 

tijd (1943) 90 pCt. 	(besluit van 3 Februari 1942). 
3 1/2 pCt. Schatkistcertificaten met 10 jaar looptijd (1944) 90 pCt. Voorschot enkel ingewilligd in de door de Nationale 
4 pCt. Schatkistcertificaten met'5 of 10 jaar looptijd (1947) 90 pet. 	Bank van België toegestane bijzondere gevallen. 
4 pet. Schatkistcertificaten met 5 of 10 jaar looptijd (1948) 90 pet. 

II - RENTESTANDEN VOOR BANKDEPOSITO'S EN TEGOED• 
TER ALGEMENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS 

TIJDVAK 

Banken - Depositorekeningen (*) 

15 dagen 
zicht 	voor - 	 1 maand 	3 maanden 6 maanden 

opzegging 

Algemene Spaarkas (inlagen op spoor- 
boekjes) 

tot fr. 50.000 fr. 50.000 
tot 100.000 (1) 	(1)  

Nat. Msat 
voor Krediet 

aan de 
Nijverheid 

Deposito- 
rekeningen 
op één jaar 

boven 
fr. 100.000 

Jaargemiddelden : 
1946 	  
1947 	  

Maandgemiddelden : 
1947 Juli 	  

Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1948 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 

(") Gemiddelde van vier banken. 
(1) Van 1 Juli 1946 tot 30 Juni 1947, bedroeg de depositorente 3 pCt. tot lr 30.000 en 1,5 pet. van fr 30.000 tot fr 100.000. 

(2) Depositorekeningen op één jaar en meer. 
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0,50 
0,50 

0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 

0,81 
0,85 

0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 
0,85 

1,01 
1,10 

1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 
1,10 

1,27 
1,40 

1,40 
1,40 
1,40 
1,40 
1,40 
1,40 
1,40 
1,40 
1,40 
.1,40 
1,40 
1,40 
1,40 
1,40 
1,40 

1,53 
1,75 

1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 
1,75 

3,- 
3,- 

3,-- 
3, -- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 
3,-- 

      

      

1,50 
1,50 

1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 
1,50 

0,50 
0,60 

0,50 
0,50 
0,50 
0,50 
0,60 
0.50 
0,50 
0,50 
0,60 
0,50 
0,60 
0,50 
0,50 
0,50 
0,50 

2,- 
2,48 

2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 
2,50 (2) 



	

176,50 
	

176,75 

	

43,70 
	

43,96 

	

43,96 
	

44,06 

	

20,41 
	

20,48 

	

1.650,-- 	 1.654,-- 

	

100,-- 	 100,-- 

	

100,-- 
	

100,-- 

	

12,16 
	

12,23 

	

10,10 
	

10,15 

	

9,10 
	

9,16 

	

8,80 
	

8,85 

	

175,75 
	

177,60 

	

87,39 
	

87,92 

Veranderlijke koers, om de tien dagen 
vastgesteld door het Ufficio Italiano dei 
Cambi. 

Toe te passen koers voor de stortingen in 
Bfr., op de rekening van het Instituto 
&panel de Moneda Extranjera. 

VALUTAMARKT EN MARKT DER EDELE METALEN 

I - NOTERING DER EDELE METALEN 

TIJDVAK 

GOUD ZILVER 

LONDEN 
sh.end.per 

oz. 	fijn 

NEW-YORK 
dollars per 

oz. 	fijn 

BOMBAY 

LONDEN 
d. per oz. 

fijn. 

NEW -YORK 
cents per 
oz. 	fijn 

BOMBAY 

Roupies en 
armas per 
Fine 'Dna 

Omrekening 
in sh. en d. 
per oz. fijn 

Roupies en 
armas per 

100FinelMa 

Omrekening 
in pence per 

oz. 	fijn 

1938 31 December 	  149/7 1/2 (1) 20,0625 42 3/4 CD  C
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1946 31 December 	  172/3 102'. 	4 409/0 55,50 88 1/2 159. 4 
1947 31 December 	  172/3 105. 2 420/6 45,- 74 5/8 ' 170. 3 

Maandgemiddelden : 
1947 Juli 	  172/3 110.14 443/6 38,84 63,57 171.15 

Augustus 	  172/3 109.15 439/9 39,95 65,65 175.10 
September 	  172/3 110. 3 440/9 42,73 70,55 167.13 
October 	  172/3 102.13 411/3 43,37 71,62 158. 6 
November 	  172/3 104.15 419/9 45,02 74,62 159. 7 
December 	  172/3 105. 8 422/0 45,- 74,62 167. 7 

1948 Januari 	  172/3 105.13 423/3 45,- 74,62 168. 8 
Februari 	  172/3 106. 	1 424/3 45,- 74,82 150. 	1 
Maart 	  172/3 110. 	1 440/3 45,- 74,62 163. 8 
April 	  172/3 115. 4 461/0 45,- 74,62 171. 	1 
Mei 	  172/3 116. 	3 464/9 45,- 74,82 173.14 
Juni 	  172/3 115. 	7 461/9 45,- 74,62 173. 9 
Juli 	  172/3 113. 8 454/0 45,--,. 74,62 174. 0 
Augustus 	  172/3 114. 9 458/3 44,70 73,87 175.13 
September 	  172/3 115. 4 461/0 45,93 75,35 173.13 

(1) Notering per stand. oz. 
N. B. - 1 oz. troy = 31,1035 gram; 1 tola = 11,6638' gram; 1 roupie = 16 annas; 1 roupie = 18 pence. 

- OFFICIËLE WISSELKOERSEN PER 30 SEPTEMBER 1948 
vastgesteld door de Nationale Bank van België 

krachtens besluit ir 6 genomen door de Ministerraad te Londen op 1 Mei 1944 

(« Belgisch Staatsblad » van 5 September 1944, nr 22) 

(in Belgische franken) 

Transfers 	 Biljetten 

9 

1.0 
VALUTA Contractufile 

koers 
Aankoopkoers Verkoopkoors Aankoopkoers 	Verkoopkoers 

176,80 

44,- 

44,25 

20,55 

1.662,- 

12,25 

10,20 

9,25 

8,90 

178,-- 

88,50 

175,85 

43,50 

43,75 

20,20 

1.635,- 

12,10 

10,05 

9,05 

8,75 

175,-- 

86,80 

176,625 

20,4427 

1.652,- 

12,1936 

10,1275 

9,1326 

8,83125 

176,625 

87,655 

400,- 

1 pond sterling 	  

1 U. S•dollar 	  

1 Canadese dollar 	  

100 Franse franc 	  

100 Nederlandse gulden 	  

100 Congolese frank 	  

100 Luxemburgse frank 	  

1 Zweedse kroon 	  

1 Zwitserse frank 	  

1 Deense kroon 	  

1 Noorweegse kroon 	  

100 escudos 	  

100 Tejechoslowaakse kroon 	 

100 lira 	  

100 pesetas 	  
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KAPITAALMARKT 
I - NOTERINGEN VAN ENKELE OVERHEIDSFONDSEN - VERGELIJKENDE TABEL 	 14 

NOTICItING PICA 

AARD DER EFFECTEN Notering 
voor 	1 Juni I 1 Juli 2 Augustus 1 Septemb. 1 October 

1948 	1948 	1948 	1948 	1948 

T. - Rechtstr. Belgische binnenl. Staatsschuld (Rente bij te rekenen). 

111
1111 	

III 
gigggg g

-  g 
•
  

2 % pet. Schuld 	  56,20 56,10 56,10 55,80 55,85 
3 pCt. Schuld, 2 0 • reeks 	  87,15 87,35, 87,45 87,75 88,- 
3 Vg pet. Schuld 1937 	  77,15 77,- 76,75 76,75 76,90 
3 Y2 pet. Schuld 1943 	  72,60 72,35 72,35 72,50 73,20 
Geiinificeerde 4 pCt. Schuld 	  84,30 84,30 83,80 83,50 83,65 
Bevrijdingslening, 4 % 1945 	  80,05 80,05 80,15 80,15 80,70 
Tienjaarsobligaties (1940-1950), 4 pet. 	  103,-- 100,10 100,10 100,- 100,45 

"Vijitienjaars- (ten hoogste) schatkistcertificaten, 3 54 pet., 1942 	 100,55 100,50 100,60 100,40 100,95 
Vijf-, tien- twintigjaarsschatkistcertificaten, 3 % pet., 1943 	  99,95 100,25 100,25 100,30 100,75 
Tienjaaraschatkisteertificaten, 3 34 pCt., 	1944 	  94,10 94,05 94,- 93,65 94,30 
Vijf- of tienjaarsscbatkistcertificaten, 4 c',, 1947 	  96,50 96,55 96,60 97,- 97,55 
Vijf- of tienjaarsechatkistwrtficaten, 4 %, 1948 	  - 97,50 97,40 97,30 98,15 
4 pet. Lotenlening van 1933 	  1.008,-- 1.011,- 1.012,- 1.021,- 1.026,- 
Lotenlening 1938 (3 1/2  pCt. tot 1947; daarna 4 pet ) 	  470,- 468,- 469,- 471,- 474,- 
Lotenlen. 1938 (3 pCt. tot 1946; 3 % pCt. van 1946 tot 1951; daarna 4 pet.) 821,- 823,- 822,- 827,- 833,- 

II.  - Indirecte Staatsschuld en door de Staat gewaarborgde schuld 
(Rente bij te rekenen). 

4 pet. Lotenlening der Verwoeste Gewesten 1923 	  
' 2 pet. Lening tot Wederopbouw 	1 818  trim. 1947 	  

490,- 
1.004,- 

493,- 
1.004,- 

491,- 
1.004,- 

488,- 
1.004,- 

484,- 
1.005,- 

6 pCt. pref. aand. v. d. Nat. Maatsch. van Belg. Spoorw. (Zwits. schijn 	 561,- 546,- 554,- 543,- 555,- 
6 pet. pref. aand. v. d. Nat. Maatschappij van Belgische Spoorw. (Ned. schijf) 568,- 546,- 551,- 539,- 545,- 
4 pet. pref. aand. v. d. Nat. Maatschappij van Belgische Spoorw. (Belg. schijf) 450,- 433,- 417,- 425,- 440,- 

(*) 	3 pet. Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, coup. Januari-Juli 	 70,55 70,25 69,10 65,40 62,60 
3 y2  pet. Beheer van Telegraaf en Telefoon, 	1943 	  75,70 75,75 75,80 75,60 75,55 

<.•,, 
III. - Rechtstreekse Koloniale Schuld. 
Renteloos : Belgisch Congo, Lotenlening 1888 	  237,- 231,- 232,- 235,- 231,- 
Bij te rekenen rente 	: 

3 pet. Koloniale Schuld 1904 	  74,05 73,80 73,80 73,70 73,80 
4 pCt. Koloniale Schuld 1936 	  88,30 88,60 88,80 88,80 88,80 

(*) 	3 14, na. Koloniale Schuld 1937 	  79.30 78.90 	78.90 78.90 79.- 

t') In de regel zijn de coupons der leningen belastvrij; de coupons waarop 2 pet. belasting wordt betaald, zijn met een 
sterretje getekend. 

II - MAANDINDEXCIJFERS DER NOTERINGEN TER BEURZE VAN BRUSSEL 

EN ANTWERPEN 

Bron : Nationaal Instituut voo • de Statistiek. 	 15 
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Indexcijfers t.o.v. de noteringen der voorgaande maand 

99 95 1948 1 September.) 	99 
1 October 	 102 105 97 

1947 1 Augustus . 164 143 184 
1 September 170 148 187 
1 October 	 185 147 185 
3 November. 161 143 174 
1 December . 151 133 159 

1948 5 Januari 	 155 135 164 
2 Februari 	 170 149 174 
1 Maart 	 176 152 169 
1 April 	 187 140 160 
3 Mei 	 164 138 144 
1 Juni 	 158 134 134 
1 Juli 	 152 131 136 
2 Augustus . 149 123 131 
1 September. 147 122 124 
1 October 	 150 128 120 

98 95 98 101 98 97 99 93 93 96 97 98 96 96 
100 101 101 106 111 100 113 98 98 101 100 101 101 100 

Indexcijfers t.o.v. de periode 1936 tot 1938 = 100 

92 98 102 171 117 195 148 129 244 221 245 240 190 196 
89 96 103 179 118 198 144 133 254 245 258 257 190 199 
87 93 103 174 110 187 138 133 238 231 250 253 182 193 
85 84 102 168 101 191 138 123 217 218 235 252 181 184 
78 82 100 161 100 168 125 116 200 188 222 239 189 180 
78 80 99 165 102 184 132 114 196 185 222 242 165 157 
90 99 110 186 113 198 138 139 228 196 245 282 169 168 
85 106 111 190 129 202 134 129 216 212 260 288 180 186 
80 88 105 177 112 190 129 118 192 194 241 286 159 174 
78 85 104 176 120 181 120 118 185 189 232 284 155 164 
72 76 101 170 114 169 115 106 173 174 217 273 140 154 
69 77 99 170 112 164 108 103 160 168 208 264 139 145 
83 73 98 163 113 158 100 98 143 166 195 269 138 143 
62 69 96 164 111 153 99 91 133 160 190 264 132 137 
62 70 97 174 123 153 112 89 131 161 190 267 133 137 

- 113 - 



III - OMZET TER BEURZE VAN BRUSSEL 

15 	Bron : Bulletin mensuel des statistiques publié par la Commiss ion de la Bourse de Bruxelles. 

TIJDVAK Aantal 
beursdagen 

Obligaties van vennootschappen Aandelen Totaal 

Duizenden 
stukken 

Verhandelde 
bedragen 

(millioenen frank.) 

Duizenden 
stukken 

Verhandelde 
bedragen 

(millioenen frank.) 

Duizenden 
stukken 

Verhandelde 
bedragen 

(millioenen frank.) 

1946 	  

.
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C.0
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253 234 6.300 11.145 6.553 11.379 
1947 	  191 172 4.112 4.988 4.303 5.160 

1947 Juli 	 15 14 339 325 354 339 
Augustus 	 13 11 357 415 370 426 
September 	 16 14 335 358 351 372 
October 	 16 15 403 402 419 417 
November 	 13 12 293 295 306 307 
December 	 17 15 348 330 365 345 

1948 Januari 	 18 16 398 406 416 422 
Februari 	 19 17 719 814 738 831 
Maart 	 20 18 691 802 711 820 
April 	 19 17 578 590 597 607 
Mei 	 15 13 403 403 418 416 
Juni 	 18 18 444 461 462 476 
Juli 	 13 12 364 363 377 375 
Augustus 	 15 13 363 345 378 358 
September 	 14 13 475 472 489 485 

IV - NOTERING EN RENDEMENT VAN DE VOORNAAMSTE OBLIGATIETYPEN 

DATUM 

TOONAANGEVENDE TYPEN OBLIGATIES 
VAN 

MAATSCHAPPIJEN 
Allerlei typen Koers 

Rendement 
(t. o. v. de koers alleen) 

Ge9nific. 
Schuld 

4 pet. 

II 

Koloniale 
Schuld 

1936 

4 pet. 

III 

Provinc., 
steden en 
gemeenten 

4 pet. 

IV 
Nijverbekls- 
en handels- 

ondernemingen 
Geiinific. 
Schuld 

4 pet. 

II 

Koloniale 
Schuld 

1936 

4 pet. *  

III 

Provinc., 
steden en 
gemeenten 

4 pet. 

IV 
Nijverheids- 
en handels- 

ondernemingen 

Gemid-
delde 
beurs-
waarde 

Gemid-
deld 

netto-
rende-
ment 

4 pet. 14% pCt. 4 pet. 4% pa. 

• 
1947 1 Augustus 	 92,35 92,40 91,38 86,80 97,69 4,33 4,33 4,38 4,61 4,60 94,05 4,80 

1 September 	 91,25 92,45 91,01 87,56 98,20 4,38 4,33 4,40 4,57 4,58 94,42 4,58 
1 October 	 88,- 89,60 89,84 86,77 97,35 4,55 4,48 4,46 4,61 4,62 93,53 4,63 
3 November.- 85,45 86,30 89,03 85,96 94,54 4,68 4,83 4,50 4,85 4,76 91,78 4,71 
1 December 84,30 85,30 88,45 85,78 93,23 4,74 4,69 4,53 4,66 4,88 90,34 4,79 

1948 5 Januari 	 84,85 85,70 87,94 85,27 92,97 4,71 4,67 4,55 4,69 4,84 90,50 4,78 
2 Februari 	 84,50 86,20 v 	66,29 v 85,51 v 93,29 4,73 4,64 v 4,63 v 4,68 v 4,82 v 92,05 v 4,82 
1 Maart 	 84,40 86,60 v 	85,96 v 86,55 v 93,65 4,74 4,62 v 4,85 v 4,62 v 4,81 v 92,50 v 4,80 
1 April 	 84,55 87,70 v 	85,77 v 84,62 v 93,02 4,73 4,56 v 4,66 v 4,73 v 4,84 v 91,50 v 4,86 
3 Mei 	 84,50 88,35 v 	85,98 v 85,53 v 92,62 4,73 4,53 v 4,65 v 4,68 v 4,86 v 91,46 v 4,86 
1 Juni' 	 84,30 88,30 v 	85,96 v 84,25 v 92,34 4,74 4,53 v 4,65 v 4,75 v 4,87 v 91,10 v 4,88 
1 Juli 	 84,30 88,60 v 	85,76 v 85,10 v 91,90 4,74 4,51 v 4,66 v 4,70 v 4,90 v 91,03 v 4,88 
2 Augustus 	 83,60 88,80 v 	85,46 v 84,65 v 92,71 4,78 4,50 v 4,68 v 4,73 v 4,86 v 91,54 v 4,85 
1 September 	 83,50 88,80 v 	85,36 v 85,02 v 92,66 4,79 4,50 v 4,69 v 4,70 v 4,87 v 91,64 v 4,85 
1 October 	 83,65 88,80 v 	85,17 v 84,24 v 92,36 4,78 4,50 v 4,70 v 4,75 v 4,87 v 91,06 v 4,88 

N. B. - Voor de samenste ling : zie Maartnummer 1939 op blz. 193. 
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V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLESE NIJVERHEIDS-
EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN (*) 

Retrospectief overzicht 

(duizenden franken) 

Bron : National Instituut voor de Statistiek. 	 17 

TIJDVAK 

OPRICHTINGEN VAN VENNOOTSCHAPPEN KAPITAALSVERHOGENGEN 
(Naamloze vennootschappen) 

(Commandit. vennootschappen op aandelen) 
(Personenvennootsch. met beperkte aansprak.) naamloze en commanditaire 

op aandelen 
personenvennootschappen met 

beperkte aansprakelijkheid 

Aantal Nominaal 
bedrag 

Gestort 
bedrag 

op nomin. 
waarde 

Aantal Nominaal 
bedrag 

Gestort 
bedrag 

op nomin. 
waarde 

Aantal Oud 
kapitaal 

Nominale 
verhoging 

Gestort 
bedrag 

op nomin. 
waarde 

(*) 1946 	  1.372 1.900.554 1.388.573 2.096 623.881 560.783 651 3.595.613 3.195.352 2.587.184 
1947 	  1.366 1.377.114 1.163.493 1.553 537.550 502.369 750 5.998.629 6.599.616 (6)6.022.826 

1947 eerste 8 maanden 	 832 872.260 721.953 1.028 311.228 289.832 462 3.726.292 4.316.574 3.250.290 
1948 eerste 8 maanden 	 949 1.863.107 1.474.817 922 342.475 324.891 511 7.267.940 13.855.269 13.330.361 

1947 Juni 	  104 88.369 78.045 95 42.207 37.132 67 672.047 881.768 563.847 
Juli 	  110 101.313 89.767 121 32.789 30.500 59 222.126 450.655 371.412 
Augustus 	  67 54.310 45.287 85 22.488 20.390 32 54.200 53.486 40.335 
September 	  83 52.130 44.695 115 41.230 35.567 67 1.498.388 1.062.655 1.009.721 
October 	  114 118.431 105.287 125 41.068 37.717 43 148.660 222.215 173.137 
November 	  107 116.248 86.254 98 32.603 31.251 49 181.621 256.900 143.509 
December 	  230 218.045 204.704 187 111.421 108.002 129 463.668 741.272 537.461 

1948 Januari 	  108 192.420 131.946 132 51.375 50.241 40 1.388.764 2.432.807 2.384.675 
Februari 	  94 338.576 127.223 116 49.869 48.748 41 382.470 344.735 331.822 
Maart 	  128 172.288 160.964 112 42.334 39.449 89 690.240 1.484.992 1.441.663 
April 	  120 117.695 99.156 131 41.457 39.622 90 1.606.434 3.768.537 3.517.082 
Mei 	  125 181.264 161 550 115 47.819 45.334 72 595.485 1.162.237 1.108.452 
Juni 	  140 348.770 322:056 123 39.973 37.566 86 2.321.774 3.996.715 3.908.345 
Juli 	  145 452.613 418.430 115 41.140 38.899 65 200.197 553.722 536.035 
Augustus 	  89 59.481 53.492 78 28.508 25.032 28 82.576 111.524 102.287 

OBLIGATIE-UITGIFTEN Gezamen- 
lijke 

uitgiften 
UITGIFTE- 

STORTINGEN ANDERE 
DAN IN GELD IhTairrcx 

bestemd 
Voor Netto- 

TIJDVAK PREMItN aflossing uitgiften 

Aantal Nominaal 
bedrag Nominaal 

(1) Inbreng 
in natura 

Bijvoeging 
van reserves 

van oude 
leningen 

(5 ) 

bedrag (2) ( 3) (4) 

(*) 1946 	  41 880.800 6.600.587 156.550 1.312.739 1.122.416 14.008 3.125.727 
1947 	  55 (6) 1:483.700 (6) 9.997.980 47.079 1.156.511 3.559.775 (6) 4.503.181 

1947 eerste 8 maanden 	 32 862.500 6.362.562 45.091 667.107 2.037.050 2.465.509 
1948 eerste 8 maanden 	 25 736.800 16.797.651 280 1.204.790 12.590.329 2.072.030 

1947 Juni 	  3 174.000 1.186.344 621 65.232 440.075 348.338 
Juli 	  3 20.000 604.757 5.278 83.219 300.623 133.115 
Augustus 	  7 106.000 236.284 4.205 43.680 15.904 156.633 
September 	  2 22.500 1.178.515 58.078 936.022 118.383 
October 	  6 237.500 619.214 200 75.097 119.810 359.534 
November 	  2 150.000 555.751 150 80.805 82.460 247.899 
December 	  5 38.000 1.108.738 1.638 275.424 384.433 229.948 

1948 Januari 	  5 78.800 2.755.402 70 97.313 2.269.730 278.689 
Februari 	  2 160.000 893.180 92.403 267.460 307.930 
Maart 	  4 190.000 1.889.614 210 119,931 1.339.942 372.413 
April 	  6 146.000 4.073.689 91.192 3.292.704 417.964 
Mei 	  4 58.000 1.449 320 163.915 1.080.808 128.613 
Juni 	  2 53.000 4.438.458 151.885 3.831.351 337.751 
Juli 	  1 50.000 1.097.475 421.774.  446.574 175.016 
Augustus 	  1 1.000 200.513 56.397 61.760 63.654 

(1) In de gestorte bedragen niet begrepen. 
(2) In de oprichtingen en kapitaalsverhogingen begrepen. 
(3) In de kapitaalsverhogingen begrepen. 
(4) In de kapitaalsverhogingen en de obligatieuitgiften begrepen. 
(5) Omvatten de volgestorte bedragen op aandelen, de obligatieuitgiften, de uitgiftepremiën, verminderd met de stortingen 

andere dan in geld en de emissies tot terugbetaling van vroegere leningen. 
(6) Wegens verbetering der cijfers, is het jaarbedrag groter dan het totaal der overeenstemmende twaalf maandbedragen. 
e) In 1946: Statistieken opgemaakt door de Nationale Bank van België. 
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BEDRIJFSKLASSE 

Banken 	  
Verzekeringen 	  

	

Financiële- en immobiliënverrichting 	 
Kleinhandel 	  
Groothandel en buitenl. handel 	 
Metaalwerkende nijverheid 	 

	

IJzer- en staalvoortbrengende nijverh 	 
Non-ferro metaalnijverheid 	 
Textielnijverheid 	  
Voedingsnijverheid 	  
Houtnijverheid 	  
Scheikundige nijverheid 	  
Glasnijverheid 	  
Electriciteit 	  
Gas 	  
Water 	  
Ledennijverheid 	  
Papiernijv. en grafische bedrijven 	 
Verkeer 	  
Toerisme 	  
Tussenhandel 	  
Oude en afvalgoederen 	  
Bouwbedrijf 	  
Kolennijverheid 	  
Kleinijverheid 	  

	

Cement- en aanverwante nijverheden 	 
Groeven 	  
Kalknijverheid 	  
Keramische nijverheid 	  
Tabaksnijverheid 	  
Diamantnijverheid 	  
Uitgeverij, boekhandel, pers 	 
Film, schouwburgen 	  
Ambachtswezen 	  
Landb., tuinb., visserij, veeteelt 	 
Diversen (niet genoemd) 	  

TOTALEN... 

V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLESE NIJVERHEIDS- EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN 
Detail der emissies 17 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 
	 (duizenden franken) 

	
JULI 1948 

OPRICHTINGEN VAN VENNOOTSCHAPPEN 

(I) KA PITAALSVERHOGINGEN 
(naamloze vennootschap.) 

(eommand .vennoot. op aand.) 
(personenvennootschappen 

met beperkte 
aansprakelijkheid) 

OBLIGATIE- 
UITGIFTEN 
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 STORTINGEN ANDERE DAN IN SPECIE ONTBINDINGEN VAN 

VENNOOTSCHAPPEN(1) 
(naamloze) 

(commandit. op aand.) 
(personenvennootach. 

met beperkte 
aansprakelijkheid) 

KAPITAALS.  
VERMINDE. 

ELNGEN 
(naamloze 
vennoot.) 

(com. ven. 
op aandeel.) 
(personen-
vennoot. 

m. kePerk-
aansprak.) 

Samen- 
 

naamloze 
en commanditaire 

op aandeden 

personenvennootsch. 
met beperkte 

aansprakelijkheid 

Inbreng in natura 
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Oprichtingen 
van vennootseh. 
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 Liquidaties smeltingen 

75 
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<d 
Bedrag 

Td  
 Bedrag 

Ta 
g 

<1 
Bedrag 

1
 IN

e°;1
2
-  12r-"

"
  1  1  1  1

-
`-`°"

"  1
"  1  1  1  1

-
1  1  1
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:"."°'  

-- 
-- 

244.310 
2.625 

25.550 
22.600 

500 - 
20.954 
18.290 
4.100 
2.140 
-- 
-- - - 

500 
4.195 
3.814 
1.600 
1.050 

9.350 
-- 
- - - 
3.910 - - __ 

100 
2.500 
6.875 

40.660 
36.990 

-- 
.-- 

244.310 
1.825 

22.341 
21.533 

500 
-- 

18.036 
17.678 
3.500 
1.420 
-- 
-- 
-- 

250 
4.087 
3.726 
1.600 
1.050 

9.146 

-- -- 
3.910 
-- 
-- 

100 
900 

5.500 
31.660 
25.358 

1
 i 	

c
.,
"
 	

I 	
—

 1
 i 	

1  
i 	

Cg
 

 

-- 
-- 
1.630 
3.447 
8.201 
2.127 
-- 

60 
8.405 
1.375 
2.750 
1.060 
-- 
-- 
-- 
-- 

360 
395 

2.575 
100 
675 

600 
-- 

240 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

570 
1.000 
1.640 
2.300 
1.630 

-- 
-- 
1.630 
3.396 
7.877 
1.930 
-- 

60 
6.775 
1.375 
2.750 
1.060 
-- 
-- 
__ 
-- 

366 
395 

2.575 
100 
675 

600 
-- 

240 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

570 
1.000 
1.640 
2.300 
1.591 

1 	
1  1  " 	̀

°
1"  1

 1
 1" 	

1
 1

1
"

-
1

1
"

1-
1111

-
-

`"
1 

-- 
10.300 
12 430 

150 
6.100 

31.120 
-- 
-- 

14.460 
37.931 

300 
41.800 
-- 

25.000 
-- 
-- 
-- 

350 
600 

-- 
-- 

455 
2.301 
-- 
-- 
2.550 
-- 

300 
-- 
-- 
-- 
-- 

50 
3.300 

10.700 

12.700 
23.070 

270 
6.320 

93.540 
-- . -- 
5.880 

71.069 
300 

34.700 
-- 

27.470 
-- 
__ 
-- 

925 
300 

-- 
-- 

1.325 
236.053 

-- 
-- 
5.450 
-- 

700 
-- 
-- 
-- 
-- 

450 
6.700 

26.500 

-- 
3.140 

23.070 
270 

5.820 
93.540 
-- 
-- 
5.880 

70.717 
300 

28.700 
-- 

27.470 
-- 
-- 

925 
300-- 

-- 
-- 

1.050 
236.053 

-- 
-- 
5.450 
-- 

700 
-- 
-- 
-- 
-- 

'450 
6.700 

26.500 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- - -- -- -- 

1 
-- 
-- 

-- 

-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

50.000 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

- 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
__ 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
__ 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
-- 

218.492 
551 

11.008 
18.476 

175 
-- 

14.917 
17.109 
3.098 

600 
__ 
-- 
-- 
-- 
__ 
3.559 
2.045 
1.489 

500 

1.075 
-- 
-- 
-- 
__ 
3.010 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
3.512 

22.600 
20.178 

-- 
-- 
1.450 
2.895 
4.895 
1.499 
-- 

18 
3.901 

973 
2.542 
1.035 
-- 
-- 
-- 
-- 

360 
255 

1.063 
-- 

395 

445 
-- 

219 
-- 
__ 
-- 
-- 
-- 
..._ 

179 
660 

1.198 
1.969 
1.451 

-- 
591 

22.070 
-- 

120 
8.782 
-- 
-- 

115 
2.560 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

105 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 

135 
-- 
-- 
.__ 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

17.500 

-- 
1.000 
-- 
__- 
2.300 

76.058 
-- 
-- 
3.945 

68.059 
__ 

17.700 

27.470 
-- 
-- 

874 
-- 
-- 
-- 

645 
236.053 

-- 
-- 
4.815 
-- 

700 
-- 
-- 
-- 
-- 

445 
-- 
6.500 

1  1
"

"-2">
— 	

1"'
1  1  1  1  1

-
"

"
"

1"
1  1  1  1  1  1  1  1  

-- 
__ 
5.170 
1.330 
2.500 
2.375 

70 
-- 
1.194 

971 
-- 
1.745 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

275 
590 
450 

1.150 

2.300 
-- - -- -- -- -- -- __ -- -- 
1.100 

520 
3.200 
2.060 

-- 
__ 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
1 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
__ 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
__ 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 

-- 
25.000 
-- 
-- 
-- 
-- 
-- 
_.. -- -- -- -- -- -- 

1 	
1-

-'
1

11
11—

.
11

11111—
'

1
1-

1—'
1

11
111

1
1
1
1
1

1"  

-- 
200 

3.000 - 
100 - - - - 

1.089 - -- -- - - - - 
3.000 - - 

80 

750 - - - - - - __ 
- - - - - 

900 

452.613 418.430 115 41.140 38.899 65 200.197 553.722 536.035 1 50.000 -- 342.394 27.402 51.978 446.574 61 27.000 1 25.000 9 9.099 

(1) CoM,eratieven: 17 vennoot chappen opgericht met een minimumkapitaal van fr 12.261.700; 5 vennootschappen ontbonden met een minimumkapitaal van fr 307.000 1 vennootschap heeft 
haar kapitaal vermeerderd met r 50.000. 



V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLESE NIJVERHEIDS- EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN 
	

17 
Detail der emissies 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 
	 (duizenden franken) 

	 AUGUSTUS 1948 

OPRICHTINGEN VAN VENNOOTSCHAPPEN STORTINGEN ANDERE DAN EN SPECIE ONTBINDINGEN VAN KAPITAALS- 

(1) KAPITAALSVERHOGINGEN 
(naamloze vennootschap.) 

VENNOOTSCHAPPEN (1) 
(naamloze) 

VERMINDE" 
RINGEN 

(command. vennoot. op aand.) OBLIGATIE-  Inbreng in natura (commandit. op aand.) (naamloze 

naamloze personenvennootsch. (personenvennootschappen UITGIFTEN (personenvennootsch. vennoot.) 

en commanditaire met beperkte met beperkte met beperkte (com. ven. 

BEDRIJFSKLASSE 
op aandelen aansprakelijkheid aansprakelijkheid) 

ft
ep

re
  

It
o
rt

e  
be

g
rE

  

Oprichtingen 
van vennootsch. 

aansprakelijkheid) op aandeel.) 
(personen- 
vennoot. 

vs
  

a l
e  

re
p  

Samen- m. beperk. 

Gestort Gestort v
e  Liquidaties smeltingen aansprak.) 

Nomin. bedrag Nomin. Oud Nomin. bedrag Nomin. 

.7.3 ,n
t 

op Ln
t 

O
 

sn
l  verho. op m
l  

V
el

 

in
t  

ar
  

an
  

be
i  

lp
r  

kh
 

bedrag nomin, 
waarde 

bedrag kapitaal ging nomin. 
waarde 

bedrag 

I  A
an

t 

Bedrag 09 
..g 

Bedrag 

I   A
an

t 

Bedrag 

Banken 	 ,  

1 1 - 	
1" 	

1
 1 1 1 1  I  -  "  -  1 I 	

1 1 1 I 1 1 1  1 	
1 l  -

"   

Verzekeringen 	  
Financiële- en immobiliënverrichtingen 1.000 200 2.100 1.800 1.050 800 363 - - - - - 45 100 - 20.000 - - - - 

Kleinhandel 	  875 475 1.182 1.142 6.025 11.575 11.575 - - - - 369 506 - 11.575 1.850 - - - 

Groothandel en buitenlandse handel .. . 17.511 14.460 5.645 5.403 51.300 53.400 50.200 	1 1.000 - - 10.758 3.414 1.000 32.840 2.380 - - - - 

Metaalverwerkende nijverheid 	 5.025 5.025 7.850 5.106 2.175 6.425 6.425 - - - - 4.178 4.160 - 4.385 

IJzer- en staalvoortbrengende nijverheid 1.500 L500 1.740 1.740 876 924 924 - - - - 1.210 320 - 240 300 - - 1 124 

Non-ferro metaalnijverheid 	  50 50 500 500 500 48 

Textielnijverheid 	  8.050 8.050 600 450 6.700 9.050 9.050 - - - - 6.545 - - 9.050 

Voedingsnijverheid 	  1.810 1.810 1.100 1.100 - - - - - - - 1.017 890 - 308 - - - - 

Houtnijverheid 	 1.200 1.200 150 150 2.000 1.000 1.000 - - - - 1.100 150 - - 

Scheikundige nijverheid 	  2.475 2.475 575 , 

Glasnijverheid 	  1.000 1.000 600 270 

Electriciteit 	  
Gas 	  
Water 	  
Lederinjverheid 	  1.500 1.500 200 200 848 195 

Papiernijverheid en grafische bedrijven. 2.150 2.150 50 50 - - - - - - - 1.604 - - - 270 - - - - 

Verkeer 	  2.050 2.050 845 845 6.250 14.250 8.650 - - - - 1.754 367 - - 1.715 - - - - 

Toerisme 	  1.750 1.750 410 410 1.750 1.750 1.750 - - - - 1.750 250 - - 

Tussenhandel 	  1.150 1.070 100 100 1.100 3.000 3.000 - - - 500 - - - - - - 1 1.000 

Oude en afvalgoederen 	  600 600 
Bouwbedrijf 	  4.110 4.110 1.014 1.014 2.550 6.950 6.950 - - - - 2.540 802 2.650 3.400 2.600 - - - - 

Kolennijverheid 	  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Kleinijverheid 	  100 100 90 

Cement- en aanverwante nijverheden. - - - - - - - - - - - - - - 
Groeven 	  
Kalknijverheid 	  
Keramische nijverheid 	  300 1.900 1.900- - - - - -  - - 
Tabaksnijverheid 	  
Diamantnijverheid 	  
Uitgeverij, boekhandel, pers 	 1.100 1.062 832 832 - - - - - - - 673 698 - - 

Film, schouwburgen 	  2.150 550 310 310 - - - - - - - 100 300 - - - - - - - 

Ambachtswezen 	  3.975 3.955 1.410 1.410 3.541 80 

Landbouw, tuinbouw, visserij, veeteelt - - - - - - - - - - - - - - - 

Diversen (niet genoemd) 	  - - 1.320 1.320 - - - - - - - - 670 - - 150 - - - - 

TOTALEN. . . 89 59.481 53.492 78 28.508 25.032 28 82.576 111.524 102.287 	1 1.000 - - 39.152 13.495 3.750 61.760 27 33.298 - - 2 1.124 

(1) Co0peratieven : 9 vennootschappen opgericht met een minimumkapitaal van /r 823.000; 3 vennootschappen ontbonden met een minimumkapitaal van fr 53.500. 



BUITENGEWONE UITGAVEN 

Uit rekening I 	Netto 
genomen terugbetaald 

GEWONE UITGAVEN 

Netto- I 	Netto 
voorschotten terugbetaald 

TIJDVAK 
Bedrag naar 
de geinde 

insohrijvings- 
rechten 

TIJDVAK 

1946 	 
1947 	 

1947 Juli 	 

	

Augustus 	 

	

Septemb 	 
October 	 
November 
December 

1948 Januari 	 

	

Februari 	 
Maart . 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 

	

Augustus 	 
September 

1.154.595 
1.673.082 

121.485 
166.344 
191.600 
176.314 
170.299 
332.921 
197.865 
124.337 
153.381 
214.090 
192.413 
231.422 
173.237 
148.025 
203.269 

(duizenden franken) 

678.381 
377.541 

3.455 
4.071 
3.285 

21.240 
4.696 

42.447 
10.145 
7.273 

1.122.367 
6.762 
3.020 
1.728 

350.718 
348.385 
75.498 

896.085 
2.297.208(3) 

53.070 
21.422 
17.780 
63.715 
45.768 

1.079.709(3) 
(4) 

1946 Maandgemid. 
1947 Maandgemid. 

1947 Juli 	 
Augustus 	 
September 
October 	 
November 	 
December 	 

1948 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	  
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 
September 	 

(duizenden 
franken) 

648.151 
742.080 

877.473 
720.272 
781.782 
866.651 
683.075 
765.951 
844.628 
721.803 
790.928 
870.755 
825.522 
961.982 
922.623 
848.684 
835.607 

1.208.349 
1.433.740 

50.707 
88.369 
96.207 

121.874 
105.000 
179.696 
261.627 
404.439 
556.020 
329.102 
199.849 
172.694 
119.428 
146.050 
94.750 

65.629 

10.058 

600 

3.500 

750 

3.700 
1.000 

550 

fS Can. 34 
1$ ELS.100 

Zunfr.100 
S Can. 14 
$ U.S. 9 
$ Can. 2 
$ Can. 1 
S U.S. 9 
Zvn fr. 50 

$ U.S. 50 

1946 	  

1947 	  

1947 November 	 

December 	 

1948 Januari .... 
Februari... 
Maart 	 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 

	

September 	 

TIJDVAK in 
België 

in het 
buitenland 

millioenen 
franken millioenen 

V - EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLESE NIJVERHEIDS-
EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN 

Ingedeeld naar de ligging en naar de belangrijkheid van het nominaal uitgegeven of vernietigd kapitaal 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 	 (duizenden franken) .  

OMSCHRIJVING 

OPRICHTING. VAN VENNOOTSCH. KAPITAALSVERHOGINGEN. 
(naamloze vennootsch.) 
(command. vennootsch. 

op aandelen) 
(personenvenn. met 

beperkte aansprakelijk. 
heid) 

OBLIGATIE- 
UITGIFTEN 

U
IT

O
IP

T
E

P
R

E
M

I Ë
N

 
(in

  d
e  

g e
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ed

ra
ge
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n
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n)
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STORTINGEN 
ANDERE 

DAN 
IN SPECIE 

ONTBIN- 
DINGEN 

K
A

PI
TA

A
LS

V
E

R
M

IN
D

E
R

IN
G

 I  
B

ed
ra

g  

naamloze 
en 

commanditaire 
op aandelen 

personenvenn. 
met 

beperkte 
aansprakelijk. 
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b
n
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m
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e l
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g 
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G
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  b
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m
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e  
w
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rd

e  

1 	
P

rim
,17  

	1  

N
om

in
aa

l  
b
e

dr
ag

  

w
aa

rv
an

  c
on

ve
rs

ie
- 

le
ni

ng
en

  

In
br

en
g  

inin
  n

a
tu

ra
  (

1)
  

B
ijv

oe
g i

ng
  

va
n  

re
se

rv
es

  (
2)

  

Bedrag 

1 - Naar hun geographische igging 	 JULI 1948 
141 155.613 143.630 115 41.140 38.899 63 183.197 510.722 493.035 1 	50.000 163.107 403.574 24.000 25.000 9.099 

4 297.000 274.800 2 17.000 43.000 43.000-- 258.667 43.000 3.000 

145 452.613418.430 115 41.140 38 899 65 200.197 553.722 536.035 1 	50 000 -- 421.774 446.574 27.000 25.000 9.099 
2 - Naar de belangrijkheid van het uitgegeven of vernietigd nominaal kapitaal 

112 48.153 43.692 104 24.570 23.868 26 11.865 13.890 12.315 - -- 44.660 6.284 14.750 2.030 
25 57.260 47.738 11 16.570 15.031 25 88.780 72.835 62.723-- -- 49.327 35.170 12.250 7.069 

3 19.400 19.400 -- - 5 37.931 39.569 33.569 -- 	- -- 19.945 14.212 
1 12.800 12.800 -- - 4 35.800 67.700 67.700-- - -- 49.175 31.200 
3 98.000 77.800 -- 4 23.520 123.675 123.675 1 	50.000 -- 42.000 123.675 25.000 

-- -- 
1 217.000 217.000 -- 1 2.301 236.053 236.053-- -- 216.667 236.053 

1 45 452.613 418.430 115 41.140 38.899 65 200.197 553.722 536.035 1 	50.000 421.774 446.57427.00C 25.000 9.099 
1- Naar hun geographische igging 	 AUGUSTUS 1948 

89 59.481 53.492 78 28.508 25.032 26 69.576 94.524 90.887 1 	1.000 56.397 61.76033.298 -- 1.124 
1 3.000 7.000 1.400-- 
1 10.000 10.000 10.000-- 

89 59.481 53.492 78 28.508 25.032 28 82.578 111.524 102.287 1 	1.000 -- 56.397 81.760 33.298 1.124 
- Naar de belangrijkheid van het uitgegeven of vernietigd nominaal kapitaal 

74 33.391 30.143 75 18.568 18.066 11 17.476 5.174 4.737 1 	1.000 30.327 1.010 7.798 1.124 
15 26.090 23.349 2 2.940 2.640 10 7.475 24.975 24.975 22.400 11.375 5.500 

•-- 1 7.000 4.336 5 22.000 40.000 31.200 3.670 8.000 
1 5.625 11.375 11.375 11.375 20.000 
1 30.000 30.000 30.000 30.000 

89 59.481 53.492 78 28.508 25.032 28 82.576 111.524 102.287 1 	1.000 56.397 61.760 33.298 1.124 

België 	 

	

België en buiten] 	 
Belgisch Congo 	 

TOTAAL... 

1 mill. en minder. 
van 1 tot 5 mill. 
van 5 tot 10 mill. 
van 10 tot 20 mill. 
van 20 tot 50 mill. 
van 50 tot 100 mill. 
meer dan 100 mill. 

TOTAAL... 

België 	 

	

België en buiten] 	 
Belgisch Congo 	 

TOTAAL... 

1 uni'. en minder. 
van 1 tot 5 
van 5 tot 10 mill. 
van 10 tot 20 min. 
van 20 tot 50 
van 50 tot 100 mill. 
meer dan 100 mill. 

TOTAAL... 

(1) In de opr chtingen en kap taalsverho 
(2) in de kapitaalsverhogingen begrepen. 

VI - LENINGEN UITGE- 
GEVEN DOOR DE OVER- 
HEID EN DOOR INSTELL. 

V. OPENBAAR NUT (1) 

(Leningen op lange en halflange 
termijn door openbare uitgifte 

geplaatst.) 

gingen begrepen. 

VII - BANKOPERATIES 
VAN HET GEMEENTEKREDIET 

(Voorschotten en terugbetalingen op leningen 
aan publiekrechtelijke lichamen en instellingen 
van openbaar nut ter bestrijding der uitgaven.) 

VIII - HYPOTHEEK- 
INSCHRIJVINGEN (2) 

(t) Leningen van Staat. Kolonie, provinciën en gemeenten, instellingen var openbaar nut, zoals de Nationale Maatschappij van 
Belgische Spoorwegen, de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, de Nationale Maatschappij voor Watervoorziening, het Gemeen- • 
tekrediet enz. 

(2) Incl. de hernieuwingen aan het einde van het vijftiende jaar; deze belopen ongeveer 1 pCt. van het totaal; excl. de wette-
lijke hypotheken. 

(3) Incl. eenvoudige overboekingen op interne rekeningen ten belope van Ir 949 millioen. 
(4) De terugbetalingen op credietopeningen voor gewone uitgaven ktuanen niet meer afzonderlijk worden opgegeven daar zij samen 

met de verrichtingen op andere gemeentelijke rekeningen-courant werden geboekt. 



RIJKSFINANCIËN 

I - STAND VAN DE STAATSSCHULD 

(millioenen, franken) 
25 

Tijdvak 
(einde maand) 

Geconsolideerde schuld Halflange schuld (3) Kortlopende schuld (4) Parti-
culiere 

tegoeden 
op post-
rekening 

( 5 ) 

Geza-
menlijke 
schuld 
(1) (6) 

bmnenlandse 
buiten- 
landse 
(1) 	(2) 

binnen. 
landse 

buiten- 
landse totale binnen- 

landse 

buiten- 
landse 

(2) 
totale 

directe indirecte totale 

1940 Maart 	  26.184 8.910 35.094 4.936 1.259 1.259 6.234 713 6.947 3.384 51.620 

1945 December 	  44.375 7.953 52.328 5.459 34.239 34.239 96.089 697 96.786 16.524 205.336 
1946 Maart 	  105.612 7.935 113.547 7.175 33.191 33.191 95.498 484 95.982 14.166 264.061 

Juni 	  102.712 7.928 110.640 10.205 32.245 32.245 91.375 484 92.219 14.408 259.717 
September 	  100.037 7.856 107.893 10.980 29.103 29.103 92.176 484 92.660 14.701 255.337 
December 	  96.811 7.854 104.665 11.232 28.577 28.577 93.283 484 93.767 15.866 254.108 

1947 Maart 	  91.922 7.835 99.757 9.887 28.048 28.048 105.249 229 105.478 14.725 257.895 
Juni 	  90.560 7.828 98.388 10.291 30.088 30.088 105.367 226 105.593 16.075 260.435 
September 	  89.008 7.750 96.758 10.237 29.275 29.275 104.835 226 105.061 16.215 257.546 
December 	  86.629 11.818 98.447 10.775 27.471 27.471 104.129 226 104.355 16.798 257.848 

1948 Maart 	  85.004 12.055 97.059 11.141 27.225 2.192 29.417 109.057 44 109.101 16.992 283.710 
Juni 	  83.397 12.162 95.559 11.072 30.818 2.192 33.010 105.650 182 105.812 16.417 261.870 
September 	  118.517 12.273 130.794 11.053 31.509 1.972 33.481 57.611 162 57.773 18.831 251.932 

(1) Excl. de uit de oorlog 1914-1918 voortvloeiende intergouvernementele schulden, zegge fr 19.151 millioen (fr 12.673 minlioen 
per 31 Maart 1940). 

(2) Het bedrag der buitenlandse schulden is berekend naar de wisselkoers op de aangegeven datum. Op 31 Maart 1940 
zijn de 5 1/2 pCt, leningen 1932 en 1934 berekend op de basis van 195,675 Belgische frank voor 100 Franse franc nominaal 
kapitaal; met ingang van 31 Maart 1945 is de 5 1/2 pCt. lening 1934 berekend op de basis van 2.907,75 Belgische frank voor 
1.000 Franse franc nominaal kapitaal. 

Schatkistcertificaten met meer dan één jaar looptijd. 
(4) Certificaten met ten minste één jaar looptijd. 
(5) Behalve op 31 Maart 1940 zijn die tegoeden ten belope van fr 6.494 millioen door schatkistcertificaten vertegenwoor 

digd. 
(6) Excl. de Dotatie der Oud-Strijders. 

II - STAND VAN HET BEZIT AAN OVERHEIDSFONDSEN 

VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 

(millioenen, franken) 

Tijdvak 
(einde maand) 

Met ten hoogste 
120 dagen looptijd Metten hoogste 

vijf jaarlooptijd 
(3) 

Met meer dan vijf 
jaarlooptijd 

(4) 

Geconsolideerde 
schuld op de Staat 

(5) 

Nationale 
overheidsfondsen 

(6) 
Totaal 

Schatkist- 
certificaten 

1940 Maart 	  3.338(1) 152 931 -- -- 4.421 

1945 December 	 42.046 550 1.153 -- -- 43.749 
1946 Maart 	  47.918 550 1.153 -- -- 49.621 

Juni 	  47.680 • 	550 1.153 -- __ 49.383 
September 	 49.594 550 1.142 -- -- 51.286 
December 	 49.551 550 1.137 -- -- 51.238 

1947 Maart 	  48.978 550 1.137 -- -- 50.665 
Juni 	  48.389 550 1.137 -- -- 50.076 
September 	  48.884 550 1.137 -- -- 50.571 
December 	  50.193 550 1.137 -- __ 51.880 

1948 Maart 	  50.219 550 1.137 -- -- 51.906 
Juni 	  49.541 550 1.137 -- -- 51.227 
September 	 3.239(2) -- -- 35.000 742 38.981 

(1) Waarvan 263 millioenen franken geijkgestelde fondsen. 
(2) Overeenkomst van 24 September 1948 afgesloten krachtens art. 13 van de organieke wet der National Bank van België. 
Gij Behalve op 31 Maart 1940, fondsen verworven krachtens de Wet van 19 Juli 1932. 
(4) Behalve op 31 Maart 1940, incl. het bedrag van de krachtens de wet van 27 December 1930 aan de Nationale Bank afge-

geven Schatkistbon van fr 500 millioen. 
(5) Art. 3, § P) van de vid, van 28 Juli 1948 betreffende de sanering van de balans der Nationale Bank van België. 
(6) Art. 14 van de organieke wet der Nationale Bank van België. 
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III - OPBRENGST VAN DE BELASTINGEN 
a) Ontvangsten zonder onderscheid van begrotingsjaar 

(die der gemeentelijke en provinciale opcentiemen niet inbegrepen) 

(millioenen franken) 
Bron : Belgisch Staatsblad. 

TIJDVAK Directe belastingen Douanen en accijnzen Registratierechten Globale ontvangsten 
van het tijdvak 

Globale gecumuleerde 
ontvangsten 

van Januari tot en met 
de aangeduide maand 

1946 	  13.014 7.115 18.642 38.671 
1947 	  16.512 9.898 20.047 46.457 

1947 Juli 	  1.484 812 1.603 3.899 26.221 
Augustus 	  1.756 820 1.494 4.070 30.291 
September 	  1.289 867 1.877 4.033 34,324 
October 	  1.142 1.030 1.884 4.056 38.380 
November 	  1.166 812 1.714 3.692 42.072 
December 	  1.385 977 2.021 4.383 46.455 

1948 Januari 	  2.041 962 1.626 4.629 4.629 
Februari 	  1.292 828 1.609 3.729 8.358 
Maart 	  1.437 872 1.909 4.218 12.576 
April 	  2.076 1.027 1.856 4.959 17.535 
Mei 	  1.904 926 1.702 4.532 22.067 
Juni 	  2.024 993 1.668 4.685 28.752 
Juli 	  2.094 1.002 1.584 4.881 31 433 
Augustus 	  1.918 895 1.496 4.309 35.742 
September 	  1.841 1.021 1.796 4.658 40.400 

b) Totale ontvangsten van de begrotingsjaren 1947 en 1948 vóór 31 Augustus 1948 geïnd 
(die der gemeentelijke en provinciale opcentiemen niet inbegrepen) 

(millioenen franken) 
Bron : Belgisch Staatsblad. 

BEGROTINGSJAAR 1947 (1) BEGROTINGSJAAR 1948 AUGUSTUS 1948 

Opbrengsten Budgetaire 
ramingen Opbrengsten Budgetaire 

ramingen 
Ontvangsten voor rekening 
van het begrotingsjaar 1948 

I. Directe belastingen 	  13.103 16.819 12.384 9.389 1.918 
II. Douanen en accijnzen 	 9.895 6.367 7.391 6.669 895 

waarvan douanen 	  3.701 2.300 2.121 1.830 225 
accijnzen 	  5.170 4.712 591 
bijzondere verbruikstaxes. 939 4.000 495 4.779 75 

III. Registratie 	  20.048 13.205 13.440 14.295 1.498 
waarvan registratie 	  1.516 1.200 1.139 1.034 105 

erfenissen 	  984 ' 900 607 519 84 
zegel en gelijkgest. taxes 17.330 11.000 11.533 12.601 1.292 

Totaal 	 43.046 
",..."--  

36.391 33.215 30.353 4.309 

-11- 6 655 , Verschil t.o.v. de budgetaire ramingen. -1- 2.862 

c) Totale ontvangsten van de begrotingsjaren 1947 en 1948 vóór 30 September 1948 geind 
(die der gemeentelijke en provinciale opcentiemen niet inbegrepen) 

(millioenen, franken) 
BrOn : Belgisch Staatsblad. 

BEGROTINGSJAAR 1947 (1) BEGROTINGSJAAR 1948 SEPTEMBER 1948 

Opbrengsten Budgetaire 
ramingen Opbrengsten 

Budgetaire 
ramingen 

Ontvangsten voor rekening 
• van. het begrotingsjaar 1948 

I. Directe belastingen 	  13.103 16.819 14.225 10.864 1.841 
II. Douanen en accijnzen 	 9.895 6.387 8.412 7.562 1.021 

waarvan douanen 	  3.701 2.300 2.386 2.065 285 
accijnzen 	  5.170 5.408 695 
bijzondere verbruikstaxes. 939 -.. 	4.000 551 5.430 56 

III. Registratie 	  20.048 13.205 15.236 16.248 1.796 
waarvan registratie 	  1.516 1.200 1.255 1.141 116 

erfenissen 	  984 900 684 598 77 
zegel 	en gelijkgest. 	taxes 17.330 11.000 13.122 14.350 1.589 

Totaal 	 43.046 
-....-- 

36.391 
---- 

37.873 • 34.672 4.658 

-11- 	6.655 --1-• 	3 Verchil t.o.v. de budgetaire ramingen . 201 

NOTA. - De termijn van invordering der directe belastingen is langer dan het kalenderjaar. Voor deze belastingen zijn 
de cijfers dus maar definitief na het afsluiten van het begrotingsjaar. 

(1) Het dienstjaar 1947 werd afgesloten op 31 Maart 1948. 
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IV — KWARTAALSTAAT VAN HET FONDS TOT DELGING DER STAATSSCHULD 
	

27 

    

    

2. kwartaal 
1947 

30  kwartaal  
1947 

4e kwartaal 
1947 

le kwartaal 
1948 

    

    

Verrichtingen in geld 

(millioenen franken) 

ONTVANGSTEN. 

Gewone dotatie voor de delging der geconsolideerde schuld 	  189 311 447 208 
Geïnde interesten en coupons 	  1 2 3 
Dienst der vaste interestcoupons van de preferente aandelen van de N. M. B. S. (Zwitserse en Hollandse 

klassen) 	  24 
Niet gebruikte overschotten van de dotatie der Amerikaanse 6 % pet aan te wenden voor het aan-

leggen van een productieve reserve (art. 16 van de wet van 24 Juli 1927) 	  5 
Netto-opbrengst van de reserve van de 6 	pCt. Amerikaanse lening 	  2 3 5 25 
Interesten en amortisatie van de portefeuille der oude pensioenkassen (artikel 1 van de koninklijke 

besluiten n's 221 en 222 van 27 December 1935) 	  4 19 3 3 

Ontvangsten van het kwartaal 	 196 959 480 239 

UITGAVEN. 

Aanpassing van de tegenwaarde in Belgische franke van de saldo's der « delgingsprovisies in deviezen » 62 
Kostprijs der titels van de geconsolideerde schuld ingekocht of terugbetaald voor de delging 	 520 360 1.086 192 
Nietigverklaring van dotatie 	  3 3 39 
Dienst der vaste interestcoupons vande preferente aandelen van de N. M. B. S. (Zwitserse en Hollandse 

klassen) 	  10 3 
Storting in de Schatkist van de netto-opbrengst der reserve van de 6 54 pet Amerikaanse lening 

in 1945 en 1948 	  10 
Storting in de Schatkist van de interesten en de amortisatiegelden van de portefeuille der oude 

pensioenkassen 	  20 -  10 24 
Kostprijs der titels verkregen voor de portefeuille 	  2 
Kosten betreffende de delging der geconsolideerde schuld 	  1 1 

Uitgaven van het kwartaal 	 634 988 1 .136 288 

Batig saldonop het einde van het kwartaal 	 1.626 1.597 921 1.159 

Verrichtingen met effecten 

(millioenen franken) 

DELGING DER GECONSOLIDEERDE SCHULD 
Nominaal kapitaal der titels ingekocht of terugbetaald voor de delging gedurende het kwartaal 

CONVERSIE DER VLOTTENDE SCHULD 
Bedrag der Schatkistbons omgezet in preferente aandelen van de Nationale Maatschappij van 

Belgische Spoorwegen tot op het einde van het kwartaal 	  

PREFERENTE AANDELEN VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ DER BELGISCHE SPOORWEGEN 
Nominaal kapitaal der titels : a) tegen specie uitgegeven 	  

b) tegen niet afgestempelde Schatkistbons geruild 	  

Beschikbaar saldo op het einde van het kwartaal 	  

Totaal der eerste uitgifte (artikel 2 der wet van 24 December 1927) 	  
Niet uitgegeven 	  

Nominaal kapitaal der aan het Delgingsfonds afgegeven titels (artikel 11 der wet van 23 Juli 1926) 

PORTEFEUILLE TITELS OP HET EINDE VAN HET KWARTAAL 
Waarden aangekocht voor de portefeuille 	  

PORTEFEUILLE VAN DE RESERVE VAN DE 6 % PCT AMERIKAANSE LENING OP HET EINDE VAN 
HET KWARTAAL 

Waarden aangekocht ter uitvoering van artikel 16 der wet van 24 Juli 1927 	  

PORTEFEUILLE VAN DE OUDE PENSIOENKASSEN OP HET EINDE VAN HET KWARTAAL 
Waarden gedeponeerd in het Delgingsfonds ter voldoening aan artikel 1 der koninklijke besluiten 

nre 221 en 222 van 27 December 1935 	  

	

DEPOSITO'S DOOR STIGH.LINGEN, VOOR DE AFLEVERING VAN 4 PCT. INSOLIBIJVINGILV OP NAAM 	 
3e REEKS 	  

Waarden gedeponeerd in het Delgingsfonds krachtens het koninklijk besluit Ilr 287 van 28 Maart 1936 

287 

4
.175 

824 
4.175 

248 

4.175 

824 
4.175 

773 

4.175 

824 
4.175 

217 

4.175 

824 
4.175 

4.999 4.999 4.999 4.999 
1  1 1 1 

(1) 5.000 (2) 5.000 (3) 5.000 ( 4) 5.000 
5.000 5.000 . 5.000 5.000 

10.000 10.000 10.000 10.000 

141 143 143 143 

267 287 267 272 

986 958 957 949 

335 335 335 335 

(1) Waarvan 847.000.000 frank voor de amortisatie teruggekocht of aangeduid werden. 
(2) Waarvan 852.875.000 frank voor de amortisatie teruggekocht of aangeduid werden. 
(3) Waarvan 877.255.000 frank voor de amortisatie teruggekocht of aangeduid werden. 
(4) Waarvan 900.810.000 frank voor de amortisatie teruggekocht of aangeduid werden. 
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IV - KWARTAALSTAAT VAN HET FONDS. TOT DELGING DER STAATSSCHULD 

(vervolg) 

1 	Per 
30 Juni 

1947 

Per 
30 Sep- 

tember 1947 

Per 	Per 
31 Decem, 31 Maart 
bar 1947 	1948 

   

Balans 

(duizenden franken) 

ACTIVA. 

Banken, postohèquerekening en kas 	  138.058 136.632 74.511 66.847 
Te incasseren mandaten 	  283.763 335.201 311.096 343.012 
Tijdelijke beleggingen in buitenlandse deviezen 	  164 669 540 • 	346 
Delgingsprovisies aangelegd bij buitenlandse banki3rs 	  616.103 639.087 211.786 132.763 
Terugbetaling van bij uitloting aflosbare stukken, om te slaan 	  178.666 149.281 3 61.088 
Nog te innen vervallen dotaties in Belgische franken 	  100.012 30.627 57.190 13.574 
Nog te innen vervallen dotaties, in buitenlandse deviezen 	  78.960 75.188 35.508 17.790 
Te innen voorgeschoten belastingen en kosten 	  11 9 21 504 
Beleggingen der reserve van de 6 y2   % Amerikaanse lening; 	  230.457 230.413 230.366 235.373 

1.626.192 1.597.107 921.021 871.097 
Portefeuille titels (tegen kostprijs) 	  123.918 125.694 125.690 125.689 

Totaal activa 	 1.750.110 1.722.801 1.048.711 998.786 

PASSIVA. 

Saldi der aan delging te besteden dotaties : 
a) in Belgische franks 	  647.756 576.534 365.545 416.228 
b) in deviezen 	  695.063 714.274 247.294 150.552 

Reserve van de 6 y2   % Amerikaanse lening 	  230.688 . 230.688 235.523 235.523 
Saldo van de provisie voor de betaling der vaste interestcoupons van de preferente aandelen van 

de N. M. B. S. (Zwitserse en Hollandse klassen) 	  40.184 61.678 61.678 61.678 
Inkomsten van de reserve van de door de Schatkist verkregen 6 Y 2   % Amerikaanse lening 	 4.773 7.335 9.777 3.103 
Opbrengst van de portefeuille van de oude pensioenkassen 	  5.733 4.537 - 1.148 
Door de Schatkist voorgeschoten delgingskosten terug te betalen 	  437 437 

Beschikbaar saldo : 
Niet aangewend deel van de netto-opbrengst der uitgiften van de preferente aandeden van de Nationale 

Maatschappij der Belgische Spoorwegen 	  42.150 42.150 42.150 42.150 
Vrijwillige bijdragen 	  4.623 4.623 4.623 4.623 

46.773 46.773 46.773 46.773 
Excedent der inkomsten op de lasten 	  78.703 80.646 80.121 81.781 

125.476 127.318 126.894 128.554 

Totaal passiva 	 1.750.110 1.722.801 1.046.711 996.786 

Winst- en verliesrekening 

(duizenden franken) 

DEBET. 

Nadelig saldo voortkomende 	uit de herwaardering op 31 	Maart 1947 van de c tijdelijke 
beleggingen in buitenlandse deviezen » 	  -- 1 2 5 

Beheerkosten 	  255 235 265 447 
Kosten in verband met de delging 	  716 202 405 242 

971 438 672 694 
Excedent der inkomsten op de lasten voor het kwartaal 	  __ 1.842 __ 1.660 

Totaal 	 971 2.280 672 2.354 

CREDIT. 

Geinde interesten en coupons 	  427 2.280 248 2.354 
Tegoed voortkomende uit de herwaardering op het einde van het kwartaal van de a tijdelijke beleg-

gingen in buitenlandse deviezen n 	  
Excedent der lasten op de inkomsten voor het kwartaal 	  544 -- 424 - 

Totaal 	 971 2.280 672 2.354 

Batig saldo op het einde van het kwartaal 	 78.703 80.645 80.121 81.781 



INKOMEN EN SPAREN 
- RENDEMENT DER BELGISCHE NAAMLOZE VENNOOTSCHAPPEN 

Betaalbaar gestelde dividenden en obligatiecoupons in Juli 1948 

Bron : Nationaal. Instituut voor de Statistiek. 

30 

BEDRIJFSKLASSE 

opge- 
telde 

AANTAL 
VENNOOTSCHAPPEN 

Giet 
winst 

met 
verlies 

Gestort 
kapitaal 

Bruto- 
winst 

uitbetaald 

Obligatie. 
schuld 

(1) 

Bruto- 
obligatie- 
coupons 

(2) 

Reserves 

NETTO-UITSLAGEN 

Winst I Verlies 

(duizenden franken) 

A - Vennootschappen met hoofdbedrijf in België 

1.550 

438.360 
56.201 

300 
67.414 
24.299 
51.341 
15.642 
24.670 
2.000 

54.250 
105 

168.683 

20.162 

2.350 
20.807 

250 

1

- 

9.864 
156.096 

3.295 

107 

1

- 

9.686 

1.147.412 

             

Bankwezen 	  
Verzekeringen 	  
Financiële en immobiliaire verrichtingen 	 
Kleinhandel 	  
Groothandel en buitenlandse handel 	 
Metaalverwerkende nijverheid 	  
IJzer- en staalvoortbrengende nijverheid 	 
Non-ferro metaalnijverheid 	  
Textielnijverheid 	  
Voedingsnijverheid 	  
Houtnijverheid 	  
Scheikundige nijverheid 	  
Glasnijverheid 	  
Electriciteit 	  
Gas 	  
Water 	  
Ledernijverheid 	  
Papiernijverheid en grafische bedrijven 	 
Verkeer 	  
Toerisme 	  
Tussenhandel 	  
Oude en afvalgoederen 	  
Bouwbedrijf 	  
Kolennijverheid 	  
Kleinijverheid 	  
Cement- en aanverwante nijverheden 	 
Groeven 	  
Kalknijverheid 	  
Keramische nijverheid 	  
Tabaksnijverheid 	  
Diamantnijverheid 	  
Uitgeverij, boekhandel, pers 	  
Film, schouwburgen 	  
Ambachtswezen 	  
Landbouw, tuinbouw, visserij, veeteelt 	 
Diversen (niet genoemd) 	  

 

- 7 
22 
12 
48 
25 

2 
2 

27 
34 

3 
10 

- 5 
1 

3 
7 

16 
9 
7 
2 
7 
3 
4 
2 
4 

- 3 
1 
2 
2 
6 
8 

12 
4 

6 
16 
10 
37 
18 

1 
2 

22 
23 

3 
5 

1 
6 

31.164 
220.530 

17.375 
58.240 
60.928 

700 
2.705 

68.382 
87.653 
5.705 

95.505 

165.000 
15.550 

19.800 
50.578 
27.225 
4.545 

36.525 
6.500 

10.747 
27.395 
28.350 
2.060 

11.710 

1.750 
500 

1.150 
1.500 
3.100 
5.330 

16.540 
4.027 

24

- 

.420 
104.966 
13.969 
46.998 

118.750 
2.396 
6.133 

170.979 
150.328 

4.208 
537.723 

675.575 
53.182 

30.805 
73.126 
19.171 
5.526 

505 
517 
224 

618.252 
43.007 

525 
11.135 

161 
41 

2.623 
15 

3.487 
6.891 

- - 816 
689 

1

- 

3.542 
23.804 

1.139 
14.542 
23.034 

85 
225 

30.836 
18.202 

668 
8.073 

40.405 
3.512 

1.358 
32.013 
5.712 

326 
1.469 

16 
422 

17.980 
2.364 

261 
675 

11 

- 811 

3.538 
15.409 
1.150 

 

- 520 
179 
301 

1.881 
2.753 

75 

1.206 
3.143 

610 

- 7.903 
20.512 

313 
831 

6.264 

200 
3.338 
3.742 

2.096 

32.241 

- 315 
23.539 
2.677 

259 
27 

46 
16.200 
1.995 

200 
90 

 

 

2 
11 

7 
1 

5 
11 

5 

  

 

5 
1 

1 
7 

13 
6 
5 
1 
6 
2 
4 
2 
2 

2 

3 
3 
2 
1 
1 
1 

2 

1 
1 

3 
3 
3 
3 

 

498 

41 
357 
115 
420 
358 
430 

- 724 

- 289 
186 

- 98 
145 
456 
699 

 

 

2 

2 
2 
3 
5 
9 
1 

 

450 
5.155 

140 

 

            

TOTAAL... 

 

300 222 78 1.086.769 2.725.511 

 

261.563 

 

15.484 128.533 

 

             

             

57 

15

- 

.707 
2.360 

18 
3.006 
1.219 
2.067 

721 
1.182 

80 
2.425 

6 
6.923 

906 

93 
695 

13 

- 895 
6.672 

165 

5 

920 

46.135 

B -- Vennootschappen met hoofdbedrijf in Congo 

     

141.500 
128.450 

4.000.312 
417.410 

1.744.562 
130.950 

29.270 
65.407 

1.430.501 
65.571 

868.942 
285.957 

36.974 
28.088 

979.119 
69.506 

136.983 
85.614 

 

23.115 
10.190 

726.992 
41.929 

122.345 
65.126 

  

Banken en financiële vennootschappen 	 
Handelsvennootschappen 	  
Nijverheidsvennootschappen 	  
Landbouwvennootschappen 	  
Openbare diensten 	  
Gemengd 	  

4 
4 

29 
9 
5 
6 

4 
3 

28 
7 
5 
5 

     

1 
1 
2 

1 

 

- 54 
122 
618 

- 710 

1.750 
20.250 

- 70 
810 

     

           

TOTAAL... 57 52 5 

 

6.563.184 2.745.648 1.336.284 1.504 989.697 22.000 880 

            

            

C - Vennootschappen met hoofdbedrijf in het buitenland 

1
I1

 

M
 4
V
 

111 	
1 

-- 

-- -- 
-- 

-- -- 
-- 
-- -- 

-- 
-- __ 

-- -- -- -- __ 
-- -- 

127.938 

-- 
-- 

7.676 
-- 457.000 173.948 37.628 -- 11.875 -- - - 77.100 13.953 1.640 -- -- 605 27 

5 5 -- "- 	534.100 187.901 39.268 -- 11.875 128.543 7.703 

362 279 83 8.184.053 5.659.060 1.637.115 16.986 1.130.105 1.297.955 54.718 

Electriciteit 	  
Spoorwegen 	  
Tramwegen 	  
Plantages, koloniale vennootschappen 	 
Diverse vennootschappen 	  

TOTAAL... 

Algemeen totaal... 

(1) De getelde leningen slaan op andere vennootschappen dan deze opgegeven in de vorige kolomenen. 
(2) Daarenbeven werd er gedurende de maand Juli 1948 betaalbaar gesteld: 

(duizenden franken) 

Coupons van directe Staatsleningen  	156.204 
Coupons van leningen van de &karde  	3.335 
Coupons van leningen van provinciën en gemeenten  	20.891 
Coupons van verscheidene leningen 	  138.113 

318.543 

Coupons van buitenlandse Staatsleningen  	14.135 
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57 

10.302 
2.404 

96 
1.014 

16 
1.904 

438 

5.013 

11.748 

1 
69 

338 
2.456 

1.260 
20 

- 10 

37.144 

1.550 

330.906 
57.462 

1.879 
22.692 

268 
44.480 
8.756 

111.336 

277.684 

16 
1.219 

7.500 
58.119 

28.000 
326 

250 

1.235 
1.844 

2.691 
428 

654 
282 

214 
5.442 
1.183 

10 

174 
4.000 

249 
118 

140 

18.642 952.443 

- - - - - - - - - 

- - - - - - - - - 

- - - - - - - - - 
- - - - - - - - - 

3 1 19.800 119.928 11.309 999 7.068 20.000 800 

3 1 19.800 119.928 11.309 999 7.068 20.000 800 

123 52 716.422 1.978.233 102.492 36.457 26.304 974.443 38.044 

Electriciteit 	  
Spoorwegen 	  
Tramwegen 	  
Plantages, koloniale vennootschappen 	 
Diverse vennootschappen 	  

 

4 

TOTAAL... 

Algemeen totaal... 

 

4 

175 
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I - RENDEMENT DER BELGISCHE NAAMLOZE VENNOOTSCHAPPEN 

Betaalbaar gestelde dividenden en obligatiecoupons in Augustus 1948 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

BEDRIJFSKLASSE 

AANTAL 
VENNOOTSCHAPPEN 

NETTO-UITSLAGEN 

Winst 	Verlies  

Bruto- 
winst 

uitbetaald 

Obligatie. 
schuld 

(1) 

Bruto- 
obligatie- 
coupons 

(2) .  

. Gestort 
kapitaal 

Reserves 

opge- 
telde 

met 
winst 

met 
verlies 

(duizenden franken) 

A - Vennootschappen met hoofdbedrijf in België 

168 118 

, 	1 

8 
1 

1 
3 
4 
4 
1 

- 3 
3 
3 

2 

1 

1 

1 

3 
2 
4 
3 

50 690.718 

8.401 
750 

48.367 
51.520 
2.000 
1.000 

16.558 
153.525 
13.200 
25.295 
2.810 

-- • 

2

- 

.500 
46.316 

132.415 
1.968 
7.250 

41.370 
62.500 
9.200 
3.450 
8.300 

180 

1.075 
9.480 
9.860 

33.828 

- 315 
192 

15.878 
82.609 
27.617 

235 
46.688 

177.212 
3.710 
3.373 
1.286 

4

- 

.845 
128.415 

1.039.964 
- - 647 
4.587 

120.170 
171.934 
11.954 
2.025 
8.678 

115 

- 265 
5.295 
2.218 

- - 357 

1.858.574 

Bankwezen 	  
Verzekeringen 	  
Financiële en immobiliaire verrichtingen 	 
Kleinhandel 	  
Groothandel en buitenlandse handel 	 
Metaalverwerkende nijverheid 	  
IJzer- en staalvoortbrengende nijverheid 	 
Non-ferro metaalnijverheid 	  
Textielnijverheid 	  
Voedingsnijverheid 	  
Houtnijverheid 	  
Scheikundige nijverheid 	  
Glasnijverheid 	  
Electriciteit 	  
Gas 	  
Water 	  
Ledennijverheid 	  
Papiernijverheid en grafische bedrijven 	 
Verkeer 	  
Toerisme 	  
Tussenhandel 	  
Oude en afvalgoederen 	  
Bouwbedrijf 	  
Kolennijverheid 	  
Kleinijverheid 	  
Cement- en aanverwante rijverheden 	 
Groeven 	  
Kalknijverheid 	  
Keramische nijverheid 	  
Tabaksnijverheid 	  
Diamantnijverheid 	  
Uitgeverij, boekhandel, pers 	  
Film, schouwburgen 	  
Ambachtswezen 	  
Landbouw, tuinbouw, visserij, veeteelt 	 
Diversen (niet genoemd) 	  

TOTAAL... 

7 
1 

30 
13 

1 
1 

11 
15 

8 
8 
2 

2 
6 

10 
4 
7 

6 
2 
2 
2 
3 

4 
11 
9 
4 

6 

22 
12 

1 
1 

10 
12 

2 
4 

2 
6 
7 

4 

4 
2 
1 
2 
2 

1 
9 
5 

90.296 

413 

16.337 
9.213 

429 
76 

6.181 
17.952 

473 
3.133 

626 

834 
5.951 
6.460 

33 
3.616 

9.915 
4.318 

288 
851 

38 

143 
2.290 

717 
9 

1.741 
17 

4.770 
183 

173 
1.188 
1.231 
1.994 
1.444 

1-3.226 
87 

726 

1.807 

239 

48 

39 

2- .637 
183 

1.825 
647 

34.185 

B - Vennootschappen met hoofdbedrijf in Congo 
Banken en financiële vennootschappen 	 
Handelsvennootschappen 	  
Nijverheidsvennootschappen 	  
Landbouwvennootschappen 	  
Openbare diensten 	  
Gemengd 	  

             

             

 

3 

 

2 1 5.904 - 269 887 1.273 594 

2.000 100 

           

TOTAAL... 

 

3 

 

2 1 5.904 - 269 887 1.273 594 2.000 100 

              

              

              

              

C - Vennootschappen met hoofdbedrijf in het buitenland 

(1) De getelde leningen slaan op andere vennootschappen dan deze opgegeven in de vorige kolommen. 
(2) Daarenboven werd er gedurende de maand Augustus 1948 betaalbaar gesteld 

(duizenden franken) 
Coupons van directe Staatsleningen 	  460.452 
Coupons van leningen van de Kolonie  	740 
Coupons van leningen van provinciën en gemeenten  	20.269 
Coupons van verscheidene leningen  	34.618 

516.079 

Coupons van buitenlandse Staatsleningen 	  
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AANTAL 
VENNOOTSCHAPPEN 

Gestort 
kapitaal 

Reserves 

Tijdvak 

getelde 
met 

winst 
met 

verlies 

1947 (2) 	  7.242 5.672 1.570 53.896.030 40.783.567 

1947 8 eerste maanden 5.162 4.094 1.068 37.532.376 24.731.190 
1948 8 eerste maanden 6.195 4.779 1.416 49.140.437 60.789.017 

1947 Juni 	  510 406 104 5.389.713 2.917.149 
Juli 	  339 274 65 5.828.406 .3.834.771 
Augustus 	  118 91 27 472.217 256.121 
September 	 220 167 53 1.187.768 446.694 
October 	  458 370 88 5.868.875 6.532.812 
November 	  218 160 58 4.783.787 6.905.804 
December 	 217 169 48 2.491.547 1.633.538 

1948 Januari 	  85 63 22 534.089 740.088 
Februari 	  158 115 43 1.261.397 1.577.771 
Maart 	  1.423 1.122 301 6.734.607 9.228.589 
April 	  1.891 1.467 424 12.452.583 15.661.085 
Mei 	  1.430 1.101 329 12.140.905 18.660.968 
Juni 	  671 509 162 7.116.381 7.283.243 
Juli 	  362 279 83 8.184.053 5.659.060 
Augustus 	  175 123 52 716.422 1.978.233 

  

Betaalbaar 11 
gesteld 
bruto- 

dividend 

  

NETTO -RESULTAAT 

 

Obligatie- 
schuld 

(1) 

Bruto- 
obligatie- 
coupons winst 	I 	verlies 

 

    

(duizenden franken) 

	

9.338.430 	527.053 	4.328.143 (3) 12.605.344 	429.644 

	

6.467.859 	373.408 	2.979.341 	6.325.165 	258.018 

	

8.862.755 	446.815 	4.575.939 	8.386.369 	336.483 

	

891.494 	35.064 	270.377 	755.078 	31.040 

	

, 1.450.802 	30.563 	938.311 	1.122.018 	49.141 

	

75.065 	9.570 	32.994 	712.888 	28.054 

	

236.520 	8.445 	102.464 	900.305 	36.273 

	

1.207.513 	41.721 	475.411 	769.689 	30.987 

	

624.522 	29.282 	340.905 	453.171 	18.071 

	

406.198 	9.672 	194.417 	793.606 	33.244 

	

70.433 	10.004 	24.757 	1.402.472 	58.525 

	

303.631 	13.685 	266.382 	1.052.565 	41.574 

	

1.344.369 	86.312 	588.911 	740.960 	28.583 

	

2.030.647 	117.704 	988.889 	1.108.328 	43.750 

	

2.115.684 	115.203 	1.075.691 	752.195 	28.825 

	

1.248.384 	50.457 	477.894 	1.057.451 	42.464 

	

1.637.115 	16.988 	1.130.105 	1.297.955 	54.718 

	

102.492 	38.457 	26.304 	974.443 	38.044 

I - RENDEMENT DER BELGISCHE NAAMLOZE VENNOOTSCHAPPEN (vervolg) 

Retrospectief overzicht 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 
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(1)Voor de maandelijkse resultaten, slaan de in aanmerking genomen leningen op andere vennootschappen dan deze waarop 
de vorige kolommen betrekking hebben. 

(2) Definitieve gegevens. Het totaalbedrag van de twaalf maanden stemt niet overeen met het jaarcijfer daar hierin vennoot-
schappen begrepen zijn die hun balans met vertraging publiceren. 

(3) Op 31 December 1947. 

II - ALGEMENE SPAAR- EN LIJPRENTEKAS 
a) Inlagen op particuliere spaarboekjes (Netto-spaarbedrag) 

(duizenden franken) 

TIJDVAK Inlagen Uitbetalingen Saldi 
Tegoed der inleggers 

op het eind 
van het tijdvak 

Aantal spaarboekjes 
einde jaar 

      

      

31 

1945 	  
1948 	  

1947 Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	  
November 	 
December 	 

1948 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	 v 
Augustus 	 
September 	 

3.865.396 
5.213.360 

618.533 
561.438 
852.205 
657.986 
572.864 
858.173 
850.930 
767.879 
870.413 
825.433 
530.989 
641.147 
750.562 
629.137 
615.498 

2.049.814 
3.828.538 

489.590 
,391.621 

369.849 
386.511 
346.638 
548.051 
380.897 
402.563 
524.375 
506.474 
472.654 
613.695 
570.059 
465.175 
481.610 

1.815.582 
1.384.822 

128.943 
169.817 
482.356 
271.475 
226.226 
110.122 
470.033 
365.316 
346.038 
318.959 
58.335 
27.452 

180.503 
163.962 
133.888 

17.922.760 (1) 
20.646.488(2) 

22.195.681 
22.365.498 
22.847.854 
23.119.329 
23.345.555 
24.088.677 (3) 
24.558.710 
24.924.026 
25.270.064 
25.589.023 
25:647.358 
25.674.810 
25.855.313 
26.019.275 
26.153.163 

6.316.307 
6.435.619 

(1) Incl. de gekardtaliseerde rente doch excl. de Muntsaneringslening en de belasting op het kapitaal. 
(2) Incl. de gekapitaliseerde rente en de rente op de obligaties van de Muntsaneringslening, alsmede het bedrag van de 

inkoop der obligaties dezer lening. 
(3) Incl. de gekapitaliseerde rente van het dienstjaar. 

b) Stortingen ingeschreven op de rekeningen der aangeslotenen bij de Lilfrentekas 
(duizenden franken) 

      

TIJDVAK 

HANDARBEIDERS 
enen vrije stortingen, buiten 
het raam van de verplichte 

verzekeringswetten 
(wetten van 16 Maart 1865 ' 

en 15 December 1937) 

 

BEDIENDEN 

(wetten van 10 Maart 1925 
en 18 Juni 1930) 

MIJNWERKERS 
(wetten bij koninklijk besluit 

van 25 Augustus 1937 
samengeordend) 

Totaal 

     

     

1945 	  
1946 	  

1947 Februari 	 
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
October 	 
November 	 
December 	 

1948 Januari 	 
Februari 	 

	

295.752 
	

113.994 
	

15.860 
	

425.406 

	

389.468 
	

189.643 
	

11.184 
	

590.295 

	

31.368 
	

18.059 

	

40.236 
	

17.962 

	

37.625 
	

18.715 

	

39.160 
	

18.504 

	

36.574 
	

17.271 

	

38.971 
	

19.298 

	

46.878 
	

18.261 

	

39.048 
	

17.794 

	

42.706 
	

21.490 

	

39.633 
	

18.883 

	

39.761 
	

19.927 

	

42.824 
	

20.012 

	

44.250 
	

18.888 



LOOP DER ZAKEN 

- BEDRIJVIGHEID DER VERREKENKAMERS 

35 
	

a.) Algemeen verloop 

TIJDVAK 

VERREKENKAMERS 
LIQUIDATIEKAS 

VAN DE BEURS vaN BRUSSEL 

HOOFDBANK, BIJBANK EN AGENTSCHAP. HOOFDBANK CONTANT 

Aantal 
kamers 
einde 

tijdvak 

Aantal 
verrekende 

stukken 
(duizenden) 

Verrekende 
kapitalen 

(miljoenen 
franken) 

Aantal 
verrekende 

stukken 
(duizenden) 

Verrekende 
kapitalen 

(miljoenen 
/ranken) 

Aantal 
zittingen 

Aantal 
deelnemers 

einde 
tijdvak 

Geliquid. 
bedrag 

(miljoenen 
franken) 

(1) 

1946 Maandgemiddelde 	  38 (2) 168 137.049 75 118.292 20 1.027 (2) 2.143 
1947 Maandgemiddelde 	  38(2) 216 211.619 97 177.501 21 1.008 (2) 1.190 

1947 September 	  38 229 242.660 104 200.879 22 1.016 1.325 
October 	  38 248 269.857 110 225.868 23 1.018 1.256 
November 	  38 221 193.816 101 159.882 18 1.013 958 
December 	  38 257 290.938 115 241.707 21 1.008 1.111 

1948 Januari. 	  38 245 265.806 113 222.348 20 1.005 955 
Februari 	  38 228 224.467 104 185.099 19 1.005 1.475 
Maart 	  38 249 254.568 114 209.865 21 1.002 1.694 
April 	  38 267 273.716 118 222.037 22 1.005 1.323 
Mei 	  38 239 223.672 108 182.4:30 18 1.005 1.106 
Juni 	  38 280 252.259 121 208.863 22 1.007 1.608 
Juli 	  38 263 244.811 125 197.828 19 1.004 1.230 
Augustus 	  38 265 253.943 129 208.988 21 1.004 1.142 
September 	  38 280 259.461 133 219.302 22 1.005 1.380 

(1) De aankopen of de verkopen zijn maar eenmaal geteld. 
(2) Op 31 December. 

b) Detailgegevens over het verloop der verrekeningen te Brussel 

Daggeld 
Effecten, 

overheidspapier 
en coupons 

Cnnschrijvhagen,ohégues 
wisselbrieven,promessen, 

kwijtschriften, enz. 
Verrichtingen 

met bet buitenland 
Totaal 

Aantal Kapitalen Aantal Kapitalen Aantal Kapitalen Aantal Kapitalen Aantal Kapitalen 
stukken (millioenen stukken (miljoenen stukken (millioenen stukken (miljoenen stukken (millioenen 

(duizenden) franken) (duizenden) franken) (duizenden) franken) (duizenden) /ranken) (duizenden) franken) 

141.625 4.838 97 50.678 

C
O

  C
O

 C
•1 C

V
 C

O
  C

O
  C

O
  C

O
 C

O
  C

O
 C

O
 C

O
 C

O
  

3.740 104 200.879 
161.826 5.238 104 54.801 4.005 110 225.868 
102.620 3.992 96 50.048 3.222 101 159.882 
166.864 9.208 108 61.942 3.693 115 241.707 
159.631 6.027 106 53.665 3.022 113 222.348 
126.954 5.650 98 49.586 2.909 104 185.099 i C

•1 144.743 

.
 6 566 108 55.294 3.261 114 209.864 

152.807 6.903 111 59.182 3.145 118 222.037 
121.395 5.236 101 53.115 2.684 108 182.430 
144.902 7 031 114 54.184 2.746 121 208 863 
134.315 4.662 118 56.392 2.459 125 197.828 
143.788 4.268 122 58.377 2.557 129 208.988 
154.641 5.400 127 56.417 2.844 133 219.302 

TIJDVAK 

1947 September 
October 	 
November 	 
December 	 

1948 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	  
Juni 	 
Juli 	 
Augustus 	 
September 	 

36 
II - POSTCHEQUE- EN GIROVERKEER 

(millioenen franken) 

          

 

Aantal 
rekeningen 

einde 
tijdvak 

Tegoed 
Totaal 	van 
tegoed 	pardon- 

(*) 	lieren 
( 5 ) 

(Daggemiddelde) 

 

CREDIT DEBET 

 

Algemene 
beweging 

Verrichtin-
gen zonder 

gebruik 
van specie 

pot. 

Omloop- 
snelheid TIJDVAK 

    

  

Cliègues I Giro's  
en diversen 

  

 

Stortingen 	Giro's 

 

(2) 

         

          

1946 Maandgemiddelde 	 (1) 603.427 24.153 16.972 1 	13.343 48.350 12.852 48.350 122.896 90 2,91 
1947 Maandgemiddelde 	 (1) 817.079 26.371 18.299 1 	18.484 56.849 18.561 56.649 150.343 91 3,25 

1947 September 	  614.753 27.116 18.792 18.735 55.945 17.108 55.945 147.734 91 3,07 
October 	  615.284 27.706 19.562 20.464 62.424 21.572 62.424 166.884 90 3,29 
November 	  615.883 27.315 19.167 19.831 69.781 20.177 59.781 159.570 91 3,69 
December 	  617.079 27.899 19.540 21.760 62.197 20.027 62.197 166.181 91 3,38 

1948 Januari 	  619.578 29.145 19.658 21.249 61.409 22.467 81.409 166.534 91 3,22 
Februari 	  622.201 27.379 19.929 20 284 58.043 20.957 58.043 157 327 91 3,62 
Maart 	  6:'4.082 27.026 19.768 21.820 80.015 21.527 60.015 163.377 90 3,44 
April 	  625.215 27.112 19.491 21.290 60.065 22.142 60.065 163.563 90 3,43 
Mei 	  625.978 27.008 19.467 21.299 57.953 21.402 57.953 158.606 91 3,73 
Juni 	  626.135 26.924 19.010 20.783 58.393 20.553 58.393 158.121 91 3,28 
Juli 	  628.594 26.958 19.350 23.107 59.581 22.768 59.581 165.037 89 3,37 
Augustus 	  826.729 26.921 19.416 22.353 80.248 22.917 60.248 165.765 91 3,41 
September 	  627.452 27.982 20.051 24.050 58.248 20.450 58.248 160.995 90 3,08 

(1) Op 31 December. 
(2) Verhouding per type-maand van 25 dagen, van de debet-omzet tot het gemiddeld dagelijks tegoed. 
(') Deze tegoeden omvatten de vrije en de tijdelijk onbeschikbare tegoeden, alsmede de effecten van de Muntsanerings-

lening, waarin de definitief geblokkeerde tegoeden werden omgezet. 
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PRIJZEN 
INDEXCIJFERS DER BELGISCHE PRIJZEN 

Basistijdvak 1936-1938 = 100 

Bron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand (Nationaal. Instituut voor de Statistiek). 	 46 
1•■■ 	  

INDEXCIJFERS DER GROOTHANDELSPRIJZEN INDEXCIJFERS DER KLEINHANDELSPRIJZEN 

Producten 
Tijdvak Steenkolen 

perskolen, 
briketten 
type II 

Vormijzer 

Lruudbouu, 
producten, 

(tarwe, rogge, 
gerst, haver) 

Vcechnge- 
producten 

(34 artikelen) 

niet voor 
voeding 
bestemd 

(22 artikelen) 

Algemeen 
indexcijfer 

(56 artikelen) 

1947 Juli 	  548 398 335 303 406 338 
Augustus 	  548 398 335 320 403 352 
September 	 548 398 335 323 401 353 
October 	  548 398 335 336 396 359 
November 	  548 398 335 339 396 359 
December 	 548 398 335 347 395 364 

1948 Januari 	  548 	. 398 335 347 396 366 
Februari 	  548 398 .335 380 399 387 
Maart 	  548 398 335 383 408 393 
April 	  548 398 335 387 414 398 
Mei 	  548 425 335 389 415 398 
Juni 	  548 425 335 387 415 397 
Juli 	  548 425 335 386 415 396 
Augustus 	  548 425 335 393 414 400 
September 	 -- -- -- 399 413 403 

PRODUCTIE 
I - STEENKOLENMIJNEN EN METAALBEDRIJVEN 

Bron : Ministerie van Energie en Brandstof. 
	 55 

Tijdvak 

STEENKOLENMIJNEN 

GEMIDDELD AANTAL 
AANWEZIGE 
ARBEIDERS 

NETTO-HOEVEELHEID OPGEDOLVEN STEENKOOL PER BEKKEN (dUiz. t.) 
Gemidd. 
aantal 

extractie-
dagen 

Voorraad 
einde 

maand 
(duiz. 

tonnen) onder- 
grondse 1  onder- en 

boven-
grondse 

Bergen Centrum Charleroi Luik Kempen TOTAAL 

1936-38 Maandgemiddelde 	 87.252 125.866 • 408 353 640 451 541 (2)2.425 24,0 1.502 
1946 Maandgemiddelde 	 93.001 132.856 297 248 448 301 604 1.898 24,6 (1) 	311 
1947 Maandgemiddelde 	 95.072 137.770 337 274 496 326 600 2.033 24,5 (1) 	448 

1947 Juli 	  95.115 138.277 291 250 426 303 590 1.860 22,6 302 
Augustus 	  91.373 133.404 319 230 469 276 534 1.827 23,4 342 
September 	  88.470 131.374 339 273 503 328 563 2.006 25,6 407 

October 	  88.300 132.000 364 '292 541 345 602 2.144 26,9 393 
November 	  92.401 136.549 334 264 481 296 536 1.911 23,0 417 
December 	  94.572 137.784 349 280 509 334 595 2.067 24,3 448 

1948 Januari 	  97.753 141.731 384 313 548 341 658 2.244 25,5 460 
Februari 	  95.465 139.585 282 227 434 208 599 1.750 20,3 457 
Maart 	  101.260 145.640 386 307 577 359 670 2.299 25,3 500 
April 	  101.096 145.669 380 315 591 360 672 2.318 25,5 579 
Mei 	  103.357 148.021 327 288 533 322 601 2.071 22,5 673 
Juni 	  101.953 146.752 372 311 588 351 670 2.293 25,3 964 
Juli 	  100.079 144.280 299 255 462 325 646 1.987 22,2 1.059 

Augustus 	  99.442 142.016 351 294 573 308 654 2.180 24,9 1.127 
September 	  101.677 145.134 381 328 588 365 677 2.339 25,8 1.096 

(1) Op 31 December. 
(2) Inbegrepen 32.000 ton voorkomende van het bekken van Namen. De koolmijnen, die deel uitmaakten van dit bekken, 

werden in 1942 verdeeld tussen de bekkens van Luik en Charleroi. 

Tijdvak 

COKES BRIKETTEN 
Bfocg- 

ovens in 
werking 
(einde 

tijdvak) 

• 

VOORTBRENGING DER METAALNIJVERHEID (duiz. tonnen) 

Productie 
(duizenden 

tonnen) 

Gemiddeld 
aantal 

arbeiders 

Productie 
(duizenden 

tonnen) 

Gemiddeld 
aantal 

arbeiders 
Gietijzer Ruw staal 

Stukken 
gegoten 

staal 

gewerkte 
~waren 

Afgewerkte 
ijzerwaren 

936-38 Maandgemiddelde 	 451 3.831 113 855 (1) 	37 261 253 198 

0
0
 0

0
 A

A
  
0
  C

A
  A

A
  A

A
  el,  ‘0

 0
 C

0
 C
C

 ef(  "3,  C
O

  C
V

  
0

  

C
A

 C
l
 C
l
 C
l
 
A

l
  C

l C
0
 C

lC
A

 Cl
 CI
 
i

C
l

Cl
 :

C
l  A

A
  

946 Maandgemiddelde 	 322 3.831 90 553 (2) 	31 181 _ 	186 148 
947 Maandgemiddelde 	 394 4.087 113 569 (2) 	37 235 235 206 

947 Juli 	  425 4.155 96 528 33 236 236 185 
Augustus 	  418 4.148 79 530 32 221 222 192 
September 	  408 4.182 95 522 33 196 204 185 
October 	  452 4.296 116 572 34 272 276 249 
November 	  438 4.331 112 610 38 271 262 224 

December 	  449 4.309 145 699 37 296 289 256 
948 Januari 	  455 4.389 141 722 38 306 308 259 

Februari 	  437 4.375 81 641 39 296 287 247 

Maart 	  447 4.371 92 629 41 325 	. 321 271 
April 	  460 4.384 64 552 41 334 331 273 
Mei 	  474 4.420 56 531 41 320 301 257 

Juni 	  412 4.359 55 534 42 231 226 202 
Juli 	  460 4.476 52 496 44 325 312 238 
Augustus 	  471 4.455 65 707 47 347 346 281 

September 	  450 4.554 77 508 47 354 347 289 

(1) Op 31 December 1938. 
(2) Or. 31 December. 



Ruwe 
suiker 

Geraffi- 
neerde 
suiker 

1) 16.412 
9.876 

10.775 

20.867 
12.988 
18.172 

19.945 
10.841 
26.340 
12.830 
19.817 

' 18.180 
22.482 
19.792 
19.460 
20.897 
17.738 
18.001 
16.902 
18.246 
14.883 

12.802 
15.773 
11.388 
11.054 
8.618 
8.506 
9.520 

10.068 
11.815 
13.144 
12.151 
11.460 
10.365 
10.945 
9.636 

17.493 
18.350 
11.114 

79 
38.400 
85.629 
8.090 

117 
136 
78 

60 

1 

17.183 
9.549 

11.881 

11.579 
10.250 
12.856 
15.506 
21.544 
16.862 
14.727 
11.952 
14.739 
15.251 
15.110 
16.853 
19.644 
19.659 
19.886 

120.910 
59.713 
88.008 

55.208 
38.694 
10.404 
35.104 
95.342 
94.901 
84.945 
78.383 
61.745 
59.983 
53.684 
44.450 
37.788 
33.661 
22.932 

2.260 
2.572 
3.390 

3.105 
2.593 
2.313 
2.713 
2.736 
4.105 
3.349 
2.898 
4.943 
4.071 

150 
2.107 
3.647 
3.175 
3.051 

7.189 
26.003 
34.584 

26.343 
22.847 
29.925 
37.159 
34.718 
39.769 
41.776 
32.011 
37.708 
32.637 

1.322 
13.199 
24.945 
31.584 
34.922 

II - DIVERSE PRODUCTIES 

56 Bron : Ministerie van Economische Zaken en Middenstand (Nationaal Instituut voor de Statistiek). 

TIJDVAK CEMENT KALK 

(tonnen) 

KALK- 
STEEN 

SYNTHETISCHE 
AMMONIAK 

EN DERIVATEN SAM""" 
STELDE 
MEST-

STOFFEN 

(tonnen) 

PAPIER BAKSTEEN 

(tonnen 
primaire 
stikstof) 

(tonnen 
stikstof 
in de 

afgewerkte 
meststoffen) 

Pa pier 

(tonnen) 

Karton 
steen  

Gewone 
baksteen  

(duizenden 

i/d dag- 
komende 

stuks) 

1938 Maandgemiddelde 	 
1946 Maandgemiddelde 	 
1947 Maandgemiddelde 	 

1947 Juli 	  
Augustus 	  
September 	  
October 	  
November 	  
December 	  

1948 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  
September 	  

250.000 
157.481 
217.431 

251.825 
239.643 
222.027 
270.550 
263.530 
262.640 
271.485 
255.080 
269.693 
292.010 
301.280 
290.760 
271.020 

.288.460 
v 	327.645 

(1)117.382 
83.235 

101.350 

98.586 
105.251 
116.840 
125.689 
110.248 
117.356 
118.967 
113.670 
137.168 
132.499 
118.177 
114.282 
123.556 
141.200 

v 	152.693 

(1) 

v 

155.538 
74.928 
89.396 

109.586 
97.456 

101.226 
104.873 
77.649 
71.167 
70.609 
70.707 

107.556 
108.912 
120.066 
143.550 
123.054 
151.184 
138.111 

9.202 
10.390 

10.251 
9.103 
9.092 

11.614 
12.028 
12.708 
12.589 
11.563 
12.262 
12.198 
12.697 
11.424 
12.761 
12.947 

v 12.470 

8.074 
9.527 

8.822 
9.221 
8.517 

10.525 
• 10.988 

11.908 
12.006 
10.595 
10.806 
11.414 
12.053 
9.892 

11.887 
10.912 

v 	11.416 

4.336 
5.856 

2.856 
2.675 
4.608 
5.894 
4.577 
5.985 
6.111 
7.224 

10.544 
6.550 
2.697 
3.359 
1.551 
2.786 

v 	5.614 

18.660 

17.608 
16.974 
19.230 
21.301 
19.488 
20.969 
20.033 
17.011 
22.369 
22.199 
18.353 
19.397 
15.090 
18.262 

v 	18.997 

15.462 
16.888 

1.755 

1.667 
1.543 
1.742 
2.057 
1.845 
2.120 
2.213 
1.782 
1.803 
1.813 
1.405 
1.696 
1.312 
1.227 

v 	1.644 

173.433 

173.098 
190.235 
221.629 
217.215 
224.062 
214.218 
233.739 
211.593 
180.160 
161.637 
185.011 
215.129 
234.523 
255.233 

v 	268.261 

15.250 

19.342 
14.502 
14.968 
15.351 
14.766 
15.386 
15.088 
18.292 
13.054 
15.198 
14.250 
14.452 
13.403 
16.382 

v 	23.483 

(1) Maandgemiddelde 1937-1938-1939. 

Bron : Administratie der Douanen en Accijnzen. 

Bun- 
BROUWE- 

HIJEN 

DISTIL- 
LEER- 

DERIJEN 
SUIKER LUCIFERS VISSERIJ 

Voortbrenging 
TIJDVAK 

Voorraad 
(ruwe en 
geraffi-
neerde 
suiker) 
einde 

maand 

(tonnen) 

In 
consump- 

tie 
gebracht 

Aange-
geven 
grond-
stoffen 

(hoeveel-
heid meel 
en suiker) 

(tonnen) 

Voort- 
gebrachte 

alcohol 

Hoeveelh. 

(tonnen) 

Waarde 

(duiz. fr.) 

Fabricage Verbruik Uitvoer 

Verkoop van vis (2) 
op de vismijnen 

te Oostende, Man. 
kenberge, Zeebrugge 

en Nieuwpoort 

(hectoliters) 
	

ioenen stukken) 

1936-38 Maandgemid.. 
1948 Maandgemidd... 
1947 Maandgemidd... 

1947 Juli 	  
Augustus 	 
September 
October 	 
November 	 
December 	 

1948 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	  
Juni 	 
Juli 	  
Augustus 	 
September 

4.421 
	

1.807 
	

2.590 
3.778 
	

2.430 
	

1.245 
4.350 
	

1.621 
	

2.693 

4.214 
	

1.767 
	

1.873 
2.772 
	

1.727 
	

2.394 
4.696 
	

2.206 
	

3.861 
4.832 
	

1.949 
	

3.172 
4.596 
	

1.577 
	

2.863 
4.988 
	

1.376 
	

3.609 
3.244 
	

1.896 
	

803 
3.029 
	

2.129 
	

482 
3.948 
	

1.907 
	

1.926 
3.587 
	

1.729 
	

396 
2.702 
	

1.652 
	

465 
3.014 
	

1.718 
	

228 
2.805 
	

2.031 
	

2.224 
2.911 
	

2.075 
	

1.508 
3.503 
	

2.291 
	

1.658 

35.046 
20.583 
24.463 

21.065 
29.496 
29.691 
32.453 
16.525 
31.464 
31.829 
28.390 
28.773 
27.111 
14.795 
14.499 
24.780 
14.833 
27.470 

(1) Inbegrepen Groothertogdom Luxemburg. 
(9) Excl. haring, sprot en garnalen. In 1936-1938: enkel verk oop op de mijn te Oostende. 
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Invoer 

6 

Uitvoer 

7 

1.945 
1.821 
1.822 
1.724 
1.615 
1.627 

246 
226 
228 
374 
42 

193 

1948 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  

148 
134 
150 
152 
172 
172 

5.042 
4.995 
2.912 
3.233 
3.694 
4.540 

140.440 
135.448 
136.563 
134.917 
141.201 
128.993 

128.277 
123.478 
126.615 
125.312 
131.196 
118.381 

6.973 
6.881 
6.886 
6.220 
6.139 
5.900 

-- 1.699 
	

138.741 
-- 1.595 
	

133.893 
- - 1.594 
	

134.969 
- - 1.350 
	

133.567 
-- 1.573 
	

139.628 
-- 1.434 
	

127.559 

11J1WAK 

Voorbrengst (2) 

Invoer 

5 

Uitvoer 

6 

Totaal 
verbruikte 
energie + 
verliezen 

7= 4+5-6 

Totaal 
aantal 

der 
centrales 

Centralen van de 
voortbrengers-verdelers 

Centralen/ 
van de 

industriëlen- 
zelfvoort- 
brengers 

3 

Totaal 
voor 

België 

4= 1+2+3 

Gemeente- 
bedrijven 

1 

Priv. maat- 
schappijen 

2 

1936-38 Maandgemiddelde 	  20.361 189.899 227.802 438.062 65.665 26.019 477.708 - 

1946 Maandgemiddelde 	  25.642 288.202 206.428 520.272 20.269 10.158 530.383 274 (1) 
1947 Maandgemiddelde 	  28.736 327.979 244.309 601.024 21.603 4.936 617.691 272 (1) 

1947 September 	  26.823 323.432 223.256 573.511 28.231 2.391 599.351 272 
October 	  33.490 355.674 259.397 648.561 ' 29.083 2.905 674.739 272 
November 	  32.911 347.274 266.139 646.324 17.673 2.890 661.107 272 
December 	  38.614 381.649 277.881 698.143 31.869 3.154 726.858 272 

1948 Januari 	  37.606 377.114 288.148 702.868 34.196 6.901 730.760 
Februari 	  34.166 321.514 275.586 631.266 34.571 5.020 660.817 
Maart 	  32.499 346.756 294.117 673.372 26.584 4.034 695.922 
April 	  31.583 329.127 290.732 651.442 21.755 4.857 668.340 
Mei 	  26.884 304.626 282.954 614.464 26.198 3.858 636.804 
Juni 	  27.062 302.573 260.138 589.773 26.108 3.517 612.364 
Juli 	  22.215 295.106 282.413 599.734 20.193 3.666 616.261 
Augustus 	  26.560 322.549 285.863 634.972 25.659 3.465 657.116 
September 	  28.670 329.566 290.017 048.262 v 32.336 v 	3.574 v 	677.024 

(1) Aan het einde van het jaar. 
(2) Bruto-voortbrengst aan de klemmen der generatoren verminderd niet het verbruik der hulpkringen in de centralen 

hebbende ,een totaal opgesteld vermogen van ineer Oan 100 kW. 

V - GAS 
(Productie, Invoer en Uitvoer) (1) 

(duizenden kubieke meters) 
Bron : Ministerie van Energie en Brandsto• 

Private 
vennoot- 
schappen 

2 

Private 
vennoot- 
schappen 

4 

Totaal 
in België 

geproduceerd 
' gas 

5 = 1-)-2 
+3+4 

Saldo 
Invoer 

min Uitvoer 

8=6-7 

Totaal 
in België 

beschikbaar 
gas 

9=-5+8 

Productie der gasfabrieken 
met het oog 

op de openbare bedeling 
Productie der cokesfabrieken 

MAAND 

Beheren 

1 

Beheren 

3 

III - TERTIELNIJVERHEID 
(tonnen) 

Bron Ministerie van Economische Zaken en Middenstand (Nationaal Instituut voor de Statistiek). 56 

59 

SPINNERIJ 
PRODUCTIE VAN RUWE WEEFSELS VAN GETOUW 

GEVALLEN (VOOR EIGEN REKENING, VOOR 
OPENBARE DIE'NSTEN, EN VOOR LOONORDERS) 

TIJDVAK 

vlas- 
garen 

jute- 
garen 

hennep. 
garen 

katoengaren 

fijn- 	kaard- 
spinnerij spinnerij 

wollen garen 

kamwol kaardwol 

vlas jute 

(1) 

katoen 
of 

fibraan 

(2) 

wol 

( 3) 

rayonne 

561 

530 
585 
617 
495 
486 
486 
849 
794 
767 
621 
718 
613 
597 

1.826 1947 Maandgemiddelde 	 

1947 Augustus 	  
September 	  
October 	  
November 	  
December 	  

1948 Januari 	  
'Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei. 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  

3 043 

2.710 
3.055 
3.625 
3.065 
3.247 
3.326 
3.202 
3.669 
3.853 
3.159 
3.723 
3.215 
3.277 

236 

191 
250 
283 
217 
245 
279 
264 
232 
210 
169 
224 
182 
188 

6.211 

5.422 
6.032 
7.385 
6.276 
6.681 
6.862 
6.535 
6.794 
7.418 
5.903 
6.149 
5.202 
5.173 

1.703 

1.173 
1.798 
2.193 
1.888 
1.905 
1.963 
1.787 

.1.833 
1.678 
1.450 
1.504 
1.191 
1.299 

721 

563 
604 
634 
588 
579 
497 
506 
511 
508 
379 
414 
355 

'335 

2.204 

2.029 
2.135 
2.412 
2.249 
2.347 
2.369 
2.210 
2.536 
2.580 
2.266 
2.700 
2.489 
2.37:' 

5.724 

5.110 
5.681 
6.348 
5.519 
6.028 
5.965 
5.494 
5.790 
5.792 
4.771 
5.186 
4.583 
4.555 

	

1.878 
	

328 

	

1.687 
	

303 

	

2.014 
	

346 

	

1.957 
	

367 

	

1.564 
	

355 

	

1.547 
	

370 

	

1.638 
	

427 

	

1.663 
	

434 

	

1:796 
	

465 

	

1.738 
	

476 

	

1.499 
	

374 

	

1.876 
	

485 

	

1.496 
	

396 

	

1.492 
	

443 

772 

738 
792 
861 
754 
922 
833 
818 
833 
685 
518 
552 
462 
465 

1.758 
1.728 
1.747 
1.739 
1.555 
1.535 
1.298 
1.343 
1.512 
1.442 
1.244 
1 051 
1.080 

(i) Incl. de jutetapijten. 
(2) Incl. de katoenen dekens en tapijten, dweilen, matrastijken, stoffeerweefsels, fluweel, pantoffelstof, enz. 
(3) Incl. wollen dekens en tapijten. • 

IV - ELECTRISCHE ENERGIE 
(duizenden kWh) 

Bron : Ministerie van Energie en Brandstof. 

(l) Deze. statistiek betreft de glsproductie door distfllering van de steenkolen door gloeiing in de gas- en cokesfabrieken, 
gas waarbij gebeurlijk watergas, luchtgas, re.tgas uit de scheikundige bindingsbedrijven en gas uit de hoogovens wordt 
gevoegd. Onderhavige statistiek behelst niet de hoeveelheden watergas, luchtgas, restgas of gas uit de hoogovens die niet 
vermengd zijn niet het gas voorkomend uit de distillering van de steenkolen dobr gloeiing. Zij omvat niet het gas dat door 
de cokesfabrieken wordt geproduceerd en voor eigen doeleinden wordt verbruikt. 
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Kleding Voedings- 
waren Bakkerij 

65 
	

VERBRUIK (*) 

- VERBRUIKSINDEXCIJFERS 

(Basistijdvak 1936 tot 1938 = 100) 

Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

GROOTWARENHUIZEN 

KLEDING MEDIIELEN 
HIII8HOUDELITHE 

ARTIKELEN EN ANDERE 

TIJDVAK 
Groot-
waren-
huizen 
zonder 
onder-
scheid 

van 
bedrij-
vigheid 

Totaal 

Grootwarenhuizen 
met verschillende 

artikelen 

Maandelijkse omzet 

Min dan 
5 

millioen 

Groot-
Groot - waren-
waren - huizen 
huizen zonder 

in boven- onder-
kleding scheid 
arti- van 

kelen 	bedrij- 
vigheid 

Grootwarenhuizen 
met verschillende 

artikelen 

Maandelijkse omzet 

Totaal 

Groot-
waren-
huizen 
zonder 
onder-
scheid 

van 
bedrij-
vigheid 

Grootwarenhuizen 
met verschillende 

artikelen 

Maandelijkse omzet 

Min dan 
5 

millioen 

5 
millioen 
of meer 

Min dan 
	5 

5 
	

millioen 
miljoen of meer 

5 
millioen Totaal 
of meer 

1947 Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 
September 	 
Ootober 	 
November 	 
December 	 

1948 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  

_ April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	 

339 	278 	357 	352 	291 	338 	231 	352 	338 	251 	167 	261 	251 
345 	292 	368 	363 	272 	374 	227 	394 	374 	288 	182 	301 	288 
307 	297 	330 	328 	222 	353 	241 	368 	353 	316 	207 	329 	316 
380 	329 	397 	393 	326 	440 	320 	455 	440 	371 	248 	386 	371 
494 	365 	494 	488 	527 	467 	308 	488 	967 	357 	217 	374 	357 
397 	314 	415 	409 	352 	371 	235 	388 	• 371 	424 	258 	444 	424 
475 	446 	507 	503 	362 	442 	307 	461 	442 	550 	381 	571 	550 
355 	419 	377 	379 	257 	434 	334 	447 	434 	345 	223 	359 	345 
321 	262 	344 	339 	251 	428 	288 	447 	428 	311 	217 	344 	331 
472 	344 	470 	462 	509 	523 	448 	532 	523 	385 	242 	402 	385 
486 	349 	995 	486 	485 	495 	390 	508 	495 	373 	246 	389 	373 
425 	315 	440 	432 	394 	431 	319 	446 	431 	329 	227 	342 	329 
395 	300 	424 	416 	310 	414 	277 	432 	414 	309 	214 	321 	309 
446 	340 	490 	480 	308 	488 	270 	495 	468 	382 	251 	378 	362 
345 	296 	384 	378 	214 	421 	274 	441 	421 	372 	251 	386 	372 

GROOTWARENHUIZEN 
Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek 

WINKELS 
MET BIJHUIZEN COOPERATIES EN PATROONSWINKELS 

TIJDVAK 
Groot-
waren-
hulzen 
zonder 
onder-

scheid van 
bedrij-
vigheid 

Algemeen indexcijfer 

Grootwarenhuizen met verschil- 
lende artikelen 

Maandelijkse omzet 

Min dan 
5 	millioen I Totaal 

millioen 	of meer  

Algemeen 
indexcijfer 

Bron : 
N. I. S. 

Voedings- 
waren 

Bron : 
N. B. B. 

Algemeen 
indexcijfer 

Bron : 
N. 1. S. Bron: Nationale Bank van Belgii 

1947 Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  
September 	  
October 	  
November 	  
December 	  

1948 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  
Augustus 	  

295 
319 
316 
381 
422 
408 
510 
357 
337 
433 
430 
377 
353 
406 
368 

  

(*) Voor het verbruik van suiker en lucifers, zie tabel nz 56. 
(1) Met ingang van Mei 1948, werd de basis 1936-1938 gewijzigd voor de cooperaties. 

202 
214 
233 
277 
264 
268 
386 
284 
237 
293 
289 
260 
243 
274 
264 

304 
	

295 
334 
	

323 
333 
	

324 
397 
	

386 
428 
	

413 
428 
	

413 
536 
	

622 
375 
	

366 
355 
	

344 
440 
	

426 
439 
	

425 
387 
	

375 
369 
	

357 
428 
	

414 
391 
	

379 

303 
341 
321 
368 
346 
318 
402 . 
361 
330 
393 
413 
386 
380 
415 
374 

274 
313 
311 
378 
363 
318 
408 
354 
330 
359 
374 
358 
339 
355 
332 

180 
206 
224 
254 
285 
245 
290 
263 
255 
295 
299 

(1) 247 
252 
259 

v 	249 

82 
	

255 
	

364 
90 
	

284 
	

414 
148 
	

294 
	

390 
155 
	

334 
	

456 
178 
	

328 
	

544 
158 
	

294 
	

393 
170 
	

408 
	

508 
160 
	

332 
	

468 
176 
	

326 
	

428 
191 
	

379 
	

587 
207 
	

404 
	

549 
188 
	

362 
	

449 
196 
	

355 
	

401 
195 
	

376 
	

398 
183 
	

363 
	

344 

- 130 - 



II - TABAKSVERBRUIK 
(Productie en invoer) 

Bron : Administratie der Douanen en Accijnzen. 

TIJDVAK 

Sigaren Sigarillos Sigaretten Rook-, snuff- 
en pruimtabak 

(tonnen) (duizenden stuks) 

1936-1938 Kwartaalgemiddelde 	 48.560 148.241 1.290.145 3.292 
1946 Kwartaalgemiddelde 	  31.186 75.481 1.596.384 2.536 
1947 Kwartaalgemiddelde 	  23.914 60.059 2.137.260 2.457 

1946 30  kwartaal 	  31.665 76.623 1.607.314 2.794 
4e 	id. 30.371 71.473 2.174.122 3.262 

1947 lee 	id. 24.014 53.725 2.015.607 2.587 
2. 	id. 18.857 54.767 2.096.140 2.489 
30 	id. 23.532 62.914 2.456.673 2.490 
4e 	id. 29.251 68.828 1.980.620 2.261 

1948 Januari 	  9.583 27.019 703.879 895 
Februari 	  6.975 22.206 501.893 730 
Maart 	  6.948 19.394 864.771 788 
April 	  6.881 18.376 752.491 756 
Mei 	  6.640 21.702 913 089 720 
Juni 	  6.948 20.161 747.765 904 
Juli 	  5.522 15.434 656.024 720 
Augustus 	  5.615 21.256 813 025 962 
September 	  5.862 19.779 891.035 885 

III - SLACHTINGEN IN DE 12 VOORNAAMSTE SLACHTHUIZEN VAN HET LAND 

TIJDVAK 
Grootvee 

(Ossen, stieren, 
koeien, vaarzen) 

Paarden Kalveren Varkens, biggen Schapen, 
lammeren, geiten 

1936-38 Maandgemiddelde 	  16.561 698 12.242 26.679 6.462 
1946 Maandgemiddelde 	  14.248 1.189 10.406 20.657 11.380 
1947 Maandgemiddelde 	  18.114 2.666 10.115 22.350 7.046 

1947 Juli 	  16.743 3.583 11.271 21.039 2.947 
Augustus 	  20.738 2.119 11.050 22.239 2.232 
September 	  30.333 2.367 13.884 23.884 6.827 
October 	  29.258 3.624 10.008 16.940 14.689 
November 	  23.646 3.989 7.954 12.977 13.346 
December 	  25.642 5.279 9.911 17.875 15.642 

1948 Januari 	  18.953 4.549 9.191 . 16.521 8.463 
Februari 	  16.990 3.235 12.657 30.897 3.495 
Maart 	  18.410 2.643 17.814 37.445 , 2.842 
April 	  5.333 2.013 6.122 34.048 	' 2.666 
Mei 	  12.310 3.068 14.285 31.959 2.261 
Juni 	  17.619 4.113 18.138 30.260 1.971 
Juli 	  14.344 	. 5.441 13.959 21.651 	. 2.387 
Augustus 	  14.694 6.235 12.110 •20.894 2.650 
September 	  14.769 6.968 11.706 24.717 6.846 

VERVOER 
- BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN 

a) Bedrijfsontvangsten en -uitgeven 
(millioenen, franken) 

TIJDVAK 

ONTVANGSTEN Overschot  

Uitgaven 
der globale 
ontvangsten 

op de 
uitgaven 

Ihtbatings- 
coëfficiënt 

Reizigers 
en bagage Goederen Diversen Totaal 

Tussenkomst 
van de Staat 

( 2 ) 

Algemeen 
totaal 

. 

1938 Maandgemidd. 	(1) 73,8 146,6 5,2 225,6 -- 225,6 238,9 -- 	13,3 105,9 
1946 Maandgemiddelde. 213,0 339,2 20,8 573,1 53,3 626,4 696,0 -- 	69,6 111,1 
1947 Maandgemiddeldev 203,0 400,7 25,5 629,2 119,6 748,8 771,8 -- 	23,- 103,1 

1947 Juni 	  219,0 364,9 19,7 603,6 116,1 719,7 758,1 -- 	38,4 105,3 
Juli 	  261,9 376,3 17,3 655,5 123,0 778,5 803,7 -- 	25,1 103,2 
Augustus 	 280,2 372,6 21,4 674,2 130,4 804,7 813,1 -- 	8,4' 101,0 
September 	v 239,1 419,0 24,5 682,6 129,3 812,0 754,5 -P 	57 , 5  92,9 
October 	v 191,6 459,1 22,8 673,5 133,6 807,1 763,1 + 	44,0 94,5  
November 	v 159,6 419,7 18,9 598,2 126,2 724,4 746,7 -- 	22,3 103,1  
December 	v 183,2 448,5 31,7 663,4 144,1 807,5 909,0 -- 101,5 112,6  

1948 Januari 	v 184,7 446,5 43,1 674,3 116,9 791,2 803;2 -- 	12,0 101,5  
Februari 	v 168,5 403,4 30,6 602,5 109,3 711,8 791,5 -- 	79,7 111,1 
Maart 	v 212,0 463,9 26,6 702,4 171,4 873,8 812,7 -1- 	61,1 93,0 
April 	 v 195,9 464,1 28,2 688,2 166,7 854,8 829,4 ± 	25,4 97,0 
Mei 	 v 217,2 411,3 24,2 652,7 166,7 819,4 811,8 + 	' 7 ,6 99,0  
Juni 	 v 201,9 405,0 36,4 643,3 166,7 810,0 833,5 -- 	23,5 102,9 
Juli 	 v 268,3 392,3 27,4 688,0 166,7 854,7 842,6 -P 	12,1 98,6  
Augustus 	v 290,0 421,4 28,7 740,1 166,7 906,7 895,5 --1-- 	11,2 98,8 

(1) Nord-Belge inbegrepen. 
(2) Toelagen van de Staat voor de ontoereikendheid van tarieven en de verhoging van de prijs der brandstoffen te 

vergoeden. 
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I - BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN 

(vervolg) 

TIJDVAK 

b) Aantal wagens 
aan de nijverheid geleverd (1) 

c) Transportstatistiek (2) 
1° Algemeen spoorverkeer 

A B C A 	C 

lisizietarts ZWARE GOEDEREN 

Aantal 
(duizenden) 

Reizigers- 
km. 

(millioen.) 

Vervoerde 
tonnen 

(duizenden) 

Ton -km. 	millioenen) 

Belgisch 
bhtnenl. 
vervoer 

Internat. 
vervoer Doorvoer Totaal 

1938 Maandgem.(3) 388.982 114.745 90.665 479.847 16.004 • 511 5.250 188 154 88 428 
1946 Maandgemidd. 268.049 85.279 38.064 308.113 18.748 571 4.255 214 119 58 391. 
1947 Maandgemidd. 324.103 104.891 41.401 365.505 19.367 611 5.004 224 172 92 489 

1947 Juni 	 320.424 105.080 39.256 359.680 19.439 624 4.888 225 164 66 455 
Juli 	 313.351 97.378 42.713 356.084 18.958 871 4.727 219 173 62 454 
Augustus 321.898 98.215 38.429 380.325 19.019 714 4.830 204 194 86 483 
September 	 343.702 107.830 40.862 384.564 21.136 879 6.149 235 179 111 525 
October 	 379.504 113.139 49.841 429.145 20.533 819 5.841 255 204 121 580 
November 331.709 98.708 43.167 374.876 18.647 559 5.330 224 188 108 518 
December 351.805 114.408 44.592 396.397 19.616 584 5.432 221 194 113 628 

1948 Januari 	 348.022 114.381 38.677 384.699 19.538 569 5.580 232 228 97 557 
Februari 	 293.588 87.585 35.441 329.029 18.337 548 4.746 203 186 78 487 
Maart 	 345.077 108.022 44.008 389.085 20.555 636 5.610 245 204 83 532 
April 	 341.953 105.498 48.384 390.337 19.157 585 5.685 245 206 87 538 
Mei 	 297.899 91.559 42.728 340.627 18.802 601 4.974 206 204 76 488 
Juni 	 300.405 88.839 42.004 342.409 17.548 577 4.802 197 176 99 472 
Juli 	 282.305 83.241 43.636 325.941 17.370 631 4.645 184 195 81 460 
Augustus 	 311.200 92.874 42.955 354.155 18.238 706 5.095 210 198 95 503 

A. - Aantal wagens aan de ntjverhe d afgeleverd en belast bij het vertrek aan de Belgische stations (incl. deze voor het 
vervoer van kolen, cokes en briketten). 

B. - Aantal wagens meer speciaal voor het vervoer van kolen, cokes en briketten afgeleverd. 
C. - Aantal geladen wagens komend van vreemde netten en bestemd, hetzij voor stations van het net van de Maatschappij, 

hetzij voor stations van andere netten. 
(1) Spoorwagens van de Nationale Maatschappij en van particulieren. 
(2) Militair vervoer niet inbegrepen. 
(3) Nord-Belge inbegrepen. 

c) Transportstatistiek (1) 

2° Vervoer der voornaamste zware goederen 

A - Gezamenlijk verkeer 

(duizenden tonnen) 

TIJDVAK 
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SIG
A

R
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1938 Maandgemiddelde(2) 	 429 6.169 405 2.540 472 516 559 934 64 225 
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1948 Maandgemiddelde 	 391 4.252 324 1.702 345 342 455 488 56 
1947 Maandgemiddelde 	 489 5.004 297 1.915 425 474 478 599 58 265 

1947 Juni 	  455 4.882 155 1.885 384 493 508 716 45 
• Juli 	  454 4.727 192 1.731 410 406 512 734 41 208 

Augustus 	  483 4.830 205 1.782 505 473 487 588 83 231 
September 	  525 5.149 291 1.948 449 465 503 706 69 235 
October 	  580 5.841 639 2.004 506 550 544 689 56 282 
November 	  618 5.330 714 1.802 454 481 455 591 40 260 
December 	  528 5.432 315 2.053 427 569 478 649 54 290 

1948 Januari 	  557 5.580 222 2.002 789 537 490 584 52 277 
Februari . 	  467 4.748 170 1.605 549 547 472 499 48 279 
Maart 	  532 5.610 208 1.982 831 603 547 882 51 282 
April 	  539 5.665 217 1.958 722 613 547 726 49 . 	244 
Mei 	  486 4.987 147 1.691 699 565 507 626 36 211 
Juni 	  472 4.802 143 1.646 575 559 502 875 38 188 
Juli 	  460 4.645 144 1.542 677 568 446 577 33 178 
Augustus 	  503 5.095 1.708 735 626 

(t) Militair vervoer niet inbegrepen. 
(2) Nord-Belge inbegrepen. 
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UIT 

Aantal 

schepen 

Laad-
vermogen 
(duizen-
den m3) 

Goederen 
(duizen- 

den 
metrieke 
tonnen) 

3.782 	1.268 	366 
2.200 	774 	411 
2.763 	989 	626 

3.331 	1.153 	706 
3.285 	1.091 	678 
3.071 	1.048 	879 
3.494 	1.248 	818 
2.859 	1.065 	697 
2.665 	976 	637 
2.887 	1.093 	729 
2.919 	1.105 	689 
2.709 	990 	604 
2.551 	989 	581 
2.413 	841 	483 
2.482 	855 	470 
2.639 	931 	497 

BEDRIJVIGHEID VAN DE NATIONALE MAATSCHAPPIJ VAN BELGISCHE SPOORWEGEN (einde) 
B - Belgisch binnenlands verkeer 

	  70 
II 

Nationale 
Maatsch. 

van Buurt- 
spoorweg. 

TIJDVAK 
Totaal 

Land-
bouw-

en vca-
dingsPro-
ducten 

Brand- 
stoffen Ertsen 

Metaal- 
waren 

Bouw-
mate-
rialen, 
glas en 
spiegel-

glas 

Produc-
ten der 
groefbe-
drijven, 
zand, 
kiezel 

en aarde 

(duizenden tonnen) 

1938 Maandgemiddelde (1) 3.250 231 1.523 10 130 312 673 
1946 Maandgemiddelde 	 3.138 244 1.459 31 205 382 375 
1947 Maandgemiddelde 	 3.198 163 1.522 13 227 339 433 

1947 Augustus 	  2.925 100 1.344 9 199 344 435 
September 	  3.228 184 1.467 11 201 369 517 
October 	  3.679 435 1.522 10 268 391 510 
November 	  3.357 481 1.388 11 230 317 434 
December 	  3.263 124 1.526 12 269 312 458 

1948 Januari 	  3.394 96 1.659 15 268 337 416 
Februari 	  2.968 71 1.313 10 262 329 399 
Maart 	  3.648 77 1.717 16 280 388 549 
April 	  3.667 76 1.787 17 249 393 569 
Mei 	  3.169 53 1.518 14 226 366 502 
Juni 	  3.071 51 1.476 14 187 356 536 
Juli 	  2.874 55 1.392 16 201 315 459 
Augustus 	  3.221 60 1.572 14 229 342 503 

Nijver-
Chemi- heids-
eche en vetten 
artsenij- en -oliën, 
kundige petro-
produe- leum, 
ten teer 

12 	85 	26 	248 	5.858 
22 	135 	29 	256 	5.894 
16 	137 	27 	318 	4.665 

41 	127 	24 	302 	4.355 
28 	123 	28 	298 	4.842 
13 	125 	33 	372 	8.587 
9 	120 	29 	338 	8.262 

11 	143 	32 	376 	3.854 
10 	151 	36 	406 	3.826 
9 	155 	31 	389 	3.540 
9 	160 	34 	419 	4.343 

10 	129 	33 	404 	4.413 
7 	105 	29 	349 	3 751 
8 	101 	28 	314 	4.086 
7 	81 	27 	321 	3.904 

28 	104 	32 	337 	3.911 

Textiel, 
leer-

looier., 
kleding 

Diversen 

Vervoerde 
ton- 

kilom. 
(duizenden) 

(1) Nord-Belge inbegrepen, wat de N.M.B.S. betreft. 

III - HAVENVERKEER 

a) Haven van Antwerpen 
Bronnen: Havendienst der stad Antwerpen en Bulletijn over de handel met de vreemde landen. 

ZEEVAART 
	

BINNENVAART 71 

TIJDVAK 

UIT IN 

Aantal 

schepen 

Tonnen-
maat 

(duizen-
den 

register-
tonnen) 

Goederen 
(duizen-

den 
metrieke 
tonnen) 

Aantal schepen Goederen 
(duizen-

den 
metrieke 
tonnen) 

Aantal 

schepen 

Laad-
vermogen 
(duizen-
den m3) 

Goederen 
(duizen- 

den 
metrieke 
tonnen) geladen 

ledig 
(op 

ballast) 

1936.1938 
Maandgem. 988 2.008 1.072 837 151 1.072 3.917 1.317 417 

1946Maanclg. 440 938 743 283 152 242 2.242 , 782 247 
1947 Mammilg. 668 1.688 1.331 485 182 520 2.823 1.016 280 

1947Septemb 662 1.675 1.349 491 176 652 3.212 1.034 300 
October 767 2.033 1.482 548 208 622 3.330 1.180 292 
Nov. 	 731 1.910 1.512 508 221 510 3.373 1.184 299 

815 2.208 1.643 529 285 456 3.615 1.351 365 
1948Januari. 876 1.724 1.845 517 203 596 2.886 1.028 252 

Februari 645 1.604 1.274 483 183 829 2.731 1.160 340 
Maart 	 759 1.982 1.818 571 169 595 3.076 1.178 358 
114)111 	 877 1.633 1.116 562 145 596 2.883 1.065 354 
Mei 	 742 1.829 1.115 633 174 530 . 2.625 931 - 304 
Juni 	 700 1.728 1.121 532 179 563 2.430 866 268 
Juli 	 729 1.653 1.030 582 175 544 2.453 831 296 
Aug. 	 661 1.635 1.004 501 144 538 2.582 885 319 
Septemb 689 1.656 930 556 142 633 2.641 898 377 

b) Haven van Gent 
Bronnen : nevendienst van Gent en nulletOn over de handel met de vreemde landen. 

BINNENVAART ZEEVAART 

TIJDVAK 

IN UIT 

Aantal 
schepen 

Tonnenmaat 
(duizenden 

registertonnen) 

Goederen 
(duizenden 

metrieke tonnen) 
Aantal 
schepen 

Tonnenmaat 
(duizenden 

registertonnen) 

Goederen 
(duizenden 

metrieke tonnen) 

1936.1938 Maandgem. 169 177 208 170 178 92 
1948 Maandgemiddeld. 62 76 98 60 71 19 
1947 Maandgemiddeld 	 92 134 162 92 134 61 

1947 September 82 122 183 82 116 70 
October 	 117 190 243 114 178 63 
November 	 116 194 287 110 202 37 
December 	 137 191 215 149 206 50 

1948 Januari 	 98 166 360 102 176 70 
Februari 	 128 193 217 119 183 33, 
Maart 	 97 135 224 97 121 48 
April 	 99 133 225 105 146 44 
Mei 	 81 109 153 78 109 44 
Juni 	 73 116 172 75 117 26 
Juli 	 90 109 124 90 112 19 
Augustus 	 81 113 185 80 112 51 
September 	 76 108 141 80 113 37 

GOEDEREN 
(duizenden metrieke tonnen) 

Gelost Geladen 
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IV - ALGEMENE BEWEGING DER BINNENSCHEEPVAART 
72 Bron : Nationaal Instituut voor de Statistiek. 

TIJDVAK 

Geladen schepen 

Aantal Duizenden metrische tonnen Millioenen ton.-km. 

Binnen- 
verkeer 

Invoer Uitvoer Door- 
voer 

Gehele 
verkeer 

Binnen- 
verkeer 

Invoer Uitvoem Door- 
voer 

Gehele 
verkeer 

Binnen- 
verkeer 

Invoer Uitvoer Door- 
voer 

Gehele 
verkeer 

1946 Maandgemiddelde 	 4.482 938 813 128 6.361 990 338 231 34 1.593 106,1 17,3 18,6 4,4 146,4 
1947 Maandgemiddelde 	 4.759 1.203 1.213 207 7.382 1.106 398 377 54 1.933 112,5 20,4 28,5 6,9 168,3 

1947 Juli 	  4.973 1.393 1.234 253 7.853 1.129 505 419 80 2.133 112,2 23,9 31,3 10,4 177,8 
Augustus 	  5.557 1.539 1.561 174 8.831 1.283 479 466 48 2.276 132,6 25,3 34,0 - 6,1 198,0 
September 	 5.344 1.766 1.508 151 8.769 1.236 486 409 38 2.169 123,3 24,0 35,7 5,1 188,1 
October 	  5.710 1.788 1.520 250 9.268 1.355 477 373 46 2.251 138,6 25,8 38,0 6,4 208,8 
November 	  5.442 1.627 1.465 274 8.808 1.261 462 432 57 2.212 126,7 24,6 35,5 7,9 194,7 
December 	 5.715 1.454 1.564 287 9.020 1.323 504 476 66 2.369 132,5 25,3 33,5 8,7 200,0 

1948 Januari 	  4.625 796 1.400 194 7.015 1.124 299 473 42 1.937 115,3 13,1 32,5 4,6 165,5 
Februari 	  4.263 950 1.346 200 6.759 1.023 348 465 51 1.887 108,2 17,4 30,2 7,0 162,8 
Maart 	  5.511 1.412 1.539 300 8.762 1.314 536 559 87 2.496 139,0 28,8 33,8 11,2 212,8 
April 	  5.041 1 480 1.692 149 8.332 1 174 552 601 39 2.366 117,0 30,1 36,4 5,1 188,5 
Mei 	  4.931 1.331 1.515 136 7.913 1.190 469 511 36 2.206 121,1 26,2 33,7 4,7 185,7 
Juni 	  4.663 1.329 1.513 256 7.816 1.117 471 543 69 2.200 117,9 27,0 37,5 8,8 191,3 
Juli 	  4.351 1.460 1.272 272 7.355 1.048 511 408 78 2.045 109,7 27.9 '30,4 10,5 178,5 

BUITENLANDSE HANDEL VAN DE BELGISCH-LUXEMBURGSE 
ECONOMISCHE UNIE MET DE OVERIGE LANDEN 

N. B.-- Daar de gegevens van deze statistiek uitsluitend werden ontleend aan de douaneinklaringen ondertekend door 1n-
en uitvoerders, kon geen rekening gehouden worden met deze transacties die, in verband met de omstandigheden, 
door het Bestuur der Douanen niet konden worden opgenomen. 

SAMENVATTING NAAR DE VIJF GROEPEN DER ALGEMENE NOMENCLATUUR 

75 
	

AANGENOMEN DOOR DE OVEREENKOMST VAN BRUSSEL VAN 31 DECEMBER 1913 

TIJDVAK 

GEWICHT 
(duizenden tonnen) 

WAARDE 
miljoenen franken) 

GEMID-
DELDE 

PRIJS 
PER TON 

(franken) 

2 

a 

g 

Levende 
dieren 

Voe- 
dnigs- 

udddeMn 
en 

dranken 

Ruwe of 
enkel 
toebe-
reide 

stoffen 

Fabri- 
katen 

Totaal Levende 
dieren 

Voe- 
dings- 

middelen 
en 

dranken 

Ruwe of 
enkel 
toebe-
reide 

stoffen 

Fabri- 
katen 

Onbem% 
gouden 
zilver, 
gouden 

en zilve-
ren munt 

Totaal 

INVOER 

1936-38 Maandgem. 
1946 Maandgemidd. 

1,0 
1,8 

331,5 
242,3 

2.473,8 
1.446,0 

62,1 
62,4 

2.868,4 
1.752,5 

3,1 
19,7 

407,8 
1.184,7 

1.112,4 
1.858,5 

459,6 
1.673,0 

35,7 
29,4 

2.018,8 
4.765,3 

704 
2.719 T 

1947 Maandgemidd. 4,5 255,8 1.989,0 72,7 2.322,0 47,0 1.645,0 2.834,9 2.551,7 51,3 7.129,9 3.071 2 
5 

1947 September 	 7,5 201,5 2.153,5 78,5 2.441,1 86,3 1.325,5 2.738,5 2.633,7 81,4 6.865,5 2.812 
October 	 9,4 340,7 2.395,2 78,5 2.823,8 105,8 2.417,5 3.311,0 2.887,9 19,1 8.741,3 3.096 
November 	 
December 	 

1948 Januari 	 

8,7 
4,8 
3,4 

354,1 
379,7 
265,0 

2.221,6 
2.318,0 
2.240,0 

79,4 
104,7 
80,9 

2.663,8 
2.807,3 
2.589,4 

113,5 
125,7 
36,4 

3.386,2 
2.749,8 
1.646,1 

3.062,1 
3.881,7 
3.597,4 

2.753,4 
4.024,7 
2.103,3 

48,4 
44,0 
18,8 

9.363,6 
10.726,0 
7.402,0 

3.140 
3.821 
2.859 

2 
Februari 	 1,8 234,8 2.006,5 83,7 2.326,8 17,7 1.516,0 2.977,5 1.897,6 43,8 6.452,6 2.773 
Maart 	 0,9 339,1 2.317,1 108,4 2.765,6 10,6 2.142,9 3.564,3 2.506,9 33,3 8.258,0 2.986 
April 	 1,6 194,0 2.160,6 130,0 2.486,2 22,7 1.816,5 2.926,8 2.516,0 45,6 7.327,6 2.947 
Mei 	 1,5 244,4 2.006,4 107,2 2.359,5 24,3 1 976,4 2.826,8 2.352,7 • 55,3 7.235,5 3.067 
Juni 	 2,2 169,9 2.056,9 118,6 2.347,6 26,9 1.715,9 3.191,5 2.475,8 51,2 7.461,3 3.178 
Juli 	 2,9 261,3 1.976,1 110,7 2.351,0 43,1 1.680,7 2.878,7 2.177,4 35,7 6 815,6 2.899 
Augustus 	v 2,9 266,2 2.078,7 105,8 2.453,6 37,4 2.039,4 2.596,1 2.035,3 14,8 6.723,0 2.740 
September 	v 3,7 239,2 1.999,0 90,4 2.332,3 53,8 2.062,1 2.798,7 2.406,9 47,1 7.368,6 3.159 

UITVOER 

1936-38 Maandgem. 0,5 54,4 1.447,0 410,5 1.912,4 5,6 99,4 831,0 902,1 21,1 1.859,2 972 _- 159,4 92,1 
1946 Maandgemidd. 0,2 13,9 413,2 193,9 621,2 9,2 77,4 870,3 1.525,0 4,5 2.486,4 4.003 -2278,9 52,2 
1947 Maandgemidd. 0,6 21,6 745,7 302,4 1.070,3 25,1 148,7 1.693,5 3.258,3 12,3 5.137,9 4.800 -1992,0 72,1 

1947 September 	.. 1,1 20,8 911,1 342,3 1.275,3 37,0 136,4 2.127,4 3.841,4 2,9 6.145,1 4.819 -- 720,4 89,5 
October 	 0,1 31,0 894,5 380,8 1.306,4 11,7 167,7 2.133,5 4.002,8 18,0 6.333,7 4.848 -2407,6 72,5 
November 	 0,2 34,4 763,8 324,6 1.123,0 11,5 224,4 1.673,6 3.610,5 9,3 5.529,3 4.924 -2834,3 66,1 
December 	 0,3 28,6 786,4 310,5 1.125,9 25,9 218,0 1.812,1 3.552,0 5,6 5.613,7 4.986 --5112,3 52,3 

1948 Januari 	 0,1 23,4 804,3 402,2 1.230,0 3,3 188,7 1.753,1 4.297,9 5,0 6.198,0 5.039 -1204,0 83,7 
Februari 	 0,1 28,8 672,3 355,0 1.056,2 3,8 129,4 1.471,6 3.536,2 22,0 5.162,8 4.888 -1289,8 80,0 
Maart 	 0,1 39,7 709,3 413,1 1.162,2 2,5 192,2 1.654,0 3.903,3 28,9 5.780,9 4.974 -2477,1 70,0 
April 	 0,1 109,8 827,6 467,0 1.404,5 3,9 462,4 1.614,2 4.384,3 35,2 6.500,0 4.628 -827,6 88,7 
Mei 	 35,0 715,2 426,5 1 	176,7 0,4 228,2 1.532,3 3.911,1 23,3 5.695,3 4.840 -1540,2 78,7 
Juni 	 41,4 805,7 438,9 1.286,0 1,1 286,1 1.944,8 4.199,0 26,9 6.457,9 5.022 -1003,4 86,5 
Juli 	 32,7 713,9 400,4 1.147,0 1,0 222,5 1.457,5 3.812,2 7,0 5.500,2 4.795 -1315,4 80,7 
Augustus 	v 24,3 727,8 388,0 1.140,1 0,8 150,7 1.875,9 3.595,5 22,8 5 645,7 4.952 -1077,3 84,0 
September 	v 24,3 830,9 418,5 1.333,7 0,5 190,0 1.991,3 4.199,3 15,4 6.396,6 4.796 -- 972,1 86,8 
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Week 

Luik Brabant STATISTISCHE MAAND Namen 
Het 
Rijk Limburg 

Luxem- 
burg 

Hene- 
gouwen 

Ant- 
werpen 

Aantal 
werk- 
dagen 

West- 
Vlaan- 
deren 

Oost- 
Waan- 
deren van 	tot 

WERKLOOSHEID 
I - GEHELE EN GEDEELTELIJKE WERKLOOSHEID 

Bron : Steunfonds voor' Werklozen. 

MAAND 

AANTAL GECONTROLEERDE WERKLOZEN 
DUIZENDEN VERLOREN 

WERKDAGEN 

INGESCHREVEN wonia.ozzat DAGGEMIDDELDEN 

geheel 
werklozen 

gedeeltelijk 
werklozen Totaal 

geheel 
werklozen 

gedeeltelijk 
werklozen 

Totaal geheel 
werklozen 

gedeeltelijk 
werklozen 

Totaal 

1947 Juni 	  40.440 56.580 97.020 26.465 19.794 46.259 794 590 1.384 
Juli 	  40.007 93.320 133.327 28.543 26.361 54.904 855 625 1.280 
Augustus 	 43.249 86.741 129.990 27.891 20.848 48.737 809 660 1.489 
September 	 43.463 41.840 85.323 29.963 15.513 45.476 720 367 1.087 
October 	 44.358 50.614 94.972 30.913 16.829 47.742 707 380 1.087 
November 	 63.497 89.310 152.807 39.984 21.124 61.108 1.163 617 1.780 
December 	 77.815 135.667 213.482 57.079 40.192 97.271 1.280 892 2.152 

1948 Januari 	 89.066 91.843 180.709 88.328 38.962 105.290 1.639 882 2.521 
Februari 	 96.357 213.028 309.385 71.854 63.870 135.724 2.160 1.930 4.080 
Maart 	 84.019 77.162 161.181 64.113 31.338 95.451 1.475 706 2.181 
April 	  80.002 81.515 181.517 61.582 33:117 94.679 1.417 757 2.174 
Mei 	  84.215 91.671 175.886 59.606 34.439 94.045 1.886 984 2.630 
Juni 	  85.232 113.226 198.458 81.814 42.903 104.717 1.484 1.038 2.522 
Juli 	  91.452 160.442 251.894 69.571 59.703 129.274 1.604 1.379 2.983 
Augustus 	 106.931 142.665 249.596 74.292 48.257 122.549 2.234 1.439 3.673 

II - INDELING DER GECONTROLEERDE WERKLOZEN PER PROVINCIE 

Bron : Steunfonds voor Werklozen. 

Daggemiddelde per maand 

1947 Juni 	  30 48.259 19.343 4.518 6.697 10.888 2.635 1.480 632 37 229 
Juli 	  23 54.904 18.381 6.612 8.008 12.498 6.347 2.933 754 38 333 
Augustus 	 29 48.737 15.283 5.392 8.482 12.214 3.862 2.404 738 50 314 
September 	 24 45.476 14.884 5.637 8.337 11.757 2.112 1.833 610 59 267 
October 	 23 47.742 17.829 5.773 8.379 10.883 2.090 1.809 638 87 274 
November 	 29 61.108 19.293 8.162 11.782 13.624 3.279 2.841 1.027 579 521 
December 	 22 97.271 25.477 13.569 19.218 23.349 8.206 5.200 1.817 1.298 1.137 

1948 Januari 	 24 105.290 27.884 18.470 18.797 25.607 6.818 5.424 2.135 1.583 1.592 
Februari 	 30 135.724 33.014 19.448 29.822 30.290 9.586 6.252 2.931 1.581 2.172 
Maart 	 23 95.451 28.268 14.608 16.688 24.299 4.402 3.789 1.902 519 998 
April 	  24 94.679 29.839 13.234 16.743 24.703 4.204 3.256 1.588 225 887 
Mei 	  28 . 	94.045 28.639 12.807 18.702 25.658 4.283 3.407 1.802 178 771 
Juni 	  24 104.717 29.977 14.011 18.168 29.237 6.257 4.388 1.583 200 898 
Juli 	  23 129.274 33.748 16.993 22.249 35.721 11.054 5.882 2.102 382 1.143 
Augustus 	 30 122.549 32.960 17.426 20.448 34.896 7.343 5.854 2.148 359 1.115 

Daggemiddelde der week 

1948 Juni 	  6 12 6 98.973 29.506 13.650 18.858 28.113 4.903 3.694 1.485 186 778 
13 19 6 01.226 28.868 13.381 17.027 29.112 8.241 4.018 1.482 182 915 
20 26 8 08.531 30.827 14.120 18.326 30.315 7.034 5.097 1.670 196 946 

.27 3 6 10.139 30.709 14.895 20.658 29.407 8.852 4.745 1.695 235 943 

Juli 	  4 10 6 20.738 33.106 16.091 22.212 33.686 7.276 5.111 1.784 364 1.108 
11 17 6 27.890 34.201 17.121 22.584 36.748 8.152 5.613 1.981 422 1.088 
18 24 5 43.183 34.486 17.599 22.912 36.384 20.624 6.958 2.539 385 1.296 
25 31 6 27.602 33.322 17.262 21.419 36.178 9.760 6.023 2.179 355 1.104 

Augustus 	 1 1 6 22.281 34.382 17.054 18.813 34.766 8.637 5.045 2.218 283 1.083 
8 14 6 23.707 30.955 17.484 22 690 34.897 8.219 5.830 2.231 347 1.054 

'15 21 8 23.676 31.840 17.720 20.910 36.912 6.932 5.737 2.083 394 1.148 
22 28 8 20.681 32.695 17.326 20.240 34.110 6.563 6.179 2.013 408 1.157 
29 4 6 22.397 34.931 17.540 19.589 33.795 6.388 6.484 2.194 362 1.134 

81 
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III - INDELING DER INGESCHREVEN GEHEEL WERKLOZEN NAAR BEROEPSGROEP 
	 81 

(aantal werklozen op het einde der maand) 

Bron : Steunfonds voor Werklozen. 
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1947 Juni 	 25 1.469 1.239 690 1.525 56 43 222 544 73 1.182 128 152 2.695 442 777 855 72 340 985 1.915 510 1.624 8.851 949 1.432 28.795 

Juli 	 21 1.607 1.269 983 1.695 70 47 155 832 96 1.365 112 151 2.092 456 786 755 63 206 904 1.953 539 1.697 9.257 1.132 1.467 29.710 

Augustus . 23 1.679 1.347 1.086 1.533 63 43 169 634 100 1.450 150 161 1.364 434 872 729 84 199 1.145 1.998 590 1.879 9.423 1.396 1.597 30.148 

September 30 1.586 1.475 884 1.468 56 66 427 518 86 1.755 130 146 973 396 918 1.115 100 226 1.501 2.128 587 1.896 9.857 1.618 1.753 31.685 

October 	 30 1.596 1.375 800 1.476 52 75 1.423 492 87 1.787 129 158 740 425 823 621 101 227 1.814 2.112 2.580 10.094 1.745 1.566 32.326 

November. 26 2.253 1.985 1.498 2.241 • 76 87 1.474 667 73 4.296 173 190 740 410 1.039 2.474 177 194 2.034 2.597 2.857 14.732 2.874 1.886 47.053 

December 56 3.026 2.618 2.425 3.107 124 109 1.861 1.051 85 6.704 256 225 830 457 1.348 3.440 198 178 2.055 3.126 2.925 17 606 8.717 62.527 

1948 Januari 	 40 4.321 3.371 3.538 3.849 191 155 2.126 1.439 127 8.545 296 290 780 526 1.912 4.222 245 236 2.186 3.755 3.627 23.788 2.092 71.657 

Februari 	 51 4.794 3.499 2.551 3.702 194 197 2.137 1.258 145'7.949 273 291 1.501 541 2.111 4.170 200 208 2.252 4.058 3.977 25.496 2.200 73.755 

Maart 	 55 4.347 3.479 1.809 3.014 156 201 1.594 1.073 138 5.262 232 308 1.630 591 1.900 3.385 189 248 1.989 3.809 3.908 23.371 1.929 64.617 

April 	 46 4.704 3.598 1.520 2.787 163 224 502 939 149 4.286 196 338 2.117 647 1.932 3.231 188 1.665 1.994 3.847 3.904 22.837 1.956 63.770 

Mei 	 48 4.867 3.794 1.585 2.912 136 183 220 920 170 3.714 148 378 2.191 642 1.791 1.551 227 1.525 1.844 3.944 4.287 21.785 1 . 931 60.793 

Juni 	 45 5.146 4.563 2.207 3.166 133 188 233 1.215 170 4.469 152 442 2.085 617 1.834 3.055 263 495 1.822 4.235 4.502 23.525 1.920 66.482 

Juli 	 48 6.165 5.430 3.501 3.800 167 283 295 1.775 212 5.051 178 567 2.150 750 1.852 2.431 328 301 1.748 4.599 4.831 25.912 1.799 74.171 

Augustus 	 67 6.694 7.534 4.332 4.171 162 282 370 1.780 238 5.125 205 626 2.543 742 1.856 2.248 334 231 1.864 4.838 5.909 27.014 1.908 81.069 



I 	29-2-1948 

Goudvoorraad 	  

Speciale rekening van de Kolonie ( 5 ) 	 

Diverse kasvoorraden 	  

{ in franken 	  
Banktegoed 

in vreemde deviezen 	 

785 

105 

31 

710 

1.654 

Effecten 	  185 

Overheidspapier op de Kolonie, België en 
het buitenland 	  7.329 

Wissels en ander handelspapier 	 492 

Debiteuren . 	  190 

Kolonie a speciale rekening voorschot op 
goud » 	  518 

Belgische Staat 	  307 

Gebouwen en materieel 	  12 

Diversen 	  7 

12.325 

BANKSTATISTIEKEN 	 85 

MAANDSTATEN VAN DE BANQUE DU CONGO BELGE 

(millioenen franken) 

ACTIVA 

31-3-1948 30-4-1948 31-5-1948 30-6-1948 

785 785 785 785 

105 105 105 105 

30 207 • 202 202 

694 792 878 672 

1.764 1.251 1.081 1.117 

185 205 205 205 

7.558 7.761 8.108 8.248 

462 459 456 482 

174 156 161 207 

308 308 312 314 

13 17 23 .  28 

6 7 6 7 

12.084 12.053 12.322 12.372 

I 	31-7-1948 

800 

105 

204 

662 

1.298 

205 

8.139 

518 

202 

314 

30 

11 

12.488 

PASSIVA 

29-2-1948 31-3-1948 30-4-1948 31-5-1948 30-6-1948 31-7-1948 

Kapitaal 	  20 20 20 20 20 20 

Reservefonds 	  45 45 45 45 45 45 

Biljetten en munten in omloop 	 1.874 1.884 1.895 1.892 1.966 2.039 

diversen 	 6.712 6.902 6.712 7.075 6.878 6.659 
Crediteuren op zicht 

{ 

Kolonie 	 3.077 2.638 2.686 2.651 2.719 2.969 

diversen 	 71 84 
Crediteuren op termijn 115 120 122 148 

Kolonie 	 18 18 

Onafgedane transfers en diversen 	 508 493 580 519 622 608 

12.325 12.084 12.053 12.322 12.372 12.488 

(•) Art. 19 van de conventie van 21 Juni 1935 voor de uitgifte van bankbiljetten en tekenmunten. 
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85 
	

I - BELGIE EN BELGISCH-CONGO 

WEEKSTATEN VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 

(millioenen franken) 
ACTIVA 

2-9-1948 9-9-1948 16-9-1948 23-9-1948 30-9-1946 

Goudvoorraad 	  17.693 17.783 Goudvoorraad 	  28.136 28.123 28.189 
Onbeschikbaar goudsaldo na herwaardering van Geconsolideerde vordering op de Staat 

de goudvoorraad (besluitwet nr 5 van 1-5-1944)... 10.493 10.493 (art. 3, § b van de wet van 28 Juli 1948) 	 35.000 35.000 35.000 

Totaal van de goudvoorraad . . . 28.186 28.276 Vorderingen op het buitenland in het 
kader van betalingsaccoorden : 

op zicht 	  
Buitenlandse deviezen (  op termijn 	  

2.526 
8.713 

2.059 
8.800 

a) in buitenlandse deviezen 	  
b) in Belgische franken 	  

10.377 
665 

10.714 
659 

10.890 
655 

Te ontvangen deviezen 	  49 49 
Vorderingen in Belgische franken op het buiten- Tegoed op het buitenland : 

land 	  619 649 a) in buitenlandse deviezen 	  425 200 346 
Handelspapier 	  6.376 6.621 b) in Belgische franken 	  1 1 2 
Uitgegeven 	door 	instellingen Te ontvangen deviezen 	  49 48 47 

Papier op België 	waarvan 	de 	verbintenissen Debiteuren wegens termijnverkopen van 
door de Staat gewaarborgd deviezen en goud 	  2.037 1.877 1.791 
zijn 	  3.144 2.745 Handelspapier op België 	  4.293 4.121 3.868 

Overheidseffecten 	  945 957 Voorschotten op overheidsfondsen .... 303 286 338 
Voorschotten op overheidsfondsen 	  398 285 Overheidseffecten (art. 20 der statuten. 
Deel- en pasmunt 	  394 397 Overeenkomst van 14 September 1948) : 
Tegoed op de Dienst der Postchecks 	  
Deelneming in het Internationaal Muntfonds : 

2 2 a) schatkistcertificaten 	  
b) papier 	uitgegeven 	door 	instellingen 

2.175 1.710 2.917 

Voorschotten aan( voor cessie van goud 	  550 550 waarvan de verbintenissen door de 
de Staat 	in Belgische franken 	  1 986 986 Staat gewaarborgd zijn 	  2.568 2.608 3.453 

Voorschot in Luxemburgse franken aan het Groot- c) andere overheidseffecten 	  950 737 322 
hertogdom Luxemburg 	  44 44 Deel- en pasmunt 	  414 426 419 

Vorderingen op de Staat : Tegoed bij de Dienst( rekening A 	 2 2 2 
Voorschotten aan de Schatkist • der Postchecks 	1 rekening B 	 1.870 1.871 2.035 

Certificaten «A» (eigen rekening en Dienst voor Onder-
linge Hulp) 	  48.967 48.967 Bijzondere voorschotten voor deelneming . 

Certificaten «Os (soldij der Geall. Legers) 	  1.032 1.032 in het International Muntfonds : 
Andere vorderingen op de Staat 	  1.050 1.050 a) aan de Belgische Regering, in Belgische 
Overheidsfondsen 	 " 657 657 franken 	  986 986 986 
Gebouwen, materieel en meubelen 	  166 166 b) aan 	de 	Luxemburgse 	Regering, 	in 
Waarden van de Pensioenkas van het Personeel 	 297 295 Luxemburgse franken 	  44 44 44 
Debiteuren wegens termijnverkopen van deviezen Overheidsfondsen (art. 18 en 21 der sta- 

en goud 	  1.990 2.054 tuten) 	  657 685 742 
Diversen 	  173 233 Gebouwen, materieel en meubelen .... 166 166 166 

Waarden van de Pensioenkas van het 
107.264 106.874 Personeel 	  386 385 383 

Emissiebank te Brussel 	  64.597 64.597 Diversen 	  225 215 335 

171.861 171.471 91.729 90.864 92.930 

PASSIVA 

1 2-
9-194819-9- 194811 	 1 16-9- 1948 23-9- 1948 30-9- 1948 

omloop 	  
saldi 	: 

82.636 82.398 Bankbiljetten in omloop 	  81.568 81.115 82.360 

0,3 2 
I., a Schatkist s. Speciale rekening. Rekeningen-courant : 
oord tot Economische Samenwer- 

rotfonds : 
scha franken 	  

18 

992 	• 

18 

992 

gewone rekening 	  

Schatkist 	
speciale 	rekening. 	Art. 	IV 	 

Accoord 	tot 	Economische 

3 5 1 

rnburgse franken 	  44 44 Samenwerking 	  18 18 18 
buitenland 	  2.579 2.450 

2.629 2.548 
Internationaal Muntfonds : 

88.898 88.452 al der verbintenissen op zicht . . . 
Rekening Belgische franken 	  992 992 992 

kbare rekeningen 	  24 24 Rekening Luxemburgse franken 	 44 44 44 
al en goud 	  2.072 2.135 
Iiikbare rekening wegens herwaar-
nr 5 van 1-5-1944) 	  10.493 10.493 Banken in het buitenland : 
het Personeel 	  297 295 
lens 	termijnaankopen 	van a) 	  500 614 761 

49 49 P betalingsaccoorden ( b) 	  1.870 1.871 2.035 
arisoperatiën en diversen 	 1.188 1.192 

200 200 2° andere rekeningen 	  55 47 50 
ljvingsrekeningen 	  457 457 

Diverse 	  2.768 2.417 2.995 
103.678 103.297 

87.818 87.123 89.256 Totaal der verbintenissen op zicht. . . 
)ctober 1944 : 
nr te boeken op tijdelijk onbeschik- 
'orde rekeningen en niet aangege- Tijdelijk onbeschikbare rekeningen 	 24 24 24 
ten 	  
opig fonds in afrekening op het 

480 471 Te leveren deviezen en goud 	 
Crediteuren 	wegens termijnaankopen 

2.118 1.958 1.866 

(rag van de door de Staat verwor- van deviezen 	  49 48 47 
i biljetten 	ingevolge 	art. 1, § 2, 
i besluitwet van 6 October 1944.. 4.000 4.000 

Pensioenkas van het Personeel 	 
Diversen 	  

386 
446 

385 
438 

383 
466 

ale 	rekening geopend krachtens Kapitaal 	  400 400 400 
ikel 9 der wet van 14 October 1945. 63.703 83.703 Reserves en afschrijvingsrekeningen 	 488 488 488 

171.881 171.471 91.729 90.884 92.930 

Bankbiljetten in 
Rekening-courant 

van de Schatkist 
Belgische rekening  

Artikel IV. Acc  
king   

Internationaal M 
Rekening Belgi  
Rekening Luxe 
Banken in het 

van anderen 

Tot 

Tijdelijk onbesc hl  
Te leveren deviez 
Schatkist : Onbesc 

dering (beshatwet 
Pensioenkas van 
Crediteuren we 

deviezen   
Uitgestelde Invent 
Kapitaal   
Reserves en afsch 

Besluitwet van 6 
Oude biljetten ov 

bare of geblokk 
ven oude biljet  

Voor 

	

Schatkist 	bei  

	

Onbe- 	vei  

	

schikbare 	va 

	

rekeningen 	Spec 



COMMENTAAR 

De beschikkingen van de wet van 28 Juli 1948 houdende wijziging van do orga-
nieke wet der Nationale Bank van België, van de wet van 28 Juli 1948 betreffende 
de sanering der balans van de Bank, van het besluit van de Regent van 13 Septem-
ber 1948, waarbij de aan de statuten van de Bank aangebrachte wijzigingen worden 
goedgekeurd, van de overeenkomst van 14 September 1948 afgesloten tussen de 
Staat en de Bank en de verdeling van de rekening . Uitgestelde inventarisoperatiën 
verschenen in het Staatsblad van 15 September 1948, brachten de Directie van 
de Bank er toe, in overleg met de Minister van Financiën, de weekstaat van de 
Bank in een nieuwe vorm op te maken. 

De• hierna volgende schulden en vorderingen van de Schatkist werden op 
13 September 1948, 's avonds, op de volgende wijze verrekend : 

Op het actief : 

1° Certificaten A (eigen rekening en Dienst voor Onderlinge 
Hulpverlening) 	 fr 	48.967.399.000,- 

2° Certificaten C (soldijen der garneerde legers)  	1.032.451.000,- 
3° Andere vorderingen op de Staat : 

— Schatkistbon (overeenkomst van 
17-10-1930 bekrachtigd door de 
wet van 27-12.1930) 	fr 	500.000.000 ,— 

— Overheidsfondsen 	(overeen- 
komst van 27-7-1932 gesloten 
krachtens de wet van 19-7-1932) 	550.000.000,— 

4° Deelneming in het Internationaal Muntfonds (voorschot 
aan de Staat voor cessie van goud) 	550.000.000,- 

5° Emissiebank te Brussel  	64.597.062.357,96 

Op het passief : 

1° Herwaardering van de goudvoor-
raad (besluitwet n ,  5 van 1 Mei 
1944) fr 10.493.184.884,77 

2° Besluitwet van 6-10-1944 : 
a) Biljetten over te boeken op tij-

delijk onbeschikbare of geblok-
keerde rekeningen en niet aan-
gegeven oude biljetten  	469.575.100, — 

b) Voorlopig fonds in afrekening op 
het bedrag van de door de Staat 
verworven biljetten (art. 1, § 2 
van besluitwet van 6-10-1944). 	4.000.000.000,- 

c) Speciale 	rekening 	geopend 
krachtens artikel 9 der wet van 
14-10-1945  	63.705.633.695,07 

78.668.393.079,84 

Overschot van de schulden van de Schatkist op haar vorde- 
ringen 	 fr 	37.528.518.678,12 

In uitvoering van de beslissingen genomen door de buitengewone algemene ver-
gadering der aandeelhouders op 13 September 1948, werden de gedurende de oorlog 
verwezenlijkte winsten, zegge fr. 263.937.055,90 afgestaan aan de Staat. Hier-
mede en tot beloop van fr. 200.000.000 werd door de Staat ingeschreven op de 
verhoging van het kapitaal van de Bank, dat gebracht werd van fr. 200.000.000 
op fr. 400.000.000. 

Het overschot van fr. 63.937.055,90 werd afgetrokken van 
het saldo der schuld van de Staat, die aldus wordt terug-
gebracht op fr 37.464.581.622,22 

Ingevolge de beschikkingen van artikel 3. § b en c van de wet van 28 Juli 1948 
betreffende de sanering der balans van de Bank, wordt dit overschot als volgt onder-
verdeeld : 
Geconsolideerde vordering op de Staat 	 fr 	35.000.000.000,— 
Overheidseffecten (artikel 20 van de statuten — Overeen 

komst van 14 September 1948) : 

Schatkistcertificaten  	2.465.000.000, 

37.465.000.000,— 

	

min de som van 	 418.377,78 

die op het credit van de gewone rekening van de Schatkist 

	

gebracht werd. 	 Fr. 	37.464.581.622,22 

De op het actief voorkomende rubrieken . Goudvoorraad en » Onbeschikbaar 
goudsaldo na herwaardering van de goudvoorraad worden tot één enkele poet 
« Goudvoorraad . versmolten als gevolg van de toekenning aan de Staat van de 
rekening op het passief « Schatkist : onbeschikbare rekening wegens herwaardering », 
in gedeeltelijke afrekening van zijn schuld tegenover de Bank. 

• *• 

Ten einde het de lezer van de weekstaat van de Bank mogelijk te maken de 
belangrijkheid van de respectieve vorderingen en schulden voortvloeiende uit de 
betalingsaccoorden aangegaan tussen België en zekere vreemde landen na te gaan, 
werden de volgende rubrieken : 

op het actief : 

Buitenlandse deviezen : 
op zicht 	  fr 	2.574.177.567,96 
op termijn 	8.228.152.822,85 

Vorderingen in Belgische franken op het buitenland  	666.395.411,28 

en op het passief : 

Banken in het buitenland 

ala volgt samengebracht : 

Op het actief : 
Vorderingen op het buitenland in het kader van de betalings- 

accoorden : 
a) in buitenlandse deviezen 	 fr 	10.377.119.129,84 
b) in Belgische franken  	665.072.254,23 

Tegoed op het buitenland : 
a) in buitenlandse deviezen  	425.211.260,97 
b) in Belgische franken  	1.323.157,05 

Fr. 	11.468.725 802,09 

en op het passief : 

Banken in het buitenland : 

1° betalingsaccoorden: 
b) 

2° andere rekeningen 	 

Fr. 	2.424.790.228,18 

Er komt op het actief een nieuwe rubriek voor getiteld « Tegoed bij de Dienst 
der Postcheckrekening B ». Het betreft het tegoed van een buitenlandse centrale 
bank dat, ingevolge een accoord afgesloten tussen de Belgische regering en de regering 
van het land van de bedoelde centrale bank, op postcheckrekening werd geplaatst. 
Als gevolg van deze plaatsing werd op het passief de rubriek «Banken in het Buiten-
land : betalingsaccoorden onderverdeeld; de rubriek b) is daarvan de tegenpartij. 

.*. 

De verdeling van de rekening . Uitgestelde inventarisoperatiën . verschenen in 
het Belgisch Staatsblad van 15 September 1948, geschiedde als volgt overeenkomstig 
de beslissingen van de buitengewone algemene vergadering der aandeelhouders op 
13 September 1948 en de beschikkingen van artikels 38 en 69 van de vbór deze 
laatste datum, in voege zijnde statuten : 

	

Fr. 263.937.055,90 	afstand aan de Staat der gedurende de oorlog verwezen- 
lijkte winsten waarvan fr. 200.000.000 gebruikt werden 
voor de vermeerdering van het kapitaal. 

	

91.000.000,— 	uitzonderlijke toelage aan de Pensioenkas van het Personeel. 

	

137.900.000,— 	netto dividend aan de aandeelhouders. 

	

59.100.000,— 	moblliënbelasting op dividend. 

	

30.160.283,54 	deel aan het personeel. 

	

132.583.980,28 	deel verschuldigd aan de Staat, overgeschreven op de reke- 
ning-courant van de Schatkist (art. 38, 3° a van de 
statuten). 

	

30.809.395,46 	deel overgeschreven naar het Reservefonds. 

Fr. 745.490.715,18 

Deze verdeling heeft voor gevolg dat zekere rubrieken van de weekstaat als volgt 
veranderen : 

vermindering : 

op het passief, Uitgestelde inventarisoperatiën en diversen fr. 745.490.715,18 

vermeerderingen : 

op het passief, Kapitaal 	  200.000.000,- 
Pensioenkas van het Personeel 	  91.000.000,— 

Rekeningen-courant: ( 	fr. 	137.900.000,— 
Diverse  	59.100.000,- 

30.160.283,54 
227.160.283,54 

Rekening-courant van de Schatkist 	 ( • ) 132.583.980,28 
Reserves en afschrijvingsrekeningen 	 30.809.395,46 
Het saldo 	  
werd gebruikt tot gedeeltelijke delging van do 

vordering van de Bank op de Schatkist, 
naar blijkt uit de hiervoren verstrekte aan-
duidingen. 

63.937.055,90 

Fr. 745.490.715,18 

••• 

Artikel 20 van de statuten voorziet dat . tot latere bepaling, het bedrag van 
▪ de door de Bank behouden portefeuille tengevolge de overeenkomstig artikel 17, 
• 3° en 9., gedane verrichtingen, de hoogtegrens niet mag overschrijden welke 
. zal worden vastgesteld bij overeenkomsten gesloten tussen de Minister van Finan- 
o cia en de Nationale Bank van België, na eensluidend advies van de Regenten-
» raad. Deze overeenkomsten zullen door de Ministerraad worden goedgekeurd 
o en binnen acht dagen in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt ». 

Een overeenkomst werd tussen de Staat en de Bank gesloten op 14 September 1948. 
Deze bepaalt dat het bedrag van voormelde portefeuille de som van tien milliard 

niet zal mogen te boven gaan. 

De rubrieken van de weekstaat betreffende deze portefeuille vertonen volgende 
toestand per 16 September 1948 

Overheidseffecten (art. 20 van de statuten — Overeenkomst 
van 14 September 1948) : 

a) Schatkistcertificaten 	 fr  
b) Papier uitgegeven door instellingen waarvan de verbin- 

tenissen door de Staat gewaarborgd zijn 	  
c) Andere overheidseffecten 	  

2.175.000.000,- 

2.568.155.920,15 
949.500.000,— 

Fr. 5.692.655.920,15 

•5 • 
De andere rubrieken van de weekstaat bleven voorts, zowel naar aard als naar 

inhoud, ongewijzigd. 

(*) Bedrag gestort o 13 September 1948; het saldo van de rekening in bijgaande 
situatie is dit op 16 p September 1948. 

1.050.000.000,-- 

Fr. 116.196.912.357,96 

Fr. 	11.468.725.802,09 

fr 	2.424.790.228,18 

fr 	500.139.663,02 
1.870.000.000,- 

54.650.565,16 
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106.259 
72.102 

82.817 
(2) 64.817 

64.817 
64.817 

(3) 52.817 
52.817 
55.173 
55.173 
52.817 
52.817 
52.817 
52.817 
52.817 
52.817 
52.817 

10.052 
10.052 
12.408 
12.408 
12.408 
12.408 
12.408 
12.408 
12.408 

19,3 
0,4 

0,3 
0,2 
0,2 
0,2 

'0,2 
0,5 
0,5 
0,1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
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II - BUITENLANDSE EMISSIEBANKEN 

Banque de France 

(millioenen franken) 

DATUM 

Schuld van de Staat 
tegenover de Bank Goud tot 

waarborg 
dienend 

(Overeenk. 
van 

17-11-1947 
en wet van 
25-11-1947) 

- Dadelijk 
beschik-

bare tegoe-
den in het 
buitenland 

Wissel- 
portefeuille 

en over- 
heids- 

papier (1) 

In Frank-
rijk aan-
gekocht 

verhandel-
baar papier 

(decreet 
van 17-6- 

1938) 

Voorschotten 

met 
30 dagen 
looptijd op 
overheids-

fondsen 

gezamen- 
lijke 
schuld 

( 5) 

waarvan 
voorlopige 
voorschot-

ten (6) 

Credit-
. saldi 

in rekening 
courant 
Totaal 

Gouden 
munt en 

muntmate. 
riaal 

Bank- 
biljetten 

in 
omloop op 

effecten 

1946 Jaargemidd. 
1947 Jaargernidd. 

1947 5 Juni 	 
10 Juli 	 
7 Augustus 	 
4 September 
9 October 	 
6 November 	 
4 December 	 

1948 8 Januari 	 
4 Maart (4) 	 
8 April 	 
5 Mei 	 

10 Juni 	 
8 Juli 	 
5 Augustus 	 
9 September 	 

48.976 
98.413 

84.571 
81.287 
94.550 
96.036 

120.960 
133.669 
138.756 
125.619 
135.856 
150.818 
142.774 
157.600 
168.267 
157.307 
183.296  

25.779 
43.145 

41.503 
57.514 
41.633 
40.407 
39.146 
38.512 
54.523 
72.453 
84.846 
95.528 
89.836 
84.807 
76.899 
81.427 
82.354 

4.173 
4.390 

4.405 
4.696 
4.420 
4.469 
4.404 
4.943 
4.549 
4.640 
4.848 
4.489 
5.344 
4.673 
4.585 
4.838 
4.392 

2.802 
8.469 

8.447 
13.199 
13.026 
10.021 
6.337 

14.962 
11.558 
11.905 
13.886 
11.048 
13.781 
10.935 
9.991 

15.135 
5.925  

494.625 
632.828 

614.150 
662.150 
669.150 
689.950 
710.950 
685.950 
691.242 
703.742 
717.942 
698.942 
693.342 
684.442 
693.242 
722.442 
728.742 

446.613 
520.708 

502.700 
532.700 
539.700 
560.500 
569.500 
544.500 
554.200 
566.700 
580.900 
561.900 
556.300 
547.400 
556.200 
585.400 
591.700 

638.000 
807.633 

788.003 
825.187 
832.422 
854.124 
872.464 
872.932 
898.985 
914.945 
766.966 
762.527 
772.934 
797.671 
827.392 
849.131 
885.462 

56.666 
69.353 ,  

64.532 
72.670 
70.363 
67.628 
77.726 
74.183 
87.207 
81.499 

282.771 
277.908 
255.300 
227.794 
200.904 
212.387 
194.246 

Discontorente ( huidige: 3 1/2 pCt. sedert 6 September 1948. 
vorige: 2,50 pCt. sedert 9 October 1947 

(L) Deze rubriek omvat de gedisconteerde binnenlandse wissels, de door het « Office des Céréales » gegarandeerde wissels 
en het gedisconteerd papier op het buitenland. 

(2) Overdracht van 18 milliard frank goud aan het « Fonds de Stabilisation des Changes ». 
(3) Overdracht van 12 milliard frank goud aan het « Fonds de Stabilisation des Changes ». 
(4) De « 13anque de France » heeft geen weekstaten bekend gemaakt van 22 januari tot 3 Maart 1948. 
(5) De gezamenlijke schuld omvat : de renteloze voorschotten aan de Staat; de voorlopige voorschotten door de Bank aan 

de Staat; de verhandelbare schatkistbons afgeleverd ter tegenwaarde voor de goudoverdrachten aan het « Fonds de Stabili-
sation des Changes »; de verbintenis van de Staat met betrekking; tot het gouddeposito van de Nationale Bank van België; 
de verhandelbare bons van de « Caisse autonome d'Amortissement » (overeenkomst van 23 Juni 1928 en 7 December 1931) voor 
een vast bedrag van fr 5.003 millioen; en de verhandelbare schatkistbons (deelneming van de Staat aan het Internationaal 
Muntfonds en inschrijving op het kapitaal van de Internationale Bank voor Herstel en Ontwikkeling) voor een vast bedrag 
van fr 12.000 millioen. 

(6) De voorlopige voorschotten omvatten namelijk : de « Voorlopige voorschotten aan de Staat ter betaling van de onder-
houdskosten der Duitse bezettingstroepen in Frankrijk » die fr 426.000 millioen bedragen. 

Bank of England 
(millioenen 

Metaalvoorraad Beleggingen van het « Banking 
Department » 

Deposito's (Banking Department) Verhou- 
ding 

van do 
Bank- Toe- metaal- 

biljetten gelaten Openbare organen voorraad 
in bedrag van hot 

DATUM Gouden Door de omloop voor de . Bank. munten 
en baren 

Munten 
(Banking Staat Disconto 

Andere 
(Issue biljetten Bijzon- Andere Depart- 

(Issue Dopart- 
gewaar- 

 borgde 
en voor- 
schotten waarden Totaal Depart- 

 ment) 
omloop 

(1) Gewone 
dere 

rekening 
Banken deposi- 

to's 
Totaal ment 

tot het 
Depart- 
ment) 

ment) fondsen rekening van de 
Schatkist 

( 3 ) 

saldo van 
zijn de- 
posito's 

pCt. 

1946 Jaargemid 	 0,25(2) 	1,08 260,2 15,6 18,3 294,1 1.358,3 1.402,9 12,6 -- 254,7 54,0 321,3 14,4 
1947 Jaargemid 	 0,25 	1,48 313,1 14,8 20,2 348,1 1.384,4 1.450,0 12,8 -- 295,9 89,1 397,8 17,1 

1947 	9 Juli 	 ' 
	

0,25 	2,09 328,0 22,2 17,6 367,8 1.403,6 1.450,0 8,8 -- 293,2 96,4 398,4 12,2 
6 Augustus 0,25 	2,43 335,0 19,0 27,2 381,2 1.421,7 1.450,0 18,3 -- 279,6 95,8 393,7 7,9 

10 September 0,25 	2,41 320,6 16,7 17,8 355,1 1.389,6 1.450,0 12,8 291,6 95,4 399,8 15,8 
8 October . 0,25 	2,22 303,5 10,0 18,6 332,1 1.374,3 1.450,0 , 	12,3 -- 288,0 92,2 392,5 19,9 
5 November 0,25 	1,93 294,4 5,7 27,6 327,7 1.363,8 1.450,0 13,1 -- 288,7 96,6 398,3 22,2 

10 December 0,25 	0,98 290,7 16,2 19,3 326,2 1.353,4 1.450,0 18,9 -- 294,2 92,9 406,0 24,1 
1948 	7 Januari 	. 0,26 	0,33 336,5 13,3 18,8 368,6 1.331,3 1.450,0 13,8 -- 304,7 101,3 419,8 16,5 

4 Februari. 0,25 	0,26 286,5 11,9 28,4 326,8 1.257,6 1.400,0 23,4 -- 283,7 94,3 401,4 23,1 
10 Maart 	 . 	0,25 	0,32 329,8 9,5 20,7 360,0 1.236,9 1.350,0 12,6 -- 299,1 93,4 405,1 15,7 
7 April 	 0,25 	0,49 346,9 9,0 19,3 375,2 1.246,6 1.300,0 11,8 -- 308,4 91,4 411,6 13,1 
5 Mei 	 0,25 	0,66 321,2 14,8 36,4 372,4 1.242,9 1.300,0 20,9 -- 299,6 92,1 416,2 14,0 
9 Juni 	 0,25 	0,71 336,5 15,8 19,4 371,7 1.249,4 1.300,0 12,2 -- 302,1 90,9 405,2 13,6 
7 Juli 	 0,25 	0,75 347,7 22,0 20,2 389,9 1.261,4 1.300,0 9,6 -- 309,3 92,4 411,3 9,6 
4 Augustus 0,25 	0,88 405,2 10,6 27,4 443,2 1.288,3 1.300,0 8,6 33,4 305,4 90,1 437,5 2,9 
8 September 0,25 	1,01 397,5 8,5 21,3 427,3 1.248,2 1.300,0 10,5 49,7 308,1 93,5 461,8 11,5 

huidige : 2 pCt. sedert 26 Oc ober 1939. 
Discontorente vorige : 3 pa. sedert 28 September 1939. 

(1) Excl. de biljetten uitgegeven als tegenwaarde van het goud. 
(2) Gemiddelde der eerste 45 staten. - Gemiddelde der laatste 7 staten : 1.131. 
(3) Rubriek aangelegd om rekening « Europese Samenvatting » bij te houden. 

- 140 - 



Nederlandsche Bank 
	

86 
(millioenen gulden) 

DATU M 

Gouden 
munt 

en 
gouden 
munt- s 
ne.te- 
daal 

Binnen- 
landse 
wissels. 

pro- 
messen, 

enz. 

Papier 
op het 
buiten- 
land 

Corres- 
ponden- 
ten in 

het 
buiten- 

land 

Ihfiten-
lande
betaal  
middel- 

len 

Bele- 
rdngen 

op effec- 

deren 
en 	celen 

ten,gce-v.d.Staat 

Schatkist- 
papier, 
door de 

Bank 
overgen. 

dr Nederl. 
ingevolge 
overeenk. 

Boek- 
vordering 

op de 
Staat der 
Neder- 

landen 
ingevolge 
overeen- 

komst van 

Bankbiljetten 
in ongoop 

Rekening-courant saldo's 

Totaal 
der 

zicht-
verbin-
tenissen 

Particulieren 'rinks Schat 

Oude 
. 	 . 

uitgif- 
. 

ten 

Nieuwe 
uitgifte 

geblokk. 
saldo's 

an
de

re
  

sa
ld

o'
s  

sp
ec

ia
le

  
re

ke
n

in
g  

an
de

re
  

sa
ld

o'
s  

. e  
5 ti 

2 
2 	i' 

26-2-1947 26-2-1947 2 9 

1946 Jaargemidd. 708 0,4 	4.436 122,1 15,5 160 	-- 8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8  

U t,
 10
 
1
C
1
 U
Z
 	

LO
 	

4.7
 

278 2.307 230 620 1081.460 5.003 

1947 Jaargemidd. 545 -- 	888 135,9 6,8 157(1)2.086 147 2.781 59 40 630 19 	892 4.569 

1947 	7 Jun 	 502 -- 	130 230,9 4,9 158 	2.100 126 2.752 31 35 725 -- 	874 4.543 

4 Augustus 502 -- 	140 210,0 5,1 172 	2.100 126 2.805 32 35 723 -- 	837 4.558 

8 Septemb. 502 -- 	150 246,1 4,8 153 	• 2.100 126 2.832 33 40 693 -- 	877 4.601 

6 October. 502 -- 	160 184,6 5;0 156 	2.100 125 2.857 39 44 484 -- 	985 4.534 

10 Nwremb. 504 -- 	180 103,6 5,1 147 	2.100 125 2.869 62 39 472 -- 	913 4.480 

8 Decemb. 608 -- 	182 78,8 5,0 148 	2.000 125 2.918 141 41 484 -- 	761 4.470 

1948 	5 Januari 608 2,0 	173 67,7 5,1 151 	2.000 125 3.006 51 42 514 -- 	716 4.454 

9 Februari 581 2,0 	246 109,8 4,9 149 	2.000 125 2.922 74 36 462 -- 	947 4.565 

8 Maart 	. 551 -- 	267 102,0 5,1 164 	2.000 124 2.934 42 29 480 -- 	987 4.596 

5 April 	 481 -- 	269 166,1 5,4 147 	2.000 124 2.932 109 30 500 -- 	880 4.575 

10 Mei 	 482 -- 	327 118,6 5,6 148 	1.800 123 2.919 98 26 483 -- 	709 4.358 

7 Juni 	 482 -- 	329 152,2 5,8 149 	1.800 121 2.943 52 26 578 -- 	736 4.456 

5 Juli 	 482 -- 	316 139,6 5,8 151 	1.800 120 2.991 45 22 505 -- 	720 4.403 

9 Augustus 482 19,0 	323 140,5 5,7 144 	1.800 118 3.020 39 24(2)546 -- 	685 4.432 

7 Septemb. 455 -- 	304 156,6 5,8 148 	1.800 117 3.064 42 22(2)620 -- 	527 4.392 

Discontorente 
( huidige : 2 1/2 pCt, sedert 27 Juni 1941. 

vorige: 3 pCt. sedert 29- Augustus 1939. 

(1) Gemiddelde der laatste 43 weekstaten. 
(2) Van 9 Augustus 1948 af omvat deze rubriek de bedragen ontvangen van de o Economie CooPeration Aolministration » : 

zegge fl. 66,6 millioen, op datum van 7 September 1948. 

BanqUe Nationale Suisse 

(millioenen Zwitserse franken) 

DATUM Goudvoorraad 

Beschikbare 
tegoeden in het 

buitenland 
kunnende 
dienen tot 
dekking 

Binnenlandse 
wissels 

Voorschotten 
op onderpand 

Binnenlandse 
correspon- 

denten 

Bankbiljetten 
in omloop 

Andere zicht- 
verbintenissen 

Dekkings- 
percentage 

1946 Jaargemiddelde. 4.817 171,8 55,7 36,7 11,1 3.640 1.225 102,54 
1947 Jaargemiddelde. 5.130 11 3, 4 51,9 59,7 16,8 3.950 1.198 101,87 

1947 7 Juli 	 5.110 118,9 20,9 57,4 11,6 3.912 1.156 103,18 
7 Augustus 	 5.212 88,1 25,9 60,4 12,7) 3.927 1.197 103,43 
6 September 	 5.271 69,6 61,4 65,8 11,6 3.981 1.216 102,75 
7 October 	 5.352 62,2 62,9 54,0 13,6 4.067 1.202 102,75 
7 November 	 5.338 57,7 78,7 64,3 14,9 4.133 1.139 102,35 
6-Elecember 5.242 118,6 127,8 79,9 16,1 4.148 1.167 100,86 

1948 7 Januari 	 5.283 63,4 153,5 173,7 20,8 4.232 1.198 98,50 
7 Februari 	 5.603 134,9 150,8 62,7 9,5 4.071 1.267 107,49 
6 Maart 	 5.622 102,4 112,5 68,8 11,5 4.100 1.187 108,28 
7 April 	 5.624 72,7 134,9 78,5 13,4 4.107 1.228 106,77 
7 Mei 	 5.685 88,7 242,1 65,2 14,9 4.126 1.385 104,80 
7 Juni 	 5.674 108,2 174,- 62,9 9,6 4.090 1.354 106,21 

7 Juli 	 5.660 129,7 178,5 59,5 14,9 4.154 1.421 103,84 
7 Augustus 	 5.577 132,2 142,4 48,8 11,- 4.165 1.278 104,90 

7 September 	 5.628 150,7 75,8 47,8 10,6 4.205 1.241 106,11 

huidige : 1 1/2 pCt. sedert 26 November 1936. 
Discontorente 	vorige: 2 pCt. sedert 9 September 1936. 

( 
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86 Federal Reserve Banks 
(millioenen 

DATUM 

Reserves van goudcertificaten 

Andere 
reserves 

Nationale 
overheidsfond- 

een 

Bankbiljetten 
in omloop 

(Federal Re- 
serve Notes) 

Deposito's 
(aangesloten 

banken, 
Schatkist, 

enz.) 

Deldtingse 
percentage 

Goud- 
certificaten 

Fonds tot 
wederinkoop 
van biljetten 
(F. R. N.) 

Totaal 

1946 Jaargemiddelde 17.344 • 773 18.117 297 23.213 24.328 17.558 43,3 
1947 Jaargemiddelde 19.313 724 20.037 275 22.284 24.356 18.310 46,9 

1947 	9 Juli 	 19.376 726 20.102 232 21.611 24.244 17.600 48,0 
6 Augustus 	 19.686 673 20.359 267 21.869 24.127 18.208 48,1 

10 September 	. 19.892 700 20.592 238 22.042 24.650 13.135 48,1 
8 October 	 20.150 695 20.845 248 22.355 24.533 18.888 48,0 
5 November 	 20.413 680 21.092 259 22.119 24.543 18.936 48,5 

10 December 	 20.767 684 21.451 252 21.985 24.761 19.057 49,0 
1948 	7 Januari 	 20.810 695 21.505 303 21.683 24.651 19.074 49,2 

4 Februari 	 21.008 692 21.700 372 20.523 24.148 18.675 50,7 
10 Maart 	 21.189 637 21.826 355 20 678 23.991 19.072 50,7 
7 April 	 21.249 637 21.886 333 20.477 23.787 19.039 51,1 
5 Mei 	 21.292 627 21.919 298 20.251 23.667 18.957 51,4 

9 Juni 	 21.465 621 .22.086 255 20.349 23.722 19.126 51,5 
7 Juli 	 21.692 616 22.308 224 21.535 23.960 20.303 50,4 

4 Augustus 	 21.792 613 22.405 272 21.378 23.807 20.317 50,8 
8 September 	 21.913 619 22.532 232 21.240 24.128 20.020 51,0 

Discontorente 
( huidige : 1,50 pCt. sedert 13 Augustus 1948. 

vorige : 1,25 pCt. sedert 12 Januari 1948. 

Sveriges Rikabank 
(millioenen Kr.) 
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1946 Jaargemiddelde 	 1.020 733 321 67 835 ' 2.558 872 100 107 1.079 2.959 67,90 58,83 
1947 Jaargemiddelde 	 401 254 2.150 137 466 86 457 2.660 559 133 72 764 527 3.086 24,61 21,35 

1947 Juli 	  316 200 2.123 223 391 93 433 2.543 570 31 81 682 554 3.081 20,32 16,77 
Augustus 	  278 176 2.431 120 431 93 439 2.632 478 247 70 795 541 3.257 17,22 13,92 
September 	 204 129 2.382 234 441 93 455 2.664 570 62 73 705 549 3.167 12,51 10,53 
October 	  223 141 2.589 89 480 93 448 2.694 558 218 61 837 533 3.227 13,50 11,27 
November 	  222 141 2.564 85 531 ,93 438 2.702 567 233 65 865 507 3.22; 13,43 11,24 
December 	 232 147 2.747 127 510 - 466 2.895 631 197 72 900 434 3.257 13,08 11,82 

1948 Januari 	  229 145 2.520 116 497 - 457 2.734 614 89 73 776 454 3.247 13,67 11,51 
Februari 	  223 141 2.685 111 488 - 493 2.738 634 191 106 931 452 3.229 13,33 11,29 
Maart 	  213 135 2.534 141 407 - 490 2.730 632 24 79 735 455 3.197 12,76 10,90 
April 	  213 135 2.795 111 320 - 491 2.791 834 79 92 805 486 3.194 12,44 10,87 
"Mei 	  205 130 2.947 99 310 - 486 2.734 602 253 81 936 507 3.169 12,23 10,55 
Juni 	  188 119 3.065 60 320 - 520 2.824 732 44 89 86 584 3.114 10,87 9,86 
Juli 	  178 113 2.859 150 335 - 616 2.784 645 44 76 764 704 3.200 10,46 9,10 
Augustus 	  178 113 3.095 51 349 - 777 2.824 595 149 69 813 925 3.200 10,28 9,08 
September 	 178 113 2.983 100 361 - 805 2.884 616 25 83 724 932 3.200 10,07 9,08 

Discontorente 
{ huidige : 2 1/2 pet. sedert 9 Februari 1945. 

vorige : 3 pCt. sedert 29 Mei 1941. 

(1) De metaaldekking bestaat uit het gehele goudbezit onverschillig of het in Zweden of in het buitenland berust. 
(2) De emissiecijfer is vastgesteld op de metaaldekking plus een bijkomende dekking gevormd door sommige activa-

posten. In geval deze bijkomende dekking het cijfer van de gouddekking vermeerderd met 350 millioen te boven gaat, wordt 
de dekking vastgesteld op het dubbel van de gouddekking plus 350 millioen. Dit bedrag werd gebracht op 1.400 millioen met 
Ingang van de maandstaat van Maart 1947 en op 2.500 millioen met ingang van deze van Juni 1947; met ingang van de staat 
van Juli 1948 is het recht van uitgifte vastgesteld op maximum 3.200 millioen (wet nr 248 van 28 Mei 1948). De metaaldekking 
wordt geraamd op basis van de goudprijs van de dag. 

(3) Voor het berekenen der verhoudingen wordt de metaaldekking geraamd op basis van de goudprijs van de dag. 
(4) Vóór December 1946 : 	Regularisatierekeningen voor het goud en de deviezen e. 

Discontovoet der voornaamste circulatiebanken (per 30 September 1948) 

Sedert pct. Sedert pot. 

e 
België 	  
Bulgarije 	  

28 Augustus 1947 
27 Juli 1948 

3,50 (1) 
3,50 

Nederland 	  
Noorwegen 	  

97 Juni 1941 
9 Januari 1946 

2,50 
2,50 

Denemarken 	  15 Januari 1946 3,50 Oostenrijk 	  3 Juli 1945 3,50 
Duitsland 	  28 Juni 1948 5,- Portugal 	  12 Januari 1944 2,50 
Finland 	  6 Februari 1948 7,25 Roemenië 	  25 Maart 1948 5,- 	(3) 
Frankrijk 	  6 September 1948 3,50 Spanje 	  27 October 1947 4,50 
Griekenland 	  12 Juli 1948 12, Tsjechoslowakije 	  28 October 1945 2,50 
Groot-Brittannië 	  26 October 1939 2,- Turkije 	  1 Juli 1938 4,-- 
Hongarije 	  1 November 1947 5,- Verenigde Staten (Federal Reserve 
Italië 	  6 September 1947 5,50 Bank of New-York) 	 13 Augustus 1948 1,50 
Joegoslavië 	  1 Januari 1947 (2) 1,- á 4,- Zweden 	  

Zwitserland 	  
9 Februari 1945 

26 November 1936 
2,50 
1,50 

(1) Disconto der bij een bank gedOmicilieerde accepten en warrants. Voor de andere discontovoeten, zie tabel 2. 
(2) De discontorente verschilt volgens de categorie debiteuren. 
(3) Landbouwdisconto 3,5 pCt. 



III - BANK VOOR INTERNATIONALE BETALINGEN, TE BAZEL 
	

87 
Staten in duizenden Zwitserse goudfranken 

[eenheden van 0,29032258... g. fijn goud (art. 5 der statuten)] 

 

I 31 Augustus 1948 

 

31 juli 1948 30 September 1948 

  

ACTIVA 

% cro 

I. Gouden baren en -munten 	  95.974 15,8 94.137 15,9 114.904 19,8 

II. Kasmiddelen : 
In de Bank en in rekening-courant bij andere banken. 30.153 5,0 10.360 1,7 29.935 5,2 

III. Rentegevende call-gelden 	  497 0,1 496 0,1 500 0,1 

IV. Herdiscontopapier : 
1. Handelswissels en bankaccepten 	  5.704 0,9 5.739 1,0 4.916 0,9 
2. Schatkistpapier 	  14.375 

20.079 
2,4 13.675 

19.414 
2,3 12.973 

17.889 
2,2 

V. Rentegevende termijngelden : 
1. Op ten hoogste 3 maanden 	  32.190 5,3 30.456 5,1 22.742 3,9 
2. Van 3 tot 	6 maanden 	  1.070 

33.260 
0,2 1.073 

3 1 .529 
0,2 1.076 

23.818 
0,2 

VI. Effecten en diverse beleggingen : 
1. Schatkistpapier : 

a) Op ten hoogste 3 maanden 	  20.746 3,4 27.555 4,7 27.607 4,8 
b) Van 3 tot 	6 maanden 	  17.158 2,8 10.358 1,7 12.694 2,2 
c) Van 6 tot 	9 maanden 	  2.363 0,4 2.359 0,4 

2. Andere wissels en diverse beleggingen : 
a) Op ten hoogste 3 maanden 	  72.900 12,0 82.325 13,9 41.237 7,1 
b) Van 3 tot 	6 maanden 	  2.098 0,4 2.105 0,4 
c) Met meer dan één jaar looptijd 	  12.173 

127.438 
2,0 12.198 

136.900 
2,1 12.223 

93.761 
2,1 

VII. In Duitsland belegde middelen : 
krachtens de overeenkomsten van Den Haag van 

1930 	  297.201 49,1 297.201 50,3 297.201 51,3 

VIII. Andere activa 	  1.259 0,2 1.243 0,2 1.377 0,2 

Totaal 	activa 	 605.861 ' 100,0 591.280 100,0 579.385 100,0 

PASSIVA 

I. Kapitaal : 
Geautoriseerd en geëmitteerd kapitaal : 200.000 aan-

delen van 2.500 Zwitserse goudfranken ieder 	 500.000 
125.000 

500.000 
125.000 

500.000 
Aandelen met 25 pet. volgestort 	  20,6 21,1 - 	125.000 21,6 

II. Reserves : 
1. Wettelijke reserve 	  6.527 6.527 6.527 
2. Algemeen reservefonds 	  13.343 

19.870 
13.343 

19.870 
13.343 

19.870 3,3 3,4 3,4 
III. Kortlopende en dadelijk opvraagbare deposito's : 

(diverse munten) 
1. Circulatiebanken voor eigen rekening : 

a) Op ten hoogste 3 maanden 	  64.969 10,7 68.073 11,5 48.769 8,4 
b) Dadelijk opvraagbaar 	  44.599 

109.568 
7,4 26.885 

94.958 
4,5 33.643 

82.413 
5,8 

2. Circulatiebanken voor rekening van andere depo-
santen : 
a) Dadelijk opvraagbaar 	  837 0,1 573 0,1 821 0,1 

3. Andere deposanten : 
a) Op ten hoogste 3 maanden 	  89 0,0 89 0,0 88 0,0 
b) Dadelijk opvraagbaar 	  509 

598 
0,1 461 

550 
0,1 430 

518 
0,1 

IV. Kortlopende en dadelijk opvraagbare deposito's (goud) : 
1. Op ten hoogste 3 maanden 	  244 0,1 244 0,1 3.213 0,6 
2. Dadelijk opvraagbaar 	  17.801 

18.045 
2,9 17.499 

17.743 
3,0 13.781 

16.994 
2,4 

Langlopende deposito's 
ontvangen krachtens de overeenkomsten van Den Haag 
van 1930 : 
1. Deposito's op de Trustrekening der Annuiteiten 	 152.606 152.606 152.606 
2. Deposito der Duitse regering 	  76.303 

228.909 
76.303 

228.909 
76.303 

228.909 37,8 38,7 39,5 
103.034 '103.677 104.860 VI. Fonds voor eventuëie lasten en diverse posten 	 17,0 17,5 18,1 

Totaal passiva 	 605.861 100,0 591.280 100,0 579.385 100,0 

Herdiscontopapier 	met 	rugtekening 	van 	de 	Bank 	en 
verstrekte 	waarborgen  	 6.801 	 8.984 	 8.142 

Nota : In deze staten zijn niet inbegrepen het earmarked goud van Circulatiebanken en de fondsen aangehouden voor de 
Dienst der Internationale Leningen, waarvan 	de Bank voor Internationale Betalingen mandataris, trustee of fiscaal agent is. 
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INHOUDSTAFEL 
(De gegevens vergezeld van het letterteken 	v » zijn als Voorlopig te beschouwen) 

DOORLOPENDE MAANDSTATISTIEKEN 
Tab. 

GELDMARKT 
1 — Rentetarief voor disconto en bele- 

	

ningen   2 
Il — Rentestanden voor bankdeposito's 

en tegoed ter Algemene Spaar-
en Lijfrentekas   4 

VALUTAMARKT EN MARKT DER EDELE META-
LEN 

I — Notering der edele metalen 	 9 
II — Officiële wisselkoersen 	  10 

KAPITAALMARKT 
I — Noteringen van enkele overheids- 

	

fondsen   14 
II — Maandindexcijfers der noteringen ter 

Beurze van Brussel en Antwerpen 15 
III — Omzetten ter Beurze van Brussel 	 15 
IV — Notering en rendement van de voor-

naamste obligatietypen 	 16 
V Emissies van de Belgische en Congo-

lese nijverheids- en handelsven-
nootschappen   17 

Retrospectief overzicht 
Detail der emissies : 

Juli 1948 
Augustus 1948 

Ingedeeld naar de belangrijk-
heid van het kapitaal 

VI 
	

Leningen uitgegeven door de Over- 
heid 

VII 
	

Bankoperaties van het Gemeente- 
krediet 	 

VIII 
	

Hypotheekinschrijvingen 

RIJKSFINANCIEN 
I — Stand van de Staatsschuld 	 25 

II — Overheidspapier ondergebracht bij 
de Nationale Bank van België 	25 

III — Opbrengst van de belastingen 	 26 
IV — Kwartaalstaat van het Fonds tot Del- ,  

ging der Staatsschuld 	 27 

INKOMEN EN SPAREN 
I — Rendement der Belgische naamloze 

vennootschappen 	  30 
Betaalbaar gestelde dividenden 

en obligatiecoupons : 
Juli 1948 
Augustus 1948 

Retrospectief overzicht 
II — Algemene Spaar- en Lijfrentekas 	 31 

a) Inlagen op particuliere spaar-
boekjes 

b) Stortingen ingeschreven op de 
rekeningen der aangeslotenen 
bij de Lijfrentekas 

LOOP DER ZAKEN 

I — Verrekenkamers 	  35 
a) Algemeen verloop 
b) Detailgegevens over het ver-

loop der verrekeningen te 
Brussel 

II — Postchèque- en giroverkeer 	 36  

Tab. 
PRIJZEN 

Indexcijfers der Belgische prijzen 	 46 

PRODUCTIE 

I — Steenkolenmijnen en metaalbedrijven 55 
II — Diverse producties 	  56 

III — Textielnijverheid 
	

56 
IV — Electriciteit 
	

58 
V — Gas 	  59 

VERBRUIK 
•I — Verbruiksindexcijfers 

	
65 

II — Tabakverbruik 	  66 
III — Slachtingen in de 12 voornaamste 

slachthuizen van het land 	 67 

VERVOER 
I — Bedrijvigheid van de Nationale Maat-

schappij van Belgische Spoorwegen 70 
a) bedrijfsontvangsten en -uit-

gaven 
b) wagens aan de nijverheid ge-

leverd 
c) verkeer : 

1° algemeen spoorverkeer 
2° zware goederen.: 

A) gezamenlijk verkeer 
B) binnenlands verkeer 

lI — Bedrijvigheid van de Nationale Maat- 
schappij van Buurtspoorwegen 	 70 

III — Havenverkeer 	  71 
a) Antwerpen 
b) Gent 

IV — Algemene beweging der binnen- 

	

scheepvaart   72 

BUITENLANDSE HANDEL 
Samenvatting aangenomen door de over-

eenkomst van Brussel 	 75 

WERKLOOSHEID 
I — Gehele en gedeeltelijke werkloosheid 81 

II — Indeling der gecontroleerde werk-
lozen per provincie 	  81 

III — Indeling der ingeschreven geheel 
werklozen naar beroepsgroep 	 81 

BANKSTATISTIEKEN 
I — België en Belgisch-Congo : 

Banque du Congo Belge : 
Maandstaten 	 

Nationale Bank van België : 
Weekstaten en commentaar 	85 

II — Buitenlandse emissiebanken : 

	

Staten   '86 
Banque de France 
Bank of England 
Nederlandsche Bank 
Banque Nationale Suisse 
Federal Reserve Banks 
Sveriges Riksbank 

Discontovoet van de voornaamste 
circulatiebanken 

III — Bank voor Internationale Betalingen, 
te Bazel 

18 

19 
20 

85 

87 

25276 — Voorh. Drukkerijgest. Th. DEWARICHET, J., M., G. en L. Dewarichet, broeders en zusters, 
• inaatsch. onder één firma, WIlde-Woudstraat 16, Brussel. 


